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je integrirano i najpotpunije informatičko rješenje 
za računovodstvo proračuna sa stalnom podrškom za rad!

- aplikacija za planiranje i praćenje  izvršenja plana proračuna

- aplikacija  za učinkovitu naplatu komunalnih naknada i poreza

- sustav za upravljanje svim  ulaznim i izlaznim dokumentima  koji kolaju u organizaciji

-sustav kroz koji JLP(R)S  jednostavno i učinkovito financiraju  svoje proračunske korisnike

- evidencija svih jedinica imovine koje stvaraju prihod ili trošak, u vlasništvu ili na upravljanju JLP(R)S 

- obračun plača, obračun drugog dohotka, kadrovska evidencija, evidencija prisutnosti

SPI koristi:
9 županija
66 gradova
130 općina
280 proračunskih korisnika

NAJAVA:
•  47. simpozij od 17. - 19. svibnja 2012. godine Dubrovnik 
•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine Baška (Otok Krk) 
•  Radionice, www.rif.hr 

IZ SADRŽAJA:
➥  Izjava o fiskalnoj odgovornosti -

 uočene nepravilnosti

➥  Oporezivanje športaša

➥  Organiziranje učeničkih putovanja

➥  Priprema dokumentacija za javnu nabavu

➥  Financiranje JLP(R)S
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PRIJAVNICA
za STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)

1. Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2. Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB .................................................................................
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

47. simpozij 

FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA 
U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RHU FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH

Dubrovnik, Hotel „Valamar Lacroma“ 

17. - 19. svibnja 2012.

ČETVRTAK 9.00 h OTVARANJE SIMPOZIJA
 
Regulacije računovodstva i financija u funkciji rasta gospodarstva

9.00 - 11.00 h PLENARNI DIO:
voditelj: prof. dr. sc. Danimir Gulin - Ekonomski fakultet, Zagreb
1. Troškovi i koristi financijskog izvještavanja poduzetnika, prof. dr. sc. Danimir Gulin i prof. dr. sc. Katarina Žager -

 Ekonomski fakultet, Zagreb  

2. Promjene u regulativi financijskog izvještavanja ulaskom u EU, mr. sc. Ivan Čevizović - HZRiF

3. Perspektive razvoja revizorskih tvrtki pred ulazak u EU, Ana Gospodinović - Ernst & Young  

DISKUSIJA  

Stanka 11.00 - 11.30 h

11.30 - 13.30 h PLENARNI DIO: 
voditelj: prof. dr. sc. Silvije Orsag - Ekonomski fakultet, Zagreb
1. Regulatorne mjere i instrumenti  pojednostavljenja  poreznog nadzora u cilju povećanja naplate poreza u RH, 

 Nada Čavlović Smiljanec - pomoćnica ministra financija i ravnateljica Porezne uprave  

2. Pretpostavke jačanja financijskog tržišta i njegove perspektive ulaskom u EU - predstavnik HANFA-e 

3. Ciljevi i regulativa bonitetne kontrole kreditnih institucija, Davor Holjevac - viceguverner HNB-a

DISKUSIJA  

15.30 h IZLET

PETAK 8.30 - 10.00 h PLENARNI DIO:  Porezne i monetarne determinante rasta gospodarstva
       voditelj: prof. dr. sc. Lajoš Žager - Ekonomski fakultet, Zagreb
1. Izmjene poreznog sustava i sustava poticaja te perspektive investicijskog ciklusa, Slavko Linić - ministar financija RH

2. Monetarna politika i razvoj hrvatskoga gospodarstva, dr. sc. Željko Rohatinski - guverner HNB  

3. Kriza eurozone i nejednakosti gospodarskog rasta zemalja članica EU - perspektive novih članica,

 prof. dr. Jože Mencinger - Ekonomski institut Pravnog fakulteta, Ljubljana 

DISKUSIJA 

Stanka 10.30 - 11.00 h

11.00 - 13.30 h PLENARNI DIO: Financiranje i razvoj zdravstva i socijalne skrbi
     voditelj: doc. dr. sc. Davor Vašiček - Ekonomski fakultet, Rijeka
1. Regulacija i upravljanje zdravstvenim ustanovama, prof. dr. sc. Rajko Ostojić, ministar zdravlja RH

2. Financiranje zdravstvenih ustanova, Ljubica Đukanović, pomoćnica ministra zdravlja RH

3. Poboljšanje modela prikupljanja doprinosa - preduvjet unapređenja sustava obveznih socijalnih osiguranja, dr. sc. Marija Zuber - HZRiF

4. Troškovi rada u djelatnosti zdravstva i socijalne skrbi, mr. sc. Kornelija Sirovica  - HZRiF

5. Promjene statusa zdravstvenih ustanova u sustavu PDV-a ulaskom u EU, mr. sc. Miljenka Cutvarić  - HZRiF

6. Korištenje imovine proračunskih subjekata u privatne svrhe, Ivica Milčić - HZRiF

DISKUSIJA  

18.00 h KAZALIŠNA PREDSTAVA

20.30 h SVEČANA VEČERA

SUBOTA 9.00 - 12.00 PLENARNI DIO: Programi i standardi edukacije i razvoja financijske i računovodstvene profesije
   voditelj: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, Zagreb
1. Prezentacije programa  ekonomskih fakulteta u Hrvatskoj

2. Prezentacije programa  ekonomskih fakulteta iz regije

3. Prezentacije programa usavršavanja profesionalnih organizacija 

DISKUSIJA

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa
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KOTIZACIJA:
1. Za uplatu do 10. 05. 2012. cijena iznosi 1.700,00 kn.
2. Za uplatu od 11. 05. 2012. cijena iznosi 1.900,00 kn. 
3. Popust na navedene cijene na broj prijavljenih sudionika:

- od 2 - 5  popust 10% po sudioniku
- od 5 i više popust 15% po sudioniku

4. Cijena kotizacije za studente i postdiplomante iznosi 700,00 kn. 

Kotizacija uključuje: zbornik, 17. 5. 2012. izlet u Cavtat, 18. 5. 2012. kazališna predstava i PDV-e 

Način plaćanja: do 4 mjesečne rate

PRIJAVA SMJEŠTAJA 
Prijave za smještaj se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on line prijavnice na 

internetskoj adresi www.rif.hr i putem faksa: 020/436 336  i na upit (INFO telefon 020/436 337 ili e-mail:rif@dubrov-

niksun.hr).

HOTEL SOBA POLU PANSION PUNI  PANSION

VALAMAR LACROMA****
1/1

1/2

630,00 kn

440,00 kn

680,00 kn

490,00 kn

TIRENA***
1/1

1/2

450,00 kn

330,00 kn

490,00 kn

370,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kuna. www.rif.hr

  HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA
  10 000 Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, fax.: 01/4686-496 ili  01/4686-497; 
   e-mail: pretplata@rif.hr

..............................................................................................................................

                      Pravna odnosno fizička osoba

..............................................................................................................................
                                       

..............................................................................................................................

   

P R I J A V N I C A 

za sudjelovanje na 47. simpoziju “Financijska i računovodstvena regulativa u funkciji razvoja gospodarstva RH”

17. - 19. svibnja 2012.  u Dubrovniku neopozivo prijavljujemo:

Ime i prezime              

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kotizacija s uključenim PDV-om se doznačuje na žiroračun broj 2360000-1101241118, Hrvatska zajednica računovođa i financijskih
djelatnika, Zagreb, MB 3207749, OIB 75508100288. 

Datum ...........................................                                                                                                    Pečat i potpis ovlaštene osobe:

   

.................................................................................... 
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika 
organizira radionicu za

OSPOSOBLJAVANJE ZA UPRAVLJANJE U USTANOVAMA                                  
OSNOVNOG OBRAZOVANJA - za ravnatelje, tajnike, članove školskih odbora i dr. 

Prijavnica
za radionicu   OSPOSOBLJAVANJE ZA UPRAVLJANJE U USTANOVAMA OSNOVNOG OBRAZOVANJA 
                     - za ravnatelje, tajnike, članove školskih odbora i dr.
                      Zagreb,  9. - 11. svibnja 2012. 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................
...............................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ..........................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

Naknada: po sudioniku iznosi 3.000,00 kuna (radni materijal, osvježavajuće napitke u stankama i PDV).
Literatura: zbirka prezentacija predavača.
Uplate: HZ RIF žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288. 
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

PROGRAM:

U Zagrebu, 9. - 11. svibnja 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

9. svibnja 2012. (srijeda)
13.00 - 13.45  Ustanove osnovnog obrazovanja 

prema Zakonu o ustanovama i 
Zakonu o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj i srednjoj školi 

13,45 - 14,30 Tijela upravljanja u ustanovama 
osnovnoškolskog obrazovanja, 
ovlaštenja i obveze ravnatelja i 
školskog odbora

 Radnopravni status ravnatelja 
osnovnih škola

14.30 - 15.00 Stanka
15.00 - 15.45 Specifičnosti radnih odnosa u 

ustanovama osnovnoškolskog 
obrazovanja                      

15.45 - 15.45 Stanka
16.45 - 17.30 Evidencije radnog vremena u 

ustanovama osnovnoškolskog 
obrazovanja

17.30 - 18.15 Plaće i druga novčana prava za-
poslenih u ustanovama osnovnog 
obrazovanja 

10. svibnja  2011. (četvrtak)
13.00 - 13.45 Izdaci za službena putovanja u 

ustanovama osnovnoškolskog 
obrazovanja 

13.45 - 14.30 Proračunsko računovodstvo u 
osnovnoškolskim ustanovama; 

 usvajanje financijskih izvještaja
14.30 - 15.00 Stanka
15.00 - 15.45 Planiranje u osnovnoškolskim 

ustanovama, izrada financijskog 
plana i plana javne nabave; 
primjena Zakona o javnoj nabavi 
u ustanovama osnovnoškolskog 
obrazovanja;

15.45 - 16.30 Fiskalna odgovornost u djelatnosti 
osnovnog obrazovanja

16.30 - 16.45 Stanka
16.45 - 17.30 Ustanove osnovnog obrazovanja 

u sustavu poreza na dodanu vri-
jednost (isporuke školske kuhinje, 
iznajmljivanje prostora i dr.)

17.30 - 18.15 Organizacija škole u prirodi, 
izleti 

11. svibnja  2011. (petak)
13.00 - 13.45 Zaštita osobnih podataka i pravo 

na pristup informacijama; 
 specifičnosti u osnovnoškolskim 

ustanovama
13.45 - 14.30 Uloga, zadaci i ovlaštenja pro-

svjetne inspekcije u kontroli za-
konitosti rada ustanova osnovnog 
obrazovanja

14.30 - 15.15 Kontrola financijskog poslovanja 
ustanove osnovnoškolskog obra-
zovanja

   
15.15 - 16.00 Stanka
 Podjela uvjerenja o osposobljeno-

sti za upravljanje u ustanovama 
osnovnoškolskog obrazovanja 
prema programu HZRFD Zagreb
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika 
organizira radionicu za

OSPOSOBLJAVANJE ZA UPRAVLJANJE U USTANOVAMA                                  
SREDNJEG OBRAZOVANJA - za ravnatelje, tajnike, članove školskih odbora i dr. 

Prijavnica
za radionicu   OSPOSOBLJAVANJE ZA UPRAVLJANJE U USTANOVAMA SREDNJEG OBRAZOVANJA 
                     - za ravnatelje, tajnike, članove školskih odbora i dr.
                      Zagreb,  23. - 25. svibnja 2012. 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................
...............................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ..........................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

Naknada: po sudioniku iznosi 3.000,00 kuna (radni materijal, osvježavajuće napitke u stankama i PDV).
Literatura: zbirka prezentacija predavača.
Uplate: HZ RIF žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288. 
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

PROGRAM:

U Zagrebu, 23. - 25. svibnja 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

23. svibnja 2012. (srijeda)
13.00 - 13.45 Ustanove srednjeg obrazovanja 

prema Zakonu o ustanovama i 
Zakonu o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj i srednjoj školi 

13,45 - 14,30 Tijela upravljanja u ustanovama 
srednjoškolskog obrazovanja, 
ovlaštenja i obveze ravnatelja, 
školskog odbora i domskog od-
bora

 Radnopravni status ravnatelja 
srednjih škola i učeničkih domova

14.30 - 15.00 Stanka
15.00 - 15.45 Specifičnosti radnih odnosa u 

ustanovama obrazovanja; prava 
radnika zaposlenih s nepunim 
radnim vremenom                      

16.30 - 16.45 Stanka
16.45 - 17.30 Evidencije radnog vremena u 

ustanovama srednjoškolskog 
obrazovanja

17.30 - 18.15 Plaće i druga novčana prava za-
poslenih u ustanovama srednjeg 
obrazovanja 

24. svibnja 2012. (četvrtak)
13.00 - 13.45 Izdaci za službena putovanja 

u ustanovama srednjoškolskog 
obrazovanja; 

 Nagrađivanje nastavnika i uče-
nika za rezultate postignute na 
školskim natjecanjima

13.45 - 14.30 Proračunsko računovodstvo u 
srednjoškolskim ustanovama; 

 usvajanje financijskih izvještaja
14.30 - 15.00 Stanka
15.00 - 15.45 Planiranje u srednjoškolskim 

ustanovama, izrada financijskog 
plana i plana javne nabave; 
primjena Zakona o javnoj nabavi 
u ustanovama srednjoškolskog 
obrazovanja;

15.45 - 16.30 Fiskalna odgovornost u djelatnosti 
srednjoškolskog obrazovanja

16.30 - 16.45 Stanka
16.45 - 17.30 Ustanove srednjoškolskim obra-

zovanja u sustavu poreza na 
dodanu vrijednost (isporuke uče-
ničkih radionica, iznajmljivanje 
prostora i dr.)

17.30 - 18.15 Organizacija izleta i maturalnih 
putovanja

25. svibnja  2011. (petak)
13.00 - 13.45 Zaštita osobnih podataka i pravo 

na pristup informacijama; 
 specifičnosti u srednjoškolskim 

ustanovama
13.45 - 14.30 Uloga, zadaci i ovlaštenja 

prosvjetne inspekcije u kontroli 
zakonitosti rada ustanova sred-
njoškolskog obrazovanja

14.30 - 15.15 Kontrola financijskog poslovanja 
ustanove srednjoškolskog obrazo-
vanja  

15.15 - 16.00 Stanka
 Podjela uvjerenja o osposoblje-

nosti za upravljanje u ustanova-
ma srednjoškolskog obrazovanja 
prema programu HZRFD Zagreb
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRIMJENE ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP 

INFORMACIJAMA  I ZAŠTITI OSOBNIH PODATAKA

U Zagrebu, 8. svibnja 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.

početak u
9,30 sati

1. POSTOJEĆI OBVEZNICI PRIMJENE ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP
 INFORMACIJAMA
 • državna tijela
 • tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave
 • pravne osobe s javnim ovlastima

2. NOVI OBVEZNICI PRIMJENE ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP 
 INFORMACIJAMA (od 30. prosinca 2010.)
 • pravne osobe čiji su programi ili djelovanje zakonom  utvrđeni kao
  javni interes te se u cijelosti ili djelomično financiraju iz državnog 
  proračuna ili iz proračuna JLP(R)S
 • trgovačka društva u kojima RH i JLIP(R)S imaju većinsko vlasništvo

3.  NAČINI OSTVARIVANJA PRAVA NA PRISTUP INFORMACIJAMA
 • objavljivanjem informacija na internetskim stranicama ili u javnom   

 glasilu
 • davanje informacija pojedinom korisniku, donošenje rješenja
  o zahtjevu, žalba i upravni spor
 • ovlaštenja Agencije za zaštitu osobnih podataka kao neovisnog 
  tijela za zaštitu prava na pristup informacijama
 • obveza imenovanja službenika za informiranje i izrade kataloga 
  informacija
 • primjer kataloga informacija
 • dostavljanje godišnjeg izvješća Agenciji za zaštitu osobnih podataka

4. PRAVILNIK O USTROJU, SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA SLUŽBENOG 
 UPISNIKA O OSTVARIVANJU PRAVA NA PRISTUP INFORMACIJAMA
 • upisnik o zahtjevima, postupcima i odlukama o ostvarivanju
  prava na pristup informacijama
 • zahtjev za pristup informacijama

5.  ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA PREMA ZAKONU O IZMJENAMA I
 DOPUNAMA ZAKONA O ZAŠTITI OSOBNIH PODATAKA IZ 2011. GODINE
 • prikupljanje i obrada osobnih podataka i posebnih kategorija osobnih   

 podataka
 • davanje osobnih podataka korisnicima
 • način vođenja zbirki osobnih podataka
 • dostava evidencije osobnih podataka Agenciji za zaštitu osobnih podataka
 •    objava evidencija u Središnjem registru
 •    prava ispitanika i zaštita njihovih prava
 •    imenovanje službenika za zaštitu osobnih podataka

6.  UREDBA O NAČINU VOĐENJA I OBRASCU EVIDENCIJE O ZBIRKAMA 
 OSOBNIH PODATAKA
 • sadržaj evidencije o zbirci osobnih podataka, vremensko razdoblje
  čuvanja i korištenja osobnih podataka
 • primjer evidencije o zbirci osobnih podataka

7. UREDBA O NAČINU POHRANJIVANJA I POSEBNIM MJERAMA TEHNIČKE 
ZAŠTITE POSEBNIH KATEGORIJA OSOBNIH PODATAKA

 • računalna, telekomunikacijska i programska oprema sustava za vođenje   
 zbirki osobnih podataka

 • osobe ovlaštene za provedbu i nadzor mjera zaštite osobnih podataka

Polaznicima radionice se uručuje CD sljedećeg sadržaja:

• pročišćeni tekst Zakona o pravu na pristup informacijama
•  pročišćeni tekst Zakona o zaštiti osobnih podataka
• ogledni primjer Odluke o ustrojavanju kataloga informacija
• ogledni primjer Zahtjeva za pristup informacijama
•  ogledni primjer Kataloga informacija
•  ogledni primjer Odluke o imenovanju službenika za informiranje
• ogledni primjer Odluke o imenovanju službenika za zaštitu osobnih podataka
•  ogledni primjer Rješenja kojim se odbija zahtjev za pristup informacijama

PROGRAM:

Prijavnica
za radionicu PRIMJENE ZAKONA O PRAVU NA PRISTUP INFORMACIJAMA I ZAŠTITI OSOBNIH PODATAKA 

Zagreb,   8. svibnja 2012.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači: JASNA NIKIĆ, savjetnica u časopisu “Računovodstvo i financije”, 
 mr. DARKO TEREK, savjetnik u časopisu “Računovodstvo i financije”
Naknada: 560,00 kuna (za pretplatnike časopisa RIF)
 700,00 kuna (za nepretplatnike). 
Naknada uključuje prezentacije i primjere predavača, CD s primjerima Odluka i Rješenja, radni pribor, osvježavajući napitak u stankama i PDV.
Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

Prijavnica
za sudjelovanje na radionici 

KORIŠTENJE OSOBNIH AUTOMOBILA I DRUGIH SREDSTAVA ZA OSOBNI PRIJEVOZ U PRIVATNE I SLUŽBENE SVRHE
Zagreb,  22. svibnja 2012.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

Naziv i  adresa tvrtke: ...............................................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................................................................................
OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax: ...........................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

početak u 9,30 sati

1. Porez na dodanu vrijednost
 - definicija osobnih automobila za čiju nabavu nije dopušten
  odbitak pretporeza
 - automobili za koje je dopušten odbitak pretporeza
 - ograničenje odbitka pretporeza za nabave povezane s 
  korištenjem osobnih automobila
 - obračun vlastite potrošnje za automobile nabavljene 
  do 31. prosinca 2009. godine
 - prodaja osobnih automobila nabavljenih nakon 
  29. veljače 2012. godine
 - ograničenje odbitka pretporeza za obrtnike 
  (za financijski najam zaključen prije 1. ožujka 2012. godine)
 - evidencija u Knjizi U-RA i Knjizi I-RA

2. Plaća i drugi dohodak u naravi po osnovi korištenja osobnih auto-
mobila 

 - utvrđivanje vrijednosti primitka u naravi za automobile u
  vlasništvu poslodavca ili nabavljenih putem financijskog najma 
 - utvrđivanje primitka u naravi za automobile koje se koriste 
  na temelju poslovnog najma
 - utvrđivanje primitka u naravi prema stvarnom opsegu
  korištenja u privatne svrhe
 - obveza obračuna doprinos za obvezna osiguranja, 
  poreza na dohodak i prireza,

 
 - porezne evidencije za plaće i drugi dohodak u naravi,
 - rokovi plaćanja doprinosa i poreza na dohodak,
 - primici u naravi nerezidenata,
 - primjeri obračuna plaće i drugog dohotka u naravi,
 - primjeri odluka o korištenju osobnih automobila u privatne svrhe

3. Korištenje osobnih automobila za službena putovanja i loko
 prijevoz
 - putni nalog
 - nadoknađivanje izdataka - korištenje službenog i 
  privatnog automobila
 - nadoknađivanje ostalih izdataka - cestarine, tunelarine, 
  parkiranje...
 - primjeri obračuna službenog putovanja i loko vožnje

4. Priznavanje troškova osobnih automobila i plovila
 - amortizacija osobnih automobila i plovila
 - uvećanje porezne osnovice za troškove nastale u vezi s
  vlastitim ili unajmljenim automobilima i plovilima
 - automobili za koje se troškovi priznaju u cijelosti
 - računovodstveni i porezni tretman izuzimanja
 - porezne evidencije o izuzimanjima

KORIŠTENJE OSOBNIH AUTOMOBILA I DRUGIH SREDSTAVA 
ZA OSOBNI PRIJEVOZ U PRIVATNE I SLUŽBENE SVRHE

U Zagrebu,  22. svibnja 2012. 

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

Predavači:  Savjetnici-urednici HZRiF-a
Literatura:  prezentacije predavača
Naknada: 640,00 kuna za pretplatnike (uključuje literaturu, radni pribor i PDV)
 800,00 kuna za nepretplatnike (uključuje literaturu, radni pribor i PDV)
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496 ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

PROGRAM:
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika 
organizira edukaciju

RAČUNOVODSTVO  I  POREZI  U  SUSTAVU  PRORAČUNA

Prijavnica
ZA STRU»NO USAVR©AVANJE IZ PODRU»JA “RA»UNOVODSTVO I POREZI U SUSTAVU PRORAČUNA” 28., 29. i 30. svibnja 2012. 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ..........................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Literatura uključena u naknadu: 
Sudionicima će u sklopu naknade biti uručena aktualna izdanja HZRIF koja se odnose na pojedina područja računovodstva, plaća 
i poreza.

Predavači: savjetnici u časopisu “Računovodstvo i fi nancije” i “Riznica” i suradnici iz Ministarstva fi nancija 

Naknada:  po sudioniku iznosi 2.500,00 kn (uključuje PDV, stručnu literaturu i radni pribor).
 Naknada se uplaćuje na žiroračun HZRIF broj: 2360000-1101241118, ili gotovinom prije početka edukacije. 

OIB 75508100288. 

Prijave:  e-mail: pretplata@rif.hr, telefax: 01-4686-496,
 telefon 01-4686-500, 4686-502.

U Zagrebu, 28., 29. i 30. svibnja 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Sloæeni proraËunski i porezni sustav i njegov raËunovodstveno-informacijski sustav iziskuju produbljivanje steËenih znanja 
raËunovoa u javnom sektoru. Primarni cilj ovog usavrπavanja je sustavno prezentiranje proraËunskog raËunovodstva kao logiËke 
cjeline te detaljna razrada pojedinih struËno-tehniËkih raËunovodstvenih pitanja. Polaznicima Êe ova edukacija pomoÊi u samostal-
nom radu na obavljanju knjigovodstvenih poslova. 

PROGRAM:
 1. Sustav proračuna: - struktura, proračunski ciklus, financiranje iz proračuna, zakonski okvir) 
 2. Osnove računovodstva proračuna: Poslovne knjige i osnove priznavanja prihoda i rashoda
 3. Primjena računskog plana proračuna s primjenom proračunskih klasifikacija i primjerima knjiženja
 4. Financijski izvještaji (vrste, obveznici, rokovi, konsolidacija, izrada financijskih izvještaja)
 5. Financijsko poslovanje: plaćanje i osiguranje plaćanja 
 6. Planiranje u sustavu proračuna
 7. Osnove sustava javne nabave
 8. Primjena poreznog sustava: - oporezivanje dohotka i PDV
 9. Plaće, naknade i materijalna prava
10. Fiskalna odgovornost - prilagodba internih procesa, ustroj evidencija i dokumentacije, kontinuirana testiranja prema zahtjevima 

Upitnika 

9,00 - 16,00 sati

TRODNEVNO STRUČNO 
USAVRŠAVANJE PRORAČUN I PRORAČUNSKI 

KORISNICI

proracun.indd   1proracun.indd   1 4/27/12   10:14:00 AM4/27/12   10:14:00 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika 
organizira edukaciju

RAČUNOVODSTVO, FINANCIJE I POREZI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Prijavnica
ZA STRU»NO USAVR©AVANJE IZ PODRU»JA “RA»UNOVODSTVO, FINANCIJE I POREZI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA” 11., 12. i 13. lipnja 2012. 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................

...............................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ..........................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

U Zagrebu, 11., 12. i 13. lipnja 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Primarni cilj ovog usavršavanja je sustavno prezentiranje SUSTAVA 
RAČUNOVODSTVA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA kao logičke cjeline te 
detaljna razrada pojedinih stručno-tehničkih računovodstvenih pitanja.
Polaznicima će ova edukacija pomoći u savladavanju pravila i propisa 
te daljnjem samostalnom radu na obavljanju računovodstvenih poslova, 
obračunu plaća i naknada te vođenju poreznih evidencija.

Polaznicima će o sudjelovanju na ovom usavršavanju biti uručeni 
odgovarajući certifi kati.

PROGRAM:
I. NEPROFITNE ORGANIZACIJE U POREZNOM I FINANCIJSKOM 

SUSTAVU 

II. OSNOVE RAČUNOVODSTVENOG SUSTAVA
 - Zakonski okvir - propisi
 - Računski plan i analitička razrada
 - Poslovne knjige i evidencije - obvezne i fakultativne 
 - Priznanje prihoda i rashoda po načelu nastanka događaja
 - Iskazivanje imovine, obveza i izvora
 - Osnove planiranja, nadzora i fi nancijskog izvještavanja

III. PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA (analiza poslovnih događaja i 
vježbe na primjerima knjiženja)

 - Dugotrajna nefi nancijska imovina
   (nabava, prodaja, rashodovanje, otpis, popis)
 - Financijska imovina i obveze (zajmovi, krediti, udjeli, vrijednosni
   papiri, blagajničko poslovanje, platni promet, obračunska plaćanja)
 - Rashodi i izdaci (plaće i naknade, materijalni rashodi, 
   amortizacija, vremenska razgraničenja, fi nancijski rashodi, 
   investiranje)
 - Prihodi i primici (prihodi poslovanja, kapitalni prihodi, prihodi
   temeljem posebnih propisa, namjenski prihodi, primici od
   zaduživanja, prihodi budućih razdoblja-razgraničenja)
 - Utvrđivanje rezultata poslovanja (korištenje viškova iz prethodnih 
   godina, pokriće manjkova, rezerviranja)
 - Zaključna knjiženja i otvaranje poslovnih knjiga na početku godine
 - Obavljanje gospodarskih djelatnosti
 - Specifi čnosti u pojedinim djelatnostima

IV. SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH I STATISTIČKIH IZVJEŠTAJA 

V. NEPROFITNE ORGANIZACIJE U POREZNOM SUSTAVU
- Obračun plaća, honorara, naknada i oporezivanje dohotka - 

sastavljanje poreznih izvještaja i vođenje poreznih evidencija - sustav 
PDV-a - oporezivanje dobiti

10,00 - 16,00 sati

TRODNEVNO STRUČNO 
USAVRŠAVANJE ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Literatura uključena u naknadu: 
- “Računovodstvo neprofi tnih organizacija”, 
- “RIF-ov Računski plan za neprofi tne organizacije”, 
- Priručnici o poreznom sustavu u 2012. godini

Broj polaznika:  grupe su ograničene na najviše 40 polaznika

Predavači:  savjetnici u časopisu “Računovodstvo i fi nancije” i “Riznica” i suradnici iz Ministarstva fi nancija

Naknada:  po sudioniku iznosi 2.000,00 kn (uključuje PDV, stručnu literaturu i radni pribor). 
 Naknada se uplaćuje na žiroračun HZRIF broj: 2360000-1101241118, ili gotovinom prije početka edukacije. 
 OIB 75508100288. 

Prijave: e-mail: pretplata@rif.hr, telefax: 01-4686-496, telefon 01-4686-500, 4686-502.

neprofitni.indd   1neprofitni.indd   1 4/27/12   10:14:32 AM4/27/12   10:14:32 AM



Riznica 5/2012

Sadržaj

8

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, REVIZIJU, 
FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU PRORA»UNA I 
NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  doc. dr. sc. Davor Vašiček
Uredniπtvo: dr. sc. Gojko Beæovan, Katica Burian, 
Marija Cvrlje, dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, Ivana Jakir 
Bajo, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, Andreja Milić, mr. sc. 
Ljerka Linzbauer, Maja Lukeπ PetroviÊ, Ivana MaletiÊ, 
dr. sc. Josipa Mrπa, dr. sc. Milena Peršić, Cvjetana 
Plavπa-MatiÊ, Desanka Sarvan, mr. Jozo Serdarušić, 
mr. sc. Snjeæana SikiriÊ, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, 
Ivan ÆiliÊ
Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr
Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis 
”RaËunovodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup 
savjetnicima putem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 
sati. Redakcijski obraene pisane odgovore objavljujemo 
u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.

Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin

Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber

S A D R Æ A J
• Praćenje i izvještavanje u procesu strateškog planiranja 
 Republike Hrvatske
 Ivana Kunić, mag. oec. 9

• Najčešće slabosti i nepravilnosti JLP(R)S uočene pri ispunjavanju 
 Upitnika o fiskalnoj odgovornosti i obvezne kontrole izjava čelnika
 proračunskih i izvanproračunskih korisnika
 Ivana Maletić, dipl. oec. 14

• Smjernice za upravljačku odgovornost
 Danijela Stepić, dipl. oec., Marela Knežević, dipl. oec.,
 Davor Kozina, dipl. oec.,  28

• Oporezivanje primitaka sportaša
 mr. sc. Kornelija Sirovica 33

• Organiziranje učeničkih putovanja
 mr. sc. Jasenka Štiglec 43

• Kretanje javne potrošnje lokalnih proračuna u razdoblju 
 od 2002. do 2010.
 Maja Lukeš Petrović 48

• Komunalne djelatnosti javna vodoopskrba i javna odvodnja -
 preoblikovanje trgovačkih društava i pravno uređenje 
 komunalne naknade
 Desanka Sarvan, dipl. iur. 57

• Izrada i postupanje s dokumentacijom za nadmetanje 
 Nina Čulina, dipl. oec. 66

• Mišljenja Uprave za sustav javne nabave 74

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LVIII SVIBANJ 2012 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena u pošti 10000 Zagreb

IZ SADRŽAJA:
➥  Sastavljanje izvještaja o novčanim tokovima

➥  Što nas očekuje u primjeni MSFI-ja 10 

➥  Utvrđivanje fiskalne rezidentnosti

➥  Zahtjevi za povrat više i pogrešno uplaćenih 
 javnih prihoda

➥  Obračun i plaćanje doprinosa za zdravstveno 
 osiguranje od 1. svibnja 2012. godine

➥  Poticajne mjere zapošljavanja u 2012. godini

➥  Rad stranaca u Republici Hrvatskoj

NAJAVA:
•  47. simpozij od 17. - 19. svibnja 2012. godine
 Dubrovnik 

•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine
 Baška (Otok Krk) 

•  Radionice, www.rif.hr 

SRETAN USKRS

5
2 0 1 2

korica 5.indd 1

AKTUALNO:

UPITNIK 

O FISKALNOJ 

ODGOVORNOSTI

obvezne procedure, testiranja i dokazi

 

Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr 

korica fiskalna odgovornost copy1 1 2/27/12 9:30:34 AM

=200,00 kn=250,00 kn
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Računovodstvo

korak u uspostavi sustava odgovornosti za postavljene ciljeve 
i načine njihova ostvarenja, uvedena je i obveza izvještavanja 
Ministarstva financija o uspješnosti provedbe ciljeva 
definiranih strateškim planom. Uspostava ovakvog sustava 
odgovornosti dodatno je naglašena imenovanjem odgovornih 
osoba za praćenje provedbe strateškog plana na razini svakog 
posebnog cilja i pojedinog načina ostvarenja i to imenom i 
funkcijom putem odluke koju potpisuje čelnik razdjela.  

Važnost integracije sustava praćenja i izvještavanja u 
proračunske procese Europska unija prepoznala je još 2002. 
godine kada je Uredbom Vijeća (EZ, Euratom) br. 1605/2002 
od 25. lipnja 2002. o Financijskoj uredbi primjenjivoj na opći 
proračun Europskih zajednica propisala da se za sva područja 
aktivnosti koje obuhvaća proračun postavljaju određeni, 
mjerljivi, dostižni, odgovarajući i vremenski utvrđeni ciljevi. 
Postizanje tih ciljeva za svaku aktivnost prati se pokazateljima 
uspješnosti pa svako tijelo ovlašteno za trošenje proračunskih 
sredstava mora proračunskom tijelu dostaviti informacije. 
Rezultati tih procjena koriste se i navode kao dokazi 
vjerojatnih koristi predložene izmjene proračuna. 

Nadalje, u Izvješću Svjetske banke br. 37321 
“HRVATSKA Restrukturiranje javnih financija radi podrške 
rastu i poboljšanju javnih usluga (Analiza javnih financija)” 
iz veljače 2008. godine, Hrvatskoj je dana preporuka da se 
za praćenje ostvarenja strateških ciljeva s dugoročnim ciljem 
izrade državnog “balanced scorecard-a” (uravnoteženog 
sustava ciljeva) definira skup pokazatelja. U okviru tog 
Izvješća je istaknuto da će u srednjoročnom razdoblju biti 
potrebno  razviti pokazatelje uspješnosti (koji su u trenutku 
izrade Izvješća bili slabo ili uopće nisu bili definirani). 
Također je istaknuto kako će zbog toga biti potrebno uložiti 
značajne napore usmjerene na razvijanje određivanja 
proračuna na temelju uspješnosti i s njim povezanoga niza 
pokazatelja uspješnosti. Sukladno navedenom Izvješću 
Svjetske banke Hrvatska je u trenutku izrade istog postigla 
napredak u modernizaciji svog sustava upravljanja javnim 
izdacima, ali je trebala poduzeti i konkretne dodatne napore 
na područjima: 

Ivana Kunić, mag. oec. UDK 657.2

U procesu strateškog planiranja Republike Hrvatske 
uspostavljen je sustav praćenja i izvještavanja o 
ostvarenom napretku. Kao osnova za uspostavu 
sustava praćenja ispunjavanja postavljenih ciljeva 
te izvor informacija za redovito polugodišnje i 
godišnje izvještavanje o postignutim rezultatima u 
proces strateškog planiranja uvedeni su pokazatelji 
uspješnosti. Pokazatelji uspješnosti su, kao objektivno 
mjerljivi i konkretni znakovi da je nešto učinjeno, 
postavljeni na način da omogućuju praćenje ostvarenja 
provedenih aktivnosti.
Sustav praćenja i izvještavanja je uveden kako bi se 
osigurao pouzdan i trajan izvor informacija o tome 
jesu li definirani načini ostvarenja uistinu kvalitetni te 
pridonose li ostvarenju utvrđenih posebnih odnosno 
općih ciljeva. To je moguće samo kontinuiranim 
praćenjem provedbe definiranih načina ostvarenja.

Praćenje i izvještavanje u 
procesu strateškog planiranja 
Republike Hrvatske

1.  UVOD

Kako strateški planovi ministarstava i drugih državnih 
tijela na razini razdjela organizacijske klasifikacije, koji 
predstavljaju temelj za izradu Strategije Vladinih programa za 
pojedino trogodišnje razdoblje, ne bi ostali samo “mrtvo slovo 
na papiru” u procesu strateškog planiranja Republike Hrvatske 
uspostavljen je sustav praćenja i izvještavanja o napretku 
ostvarenom u provedbi istih. Kao osnova za uspostavu 
sustava praćenja ispunjavanja postavljenih ciljeva te izvor 
informacija za redovito polugodišnje i godišnje izvještavanje o 
postignutim rezultatima u proces strateškog planiranja uvedeni 
su pokazatelji uspješnosti. Pokazatelji uspješnosti su, kao 
objektivno mjerljivi i konkretni znakovi da je nešto učinjeno, 
postavljeni na način da omogućuju praćenje ostvarenja 
provedenih aktivnosti. Upravo je to bio prvi korak u uspostavi 
sustava odgovornosti za, u strateškim planovima, postavljene 
ciljeve i načine njihova ostvarenja. U drugom ciklusu 
strateškog planiranja za razdoblje od 2011. - 2013., kao drugi 
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1. donošenje proračuna na temelju učinka i programa,
2. analitičkim temeljima odluka o proračunskim 

izdvajanjima, 
3. transparentnosti proračuna i 
4. integraciji strateškog i proračunskog planiranja. 

Danas, četiri godine nakon izrade tog Izvješća Svjetske 
banke vidljivi su značajni pomaci. Povezivanjem posebnih 
ciljeva iz strateškog plana s programima u proračunu i 
njihovih načina ostvarenja s aktivnostima i projektima, 
strateško planiranje je u potpunosti integrirano u  proces 
proračunskog planiranja. Poboljšanjem postojeće programske 
klasifikacije državnog proračuna kako bi to povezivanje bilo 
moguće i smisleno te uvođenjem obveze objave strateških 
planova na web stranici povećana je transparentnost te su 
prioriteti proračunskih korisnika postali vidljiviji. Uspostavom 
i jačanjem sustava praćenja i izvještavanja temeljenom 
na pokazateljima uspješnosti stvaraju se pretpostavke i za 
donošenje proračuna na temelju učinaka obzirom da je cilj 
istih alokacija proračunskih sredstava na one ciljeve koji će 
imati najveći učinak u prioritetnim područjima.

2. O SUSTAVU PRAĆENJA I IZVJEŠTAVANJA U 
PROCESU STRATEŠKOG PLANIRANJA REPUBLIKE 
HRVATSKE 

Ključni doprinos strateškog planiranja nije u samom 
postavljanju ciljeva i definiranju aktivnosti kojima ih 
postižemo, nego i u postavljenom mehanizmu stalnog 
preispitivanja idemo li u željenom smjeru, trebamo li revidirati 
postavljene ciljeve, postoje li bolji i efikasniji načini njihova 
ispunjavanja. Upravo stoga se, kao što je već istaknuto, u 
drugom ciklusu strateškog planiranja za razdoblje 2011. - 
2013. ozbiljnije pristupilo utvrđivanju pokazatelja uspješnosti 
jer su upravo oni bili osnova za uspostavu sustava praćenja 
ispunjavanja postavljenih ciljeva te predstavljaju izvor 
informacija za redovito polugodišnje i godišnje izvještavanje o 
postignutim rezultatima. 

Pri definiranju pokazatelja uspješnosti u strateškom 
planu utvrđene su dvije vrste pokazatelja: pokazatelji rezultata 
(output) i pokazatelji učinka (outcome). Pokazatelji rezultata 
(output) odnose se na proizvedena dobra i usluge stvorene 
putem različitih aktivnosti, a postavljeni su na razini načina 
ostvarenja. Svaki način ostvarenja vezan je uz minimalno 
jedan, a maksimalno tri pokazatelja rezultata (output). S 
obzirom da ova vrsta pokazatelja ne pruža informaciju 
o učinkovitosti, dugoročnim rezultatima te društvenim i 
ekonomskim promjenama koje se postižu ostvarenjem 
posebnih ciljeva, utvrđeni su i pokazatelji učinka (outcome) 
koji su postavljeni na razini posebnih ciljeva. Za svaki posebni 
cilj trebalo je definirati jedan pokazatelj učinka (outcome).

Glavna karakteristika pokazatelja uspješnosti je 
mjerljivost te ih je bilo potrebno brojčano iskazati ili jasno 
i nedvosmisleno izraziti. Pokazatelji uspješnosti definirani 
na ovaj način omogućuju ministarstvu odnosno drugom 
državnom tijelu na razini razdjela organizacijske klasifikacije 
(dalje u tekstu: obveznik) praćenje i izvještavanje o 

napretku i ostvarenju zadanih načina ostvarenja/posebnih 
ciljeva. Prilikom definiranja pokazatelja i njihovih ciljanih 
vrijednosti za pojedine godine korišteni su dostupni izvori 
poput postojećih strateških dokumenata, analiza i statističkih 
izvještaja. 

Definiranje pokazatelja uspješnosti je bio tek prvi 
korak u uspostavi sustava odgovornosti za postavljene 
ciljeve i načine njihova ostvarenja kojem je cilj alokacija 
proračunskih sredstava na one ciljeve koji će imati najveći 
učinak u prioritetnim područjima. U tom drugom ciklusu 
strateškog planiranja za razdoblje 2011. - 2013., kao drugi 
korak u uspostavi sustava odgovornosti za postavljene ciljeve 
i načine njihova ostvarenja, uvedena je i obveza izvještavanja 
Ministarstva financija o uspješnosti provedbe ciljeva 
definiranih strateškim planom. Naime, Uputom za izradu 
strateških planova za razdoblje 2011. - 2013. propisano je 
da će se Izvještaj o pokazateljima rezultata (output), koji se 
postavljaju na razini načina ostvarenja, dostavljati Ministarstvu 
financija polugodišnje i godišnje dok je za Izvještaj o 
pokazateljima učinka (outcome), koji se postavljaju na razini 
posebnih ciljeva, propisano da će se dostavljati na godišnjoj 
razini. Također je propisano da je u slučaju bilo kakvih 
značajnijih odstupanja od plana, posebno onih koja dovode 
u pitanje ostvarivanje rezultata (outputa) u tekućoj godini, 
potrebno bez odgađanja i neovisno o utvrđenim rokovima o 
tome obavijestiti Ministarstvo financija. Uspostava ovakvog 
sustava odgovornosti dodatno je naglašena imenovanjem 
odgovornih osoba za praćenje provedbe strateškog plana na 
razini svakog posebnog cilja i pojedinog načina ostvarenja, i 
to imenom i funkcijom, putem odluke koju potpisuje čelnik 
razdjela. 

Izvješća o ispunjavanju ciljeva temelje se na kvalitetnom 
praćenju i sadrže dvije vrste procjena koje trebaju dati 
odgovore na sljedeća pitanja:

• Može li se uz razumnu razinu sigurnosti očekivati da će 
se provedba do kraja godine odvijati prema planu? Ako 
ne, zašto i što je potrebno učiniti da bi se plan ostvario?

• Imaju li planirane aktivnosti očekivan učinak na posebne 
ciljeve? 

• Jesu li posebni ciljevi i dalje relevantni za opće ciljeve, 
odnosno hoće li njihov doprinos ostvarivanju općih 
ciljeva biti u skladu s očekivanim rezultatima?

• Ostvaruju li se posebni i opći ciljevi u skladu s 
očekivanjem?
Odgovori se temelje na operativnim i financijskim 

podacima o dosadašnjoj provedbi aktivnosti i kontinuirano 
dolaze iz samog ministarstva, odnosno tijela državne uprave. 
Značajan izvor informacija su, dakako, podaci iz sektora ili 
područja na koje se aktivnosti i ciljevi odnose. 

Obveznik je trebao, sukladno svojim posebnostima, 
uspostaviti sustav praćenja te odrediti dinamiku izvještavanja 
kako bi se osigurale informacije o postizanju postavljenih 
ciljeva. Svrha praćenja je pravovremeno uočavanje odstupanja 
od plana, te ocjena hoće li planirane aktivnosti imati željeni 
učinak zbog kojeg su i uspostavljeni ciljevi. Obveznik na 
temelju prikupljenih podataka izvještava Ministarstvo financija 
o uspješnosti provedbe ciljeva iz svog strateškog plana.
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Za potrebe internog praćenja izvršenja aktivnosti obveznik je mogao definirati više pokazatelja, ali u strateškom planu 
trebalo je odabrati najviše tri ključna pokazatelja rezultata (output) za svaki način ostvarenja i po jedan pokazatelj učinka 
(outcome) na razini pojedinog posebnog cilja.

Izvještaj o pokazateljima rezultata (output), koji se postavljaju na razini načina ostvarenja, potpisan od strane čelnika 
obveznika, dostavlja se Ministarstvu financija polugodišnje i godišnje, ali se na razini obveznika može koristiti za potrebe 
mjesečnog odnosno tromjesečnog izvještavanja. Prilikom izrade izvještaja o pokazateljima rezultata potrebno je koristiti 
sljedeću tablicu:

U 1. stupac upisuje se naziv posebnog cilja.
U 2. i 3. stupac upisuju se način ostvarenja i ime osobe 

odgovorne za provođenje svakog pojedinog načina ostvarenja 
temeljem odluke o imenovanju osoba odgovornih za 
provedbu strateškog plana donesene od strane čelnika. 

U 4., 5., 6. i 7. stupac upisuju se pokazatelji rezultata 
vezani za pojedine načine ostvarenja, polazne vrijednosti te 
trenutne i ciljane vrijednosti za tekuću godinu. Svaki način 
ostvarenja vezan je uz minimalno jedan, a maksimalno tri 
pokazatelja rezultata. 

U 8. stupac upisuje se provodi li se način ostvarenja 
prema planu. U ovaj stupac potrebno je jednostavno upisati 
DA - način ostvarenja se izvršava prema planu, ili NE - 
način ostvarenja se ne izvršava prema planu. To je važno 
jer primjerice na polugodištu postotak izvršenja pojedinih 
aktivnosti može biti 20% od ciljanih veličina za tu godinu 

što je mali postotak izvršenja, ali je u skladu s predviđenom 
dinamikom realizacije. Ako postoje načini ostvarenja koji 
se ne izvršavaju prema planu uz tablicu je potrebno opisati 
razloge odstupanja za svaki od načina ostvarenja te predložiti 
korektivne radnje. 

U 9. stupac upisuje se iznos proračunskih sredstava 
predviđen za ostvarenje pojedinog načina ostvarenja s tim da 
se posebno izdvoje pomoći Europske unije. 

U 10. stupac za polugodišnje izvještaje upisuje se iznos 
iskorištenih proračunskih sredstava do 30. lipnja tekuće 
godine, a za godišnje izvještaje do 31. prosinca.

Za razliku od pokazatelja rezultata (output), ciljane 
vrijednosti pokazatelja učinka (outcome) ne moraju nužno biti 
utvrđene na razini jedne godine. To mogu biti dvije odnosno 
tri godine ovisno o dostupnosti i složenosti prikupljanja 
podataka. Izvještaj o pokazateljima učinka (outcome), koji 
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se postavljaju na razini posebnih ciljeva, sastavlja se na godišnjoj razini, a sadržavat će samo one posebne ciljeve koji imaju 
utvrđenu ciljanu vrijednost za tu godinu. Izgled i sadržaj izvještaja o ostvarenju posebnih ciljeva strateškog plana daje se u 
nastavku.

U 1. stupac upisuje se naziv posebnog cilja, ali samo 
onih za koje je utvrđena ciljana vrijednost pokazatelja na 
razini te godine. 

U 2. stupac upisuju se ime osobe odgovorne za svaki 
posebni cilj temeljem odluke o imenovanju osoba odgovornih 
za provedbu strateškog plana donesene od strane čelnika. 

U 3., 4., 5., 6. i 7. stupac upisuju se redom pokazatelj 
učinka vezan za posebni cilj, mjerna jedinica, polazne 
vrijednosti te trenutne i ciljane vrijednosti za godinu za koju 
se izvještava.

U 8. stupac upisuje se ostvaruje li se posebni cilj prema 
planu. U ovaj stupac potrebno je jednostavno upisati DA - sve 
se izvršava prema planu, ili NE - posebni cilj se ne ostvaruje 
prema planu.  

Izvještaj, potpisan od strane čelnika dostavlja se 
Ministarstvu financija na godišnjoj razini, a u skladu s 
rokovima za izvještavanje o izvršenju proračuna.

Neovisno o zadanim rokovima za dostavu izvještaja 
o pokazateljima rezultata (outputa) odnosno izvještaja o 
pokazateljima učinka (outcome), Ministarstvo financija se bez 
odgađanja i neovisno o utvrđenim rokovima obavještava u 
slučaju bilo kakvih značajnijih odstupanja od plana, posebno 
onih koja dovode u pitanje ostvarivanje rezultata (outputa) u 
tekućoj godini. 

3.  PREPORUKE ZA IZRADU GODIŠNJIH IZVJEŠTAJA O 
PROVEDBI NAČINA OSTVARENJA (OUTPUT)

Prvi izvještaji o provedbi načina ostvarenja strateškog 
plana za razdoblje 2011. - 2013. dostavljeni su Ministarstvu 
financija i odnosili su se na prvih šest mjeseci 2011. 
Ministarstvo financija očitovalo se na dostavljene izvještaje 
i dalo primjedbe odnosno preporuke koje se moraju uvažiti, 
odnosno imati u vidu, pri izradi godišnjih izvještaja o 
provedbi načina ostvarenja “Strateškog plana za razdoblje 
2011. - 2013.”

Izvještaj o provedbi načina ostvarenja (dalje u tekstu: 
Izvještaj) je bilo potrebno dostaviti u prethodno navedenom 

formatu zadanom Uputom za izradu strateških planova za 
razdoblje 2012. - 2014. (dalje u tekstu: Uputa) iako su to 
pojedini obveznici zanemarili. Imajući u vidu da i obveznici 
i Ministarstvo financija imaju ograničene administrativne 
kapacitete i vrijeme koje zaposlenici imaju na raspolaganju 
za obavljanje svojih zadataka format Izvještaja je propisan 
kako bi se se obveznicima olakšalo i ubrzalo popunjavanje, 
a Ministarstvu financija pregledavanje istog. Slijedom 
navedenoga, obveznici koji se nisu pridržavali zadanog 
formata Izvještaja su upozoreni da su se istog dužni 
pridržavati. 

3.1. Obuhvat Izvještaja
Izvještaj je trebao obuhvatiti sve posebne ciljeve, 

načine ostvarenja i pokazatelje rezultata (outpute), koji su 
iskazani u Strateškom planu za razdoblje 2011. - 2013. 
pojedinog obveznika. Što znači da je obveznik trebao 
dostaviti jedan objedinjeni izvještaj na razini razdjela 
organizacijske klasifikacije koji treba pratiti sve ciljeve, 
načine ostvarenja i pokazatelje rezultata (output) definirane 
u Strateškom planu za razdoblje 2011. do 2013. pa i one 
koji se odnose na proračunske korisnike unutar razdjela, 
primjerice agencije, zavode i ostala tijela u nadležnosti 
razdjela koja pridonose ostvarenju ciljeva toga resora. Na 
to je ukazivao i sam naziv Izvještaja (“Izvještaj o provedbi 
načina ostvarenja” - ne samo odabranih već svih), a isto je 
bilo propisano Uputom. Međutim, pojedini obveznici se toga 
nisu pridržavali. U pojedinim dostavljenim Izvješćima su 
izostavljani ili kompletni posebni ciljevi i/ili načini ostvarenja 
i/ili pokazatelji rezultata (output). Činjenica je da su ovo prvi 
izrađeni Izvještaji te da se prilikom izrade istih uvidjelo da su 
pojedini posebni ciljevi i/ili načini ostvarenja i/ili pokazatelji 
rezultata (output) pogrešno definirani ili su za pokazatelje 
rezultata (output) podcijenjene ili precijenjene ciljane 
vrijednosti. Međutim, to nije opravdanje za izostavljanje 
istih iz Izvještaja. Iste je bilo potrebno iskazati u Izvještaju 
te u popratnom obrazloženju pojasniti kako se ili već pri 

kunic.indd   12kunic.indd   12 4/27/12   12:05:11 PM4/27/12   12:05:11 PM



13Riznica 5/2012

Računovodstvo

provedbi načina ostvarenja ili pri izradi Izvještaja pokazalo 
da su krivo definirani ili kako su ciljane vrijednosti pogrešno 
utvrđene. Strateško planiranje je proces koji je relativno nov i 
za obveznike i za Ministarstvo financija i pogrešne procjene 
su sasvim normalna stvar. Upravo je stoga važan dio toga 
procesa praćenje i izvještavanje. U procesima praćenja i 
izvještavanja uočavamo pogreške koje se mogu korigirati 
odmah ili u narednom trogodišnjem ciklusu strateškog 
planiranja. Zanemarivanje uočenih pogrešaka odnosno ne 
izvještavanje o njima neće riješiti problem. Suočavanje s 
njima i analiziranje razloga koji su do njih doveli uvelike 
mogu obvezniku olakšati definiranje boljih i relevantnijih 
posebnih ciljeva i/ili načina ostvarenja i/ili pokazatelja 
rezultata (output) odnosno realnijih ciljanih vrijednosti. 

3.2. Jasnoća, mjerljivost i nedvosmislenost pokazatelja 
rezultata
Kao što je navedeno u Uputi pokazatelji rezultata 

(output) moraju biti jasni, mjerljivi i nedvosmisleno izraženi, 
u protivnome mjerenje i nadzor nad njihovom provedbom 
nisu mogući. Pri izradi Izvještaja to je postalo vrlo jasno. 
Primjerice, za pokazatelje rezultata poput “Intenziviranje 
razmjene bilateralnih kontakta, konzultacija i posjeta na 
različitim razinama” i “Proaktivan pristup i pokretanje 
inicijativa koje mogu pridonijeti ostvarenju hrvatskih strateških 
interesa i ciljeva”, potrebno je izmjeriti “intenziviranje“ ili 
“proaktivan pristup“. Uporaba ovakvih  pokazatelja rezultata 
(output) nije bila “zabranjena” međutim, obveznici su u 
očitovanjima Ministarstva financija na strateške planove bili 
upozoreni da će biti problema oko izvještavanja kod ovakvih 
pokazatelja rezultata (output). Ovakve pokazatelje rezultata 
(output) je bilo moguće zadržati, ali je u Izvještaju bilo 
potrebno iskazati i polaznu vrijednost i detaljno objasniti kako 
se točno mjeri “intenziviranje“, “proaktivan pristup“ i slični 
pojmovi. Naime, bez polazne vrijednosti nije moguće utvrditi 
dolazi li stvarno do jačanja bilateralne suradnje (provodi 
li se način ostvarenja) kao što je predviđeno strateškim 
planom. Za aktivnosti/načine ostvarenja kod kojih se ne može 
izmjeriti učinak (rezultat) postavlja se pitanje što se uopće 
njima postiže, čime se dovodi u pitanje njihovo postojanje. 
U konkretnom slučaju ako nema napretka (obzirom da se ne 
može izmjeriti) u ovome području postavlja se pitanje zašto 
se uopće izdvajaju sredstva za jačanje bilateralne suradnje. 
Također, ciljane vrijednosti za ova dva pokazatelja iznose 
100% za svaku godinu u razdoblju provedbe, što obzirom na 
ostale podatke nije moguće objasniti (razmjena bilateralnih 
kontakata je 100% intenzivna, i to svake godine?!). 

Nadalje, utvrđene polazne i ciljane (a i trenutne) 
vrijednosti dijela pokazatelja rezultata (output) teško je tumačiti. 
Naime, iz naziva pojedinih pokazatelja rezultata (output) 
i iz njihovih definicija nije jasno što se tim pokazateljima 
točno mjeri. Primjerice, ni iz naziva niti iz definicije 
pokazatelja rezultata “Poticanje pokretanja ili dovršetka 
postupaka sklapanja nužnih bilateralnih ugovora” nije 
jasno mjeri li se pokretanje postupaka sklapanja bilateralnih 
ugovora ili dovršetak sklapanja istih, ili pak oboje. Isto tako 

kod pokazatelja rezultata “Povećanje broja sudionika na 
međunarodnim natjecanjima te broja kategoriziranih športaša” 
nije jasno mjeri li se istim broj sudionika ili broj kategoriziranih 
športaša, ili pak oboje. Također iz naziva pokazatelja rezultata 
“Broj programa, predavača i ciljano osposobljenih polaznika 
za obavljanje diplomatskih i drugih poslova u DM/KU RH prije 
upućivanja u inozemstvo, te broj programa i polaznika jezičnih 
tečajeva po stupnjevima” može se zaključiti da se njime mjeri 
pet (5) kategorija: broj programa, broj predavača, broj ciljano 
osposobljenih polaznika, broj programa jezičnih tečajeva i broj 
njihovih polaznika. Stoga nije jasno zašto su pod polaznom, 
trenutnom i ciljanom vrijednosti dane samo dvije kategorije 
(A i B), i to bez naznake polazne i ciljane vrijednosti za prvu 
navedenu (A). 

Nadalje, kod primjerice pokazatelja rezultata “Broj 
autora i objavljenih tiskanih izdanja” kao polazna vrijednost 
navedena je “kalendarska godina“. Isto je potrebno ispraviti 
na način da kao polazna vrijednost bude iskazan broj 
autora i objavljenih tiskanih izdanja u polaznoj godini 
(godini izrađivanja strateškog plana, dakle 2010.). Također je 
otežano tumačenje pokazatelja rezultata poput “Otvaranje 
novih telemedicinskih centara“ čiji naziv pretpostavlja 
povećanja broja telemedicinskih centara, dok dio utvrđene 
polazne i ciljane vrijednosti predviđa njihovo smanjenje. 
Uz to, kod pojedinih pokazatelja rezultata kao mjerna 
jedinica naveden je postotak, a polazne, trenutne i ciljane 
vrijednosti iskazane su apsolutno. Trenutna vrijednost ne 
može biti iskazana u drukčijim mjernim jedinicama nego 
je predviđeno pokazateljem rezultata. Primjerice, kod 
pokazatelja rezultata “Broj ureda koji su informatizirani i u 
kojem području poslovanja“, trenutna vrijednost ne može 
biti “pripremljena je metodologija za izradu snimke stanja“ 
budući da to, najjednostavnije rečeno, nije broj ureda. Ako je 
napravljena “samo“ ta pripremna radnja, a niti jedan ured nije 
informatiziran, trenutna vrijednost mora biti 0 (nula), dok se u 
obrazloženju zašto se način ostvarenja ne odvija prema planu 
može navesti da su odrađene pripremne radnje.

Kako tumačiti ovakve pokazatelje rezultata i njihove 
ciljane vrijednosti nije posve jasno stoga je takve pokazatelje 
potrebno redefinirati te konzistentno iskazivati u odabranoj 
mjernoj jedinici kako bi se isti mogli jasno i nedvosmisleno 
tumačiti. 

Nadalje, za pojedine načine ostvarenja kao pokazatelj 
rezultata utvrđen je “Omjer predviđenih i utrošenih sredstava 
za stručno usavršavanje“. Jedno od osnovnih načela planiranja 
proračuna je realno planiranje sredstava potrebnih za 
provedbu programa i aktivnosti. Isto podrazumijeva da će se 
sredstva izvršiti u potpunosti (idealno je da omjer predviđenih 
i utrošenih sredstava bude 100%). Stoga ovaj pokazatelj 
rezultata nije dobar za praćenje provedbe niti jednog načina 
ostvarenja. 

Za način ostvarenja “Priprema i provedba pretpristupnih 
i pristupnih aktivnosti na području socijalnog uključivanja“ 
utvrđena su dva pokazatelja. Prvi se odnosi na povećanje 
broja projekata financiranih putem natječaja, a drugi na 
povećanje iznosa sredstava utrošenih za provedbu projekata. 
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Logično je za pretpostaviti da će se, ukoliko se broj projekata 
poveća, povećati i iznos sredstava utrošenih za provedbu iz 
čega slijedi da oba pokazatelja ukazuju na isto. Iz navedenog 
proizlazi da je jedan od pokazatelja rezultata suvišan, a 
kako se ne preporuča korištenje pokazatelja orijentiranih na 
sredstva suvišan je pokazatelj koji se odnosi na povećanje 
iznosa sredstava utrošenih za provedbu projekata.

Nadalje, provedbu više načina ostvarenja u okviru istih 
ciljeva nije moguće pratiti pomoću identičnih pokazatelja 
rezultata. Naime, u tom slučaju nemoguće je utvrditi 
doprinos svakog pojedinog načina ostvarenja postizanju 
cilja pa je potrebno definirati različite pokazatelje rezultata 
za svaki način ostvarenja. Primjerice, za način ostvarenja 
“Razvoj ljudskih potencijala“, postavljen je pokazatelj 
rezultata “Povećan broj centara za socijalnu skrb koji 
rade po modelu ‘ureda sve na jednom mjestu’“. Međutim, 
identičnim pokazateljem rezultata mjeri se i način ostvarenja 
“Redefiniranje sustava novčanih pomoći“. Ako se uspješnost 
provedbe ova dva načina ostvarenja mjeri identičnim 
pokazateljem rezultata koji ima identične ciljane vrijednosti 
postavlja se pitanje koji način ostvarenja više doprinosi 
postizanju cilja. U ovom slučaju neće biti moguće prepoznati 
je li neki od ova dva načina ostvarenja potrebno korigirati 
odnosno redefinirati jer će zbog identičnog pokazatelja 
rezultata proizlaziti da podjednako doprinose postizanju cilja 
iako to u stvarnosti i ne mora biti tako i u pravilu nije. 

Za svaki pokazatelj rezultata (output) u Izvještaju je 
bilo potrebno iskazati polaznu, trenutnu i ciljanu vrijednost, 
a za način ostvarenja odvija li se prema planu ili ne. U 
mnogim dostavljenim Izvještajima nedostajao je najvažniji 
dio Izvještaja - trenutne vrijednosti. Naime, ono što je uvjet 
za izradu izvještaja o provedbi načina ostvarenja jest iskazati 
gdje smo u danom trenutku stigli s provedbom pojedinih 
načina ostvarenja (a time i ciljeva i cijeloga strateškog plana). 
Bez iskazane trenutne vrijednosti nije nikako moguće utvrditi 
odvija li se način ostvarenja prema planu ili ne, pa nije niti 
jasno kako su pojedini obveznici za načine ostvarenja kod 
kojih nije iskazana trenutna vrijednost utvrdili da se aktivnosti 
odvijaju prema planu. Nadalje, pokazatelje rezultata odnosno 
njihove polazne, trenutne i ciljane vrijednosti definira i 
utvrđuje sam obveznik. Upravo stoga je i neprihvatljivo da 
se za pojedine pokazatelje rezultata navodi kako podaci o 
trenutnoj vrijednosti nisu dostupni. Također, ako podaci o 
vrijednosti pokazatelja nisu dostupni postavlja se pitanje kako 
je uopće moguće pratiti odvija li se aktivnost prema planu 
te samim time doprinosi li postizanju utvrđenoga posebnog 
odnosno općeg cilja. Iz toga proizlazi da definirani pokazatelj 
rezultata nije relevantan te je isti potrebno redefinirati.

Kod pojedinih pokazatelja rezultata utvrđene polazne 
i ciljane vrijednosti su bile 0, iz čega bi se dalo zaključiti 
da se u sklopu tog načina ostvarenja ništa ne treba postići. 
Iz navedenoga proizlazi da ili za ovaj način ostvarenja nisu 
utvrđeni dobri pokazatelji rezultata ili sam način ostvarenja 
nije dobar, budući da se za isti ne mogu utvrditi kvalitetni 
pokazatelji. 

Nadalje, u Izvještajima mnogih obveznika se iskazana 
ciljana vrijednost za 2011. godinu razlikovala od one 

iskazane u “Strateškom planu za razdoblje od 2011. - 2013.” 
Kao što je već istaknuto provedbom pojedinog načina 
ostvarenja bilo je moguće doći do saznanja kako su ciljane 
vrijednosti ili podcijenjene ili precijenjene. Na temelju tih 
saznanja bilo je moguće i dozvoljeno iste korigirati međutim 
to je u dostavljenom Izvještaju bilo potrebno obrazložiti. 

Uputom je bilo zatraženo da se kod pokazatelja rezultata 
izrazi smjer kretanja - povećanje/smanjenje, odnosno ako 
je cilj održati razinu - održavanje kontinuiteta te da se 
naznači jesu li ciljane vrijednosti iskazane kumulativno, kako 
bi se svi pokazatelji u strateškom planu i Izvještaju mogli 
nedvojbeno tumačiti. Za primjerice pokazatelj rezultata “Broj 
izgrađenih objekata”, utvrđene su iste polazna, trenutna i 
ciljana vrijednost (3, 3, 3) iz čega nije jasno planira li se 
u ovoj godini izgraditi tri dodatna objekta (uz postojeća 
tri iz prethodne godine) ili se zadržava isti broj objekata 
kao i prošle godine (ukupno tri). Ukoliko je riječ o prvoj 
varijanti vrijednosti pokazatelja rezultata trebale bi se 
iskazati kumulativno, dakle polazna 3, a ciljana 6 (tada bi 
se sam pokazatelj rezultata trebao nazvati “Povećanje broja 
izgrađenih objekata”), a ako je riječ o drugoj varijanti radilo 
bi se o zadržavanju iste razine te se postavlja pitanje zašto bi 
se uopće pratio broj izgrađenih objekata i na koji način bi to 
utjecalo na pripadajući način ostvarenja.

Izrada ovih prvih Izvještaja ukazala je i na 
problematičnost pokazatelja rezultata kod kojih su  polazne, 
trenutne i ciljane vrijednosti pokazatelja iskazane opisno. 
Opisno iskazivanje vrijednosti pokazatelja rezultata nije bilo 
izričito “zabranjeno”, međutim sa svrhom lakšeg praćenja 
gdje se trenutno nalazimo i krećemo li se prema planu, 
pokazatelji trebaju biti kvantificirani, a opisni iskaz nije 
mjerljiva kategorija. Jasno je da bi za primjerice pokazatelje 
rezultata, koji se odnose ili na izmjene/usvajanja određenih 
zakonskih i podzakonskih akata ili na implementacije/izrade 
različitih dokumenata bilo logično kao ciljanu vrijednost 
staviti “izmijenjen/dopunjen zakonski i podzakonski akt” 
ili “implementiran/izrađen dokument”. Međutim, isto je 
također moguće kvantificirati u primjerice postotku ((polazna 
vrijednost 0%, kao trenutna (ukoliko se radilo na izmjenama, 
ali nisu gotove) 45%, a ciljana 100%)). Naime, ovakvim 
iskazom ciljane vrijednosti se ipak dobiva realnija slika o 
tome koliki je napredak ostvaren u provedbi pojedinog načina 
ostvarenja. 

3.3. Obrazloženja odstupanja i predlaganje korektivnih 
radnji
Ukoliko se način ostvarenja ne odvija prema planu 

bilo je potrebno opisati razloge odstupanja te predložiti 
korektivne radnje. Većina obveznika za načine ostvarenja za 
koje je utvrđeno da se ne odvijaju prema planu ili nije opisala 
razloge odstupanja i/ili nije predložila korektivne radnje. 
Opis razloga odstupanja i predlaganje korektivnih radnji za 
načine ostvarenja koji se ne odvijaju prema planu je dužnost 
svakog obveznika propisana Uputom. Međutim, to treba 
shvatiti kao svojevrsni izvor informacija koji će obvezniku 
omogućiti da precizno utvrdi zbog čega je točno došlo do 

kunic.indd   14kunic.indd   14 4/27/12   12:05:12 PM4/27/12   12:05:12 PM



15Riznica 5/2012

Računovodstvo

“zastoja” u provedbi načina ostvarenja i kako je moguće taj 
“zastoj” otkloniti. Utvrđivanje razloga odstupanja će olakšati 
identificiranje i provedbu potrebnih korektivnih radnji za 
otklanjanje tog “zastoja”. No to ne znači da se korektivne 
radnje uvijek mogu otkloniti uočeni problem. U pojedinim 
slučajevima one mogu uočeni problem samo djelomično 
ublažiti, ali bar će iz tog cijelog procesa postati razvidno 
postojanje “dubljeg” problema u provedbi načina ostvarenja 
te će obveznik morati razmisliti o alternativnim načinima 
ostvarenja koji možda mogu doprinijeti ostvarenju posebnog 
odnosno općeg cilja čak i značajnije od načina ostvarenja 
kod kojeg je uočen problem.   

Odstupanje od ciljanih vrijednosti dakako ne mora uvijek 
značiti da postoji problem u definiranju načina ostvarenja. 
Isto može ukazivati i na to da pokazatelj rezultata nije 
ispravno definiran. Primjerice u obrazloženju odstupanja od 
ciljane vrijednosti kod pokazatelja rezultata koji se odnose na 
broj pohađanih seminara i radionica nekih obveznika navodi 
se kako realizacija tih pokazatelja rezultata nije u skladu s 
planiranim aktivnostima jer direktno ovisi o nekom drugom 
obvezniku iz čega je vidljivo da taj obveznik nema utjecaja 
niti može biti odgovoran za iste. U ovakvim slučajevima u 
kojima realizacija pokazatelja rezultata ovisi o suradnji dva 
ili više obveznika potrebno je razmotriti definiranje novih 
pokazatelja koji će biti relevantni, a na koje će obveznik moći 
samostalno utjecati. Isto tako, iz obrazloženja odstupanja 
od ciljane vrijednosti kod pokazatelja rezultata “Udjel 
Hrvatskih ratnih vojnih invalida (HRVI) iz Domovinskog rata 
s oštećenjem organizma od najmanje 60% koji su ostvarili 
pravo na rehabilitaciju“ proizlazi da navedeni pokazatelj 
nije ispravno definiran. Naime, u istom je navedeno kako 
nije moguće predvidjeti s kojom vrstom oboljenja i s kojim 
postotkom oštećenja organizma će HRVI podnijeti zahtjev 
za medicinsku rehabilitaciju iz čega je vidljivo da obveznik 
nema utjecaja niti može biti odgovornan za isti. I u ovakvim 
slučajevima je također potrebno razmotriti definiranje novog 
pokazatelja rezultata koji će biti relevantan, a na koji će se 
moći utjecati.

Navođenje nedostatka financijskih sredstava kao razlog 
odstupanja od ciljanih vrijednosti je neprihvatljivo posebice 
za pokazatelj rezultata poput “Izrađen Nacrt prijedloga 
zakona te pripadajućih podzakonskih propisa” ili “Izrađen 
Nacrt prijedloga strategije te akcijskog plana”. Naime, izrada 
zakonskih i podzakonskih akata i strateških dokumenata 
trebala li biti dio redovnog poslovanja pojedinog obveznika 
te slijedom toga navedeni razlog odstupanja u pravilu nije 
moguće uvažiti.

Također, za primjerice pokazatelj rezultata  “Broj danih 
iskaza procjene učinka propisa koji su izrađeni u odnosu na 
Godišnji plan“ utvrđena polazna vrijednost je 0, a ciljana 
20. U Izvještaju je navedeno da se aktivnost odvija prema 
planu iako je trenutna vrijednost 0. Bilo je potrebno preispitati 
odvija li se ova aktivnost prema planu budući da je bilo 
nerealno  očekivati da će se u drugih šest mjeseci izraditi svih 
dvadeset iskaza dok se u prvih šest mjeseci nije izradio niti 
jedan. Činjenica da se ciljana vrijednost pokazatelja rezultata 

utvrđena za pojedinu godinu neće u cijelosti ostvariti ne mora 
značiti da pokazatelj rezultata ili pripadajući način ostvarenja 
nisu dobro definirani već može samo ukazivati na to da je 
ciljana vrijednost precijenjena, a to je svakako moguće kao 
što je istu moguće korigirati. Međutim, nije prihvatljivo za 
takve slučajeve utvrditi da se način ostvarenja odvija prema 
planu već je potrebno opisati razloge odstupanja i predložiti 
korektivne radnje kako bi se navedeno korigiralo djelomično 
ili u cijelosti ili kako bi se prikupila potrebna saznanja za 
realniju procjenu ciljanih vrijednosti u narednim godinama. 

3.4. Iskazivanje iskorištenih proračunskih sredstava
U ciklusu strateškog planiranja za razdoblje 2011. 

- 2013. nastavljen je rad na konkretnom povezivanju 
ciljeva odnosno načina ostvarenja iz strateških planova s 
proračunskim programima odnosno aktivnostima i projektima. 
Naime, iznimno je važno postići međusobnu povezanost 
strateškog i proračunskog planiranja. Strateškim planom 
definiraju se pravci djelovanja razdjela, ali se proračunom 
definiraju programi, aktivnosti i projekti te osiguravaju 
sredstva potrebna za provedbu istih. Budući da je strateški 
plan nemoguće provesti bez sredstava, logičan je zaključak 
da je to jedino moguće ako su programi odnosno aktivnosti i 
projekti u proračunu povezani s ciljevima odnosno načinima 
ostvarenja iz strateških planova. Upravo su stoga u tom 
razdoblju napravljena poboljšanja postojeće programske 
klasifikacije državnog proračuna kako bi to povezivanje 
bilo moguće i smisleno. Broj glavnih programa smanjen 
je sa 62 na 23 nova glavna programa, a broj programa s 
341 na 185 u 2010., odnosno 165 za Državni proračun 
Republike Hrvatske za 2011. godinu. Navedenim smanjenjem 
broja programa utvrđeni su osnovni programi koji na 
najbolji način odražavaju područje djelovanja razdjela, a 
promjenom naziva programa u skladu sa svrhom trošenja 
sredstava pojedinog programa povećana je preglednost i 
transparentnost te su prioriteti proračunskog korisnika postali 
vidljiviji. Time je također omogućeno odnosno olakšano 
praćenje njihove provedbe jer se posebni cilj iz strateškog 
plana povezao s programom u proračunu, a način ostvarenja 
s aktivnošću odnosno projektom. Ovu jednoznačnu vezu 
usprkos poboljšanju programske klasifikacije ipak nije 
bilo uvijek moguće ostvariti. Stoga je velik broj razdjela 
povezao svoje strateške planove i proračun pomoću veznih 
tablica. Svaki poseban cilj iz strateškog plana povezan je 
s programom iz državnog proračuna, a način ostvarenja 
s aktivnosti/projektom. Izrađene vezne tablice su olakšale 
izradu Izvještaja i to u dijelu koji se odnosi na iskazivanje 
planiranih i iskorištenih proračunskih sredstava za ostvarenje 
posebnih ciljeva odnosno načina ostvarenja. Naime, upravo 
zbog veza - posebni cilj-program državnog proračuna, način 
ostvarenja-aktivnost/projekt državnog proračuna - iskazanih 
u tim tablicama obveznici su u Izvještaju mogli lakše iskazati 
proračunska sredstva planirana i iskorištena za ostvarenje 
posebnih ciljeva odnosno načina ostvarenja.

S obzirom da se svaki poseban cilj iz strateškog plana 
povezuje s programom iz državnog proračuna, a način 
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ostvarenja s aktivnosti/projektom u strateškom planu, odnosno 
izvještaju o provedbi načina ostvarenja istog, morala su 
se iskazati sva sredstva obuhvaćena financijskim planom 
pojedinog obveznika. Ukoliko se neki od postojećih programa, 
odnosno aktivnosti/projekata ne mogu povezati s ostvarivanjem 
pojedinog cilja ili provedbom nekog načina ostvarenja njihovo 
postojanje nije opravdano, odnosno proizlazi da se sredstva 
planirana na istima troše protivno prioritetima utvrđenim 
pojedinim strateškim planovima, odnosno onima utvrđenim 
strategijom Vlade Republike Hrvatske. 

Iznimno za sredstva planirana za tzv. “hladni pogon“ 
(administracija, vozni park…) koja se ne mogu vezati uz 
jedan način ostvarenja, nego pridonose ostvarivanju više 
ciljeva, potrebno je navesti obrazloženje o kojim se iznosima 
i aktivnostima radi.

Analizom sredstava iskazanih po pojedinom načinu 
ostvarenja te usporedbom s financijskim planom važećim 
u trenutku izrade Izvještaja (30. lipnja 2011.) utvrđeno 
je da većina obveznika u Izvještaju nije iskazala sva 
proračunska sredstva izvršena u prvom polugodištu 2011. 
te je zatraženo da se sva odstupanja obrazlože. Nadalje, iz 
Izvještaja pojedinih obveznika je također bilo vidljivo da dio 
načina ostvarenja nije povezan s aktivnostima/projektima iz 
financijskog plana, nego su samo posebni ciljevi povezani s 
programima. Isto je potrebno korigirati. 

Za neke od načina ostvarenja navedeno je da se njihova 
provedba financira primjerice u okviru IPA projekata te su 
sva sredstva iskazana u EUR-ima. Budući da se, bez obzira 
na izvore financiranja, sva sredstva iskazuju u financijskom 
planu i to u nacionalnoj valuti, hrvatskoj kuni, isto je također 
potrebno ispraviti. 

Od obveznika je također zatraženo da se ubuduće, zbog 
potreba analiza Ministarstva financija, izrađuje tablica za sve 
načine ostvarenja u obliku koji je dan nastavku, a iz koje će 

biti vidljivo koliko se s koje aktivnosti izdvaja za pojedini 
način ostvarenja.

4.  ZAKLJUČAK

Sustav praćenja i izvještavanja nije uveden kako bi se 
Ministarstvo financija igralo “policajca”. Namjera je bila 
obveznicima osigurati pouzdan i trajan izvor informacija 
o tome jesu li definirani načini ostvarenja uistinu kvalitetni 
te pridonose li ostvarenju utvrđenih posebnih odnosno 
općih ciljeva. To je moguće samo kontinuiranim praćenjem 
provedbe definiranih načina ostvarenja. Isto tako u ovim 
prvim izvještajima o provedbi načina ostvarenja postalo je 
jasno koliko je bilo bitno držati se pravila definiranih Uputom, 
primjerice jasnoće, mjerljivosti i nedvosmislenosti pokazatelja 
rezultata. Naime, obveznici koji su se istih držali nisu imali 
previše problema s izradom Izvještaja te su dane preporuke 
“kozmetičke prirode” dok su kod nekih obveznika uočene 
značajne poteškoće koje će biti nužno korigirati prilikom 
izrade godišnjeg Izvještaja.  No, kao što je već istaknuto 
proces strateškog planiranja je relativno nov proces koji će 
konstantno biti potrebno unaprjeđivati. Upravo je stoga važno 
da i Ministarstvo financija i obveznici iz pogreški i problema 
koji se javljaju i koji će se tek javljati u tom procesu, nešto 
nauče te iste zajedničkim naporima riješe i time poboljšaju 
proces strateškog planiranja. 

Ivana Kunić, mag. oec., Ministarstvo financija RH, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Ono što je posebno važno jest uvođenje zakonske 
obveze čelnicima u nadležnim tijelima (jedinicama lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i ministarstvima) da 
provjere sadržaj Izjave koju su dostavili čelnici korisnika pod 
njihovom nadležnošću. Dakle, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te ministarstva obvezni su provjeriti 
kod korisnika iz njihove nadležnosti da su zaista poštovana 
načela zakonitog, namjenskog i svrhovitog korištenje sredstava 
te da je uspostavljen i funkcionira učinkovit i djelotvoran 
sustav financijskog upravljanja i kontrola. O uočenim 
nepravilnostima po provedenim provjerama jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i ministarstva dužni su 
izvijestiti Ministarstvo financija. Ove provjere obavljaju se 
tijekom cijele 2012. za Izjave predane za 2011. 

Ministri, načelnici, gradonačelnici i župani pokreću, u 
skladu sa Zakonom o fiskalnoj odgovornosti, postupak smjene 
čelnika proračunskih i izvanproračunskih korisnika koji nisu 
predali Izjavu o fiskalnoj odgovornosti.

2. PROVJERA SADRŽAJA PREDANIH IZJAVA O 
FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Postupak provjere sadržaja Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti Uredbom je propisan na sljedeći način: 

- Nadležna ministarstva i jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave za svakog obveznika 
provjeravaju formalni sadržaj Izjave i Upitnika koje im 
obveznici dostavljaju. 

- Nadležna ministarstva i jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave tijekom proračunske godine 
provjeravaju za svakog obveznika Izjavu i Upitnik koje 
im obveznici dostavljaju, ali na odabranom uzorku 
pitanja iz Upitnika.

- Nadležna ministarstva i jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave provjeravaju, na odabranom 

Ivana Maletić, dipl. oec. UDK 336.2 - 657.25

U prethodnom broju časopisa objavili smo članak o 
najčešćim slabostima i nepravilnostima koje su uočene 
pri ispunjavanju Upitnika o fiskalnoj odgovornosti 
proračunskih korisnika. Nastavno tome, u ovom broju 
autorica predstavlja ovu problematiku na razini JLP(R)S. 
Pregled se prikazuje slijedom  pitanja iz Upitnika. 
Pritom je posebno važno  provođenje zakonske obveze 
čelnicima u nadležnim tijelima (jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i ministarstvima) 
da provjere sadržaj Izjave koju su dostavili čelnici 
korisnika pod njihovom nadležnošću. O uočenim 
nepravilnostima po provedenim provjerama jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
ministarstva dužni su izvijestiti Ministarstvo financija.

Najčešće slabosti i nepravilnosti JLP(R)S  
uočene pri ispunjavanju Upitnika 
o fiskalnoj odgovornosti i obvezne 
kontrole izjava čelnika proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika

1.  UVOD

Rok predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti (zajedno s 
popunjenim Upitnikom o fiskalnoj odgovornosti i Planom 
otklanjanja slabosti i nepravilnosti. Izvješće o otklonjenim 
slabostima i nepravilnostima utvrđenima prethodne godine 
ne dostavlja se ove godine već prvi put 2013. Mišljenje 
unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i 
kontrola za područja koja su bila revidirana u prethodnoj 
godini (dostavljaju samo obveznici koji imaju ustrojenu 
unutarnju reviziju) bio je 28. veljače za čelnike proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika dok je za načelnike, 
gradonačelnike i župane bio 31. ožujka odnosno 2. travnja 
2012. Razlika u roku predaje ne znači da čelnici jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave svoju Izjavu 
temelje na izjavama čelnika proračunskih korisnika iz svoje 
nadležnosti. Izjavu svaki čelnik daje za instituciju kojom 
direktno upravlja, a ne i za sve proračunske korisnike. 
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uzorku dostavljenih izvješća o otklonjenim slabostima 
i nepravilnostima utvrđenima prethodne godine, 
provedbe aktivnosti iz Izvješća o otklonjenim slabostima 
i nepravilnostima utvrđenima prethodne godine koje im 
obveznici dostavljaju.
Provjera formalnog sadržaja provodi se na način da se 

utvrdi jesu li:
- predani svi propisani dokumenti (Izjava, popunjeni 

Upitnik i Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti)
- u izjavama čelnika navedena područja za koja je u 

Upitniku o fiskalnoj odgovornosti utvrđeno da postoje 
slabosti i nepravilnosti te je li za utvrđene slabosti i 
nepravilnosti sastavljen Plan otklanjanja.
Izjave čelnika mogu sadržavati i opise slabosti vezano uz 

područja koja u ovoj fazi nisu dio Upitnika, npr. upravljanje 
imovinom, korištenje namjenskih prihoda i slično, a za koja 
čelnik zna temeljem drugih izvora informacija.  

Provjere izjava i upitnika na odabranom uzorku pitanja 
iz Upitnika mogu se provoditi:

-  na licu mjesta dolaskom kod proračunskog korisnika 
i pregledom dokumentacije prema referencama iz 
Predmeta odnosno dokumentacije kopirane i uložene u 
Predmetu, 

-  na način da se za uzorak pitanja od proračunskih 
korisnika zatraži dostava sve dokumentacije temeljem 
koje je odgovoreno na pojedino pitanje. 
Provjera provedbe aktivnosti iz Izvješća o otklonjenim 

slabostima i nepravilnostima radit će se prvi put u 2013. 
prema aktivnostima navedenim u Planovima sastavljenim 
2012. za otklanjanje slabosti i nepravilnosti uočenih za 2011.

Nadležna ministarstva i jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave dužne su odmah, a najkasnije u 
roku sedam (7) radnih dana, o uočenim nepravilnostima 
po provedenim provjerama izvijestiti nadležne institucije 
odnosno Ministarstvo financija sukladno Naputku o 
otkrivanju, postupanju i izvješćivanju o nepravilnostima u 
upravljanju proračunskim sredstvima (dalje u tekstu Naputak). 
Navedeni Naputak još nije donesen, ali je pripremljen i 
poslan na usuglašavanje s Europskom komisijom. U slučaju 
da nadležna ministarstva i jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave prve kontrole Izjava dobivenih od 
proračunskih korisnika provedu prije donošenja Naputka i 
uoče nepravilnosti dužne su o tim nepravilnostima izvijestiti 
Ministarstvo financija u roku 7 dana.

Po primitku Izjava o fiskalnoj odgovornosti od načelnika, 
gradonačelnika i župana Ministarstvo financija će provesti 
provjere formalnog sadržaja dobivenih Izjava, a na temelju 
uzorka izvršit će i suštinske kontrole odgovora na pitanja iz 
Upitnika. 

Upravo zbog navedenih propisanih kontrola iznimno je 
važno prilikom popunjavanja Upitnika provedena testiranja 
dokumentirati odnosno točno označiti koja je dokumentacija 
dio uzorka te kako se došlo do odgovora na pojedino 
pitanje. Metode uzorkovanja nisu u ovoj fazi propisane 
Uredbom zbog čega su testiranja pojednostavljena te korisnik 
proizvoljno formira uzorke, ali mora osigurati pregled 

odabranih uzoraka kako bi se i nakon nekoliko godina 
testiranja mogla ponoviti u slučaju provođenja kontrola.

3. SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI IZ PODRUČJA 
PLANIRANJA

Općine, gradovi i županije odgovarale su na sedam 
pitanja iz ovog područja: 3., 10., 11., 12., 13., 14. i 15.
3. Upravno tijelo nadležno za financije jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave je nakon primitka 
uputa za izradu proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave Ministarstva financija izradilo 
upute za izradu proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave s limitima i dostavilo ih 
proračunskim i izvanproračunskim korisnicima jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (odgovaraju 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje 
u svojoj nadležnosti imaju proračunske i izvanproračunske 
korisnike).

Na ovo pitanje odgovaraju isključivo jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave koje u svojoj nadležnosti 
imaju proračunske i izvanproračunske korisnike što je 
moguće utvrditi iz Registra proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika koji se objavljuje svake godine za sljedeću godinu u 
Narodnim novinama1. Te lokalne jedinice su sukladno članku 
27. Zakona o proračunu obvezne izraditi uputu za svoje 
korisnike. 

Najčešća nepravilnost u dijelu planiranja vezana je 
upravo uz ovo pitanje i činjenicu da jedan dio jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave nije sastavljao i 
slao upute za izradu proračuna svojim korisnicima, a jedan 
dio je sastavio upute, dostavio ih svojim proračunskim i 
izvanproračunskim korisnicima, ali u uputama nisu utvrdili 
limite (u apsolutnim ili relativnim iznosima) financiranja iz 
proračuna tim istim korisnicima. 
10. Uz opći i posebni dio proračuna jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave izrađen je i plan 
razvojnih programa.
Često jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave sastavljaju i usvajaju opći i posebni dio 
proračuna, ali ne i plan razvojnih programa iako ih imaju, što 
je nepravilnost koju prilikom sastavljanja proračuna za 2013. 
- 2015. treba ispraviti.

Veći broj pitanja općina, gradova i županija odnosio se 
na izgled i sadržaj plana razvojnih programa te je li obvezna 
izrada plana temeljem obrazaca zadanih uputom Ministarstva 
financija. 

U planu razvojnih programa iskazuju se planirani 
rashodi proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave vezani uz provođenje investicija i davanje 
kapitalnih pomoći i donacija za trogodišnje razdoblje, koji su 
razrađeni:

1.  po pojedinim programima,
2.  po godinama u kojima će rashodi za programe teretiti 

proračune sljedećih godina,

1 Podaci iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika za 
2012. objavljeni su u Nar. nov., br.  59/11.
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3. po izvorima financiranja za cjelovitu izvedbu programa.
Plan razvojnih programa obuhvaća programe koji 

doprinose razvoju države, odnosno jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, povećanju ili održavanju 
imovine, imaju karakter dugoročnog ulaganja, izvedivi su 
po predviđenoj dinamici, a utvrđeni su dokumentom o 
srednjoročnom planu razvoja, posebnim zakonima ili drugim 
propisima.

Obrasci iz uputa Ministarstva financija daju se kao 
pomoć pri izradi plana razvojnih programa i to su: Financijski 
plan projekta (investicije) [Obrazac FPP] i Financijski plan 
projekta (kapitalne pomoći) [Obrazac FPP-kp]. Općine, 
gradovi i županije ne moraju koristiti navedene obrasce, ali 
njihov plan razvojnih programa bi sadržajno trebao imati sve 
elemente definirane u tim obrascima.
11. Čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave uputio je prijedlog proračuna i projekcija 
predstavničkom tijelu na donošenje u zakonom 
predviđenom roku.
Rokovi dostave nacrta proračuna za proračunsku 

godinu i projekcija za sljedeće dvije godine načelniku/
gradonačelniku/županu i podnošenja prijedloga proračuna 
i projekcija predstavničkom tijelu utvrđeni su Zakonom o 
proračunu. 

Prema članku 37. Zakona o proračunu načelnik/
gradonačelnik/župan bio je obvezan do 15. studenoga 2011. 
uputiti prijedlog prora čuna za 2012. i projekcija za 2013. i 
2014. predstavničkom tijelu na donošenje. Dosta lokalnih 
jedinica je navelo da je rok 15. studenoga prekratak te da zbog 
toga često prijedlog predstavničkom tijelu bude dostavljen 
sa zakašnjenjem od jednog li dva tjedna. Lokalne jedinice se 
trebaju pridržavati navedenog roka i pravovremeno dostavljati 
prijedlog proračuna predstavničkom tijelu jer je realnije 
za očekivati skraćivanje nego produžavanje roka predaje 
prijedloga proračuna predstavničkom tijelu  imajući u vidu 
dobru praksu europskih zemalja kod kojih se više vremena želi 
dati predstavničkom tijelu za raspravu o proračunu. 
12. Doneseni proračun objavljen je u službenom glasilu 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.
Sve jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

u pravilu objavljuju  proračun i projekcije u službenom 
glasilu, a dokaz potvrdnog odgovora na ovo pitanje je broj 
službenog glasila i datum objave proračuna i projekcija. 
13. Uz proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, odnosno financijski plan proračunskog 
i izvanproračunskog korisnika za iduću proračunsku 
godinu donijele su se i projekcije za sljedeće dvije 
proračunske godine.
U praksi još uvijek ima slučajeva, ali ipak rijetko da je 

predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u 2011. donijelo samo proračun za 2012., a 
ne i projekcije za 2013. i 2014., što je nepravilnost koju je 
u 2012. potrebno ispraviti prilikom donošenja proračuna i 
projekcija za 2013. - 2015.

Dokaz da je predstavničko tijelo jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave donijelo proračun za 

2012. i projekcije za 2013. i 2014. je broj službenog glasila i 
datum objave proračuna i projekcija. 
14. Proračun te izmjene i dopune i odluka o izvršavanju 

dostavljeni su Ministarstvu financija i Državnom uredu 
za reviziju u roku 15 dana od dana njihova stupanja na 
snagu.
Najveći dio jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave dostavlja na vrijeme proračun te izmjene i 
dopune, pa čak i prije roka - odmah po donošenju.
15. Zaduživali smo se/davali suglasnost za zaduživanje/

jamstvo sukladno odredbama Zakona o proračunu i 
Pravilnika o postupku zaduživanja te davanja jamstava 
i suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.
Često pitanje jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave bilo je vezano uz zaduživanje za financiranje EU 
projekata. 

Jedan od kriterija za dobivanje suglasnosti od Vlade za 
zaduživanje je ukupna godišnja obveza koja može iznositi 
najviše do 20 posto ostvarenih prihoda u godini koja prethodi 
godini u kojoj se jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave zadužuje. U iznos ukupne godišnje obveze 
uključen je iznos prosječnog godišnjeg anuiteta po kreditima 
i zajmovima, obveze na osnovi izdanih vrijednosnih papira, 
danih jamstava i suglasnosti te dospjele nepodmirene obveze 
iz prethodnih godina. Godišnje obveze na osnovi izdanih 
vrijednosnih papira utvrđuju se za anuitetne obveznice 
u iznosu godišnjeg anuiteta, a za obveznice kod kojih se 
amortizira glavnica o dospijeću za pretpostavljeno dospijeće 
pripadajućeg godišnjeg dijela glavnice i pripadajućih kamata.

U ovo zakonsko ograničenje za razinu zaduživanja svake 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave prema 
članku 88. Zakona o proračunu ne ulaze otplate za zaduženja 
uzeta radi sufinanciranja projekata koji se financiraju iz 
programa Europske unije. S obzirom da navedena zaduženja 
ne ulaze u propisana ograničenja nije potrebna suglasnost 
Vlade, ali se o ovim kao i o ostalim zaduženjima izvještava 
Ministarstvo financija. 

3. SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI IZ PODRUČJA 
IZVRŠAVANJA

Najčešća slabost gotovo kod dijela jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave je nedostatak propisanih 
procedura koje se traže pitanjem 16. Procedura stvaranja 
ugovornih obveza jasno je definirana i dostupna svim 
ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjelima i 26. Propisana 
je procedura zaprimanja računa, njihove provjere u 
odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim odjelima i 
pravovremenog plaćanja.

U nastavku se daju podloge temeljem kojih jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu sastaviti 
procedure i početi ih primjenjivati tijekom prve polovine 
2012. godine. Ako se procedure donesu i budu u primjeni 
najkasnije od srpnja 2012. jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave će moći na ova dva pitanja 
odgovoriti s da za 2012. godinu. 
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PODLOGA ZA IZRADU PROCEDURE STVARANJA OBVEZA

Postupak stvaranja obveza provodi se po sljedećoj proceduri:

DIJAGRAM TIJEKA OPIS AKTIVNOSTI
IZVRŠENJE POPRATNI 

DOKUMENTIODGOVORNOST ROK
Prijedlog za sastavljanje 
plana nabave:
- Uredski materijal
- Literatura (publikacije, 

časopisi, glasila, knjige i 
ostalo)

- Sredstava za čišćenje
- Energija (električna 

energija, plin, lož ulje, 
gorivo i dr)

- Usluge telefona
- Poštanske usluge
- Komunalne usluge,
- Materijal i usluge 

održavanja i popravaka
- Zakupnine i najamnine
- Intelektualne usluge,
- Računalne usluge,
- Oprema….

Sastavljen prijedlog nabave za sljedeću godinu kod jedinica lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave koje imaju 
više upravnih odjela 
svaki upravni odjel 
priprema svoj prijedlog 
plana nabave i dostavlja 
upravnom odjelu za 
financije

kod jedinica lokalne 
samouprave koje imaju 
samo nekoliko zaposlenih 
u pravilu tajnik zajedno 
s računovođom priprema 
prijedlog plana nabave

do rujna tekuće 
godine (datum se 
određuje ovisno 
o vremenu izrade 
proračuna jer je plan 
nabave podloga za 
izradu proračuna)

interni obrazac za 
davanje prijedloga 
za sastavljanje 
prijedloga plana 
nabave

Sastavljanje prijedloga plana 
nabave

Temeljem primljenih prijedloga za nabavu sastavlja 
se prijedlog plana nabave za sljedeću godinu 

kod većih Upravni odjel 
za financije

kod manjih tajnik

10 dana po 
prikupljenim 
prijedlozima

popunjeni interni 
obrasci za davanje 
prijedloga za 
sastavljanje 
prijedloga plana 
nabave

Sastavljanje plana nabave Prijedlog plana nabave se korigira s obzirom na 
financijska očekivanja i prioritete jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave

Čelnik u suradnji s 
pročelnikom za financije 
odnosno kod manjih 
čelnik u suradnji s 
računovođom i tajnikom

prije donošenja 
financijskog plana

prijedlog plana 
nabave

Iniciranje nabave za uredski 
materijal i materijal za 
čišćenje

Moguće je sklapanje ugovora s dobavljačem na 
godinu dana i da je sastavni dio ugovora cjenik 
koji se tijekom godine može mijenjati i dodavati u 
ugovor. Ako je sklopljen takav ugovor popunjene 
narudžbenice mogu imati samo naziv artikla i 
količinu. Narudžbenice se mogu izdavati mjesečno, 
dvotjedno, tjedno, dnevno ovisno o organizaciji rada 
općine, grada, županije.

Ako ugovor nije sklopljen popunjavaju se 
narudžbenice sa svim elementima i mogu se izdavati 
mjesečno, dvotjedno, tjedno, dnevno ovisno o 
organizaciji rada općine, grada, županije.

Upravni odjel za opće 
poslove ili kod manjih 
jedinica lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave tajnik

mjesečno dvotjedno, 
tjedno, dnevno 
ovisno o organizaciji 
rada jedinice 
lokalne i područne 
(regionalne) 
samouprave

ugovor i/ili 
narudžbenica ili 
ponuda ili drugo

Iniciranje nabave električne 
energije, plina, lož ulja, 
telefona, komunalnih usluga

Sklopljen ugovor na samom početku korištenja 
usluge ili temeljem postupka javne nabave ako 
iznos prelazi 70.000 kn pa se sklapa godišnji 
ugovor. Na računima može biti broj ugovora ili broj 
pretplatnika/kupca koji predstavlja vezu s ugovorom. 
Nije potrebna narudžbenica.

Upravni odjel za opće 
poslove ili kod manjih 
jedinica lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave tajnik

na početku 
korištenja usluge, ili 
godišnje temeljem 
postupka javne 
nabave

ugovor

maletic-k.indd   20maletic-k.indd   20 4/27/12   12:38:55 PM4/27/12   12:38:55 PM



21Riznica 5/2012

Računovodstvo

Iniciranje nabave materijala 
i usluga održavanja i 
popravaka

Za kontinuirana održavanja (softwarea, fotokopirnih 
aparata, sustava grijanja…) mogu biti sklopljeni 
ugovori po kojima se ne izdaju narudžbenice već se 
obavljene usluge prate temeljem ovjerenih radnih 
naloga.
Za održavanja i popravke uslijed kvarova najčešće 
nema ugovora nego se po utvrđivanju kvara i 
posla koji isporučitelj usluge treba obaviti ovjerom 
radnog naloga ili drugog izvještaja o obavljenoj 
usluzi potvrđuje da obavljena usluga odgovara 
fakturiranoj.  Kod većih popravaka isporučitelj po 
obavljenom uvidu u stanje daje ponudu. U tom 
slučaju prihvaćena ponuda je kao potpisani ugovor 
ili izdana narudžbenica.

Upravni odjel za opće 
poslove ili kod manjih 
jedinica lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave tajnik 

godišnje ili ovisno o 
nastanku potrebe

ugovor i/ili radni 
nalog

Iniciranje nabave 
intelektualnih usluga

Sklapanje ugovora ili popunjavanje narudžbenice ili 
prihvaćanje ponude

Upravni odjel za koji se 
usluge nabavljaju, kod 
manjih jedinica lokalne 
i područne (regionalne) 
samouprave tajnik

mjesečno dvotjedno, 
tjedno ili po potrebi 
ovisno o organizaciji 
rada jedinice 
lokalne i područne 
(regionalne) 
samouprave

ugovor i/ili 
narudžbenica ili 
ponuda i drugo

Iniciranje nabave opreme Popunjavanje narudžbenice ili prihvaćanje ponude Upravni odjel za koji se 
oprema nabavlja, kod 
manjih jedinica lokalne 
i područne (regionalne) 
samouprave tajnik

mjesečno dvotjedno, 
tjedno ili po potrebi 
ovisno o organizaciji 
rada jedinice 
lokalne i područne 
(regionalne) 
samouprave

ugovor i/ili 
narudžbenica ili 
ponuda i drugo

Odobrenje nabave - provjera 
zakonitosti s obzirom na 
proračun

Provjera je li inicirana nabava u skladu s 
proračunom
i planom nabave

U slučaju postupka javne nabave dodatno se 
provjerava i je li tehnička i natječajna dokumentacija 
u skladu s propisima o javnoj nabavi

računovodstvo

Upravni odjel za opće 
poslove/ odnosno kod 
manjih tajnik (ako 
je tajnik pripremao 
natječajnu dokumentaciju 
tada ovu kontrolu obavlja 
čelnik ili zaposlenik 
kojeg on ovlasti)

po primljenom 
prijedlozima 
ugovora, 
narudžbenica, 
ponuda

ugovor i/ili 
narudžbenica ili 
ponuda i drugo

Odobrenje nabave (sklapanja 
ugovora, narudžbenice, 
prihvaćanja ponude)

Potpis čelnika ili osobe koju on ovlasti, a kojim se 
odobrava inicirana nabava

čelnik ili po ovlaštenju 
pročelnici za nabave 
njihovih upravnih 
odjela odnosno kod 
manjih jedinica lokalne 
i područne (regionalne) 
samouprave tajnik. Pri 
davanju ovlaštenja važno 
je voditi računa da osoba 
koja predlaže nabavu za 
plan i inicira nabavu ne 
može biti i osoba koja 
tu istu nabavu odobrava. 
Uz ovu proceduru 
donosi se odluka  kojom 
čelnik ovlašćuje drugog 
zaposlenika za odobrenje 
nabava određenih vrsta 
rashoda.

Napomena: primljeni i prihvaćeni predračuni, ponude i slično zamjenjuju ugovor ili narudžbenicu te u takvim slučajevima nije 
potrebno naknadno pisati narudžbenice. Na ponudama i predračunima te kasnije računima izdanim po prihvaćenim ponudama i 
predračunima nije potreban broj narudžbenice kao niti na gotovinskim računima. 

Narudžbenice ne trebaju biti isključivo pisane na obrascima iz bloka narudžbenice. Mogu biti kreirane u sustavu jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, poslane elektronski ili popunjene prema predlošku dobavljača (često kod naručivanja knjiga), važno je da 
imaju sve tražene elemente.

U posebnim situacijama jedince lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu obaviti nabavu direktno kupnjom u trgovini bez 
prethodno potpisanog ugovora, izdane narudžbenice, ili prihvaćene ponude. 
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PODLOGA ZA IZRADU PROCEDURE ZAPRIMANJA I PROVJERE RAČUNA TE PLAĆANJA PO RAČUNIMA

Postupak zaprimanja i provjere računa, te plaćanja po računima provodi se po sljedećoj proceduri:

DIJAGRAM TIJEKA OPIS AKTIVNOSTI
IZVRŠENJE POPRATNI 

DOKUMENTIODGOVORNOST ROK
Zaprimanje
računa

Računi se zaprimaju u tajništvu, upisuje se datum 
zaprimanja i parafira osoba koja je zaprimila 
račun (tajnik)

tajnik ili druga imenovana osoba istog dana

Suštinska kontrola 
računa

Suštinska kontrola: kontrolira se odgovara li 
isporučena roba/usluge i radovi vrsti, količini, 
kvaliteti i ostalim specifikacijama iz ugovora/
narudžbenice/ponude i dr. 
Ako se suštinska kontrola obavlja temeljem 
zaprimljenog računa tada osoba koja je zaprimila 
račun (ili voditelj računovodstva) kompletira 
račun sa popratnom dokumentacijom (ugovor ili 
narudžbenica i/ili otpremnica koju je potpisao 
zaposlenik koji nije inicirao narudžbu) i dostavlja 
je zaposleniku koji je inicirao narudžbu. 
Kao potvrda obavljene suštinske kontrole upisuje 
se na račun datum kontrole i paraf osobe koja je 
obavila kontrolu.

Ako je prilikom isporuke obavljena suštinska 
kontrola i na otpremnici upisan datum kontrole i 
paraf osobe koja je obavila kontrolu (zaposlenika 
koji je inicirao narudžbu) nije potrebno još 
jednom vraćati račun zaposleniku koji je inicirao 
narudžbu na dodatnu suštinsku kontrolu i 
parafiranje računa. 

zaposlenik koji je inicirao narudžbu najviše 3 dana po 
zaprimanju računa

narudžbenica, 
otpremnica, 
ponuda, ugovor
i slično

Računovodstvena 
kontrola

Kontrola formalne i računske ispravnosti sadržaja 
računa. 
Kao potvrda obavljene računovodstvene kontrole 
upisuje se na račun datum kontrole i paraf osobe 
koja je obavila kontrolu

računovođa ili druga imenovana 
osoba

istog dana račun

Odobrenje
računa za plaćanje i 
evidentiranje

Suglasnost da račun može biti plaćen jer su 
suštinska i računovodstvena kontrola pokazale 
ispravnost provedenih postupaka.
Upisuje se (na račun) datum odobrenja i paraf 
osobe koja je odobrila račun za plaćanje i 
evidentiranje

čelnik ili osoba koju on ovlasti. 
Čelnik (načelnik, gradonačelnik, 
župan) može delegirati dio 
upravljačke odgovornosti na način 
da za određene vrste nabava 
odobrenje za plaćanje i evidentiranje 
računa po provedenim suštinskim i 
računovodstvenim kontrolama daje 
i neki drugi zaposlenik. Uz ovu 
proceduru donosi se odluka  kojom 
čelnik ovlašćuje drugog zaposlenika 
za odobrenje plaćanja.

najviše dva dana 
nakon provedene 
računovodstvene 
kontrole

račun

Obrada Upis u knjigu ulaznih računa,
dodjela brojeva

računovođa istog dana knjiga ulaznih 
računa

Kontiranje i 
knjiženje računa

Razvrstavanje računa prema vrstama rashoda, 
programima (aktivnostima/projektima) i izvorima 
financiranja te unos u računovodstveni sustav

računovođa unutar mjeseca
na koji se odnosi 
račun

kontni plan/
klasifikacijski sustav

Plaćanje računa 
prema dospijeću

Priprema naloga za plaćanje računovođa prema dospijeću nalozi za plaćanje

Plaćanje računa 
prema dospijeću

Odobrenje naloga za plaćanje - potpis ovlaštene/
ih osoba 

čelnik i/ili osoba koju on ovlasti 
(čelnik može za odobrenje nalog 
za plaćanje ovlastiti jednu ili više 
osoba s tim da ta osoba ne može biti 
računovođa)

prema dospijeću nalozi za plaćanje
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20.  Poduzete su sve potrebne mjere za potpunu i 
pravodobnu naplatu prihoda i primitaka iz nadležnosti i 
za uplatu u proračun.
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

istaknule su da nemaju mogućnost upravljanja prihodima 
(potraživanjima) koje za njih naplaćuje Porezna uprava  
jer ne dobivaju informacije o dospjelim, a nenaplaćenim 
potraživanjima. Jedinice koje su preuzele od porezne uprave 
naplatu lokalnih odnosno županijskih poreza ističu da su im 
se prihodi od lokalnih poreza povećali za 100 i više posto. 
Istaknuto je kako prilikom preuzimanja podataka jedinice 
imaju problema jer ih Porezna uprava ne smatra poreznim 
tijelom pa tako primjerice ne mogu dobiti OIB obveznika 
(problem pogotovo dolazi do izražaja kada su strani državljani 
vlasnici kuća za odmor), a također prema odredbama Zakona 
o obrtu rješenja o dodjeli tvrtke ili naziva se ne dostavljaju 
jedinici pa ista niti ne zna tko je dužan platiti porez. Zbog 
navedenog prilikom odgovora na ovo pitanje jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave su izuzele 
prihode (potraživanja) kojima ne mogu iz objektivnih razloga 
upravljati. 
21.  Svi namjenski prihodi i primici te vlastiti prihodi 

proračunskih korisnika uplaćivali su se u nadležni 
proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave osim onih koji su izuzeti od obveze uplate 
temeljem odluke o izvršavanju proračuna jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (odgovaraju 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koje u svojoj nadležnosti imaju proračunske korisnike)
Na ovo pitanje odgovaraju samo jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave koje u svojoj nadležnosti 
imaju proračunske korisnike, svi ostali obveznici odgovaraju 
popunjavajući “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”.

Općine, gradovi i županije odgovarajući na ovo pitanje 
u Predmet prilažu presliku odluke o izvršavanju proračuna 
odnosno referencu na odluku. U slučaju da odlukom nije 
propisan izuzetak od obveze uplate namjenskih i vlastitih 
prihoda na račun proračuna, kao dokaz o uplati prihoda na 
račun proračuna prilaže se ispis iznosa uplaćenih namjenskih 
i vlastitih prihoda po vrstama i proračunskim korisnicima 
- uplatiteljima. Bilo bi dobro s ciljem potpune provjere, iako 
se samim Upitnikom to ne traži, usporediti iznos ostvarenih 
namjenskih i vlastitih prihoda iz Izvještaja o prihodima i 
rashodima pojedinog proračunskog korisnika s uplatama u 
proračun. 
22. Ministarstvo odnosno jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave pratila je korištenje namjenskih 
prihoda i primitaka te vlastitih prihoda koje ostvaruju 
proračunski korisnici iz svoje nadležnosti, a koji su 
izuzeti od uplate u proračun.
Na ovo pitanje odgovaraju nadležna ministarstva i jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave koje u svojoj 
nadležnosti imaju proračunske korisnike, svi ostali obveznici 
odgovaraju popunjavajući “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”.

Općine, gradovi i županije odgovarajući na ovo pitanje 
u Predmet prilažu presliku ili referencu na proceduru po 

kojoj prate korištenje namjenskih prihoda i primitaka te 
vlastitih prihoda koje ostvaruju proračunski korisnici, a koji 
su izuzeti od uplate u proračun. Ako način praćenja nemaju 
definiran u obliku procedure, odluke ili druge vrste internog 
akta, a imaju pisanu komunikaciju kojom traže izviješća i/ili 
druge oblike podataka i informacija o korištenju tih prihoda 
i primitaka u Predmet prilažu presliku ili referencu na tu 
pisanu komunikaciju (dopise) i prikupljene podatke. Takvi 
dokazi omogućuju jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave da na ovo pitanje odgovore s DA. 

Ako jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
nemaju ništa od navedenoga, a uz konsolidirani financijski 
izvještaj sastavljaju posebni izvještaj o prihodima koje 
proračunski korisnici ostvaruju (za koje nemaju obveze uplate 
u proračun) i rashodima koje financiraju iz tih prihoda, na 
ovo pitanje mogu odgovoriti s DJELOMIČNO. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koji nemaju korisnika ili čiji korisnici ne ostvaruju namjenske 
prihode i primitke te vlastite prihode na ovo pitanje 
odgovaraju s “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”. Isto tako ministarstva 
i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji 
proračunski korisnici namjenske prihode i primitke te vlastite 
prihode uplaćuju u proračun na ovo pitanje odgovaraju s 
“NIJE PRIMJENJIVO - N/P”.
24.  Pratilo se i kontroliralo namjensko isplaćivanje donacija, 

pomoći, subvencija i drugih transfera do krajnjeg 
korisnika te korištenje istih.

24.1. Dostupne su preslike odnosno reference ugovora koje  
su podloga za isplate.

24.2.  Obavljene su provjere na licu mjesta na uzorku kod 
krajnjih korisnika. 

24.3.  Postoji izvješće od krajnjeg korisnika o utrošku 
sredstava/realizaciji projekta.

Najčešća slabost su provjere na licu mjesta koje se u 
pravilu ne provode. Navedeno je potrebno tijekom 2012. 
uvoditi u praksu. 

Od obveznika se kroz potpitanje 24.2. očekuje i da, u 
skladu s pravilima dobrog financijskog upravljanja, obavlja 
provjere na licu mjesta na odabranom uzorku isplata kod 
krajnjih korisnika. Ovim provjerama se kod krajnjeg korisnika 
kontrolira jesu li odobrena sredstva namjenski i zakonito 
korištena npr.: je li kupljena predviđena oprema, koristi 
li se; je li izgrađeno planirano postrojenje, odgovara li 
dimenzijama, kvalitetom ugrađenih materijala postrojenju za 
čiju su izgradnju sredstva dana; provodi li se edukacija čija 
je priprema i početak financiran iz donacije/subvencije; je li 
zasađen višegodišnji nasad koji se prema odluci financirao 
kroz subvenciju... Testiranje provedenih kontrola provodi 
se na uzorku pet posto svih kontrola i minimalno pet posto 
ukupne vrijednosti svih transfera. Kao dokaz  provedenih 
kontrola na licu mjesta u Predmet se dokumentira preslika 
odnosno referenca zapisnika izvršene kontrole. Uz sve 
navedeno potrebno je provjeriti jesu li obavljene sve kontrole 
na licu mjesta koje su godišnjim planom kontrola bile 
predviđene. 

Kontrolna lista predstavlja popis pitanja koja pomažu 
pri provođenju kontrole na licu mjesta. Osobe koje provode 
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kontrolu mogu ovisno o vrsti projekta i stanju u provedbi postaviti dodatna pitanja i zabilježiti pitanja i odgovore na dodatnoj 
listi koju će samo kreirati. 

Na početku, osobe koje provode kontrolu na licu mjesta, trebaju se kratko predstaviti korisniku, opisati cilj kontrole i 
istaknuti o čemu žele razgovarati (stanju u provedbi projekta, pitanjima koja je korisnik postavljao u izviješćima, vođenju 
projekta, određenoj dokumentaciji i slično).

Može se od korisnika tražiti da pripremi kratku prezentaciju o projektu (ciljevima, aktivnostima, trenutnom stanju, 
problemima - ako ih ima).

Kontrolu na licu mjesta obavljaju uvijek dvije osobe: osoba odgovorna za projekt kod davatelja sredstava, i druga osoba 
koju odredi čelnik odnosno osoba koju je on ovlastio. Kontrolnu listu odobrava odgovorna osoba - čelnik, odnosno osoba koju 
je on ovlastio.  

U nastavku se daje ogledni primjer kontrolne liste s pitanjima po kojima se može provoditi provjera na licu mjesta. 

KONTROLE NA LICU MJESTA KOD KRAJNJIH KORISNIKA
Naziv i broj ugovora/odluke: 
Vrijednost ugovora/odluke:
Datum početka ugovora/odluke:
Vrijeme trajanja ugovora/odluke:
Datum završetka ugovora/odluke:
Datum kontrole na licu mjesta:
Adresa:

Podaci u davatelju sredstava (ministarstvo/općina/grad/
županija...)
Naziv: ______________________________________
Kontakt osoba: _______________________________
Telefon: _____________________________________
Email: _____________________________________

Osoba kod davatelja sredstava odgovorna za projekt: 
Ime i prezime:  __________________________________
Telefon:  __________________________
Email: ____________________________________

Korisnik sredstava
Naziv: ____________________________________
Kontakt osoba: _______________________________
Telefon: ___________________________________
Email: _____________________________________

Pripremio/la (ime i prezime zaposlenika kod davatelja 
sredstava odgovornog za projekt):

Pripremio/la (druga osoba koja obavlja kontrolu na licu 
mjesta):

Ime i prezime Ime i prezime
Funkcija Funkcija
Datum Datum
Potpis Potpis

Odobrio/la:
Ime i prezime
Funkcija
Datum
Potpis

- Komentari i bilješke mogu se dodati na kraju kontrolne liste s tim da se pozivaju na oznaku iz stupca “bilješka/komentar
- Kontrolna lista mora biti potpisana od strane osoba koje su provele kontrolu i osobe koja je kontrolnu listu pregledala po 

završenoj kontroli.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Stavke koje se kontroliraju

DA / NE / NIJE 
PRIMJENJIVO

Bilješka / 
komentarOsoba 

odgovorna 
za projekt

Druga osoba 
u kontroli 
(umetnuti 
funkciju)

 1. PROVEDBA PROJEKTA 
1.1 Jesu li aktivnosti provedene u skladu s Ugovorom, uključujući i vrijeme 

provedbe?  
 
  

1.2 Ako je bilo promjena u aktivnostima jesu li uključene u ugovor kroz 
dodatak ugovoru, ako je to potrebno, ili ako nije je li davatelj sredstava bio 
informiran o izmjenama u odnosu na ugovor? 

1.3 Ako je bilo izmjena u vremenskom rasporedu izgledaju li realno potrebne? 
1.4 Hoće li sve aktivnosti biti završene do kraja predviđenog roka?
1.5 Jesu li ostvareni rezultati/ciljevi projekta? 
2.  IZVJEŠĆIVANJE
2.1 Odgovaraju li do sada dobiveni izvještaji o provedbi projekta stvarnom 

stanju? 
 
  

2.2 Jesu li svi traženi izvještaji bili dostavljeni na vrijeme?
3. UPRAVLJANJE
3.1 Je li korisnik uspostavio sustavan način praćenja aktivnosti projekta i 

rezultata?
3.2 Čuva li se projektna dokumentacija na logičan i sustavan način? 
3.3 Vodi li se posebna računovodstvena evidencija za projekt/aktivnosti 

financirane iz dobivenih sredstava?
3.4 Odgovara li nabavljena oprema/plaćene usluge/obavljeni radovi količinom i 

kvalitetom iznosima predviđenim u ugovoru/odluci o dodjeli sredstava
4. ODRŽIVOST
4.1 Hoće li se rezultati projekta koristiti i nakon njegova završetka? 
4.2 Je li određeno tko je odgovoran za održivost rezultata projekta po njegovu 

završetku?
4.3 U slučaju da je predviđen nastavak projekta, je li utvrđen plan financiranja? 
4.4 Je li određeno tko je odgovoran za održavanje izgrađenog objekta/kupljene 

opreme/izrađenog programa i slično? 

  DA NE
Je li utvrđena nepravilnost u provedbi projekta?   <kratki opis>  
  
Je li utvrđen rizik za provedbu projekta?   <kratki opis>  

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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IZVJEŠĆE O OBAVLJENOJ KONTROLI NA LICU MJESTA
Prvi dio

Trajanje projekta: Datum početka projekta:
Izvješće/a primljeni (datum):
Prethodne kontrole na licu 
mjesta (datum):
Datum kontrole:
Adresa:
Popis sudionika od strane 
korisnika sredstava (ime i 
prezime i radno mjesto):

1.
2.
3.

< U ovom dijelu potrebno je opisati: 
1. Ciljeve projekta, aktivnosti 
2. Stanje provedbe s obzirom na obavljene aktivnosti, postignute rezultate i s obzirom na odredbe ugovora/odluke
3. Način na koji se upravlja projektom od strane korisnika sredstava
4. Održivost projekta
5. Problemi/odstupanja od ugovora koji su se pojavili (uključujući nepravilnosti)
6. Preporuke korisniku: (korektivne aktivnosti, odgovorna osoba, rok) >

Drugi dio
< Zaključak (Sažetak o provedbi projekta. Hoće li biti potrebno ići u ponovnu provjeru na lice mjesta?) >

Popis privitaka (ako ih ima) <fotografije, računi, ugovori itd.>

BILJEŠKE/KOMENTARI:

Osoba odgovorna za projekt
Oznaka (iz stupca Bilješka/komentar) i opis bilješke/komentara:

< Druga osoba u kontroli - upisati funkciju >
Oznaka (iz stupca Bilješka/komentar) i opis bilješke/komentara:

Nadređena osoba koja pregledava kontrolnu listu i izviješće (upisati funkciju)
Oznaka (iz stupca Bilješka/komentar) i opis bilješke/komentara:

Ovo je primjer kontrolne liste po kojoj se obavlja 
kontrola na licu mjesta s tim da svaki davatelj donacije, 
pomoći, subvencije, kapitalne pomoći treba osmisliti pitanja 
ovisno o tome za koju namjenu se sredstva daju. Popunjena 
ovakva lista pitanja te kratki opis projekta i nalaza zajedno 
s dokazima (fotografije, preslike neke dokumentacije) mogu 
sačinjavati zapisnik i biti dokaz o obavljenim provjerama na 
licu mjesta. Testiranjem dokumentacije po ovom potpitanju 
trebalo bi se ispitati i jesu li u slučaju uočenih nepravilnosti 
kod krajnjeg korisnika poduzete određene mjere i koje: 
od korektivnih aktivnosti do pokretanja postupka povrata 
sredstava u proračun.    
25. Prilikom isporuke robe/obavljanja usluga/izvođenja 

radova obavljene su sve potrebne provjere: 

25.1. Roba je isporučena/usluga obavljena/radovi izvedeni na 
način utvrđen ugovorom 

25.2.  Roba je isporučena/usluga obavljena/radovi izvedeni u 
skladu s vremenskim rokovima iz ugovora

25.3.  Roba je isporučena/usluga obavljena/radovi izvedeni u 
skladu sa zahtjevima količine i kvalitete iz ugovora 

25.4.  Roba je isporučena/usluga obavljena/radovi izvedeni 
na lokacijama koje su navedene u ugovoru

25.5.  Roba je isporučena/usluga obavljena/radovi izvedeni 
prema opisu iz ugovora 

25.6.  Roba je isporučena/usluga obavljena/radovi izvedeni 
sukladno nacrtima, analizama, modelima, uzorcima iz 
ugovora

25.7.  Roba je instalirana i u upotrebi
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Za ovo pitanje je važno da je riječ o naknadnim 
kontrolama nabavljenih roba/primljenih usluga i izvedenih 
radova o tome jesu li u skladu s ugovorenim uvjetima, zbog 
čega se prilikom testiranja ne obuhvaćaju rashodi poslovanja 
nego rashodi za nabavu nefinancijske imovine. Najčešća 
greška kod ovog pitanja je upravo testiranje svih rashoda. 
Uzorak testiranja se formira temeljem ukupne vrijednosti 
nabava roba i usluga te izvedenih radova u 2011. Testiranje 
se provodi na 5% nabava roba i usluga te izvedenih radova. 
Odgovaranjem na ovo pitanje obveznici potvrđuju da su 
provedene računovodstvene i financijske kontrole ugovorenih 
roba, usluga i radova. 

4. SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI IZ PODRUČJA 
RAČUNOVODSTVA

Uočeno je da kod značajnog broja općina u pravilu ima 
jako malo narudžbenica u odnosu na ulazne račune. Međutim 
pod ukupnim brojem narudžbenica treba uzeti u obzir uz 
narudžbenice i sve druge dokumente koji su sadržajno kao 
narudžbenice - prihvaćene ponude, zahtjevi… Cilj je da u 
poslovanju korisnika ne prevladavaju gotovinska plaćanja i 
kupnje kojima ne prethode odobrenja i kontrole u odnosu na 
plan nabave i financijski plan.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
temeljem uočenih nedostataka u području računovodstva 
vezanih uz izdavanje narudžbenica, elemente narudžbenica, 
dvije kontrole - suštinska i računovodstvena… mijenjaju 
način rada u 2012. Pritom je važno imati na umu sljedeće: 
primljeni i prihvaćeni predračuni, ponude i slično zamjenjuju 
ugovor ili narudžbenicu te u takvim slučajevima nije potrebno 
naknadno pisati narudžbenice. Na ponudama i predračunima 
te kasnije računima izdanim po prihvaćenim ponudama i 
predračunima nije potreban broj narudžbenice kao niti na 
gotovinskim računima. 

Narudžbenice ne trebaju biti isključivo pisane na 
obrascima iz bloka narudžbenice. Mogu biti kreirane u 
sustavu korisnika, poslane elektronički ili popunjene prema 
predlošku dobavljača (često kod naručivanja knjiga), važno je 
da imaju sve tražene elemente.

U posebnim situacijama jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave mogu obaviti nabavu direktno 
kupnjom u trgovini bez prethodno potpisanog ugovora, 
izdane narudžbenice, ili prihvaćene ponude o čemu će 
Ministarstvo financija tijekom izmjena i dopuna Upitnika o 
fiskalnoj odgovornosti u 2012. dati detaljnije upute. 
43.  Iz primke, otpremnice i drugog odgovarajućeg 

dokumenta potpisanog od skladištara ili druge osobe 
zadužene za zaprimanje robe i dobavljača vidljivo je da 
je prilikom preuzimanja robe utvrđena količina, stanje i 
kvaliteta zaprimljene robe.
Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 5 posto 

svih primki, otpremnica i drugih odgovarajućih dokumenata 
iz kojih bi trebalo biti vidljivo da je prilikom preuzimanja 
robe utvrđena količina, stanje i kvaliteta zaprimljene robe. 
U Predmet se prilažu preslike ili reference dokumenata iz 
uzorka odnosno obrazac testiranja.

Problem je što jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u pravilu nemaju primke jer nema skladišta pa za 
ovo pitanje uzimaju ukupan broj otpremnica. Uz navedeno 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave nemaju 
numerirane otpremnice pa se uzorak od 5% od ukupnog 
broja računa može primijeniti na otpremnice.
44.  Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi, odnosno druga vrsta 

pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom se potvrđuje 
izvršenje usluge.
Odgovor na ovo pitanje testira se na uzorku do 1 posto 

izvršenih usluga, a najviše 100. U Predmet se prilažu preslike 
ili reference izvještaja ili druge dokumentacije kojom se 
potvrđuje izvršenje usluge odnosno najbolje je formirati 
obrazac testiranja koji kao prilog uz Predmet sadrži i sve 
potrebne reference.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
u pravilu nemaju izvještaje ili potvrde, ali važno je imati na 
umu da potvrda o izvršenju usluge može biti i radni nalog ili 
bilo koji drugi dokument na kojem piše što je napravljeno s 
potpisom osobe korisnika koja je pratila izvršenje usluge.
47.  Zaprimljeni računi sadrže referencu na broj 

narudžbenice/ugovora temeljem kojeg su roba/usluge/
radovi isporučeni
Zaprimljeni računi jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave najčešće nemaju referencu na 
ugovor ili narudžbenicu. Za narudžbenice koje se izdaju 
temeljem ugovora primljeni računi trebaju imati referencu 
samo na ugovor. Isto tako na ponudama i predračunima 
te kasnije računima izdanim po prihvaćenim ponudama i 
predračunima nije potreban broj narudžbenice kao niti na 
gotovinskim računima. 
59. Uspostavljena je evidencija svih ugovora.

Odgovor DA daje se ako je uspostavljena evidencija svih 
ugovora. Djelomičan odgovor daju obveznici koji su ustrojili 
evidenciju ugovora, ali ona nije cjelovita. S NE se odgovara 
ako nije ustrojena objedinjena evidencija svih ugovora.

Većina jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave nema jedinstvenu evidenciju ugovora. Preporuka 
je da se ugovori zaprimaju, pripremaju i čuvaju na jednom 
mjestu - tajništvu. Tajništvo bi trebalo imati jedinstvenu 
evidenciju svih ugovora po područjima - ugovori s osnova 
radnih odnosa, s osnova suradnje s drugim institucijama, 
s dobavljačima, s korisnicima usluga… Za odgovor DA 
dovoljna je jedinstvena evidencija u tablici - popis svih 
ugovora s oznakama/brojevima.

Ivana Maletić, dipl.  oec., Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Danijela Stepić, dipl. oec., Marela Knežević, dipl. oec.,
Davor Kozina, dipl. oec.

UDK 657.6

Središnja harmonizacijska jedinica Ministarstva 
financija izdala je u ožujku 2012. godine Smjernice za 
upravljačku odgovornost1 (dalje u tekstu: Smjernice) 
s namjerom da se objasni što znači upravljačka 
odgovornost u praksi te veza između upravljačke 
odgovornosti i financijskog upravljanja i kontrola, da 
se ukaže na određene preduvjete za razvoj upravljačke 
odgovornosti, daju primjeri najčešćih poteškoća za 
razvoj upravljačke odgovornosti i uputi na neke od 
mjera za razvoj upravljačke odgovornosti unutar 
organizacije.
Smjernice su orijentirane na pitanja koja su prioritetna 
za upravljanje na razini pojedinog korisnika proračuna 
fokusirajući se na aktivnosti, načine i postupke koje 
obuhvaća provedba financijskog upravljanja i kontrola, 
a koje su u funkciji dobrog upravljanja.

Smjernice za upravljačku 
odgovornost

1.  UVOD

Zakon o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u 
javnom sektoru2, članak 7., opisuje odgovornost čelnika 
korisnika proračuna i čelnika unutarnjih ustrojstvenih 
jedinica odnosno osoba na koje je čelnik korisnika 
proračuna prenio ovlasti i odgovornosti sukladno aktima 
o unutarnjem ustrojstvu i internim odlukama vezano uz 
provedbu financijskog upravljanja i kontrola. Isto je istaknuto 
i Pravilnikom o provedbi financijskog upravljanja i kontrola u 
javnom sektoru3. 

Međutim, još uvijek je prisutno nerazumijevanje o tome 
što iziskuje provedba financijskog upravljanja i kontrola i 
pogrešno shvaćanje da je to obveza osoba nadležnih za 
financije umjesto da je to obveza svih rukovoditelja i dio 
svakodnevnog obavljanja poslova iz njihove nadležnosti.

Uspješna provedba financijskog upravljanja i kontrola 
u praksi iziskuje znatne promjene u upravljačkom sustavu. 

1  Smjernice za upravljačku odgovornost od 30. ožujka 2012. 
godine (Klasa: 043-01/12-01/124, Urbroj: 513-10/12-1) objavljene su 
na http://www.mfin.hr/hr/regulativa-i-propisi-vezani-uz-financijsko-
upravljanje-i-kontrole.

2  Nar. nov., br. 141/06.
3  Nar. nov., br. 130/11.

Uvođenjem sustava financijskog upravljanja i kontrola, 
rukovodstvu se nameće odgovornost za učinkovito i 
djelotvorno pružanje usluga te ispunjavanje utvrđenih ciljeva 
u skladu s dogovorenim načinima provedbe i rokovima.

Rukovodstvo mora snositi odgovornost za krajnje 
posljedice financijskih učinaka poslovanja, odnosno 
poduzetih ili nepoduzetih aktivnosti, realiziranih odluka, 
provedenih projekata i sl. 

Djelotvorna upravljačka odgovornost počiva i na 
primjeni COSO-modela unutarnje kontrole (u skladu s 
INTOSAI-smjernicama4 za standarde unutarnje kontrole 
za javni sektor). Ti standardi ne mogu biti djelotvorni 
bez uspostave odgovarajućih mehanizama upravljačke 
odgovornosti. Sve to podrazumijeva korjenitu promjenu 
načina na koji se upravlja javnim uslugama i sredstvima. 

U svijetlu gore navedenoga, a temeljem analiza koje je 
Središnja harmonizacijska jedinica radila tijekom proteklog 
razdoblja na području financijskog upravljanja i kontrola 
vezano uz razumijevanje i primjenu upravljačke odgovornosti 
u praksi izrađene su predmetne Smjernice.

Smjernice su namijenjene upravljačkoj strukturi, 
uključujući čelnike korisnika proračuna i sve rukovodeće 
razine (pomoćnike ministra, načelnike sektora, voditelje 
službi, pročelnike upravnih/gradskih odjela, voditelje odjela 
i slično).

2. UPRAVLJAČKA ODGOVORNOST

Upravljačka odgovornost čelnika korisnika proračuna
Upravljačka odgovornost znači da čelnik korisnika 

proračuna mora biti odgovoran za zakonito, namjensko i 
svrhovito korištenje sredstava. Ta se odgovornost odnosi na sva 
dodijeljena proračunska sredstva (iz svih izvora financiranja) 
pa i kad ta sredstva samo prolaze kroz instituciju sve do druge 
ili čak treće razine korisnika proračuna. 

Također je odgovoran za uspostavu svih potrebnih 
preduvjeta, osobito za učinkovito i djelotvorno funkcioniranje 
sustava financijskog upravljanja i kontrola, kako bi osigurao 
zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava.

4  INTOSAI (International Organization of Supreme Audit 
Institutions) - Opći okvir revizijskih standarda Međunarodne organizacije 
vrhovnih revizijskih institucija.
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Prva razina korisnika proračuna prima sredstva za 
postizanje određenog cilja (ili ciljeva) i kako će prva razina 
korisnika proračuna organizirati korištenje tih sredstava, 
odgovornost je prve razine. Odgovornost tada nameće obvezu 
prvoj razini korisnika proračuna da osigura ne samo potrošnju 
sredstava za predviđenu namjenu i svrhu, nego i njihovo 
učinkovito i djelotvorno korištenje te isto tako jesu li sredstva koja 
su dodijeljena drugoj i trećoj razini korisnika proračuna također 
propisno korištena.  

Kako bi lakše preuzeli odgovornost za upravljanje 
sredstvima potrebno je koordinirati uspostavu učinkovitog i 
djelotvornog sustava financijskog upravljanja i kontrola na svim 
razinama korisnika proračuna i kod korisnika proračuna iz 
njihove nadležnosti. 

To će, pak, nadležnim ministarstvima i jedinicama lokalne 
i područne (regionalne) samouprave omogućiti da budu još 
sigurnije kako se sredstva koja se izdvajaju iz proračuna koriste u 
predviđene svrhe, i to na najučinkovitiji i najdjelotvorniji način. 
Još jedna prednost predložene koordinacije je ta da pruža daleko 
bolji uvid u ostvarenja koja se očekuju od korisnika proračuna u 
sastavu, u ciljeve i pokazatelje uspješnosti čije se ispunjenje od 
njih očekuje te u standarde koje bi trebale primjenjivati.

Stoga, nikako ne treba zanemariti način na koji bi se 
upravljački mehanizmi trebali promijeniti ne bi li se osiguralo 
učinkovito i djelotvorno ostvarivanje ciljeva.

Upravljačka odgovornost znači zadržavanje kontrole 
bez kontroliranja svega i svačega. Točno je da čelnik korisnika 
proračuna snosi krajnju odgovornost. Međutim, pogrešno je 
smatrati da čelnik korisnika proračuna može biti odgovoran 
jedino ako sve odluke donosi osobno i ako sve nadzire do 
najsitnijih pojedinosti. To nerijetko dovodi do toga da se ostali 
zaposlenici polako otuđuju od unutarnjih kontrolnih procesa 
jer nisu jasno uređene ovlasti i odgovornosti. Neminovna 
posljedica toga je smanjena organizacijska učinkovitost, kao 
i slaba odgovornost rukovoditelja na nižim razinama i drugih 
zaposlenika te neodgovarajući razvoj zaposlenika. To nerijetko 
znači kako rukovoditelji nižih razina ne znaju pouzdano ni 
kojim proračunskim sredstvima raspolažu niti koje ciljeve moraju 
ostvariti.

To što čelnik korisnika proračuna snosi krajnju odgovornost 
ne znači da je čelnik korisnika proračuna dužan osobno donositi 
sve odluke i da mora potpisivati sve ili većinu dokumenata koja 
idu iz organizacije. Donošenje svih odluka i potpisivanje svih 
dokumenata ne osigurava kontrolu aktivnosti organizacije, u stvari 
skroz suprotno jer: 

- čelnik korisnika proračuna neće biti u mogućnosti posvetiti 
vrijeme za strateška pitanja ili za opći nadzor i kontrolu te 
vodstvo unutar organizacije

- donošenje određenih odluka zahtijeva poznavanje nekih 
tehničkih detalja i određenih pojedinosti, za što čelnik 
ne mora nužno posjedovati takva stručna znanja, što mu 
otežava donošenje odluke

- čak kada su zaposlenici uključeni u proces unutarnjeg 
odlučivanja, oni nisu ovlašteni za donošenje krajnjih 
odluka niti da se pojavljuju kao odgovorne osobe svojim 
imenom i potpisom, što rezultira nedostatkom odgovornosti 
i neodgovarajućim razvojem zaposlenika.
Imati organizaciju pod kontrolom ne znači da čelnik 

mora kontrolirati svaku pojedinu financijsku i poslovnu odluku. 
Upravo je svrha razvoja sustava financijskog upravljanja 
i kontrola poboljšanje vođenja poslovanja organizacije. 
Čelnik bi naročito trebao shvatiti koristi prenošenja ovlasti i 
odgovornosti, kao i da jasno utvrđenim sustavom prijenosa i 
uspostavljanjem odgovarajućih linija izvješćivanja, uključujući 
jasne ciljeve i pokazatelje uspješnosti može zadržati opći 
nadzor i kontrolu, može obavljati više poslova i budući da je 
oslobođen svakodnevnih administrativnih poslova može se jasnije 
usredotočiti na ostvarivanje politika i ciljeva organizacije.

Čelnik korisnika proračuna treba uspostaviti organizaciju 
i imenovati rukovoditelje koji imaju kapacitet za provođenje 
ciljeva organizacije (i to djelotvorno i učinkovito) i urediti ovlasti 
i odgovornosti.  Takva organizacija čelniku korisnika proračuna 
može onda pružiti razumnu sigurnost da se ciljevi postižu 
u skladu s proračunom, da se usluge i aktivnosti isporučuju 
djelotvorno i učinkovito, da se relevantni zakoni i propisi poštuju 
i da se odluke donose u javnom interesu. 

Upravljačka odgovornost za druge više rukovoditelje 
Čelnik korisnika proračuna je odgovoran osigurati da je 

organizacija u stanju provesti postavljene ciljeve djelotvorno i 
učinkovito. Glavna odgovornost drugih viših rukovoditelja je 
pomoći čelniku korisnika proračuna da se to i postigne. Svaki 
viši rukovoditelj odgovoran je za ostvarenje ciljeva po planu, u 
okviru proračuna i u skladu sa zakonima i propisima iz njegovog 
područja nadležnosti. Svaki viši rukovoditelj odgovoran je 
čelniku korisnika proračuna za uspjeh ili neuspjeh u ispunjavanju 
tih zahtjeva uz primjerene mjere odgovornosti kroz formalno 
redovito izvješćivanje i neformalno kroz sastanke i konzultacije.

Slijedom prethodno opisanog, svaki viši rukovoditelj treba 
unutar svoje ustrojstvene jedinice za koju je nadležan (npr. 
uprave, upravnog odjela) urediti podjelu poslova i zadataka 
i odgovornosti. Takva organizacija može osigurati razumnu 
sigurnost višem rukovoditelju da se ciljevi ostvaruju u okviru 
proračuna, da se usluge i aktivnosti provode djelotvorno i 
učinkovito, usklađeno s mjerodavnim zakonima i drugim 
propisima, smjernicama i da su odluke donesene u javnom 
interesu. Ta razumna sigurnost bi trebala biti pružena kroz 
mjere odgovornosti koje bi trebale biti postavljene od strane 
višeg rukovoditelja. Te mjere odgovornosti omogućit će 
višem rukovoditelju da se uskladi sa zahtjevima odgovornosti 
koje nameće čelnik korisnika proračuna (iako su u praksi te 
mjere odgovornosti detaljnije razrađene između višeg i nižeg 
rukovoditelja nego između višeg rukovoditelja i čelnika korisnika 
proračuna).

Zahtjevi koji se trebaju ispuniti kako bi viši rukovoditelj 
mogao razumno osigurati da su mjere odgovornosti učinkovite su 
sljedeći: 

- viši rukovoditelj bi prvo trebao osigurati da rukovoditelji 
koji mu izravno odgovaraju, imaju jasne ciljeve, pokazatelje 
uspješnosti, proračun i druge resurse

- viši rukovoditelj treba jasno definirati ovlasti i odgovornosti 
kako bi se omogućilo ostvarivanje ciljeva u okviru područja 
iz njegove nadležnosti

- viši rukovoditelj bi također trebao voditi računa o 
kompetencijama i izobrazbi rukovoditelja i drugih 
zaposlenika koji su mu odgovorni
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- viši rukovoditelj bi trebao definirati odgovarajuće linije i 
način izvještavanja o ostvarenim rezultatima

- osigurati da sustav financijskog upravljanja i kontrole 
u dijelu za koji je nadležan funkcionira učinkovito i 
djelotvorno

- gdje je primjenjivo, razvijanje i održavanje djelotvornih 
odnosa s korisnicima proračuna u sustavu.

3. VEZA UPRAVLJAČKE ODGOVORNOSTI I 
FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA

Intencija je da se provedbom financijskog upravljanja i 
kontrola tradicionalna proračunska kontrola i osiguranje trošenja 
proračunskih sredstava u skladu sa zakonima i drugim propisima 
usmjeri i na rezultate koji se žele postići za utrošena proračunska 
sredstva i učinkovitost i djelotvornost u njihovoj realizaciji. 

Najuspješniji je onaj rukovoditelj koji ostvaruje vrijednost 
za novac. Da bi se postigla djelotvorna upravljačka odgovornost, 
rukovoditeljima trebaju pouzdane informacije i u obliku koji 
zadovoljavaju njihove potrebe. Da bi ostvario ciljeve upravljačke 
odgovornosti vezane za rezultate rukovoditelj mora imati takav 
proračun koji povezuje financijska sredstva s rezultatom i pratiti 
informacije o potrošnji u istom obliku. 

Ključne osobe odgovorne za financijsko upravljanje i 
kontrole su rukovoditelji na svim razinama organizacijske 
strukture. 

Voditelj za financijsko upravljanje i kontrole nema glavnu 
odgovornost za provedbu financijskog upravljanja i kontrola 
već je zadužen za koordinaciju aktivnosti vezanih za financijsko 
upravljanje i kontrole na razini korisnika proračuna i operativnu 
provedbu sukladno članku 8. Pravilnika o provedbi financijskog 
upravljanja i kontrola u javnom sektoru. Uloga je voditelja 
da pomogne rukovoditeljima pri postavljanju standarda, 
opskrbljivanju informacijama, davanjem savjeta i gdje je potrebno 
pružanju analitičke potpore. 

Dakle, rukovoditelji snose glavnu odgovornost da osiguraju 
trošenje u skladu s proračunom, da obveze ne premaše proračun, 
da je trošenje sa svrhom kako bi se podržala cjelokupna 
politika postizanja ciljeva organizacije i da je sve to rađeno na 
djelotvoran i učinkovit način u smislu dobrog gospodarenja te 
da su unutarnje kontrole koje obuhvaćaju financije pravilno 
implementirane u praksi.

Uloga voditelja za financijsko upravljanje i kontrole 
odnosno osobe nadležne za financije i proračun u smislu razvoja 
upravljačke odgovornosti na razini korisnika proračuna je sljedeća:

- osigurati financijsko vodstvo unutar organizacije tako da 
se osigura da svi rukovoditelji uzimaju u obzir financijske 
informacije pri donošenju odluka

- savjetovanje drugih rukovoditelja o tome kako 
upotrebljavati financijske informacije i informacije o 
ostvarenju rezultata da bi se omogućila procjena o 
najprikladnijem načinu isporuke usluge ili aktivnosti

- planiranje i izrada  financijskog okvira potrebnog za 
podršku rukovoditeljima

- ispitivanje i podrška donositeljima odluka u vezi financijske 
održivosti predloženih aktivnosti za financiranje

- osigurati da pojedini rukovoditelji kontroliraju rashode, 
prihode i obveze kako bi  se osiguralo da su u skladu s 
predviđenim proračunom

- osiguravanje da su financijske informacije dostupne 
rukovoditeljima u obliku koji će im pomoći pri odlučivanju i 
ostvarivanju svojih ciljeva 

- osigurati vrijednost za novac za operativne aktivnosti kroz 
ispitivanja i analize

- koordinacija aktivnosti vezanih za financijsko upravljanje i 
kontrole na razini korisnika proračuna

- koordinacija u odvijanju proračunskog procesa i osiguranje 
da svi rukovoditelji doprinose tom procesu, analizirajući i 
ispitujući njihove prijedloge i informacije

- pružanje pravovremenih financijskih izvještaja (mjesečnih i 
tjednih ili u nekim drugim intervalima)

- osigurati da su u proračunskom procesu delegirane funkcije, 
ograničenja i odgovornosti jasno određene i da ih se poštuje

- osigurati da postoji odgovarajuće financijsko planiranje i 
nadzor nad investicijskim projektima, bez obzira radi li se o 
novom projektu ili o održavanju

- osigurati djelotvornost i učinkovitost u svim aktivnostima iz 
proračunskog procesa.

3.1.  Preduvjeti za razvoj upravljačke odgovornosti  
Razvoj upravljačke odgovornosti složen je proces i potrebno 

je uzeti u obzir određene preduvjete koji su potrebni da bi se taj 
razvoj osigurao, a koji uključuju sljedeće:

- organizacijska struktura koja ima kapacitet za provođenje 
strateških ciljeva organizacije 

- ciljevi su jasno postavljeni i definirani su pokazatelji 
uspješnosti za svaku ustrojstvenu jedinicu i područje 
djelatnosti

- mjere odgovornosti i delegiranje ovlasti jasno je definirano 
i formalno uređeno za svaku upravljačku razinu unutar 
organizacije, uključujući i način suradnje s proračunskim 
korisnicima u sastavu

- financijski resursi (u okviru usvojenog proračuna) su 
alocirani na svaku upravljačku razinu na kojoj rukovoditelji 
imaju odgovornosti za nastale troškove ili za prikupljene 
prihode tako da su ti rukovoditelji u mogućnosti primjereno 
provoditi svoju odgovornost

- sustavi evidencija, ažurne informacije i pravovremena 
distribucija informacija unutar organizacije 

- sustavno preispitivanje ili procjena ostvaruju li se pokazatelji 
uspješnosti i rezultati, uključujući utvrđivanje razloga i 
poduzimanje mjera ukoliko se ne ostvaruju

- definirane odgovarajuće linije i način izvještavanja o 
ostvarenim rezultatima

- sustavno preispitivanje ili procjena zahtjeva korisnika usluge 
ili aktivnosti koje pruža organizacija pomaže da se (bilo da 
su korisnici unutar ili izvan organizacije) utvrđuje je li ono 
što je pruženo u skladu s potrebama korisnika, u zadanom 
vremenu, po standardima i u obliku kojeg korisnik zahtijeva

- organizacija je potpuno svjesna promjenjivih okolnosti i kako 
se okolnosti mijenjaju usluge ili aktivnosti koje se pružaju 
prilagođene su promjenama

- pri donošenju odluka rukovoditelji uzimaju u obzir rizike i 
nastoje njima upravljati 

- rukovoditelji razumiju da često bilo koja usluga ili aktivnost 
ima širi utjecaj osobito na druge dijelove javnog sektora te 
da se to također uzme u obzir u procesu donošenja odluka

st...kn... ko.....indd   30st...kn... ko.....indd   30 4/27/12   12:04:44 PM4/27/12   12:04:44 PM



31Riznica 5/2012

Interna revizija

- rukovoditelji prepoznaju da je transparentnost nad ključnim 
odlukama jako važna

- kompetentnost i izobrazba rukovoditelja i drugih 
zaposlenika.

3.2.  Poteškoće za razvoj upravljačke odgovornosti u praksi
Na temelju analize godišnjih izvješća o sustavu financijskog 

upravljanja i kontrola, održanih sastanaka i prezentacija s 
korisnicima proračuna utvrđene su određene poteškoće za razvoj 
upravljačke odgovornosti koje se u praksi pojavljuju, a uključuju 
sljedeće:

- nerazumijevanje upravljačke odgovornosti od strane 
rukovoditelja odnosno pogrešno interpretiranje da je 
organizaciju moguće imati pod kontrolom jedino ako može 
osobno kontrolirati  svaku pojedinu financijsku i poslovnu 
odluku

- rukovoditelji su preopterećeni zbog potrebe da odobre sve 
odluke i dokumente poslane izvan organizacije, a rezultat 
toga je da odluke kasne ili da odgovarajuće razmatranje nije 
dano tehničkim pitanjima

- nedovoljno razvijeni mehanizmi prijenosa ovlasti i 
odgovornosti, što za posljedicu ima da zaposlenici po 
hijerarhiji imaju tendenciju izbjegavati sudjelovanje u 
procesu donošenja odluka jer oni to ne vide kao sastavni 
dio posla, a slabo sudjelovanje ili nedostatak istog dovodi 
do efekta demotivacije što je prepreka za daljnje razvijanje 
profesionalnije javne uprave 

- neadekvatne organizacijske strukture u kojima je otežano 
jasno uređivanje ovlasti i odgovornosti za realizaciju 
funkcija, postavljenih ciljeva i upravljanje proračunskim 
sredstvima

- ciljevi organizacije nisu jasno definirani ili ako su definirani 
na organizacijskoj razini nisu raspodijeljeni kroz različite 
upravljačke strukture organizacije

- procjena rizika, što bi trebalo biti bitna značajka donošenja 
odluka od strane rukovodstva, smatra se samo kao zahtjev 
birokracije koji bi trebali preuzeti zaposlenici niže razine 
i kao rezultat toga procjena rizika i upravljanje rizicima u 
velikoj je mjeri neučinkovito

- financijski planovi nisu dovoljno razrađeni po ustrojstvenim 
jedinicama, odnosno nije razvidno u kojem iznosu 
pojedina ustrojstvena jedinica sudjeluje u realizaciji 
financijskog plana ili su u najboljem slučaju samo dijelovi 
proračuna dodijeljeni rukovoditeljima koji su odgovorni za 
upravljanje programima, projektima i aktivnostima

- pojedini rukovoditelji ne sudjeluju u procesu formiranja 
proračuna te im se samo kaže koliki im je proračun 
dostupan i stoga nema poveznice između onoga što se od 
rukovoditelja očekuje (rezultata) i raspoloživog proračuna

- izvješćivanje o mjerama odgovornosti unutar organizacije 
je slabo ili nedjelotvorno, što ne ide u prilog djelotvornosti 
i učinkovitosti te se u najboljem slučaju fokusira na razine 
utrošenih resursa

- nedostaju detaljnije informacije (financijske i nefinancijske) 
za analize troškova i predviđanja njihovih budućih kretanja 

- unutarnje financijske kontrole kreirane su za proračun na 
bazi inputa, a tendencija je da se fokusira na cilj koji se 
želi postići i za koji se troše proračunska sredstva te koliko 
učinkovito i djelotvorno se to radi

- neshvaćanje uloge rukovodstva u sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola

- nedovoljno razvijena suradnja s voditeljem za financijsko 
upravljanje i kontrole

- nedostaju detaljnije financijske analize za nove investicije ili 
za prijedloge promjena kod postojećih, što otežava procjene 
financijskih učinaka na duži rok  

- nedostaje strateško financijsko planiranje koje bi omogućilo 
procjenu utjecaja sadašnjih i novih politika vezano za 
ukupne financije organizacije te za slučajeve kada se 
moraju donositi kratkoročne odluke za koje se unaprijed 
zna da na dugi rok neće biti učinkovite

- nedovoljno razvijeni mehanizmi nadzora nad aktivnostima 
proračunskih korisnika u sastavu kao i kod trgovačkih 
društava u vlasništvu.

3.3. Mjere za razvoj upravljačke odgovornosti 
Razvoj strateškog i programskog planiranja, odnosno 

povezivanje strateških ciljeva i proračunskih sredstava, što 
uključuje i definiranje odgovornih osoba za realizaciju strateških 
ciljeva i za upravljanje proračunskim sredstvima predstavljaju 
značajne korake u razvoju upravljačke odgovornosti. U nastavku 
se navode neke od mjera za razvoj upravljačke odgovornosti:

- uspostava adekvatne organizacijske strukture koja podupire 
realizaciju temeljnih funkcija korisnika proračuna i 
provedbu utvrđenih strateških ciljeva

- postavljanje jasnih ciljeva i pokazatelja uspješnosti za svaku 
ustrojstvenu jedinicu i područje djelatnosti

- povezivanje strateškog i operativnog planiranja s 
financijskim planom

- osigurati da je financijski plan pravilno sastavljen, na prvom 
mjestu, analizom i ispitivanjem prijedloga rukovoditelja, 
drugim riječima ne samo sumiranje onoga što rukovoditelji 
govore da im treba 

- alociranje odobrenog financijskog plana do one razine 
ustrojstvenih jedinica koja ima ovlasti za nastanak rashoda 
ili upravljanje prihodima, što omogućuje da taj proračun 
bude dostupan rukovoditeljima koji su odgovorni za 
upravljanje programima, projektima i aktivnostima

- osigurati da su delegirane ovlasti i odgovornosti unutar 
organizacijske strukture za realizaciju postavljenih ciljeva 
i upravljanje proračunskim sredstvima koja se dodjeljuju 
ustrojstvenim jedinicama za realizaciju programa, projekata, 
aktivnosti iz njihove nadležnosti formalno utvrđene, da se 
takve ovlasti redovito pregledavaju i dopunjavaju kako se 
okolnosti mijenjaju          

- uspostava linija izvješćivanja u skladu s prenesenim 
ovlastima i odgovornostima u svrhu praćenja 
rezultata ostvarenih sredstvima koja su dodijeljena za 
određene programe, projekte i aktivnosti

- integriranje sustava upravljanja rizicima u procese 
planiranja i odlučivanja

- uspostava učinkovitih i djelotvornih kontrolnih aktivnosti 
kojima se osigurava učinkovito upravljanje prihodima, 
rashodima, imovinom i  obvezama 

- uspostava učinkovitog i djelotvornog informacijskog i 
komunikacijskog sustava kojim će se omogućiti redovite i 
smislene upravljačke informacije o troškovima, učinkovitosti, 
kvaliteti i ostvarenim rezultatima u odnosu na ciljeve kako 
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bi se omogućilo rukovoditeljima da procijene vrijednost 
za novac ili poduzmu korektivne aktivnosti ondje gdje je 
moguća pojava prekoračenja, bilo zbog povećanja troškova 
ili smanjenja prihoda 

- praćenje i procjena adekvatnosti, učinkovitosti i 
djelotvornosti uspostavljanih sustava financijskog upravljanja 
i kontrola te unaprjeđivanje u skladu sa stupnjem provedbe i 
razvoja

- osiguranje jasno definiranog načina suradnje te sustava 
izvješćivanja između korisnika proračuna prve razine i 
korisnika proračuna u njihovom sastavu 

- uspostavljanje i održavanje djelotvornih radnih odnosa s 
rukovoditeljem nadležnim za financije i proračun.

4. ZAKLJUČAK

Razvoj upravljačke odgovornosti jedan je od temeljnih 
preduvjeta za razvoj financijskog upravljanja i kontrola u javnom 
sektoru. S obzirom da su još uvijek prisutne određene nejasnoće 
što sve upravljačka odgovornost obuhvaća, kako se implementira 

u praksi te koji su sve preduvjeti potrebni za njen razvoj, 
pripremljene su Smjernice za upravljačku odgovornost kako bi se 
dali odgovori na česta pitanja vezana uz tu temu.

S obzirom da razvoj upravljačke odgovornosti uvelike ovisi 
o specifičnostima pojedinih korisnika proračuna (primjerice, 
o organizacijskoj strukturi, načinu upravljanja proračunskim 
sredstvima, razvijenosti poslovno-informacijskih sustava 
te brojnim drugim elementima) nije moguće primjenjivati 
jednoobrazna, univerzalna rješenja već će daljnji razvoj 
zahtijevati detaljnije analize na pojedinačnim primjerima te 
razmjene iskustava i prakse između sličnih institucija unutar 
javnog sektora.

Danijela Stepić, dipl. oec., Marela Knežević, dipl. oec.,                  
Davor Kozina, dipl. oec., Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb
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Mr. sc. Kornelija Sirovica UDK 336.2

Djelatnost sporta u Republici Hrvatskoj uređena je 
Zakonom o športu, uz odgovarajuću primjenu i drugih 
zakona koji utvrđuju uvjete za osnivanje sportskih 
udruga, ustanova ili trgovačkih društava koji obavljaju 
sportske djelatnosti, odredbi propisa kojima se uređuje 
pitanje državnih nagrada za sport, ostvarivanje prava 
na mirovinsko i zdravstveno osiguranje osoba koje 
samostalnim radom obavljaju sportsku djelatnost, itd. 
U ovom članku komentiramo odredbe propisa koji 
utvrđuju obvezu plaćanja doprinosa za obvezna 
osiguranja fizičkih osoba koje obavljaju športsku 
djelatnost te odredbe propisa koji uređuju način 
oporezivanja njihovog dohotka i uvjete uz koje 
ostvaruju pravo na neoporezive isplate naknada, 
nagrada i potpora.

Oporezivanje primitaka sportaša

1. UVOD

Način i uvjete obavljanja sportskih djelatnosti utvrđuju 
odredbe Zakona o športu.1 Prema odredbama ovog propisa, 
sportske djelatnosti su:

- sudjelovanje na sportskim natjecanjima,
- sportska priprema,
- sportska rekreacija,
- sportska poduka,
- organiziranje i vođenje sportskog natjecanja, i 
- upravljanje i održavanje sportskim objektima.

Sportskom djelatnošću se smatraju i organizirane 
izvannastavne školske i studentske sportske aktivnosti.

Sportske djelatnosti, pod propisanim uvjetima, obavljaju:
- fizičke osobe (sportaši, treneri, osobe osposobljene za 

rad u sportu, sportski suci, delegati i povjerenici);
- pravne osobe (udruge, trgovačka društva i ustanove),
- školska sportska društva bez pravne osobnosti koja 

se osnivaju radi provođenja izvannastavnih sportskih 
aktivnosti učenika u osnovnim i srednjim školama.
Sportašima se smatraju osobe koje se pripremaju i 

sudjeluju u sportskim natjecanjima kao fizičke osobe koje 
obavljaju samostalnu sportsku djelatnost sudjelovanja u 
sportskim natjecanjima odnosno kao članovi pravne osobe 
(sportskog kluba) koja obavlja djelatnost sudjelovanja 
u sportskom natjecanju i koja za obavljanje navedene 
djelatnosti mora biti posebno registrirana (kao sportska 
udruga za natjecanje ili kao sportsko dioničko društvo). 

1  Zakon o športu, Nar. nov., br. 71/06., 124/10. i 124/11.

Sportaš koji sudjeluje u sportskim natjecanjima kao član 
pravne osobe može imati status profesionalnog sportaša ili 
amatera. 

Fizičke i pravne osobe koje obavljaju sportsku djelatnost 
obvezno se upisuju u registre sportskih djelatnosti koje 
vode uredi državne uprave u županiji, odnosno Gradu 
Zagrebu prema sjedištu pravne, odnosno prema prebivalištu 
fizičke osobe,2 a profesionalni sportski klubovi u Registar 
profesionalnih športskih klubova, koje vodi Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i športa.3

Fizička osoba može samostalno obavljati sportsku 
djelatnost sudjelovanja u sportskim natjecanjima, ako:

-  ima opću, a ako je potrebno i posebnu zdravstvenu 
sposobnost,

-  ima navršenih šesnaest godina,
-  ima status kategoriziranog sportaša, i
-  ispunjava posebne uvjete prema pravilima odgovarajućeg 

nacionalnog sportskog saveza.

2.  OPOREZIVANJE DJELATNOSTI SPORTAŠA 
POREZOM NA DOHODAK

Obavljanje sportske djelatnosti fizičkih osoba podliježe 
obvezi obračunavanja i plaćanja doprinosa za obvezna 
osiguranja, poreza na dohodak i prireza na način utvrđen 
odredbama propisa o obračunavanju i plaćanju doprinosa za 
obvezna osiguranja i propisa o oporezivanju dohotka. 

Prema odredbama Pravilnika o porezu na dohodak,4 
sportaš je fizička osoba koja se priprema i sudjeluje na 
sportskim natjecanjima kao sportaš amater ili sportaš 
profesionalac. 

Smatra se da sportaš profesionalno sudjeluje u sportskim 
natjecanjima ako ima sklopljen ugovor o profesionalnom 
igranju odnosno ugovor o radu sa sportskim klubom, ili 
ako obavlja samostalnu sportsku djelatnost sudjelovanja na 
sportskim natjecanjima. 

2.1.  Profesionalno obavljanje sportske djelatnosti u radnom 
odnosu
Sportaš može profesionalnu sportsku djelatnost obavljati 

na temelju zaključenog ugovora o radu sa sportskim klubom 
i po toj osnovi ostvarivati sva prava iz radnog odnosa. Za 

2  Postupak upisa u Registar utvrđuju odredbe Pravilnika o registru 
športskih djelatnosti, Nar. nov., br. 112/06.

3  Način upisa propisuju odredbe  Pravilnika o Registru 
profesionalnih športskih klubova, Nar. nov., br.  11/07. 

4  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 
68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10. i 137/11.
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obavljanje sportske djelatnosti poslodavac mu, u tom slučaju, 
isplaćuje plaću (primitak od nesamostalnog rada), te prilikom 
isplate obračunava, obustavlja i uplaćuje doprinose za 
obvezna osiguranja, porez na dohodak i možebitni prirez.5 

2.2.  Profesionalno obavljanje sportske djelatnosti kao 
slobodne djelatnosti fi zičke osobe
Fizičke osobe mogu sportsku djelatnost obavljati kao 

samostalnu djelatnost, a dohodak ostvaren po toj osnovi 
utvrđivati i oporezivati kao:

- dohodak od samostalne djelatnosti,
- drugi dohodak.

2.2.1. Oporezivanje sportske djelatnosti kao slobodnog 
zanimanja

Prema odredbama članka 18. stavka 2. točke 4. Zakona 
o porezu na dohodak6 djelatnost slobodnog zanimanja je 
osnovna, profesionalna djelatnost sportaša koji je po toj 
osnovi obvezno osiguran i upisan u registar obveznika poreza 
na dohodak. 

Sportaši se upisuju u registar obveznika poreza na 
dohodak, predajom propisanog RPO obrasca nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave prema svojem prebivalištu odnosno 
uobičajenom boravištu u roku 8 dana od početka obavljanja 
sportske djelatnosti. Dohodak od samostalne djelatnosti 
utvrđuju na temelju podataka o nastalim primicima i izdacima 
koje evidentiraju u poslovnim knjigama (Knjizi primitaka i 
izdataka, Popisu dugotrajne imovine, Evidenciji o tražbinama 
i obvezama i Knjizi prometa). Istekom godine, a najkasnije 
do kraja veljače tekuće godine, ovi porezni obveznici 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave predaju godišnju prijavu 
poreza na dohodak, u koju unose tijekom prethodne godine 
ostvaren dohodak od samostalne djelatnosti i dohodak od 
nesamostalnog rada (ako su ga ostvarili). Ako im je u interesu, 
ovi porezni obveznici mogu (ali nisu obvezni), u godišnju 
poreznu prijavu unijeti i ostale oporezive dohotke ostvarene 
u prethodnoj godini (drugi dohodak, dohodak od kapitala i 
dohodak od osiguranja).  Mjesečne predujmove poreza na 
dohodak plaćaju do kraja tekućeg mjeseca za prethodni, u 
visini utvrđenoj rješenjem koje izdaje nadležna ispostava 
Porezne uprave. Iznimno, na temelju odredbe članka 47. 
stavka 4. Zakona o porezu na dohodak, u godini u kojoj 
počinju obavljati samostalnu djelatnost, a do podnošenja prve 
godišnje porezne prijave, sportaši ne plaćaju predujmove 
poreza na dohodak.

Prema odredbama Zakona o mirovinskom osiguranju7 i 
Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju8 sportaši koji 
samostalno obavljaju profesionalnu djelatnost smatraju se 
obvezno osiguranim osobama. Tijekom godine, na temelju 
rješenja Porezne uprave izdanog u skladu sa Zakonom o 

5  Detaljnije o obračunu plaće vidjeti u članku „Isplata plaće u 
2012. godini“, u časopisu Računovodstvo i financije, broj 1/2012.

6  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 
80/10., 114/11. i 22/12

7  Zakon o mirovinskom osiguranju,  Nar. nov., br. 102/98. - 
114/11.

8  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju, Nar. nov., br. 
150/08. - 22/12.

doprinosima,9 plaćaju doprinose za obvezna osiguranja. 
Mjesečna osnovica za plaćanje doprinosa u ovom se slučaju 
utvrđuje kao umnožak prosječno isplaćene plaće u Republici 
Hrvatskoj za razdoblje siječanj - kolovoz prethodne godine i 
koeficijenta 1,1.10 

Na mjesečnu osnovicu (koja za 2012. godinu iznosi 
7.756,00 x 1,1 = 8.531,60 kuna), Porezna uprava rješenjem 
utvrđuje doprinose za obvezna osiguranja, obračunane po 
propisanim stopama, i to:

- doprinos za mirovinsko osiguranje na ime generacijske 
solidarnosti po stopi 20%, ako je sportaš osiguran 
samo u prvom stupu mirovinskog osiguranja, odnosno 
doprinos za mirovinsko osiguranje na ime generacijske 
solidarnosti po stopi 15% i doprinos za mirovinsko 
osiguranje na ime individualne kapitalizirane štednje 
po stopi 5%, ako je osiguran u prvom i drugom stupu 
mirovinskog osiguranja,

- doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje - po stopi 
13% (počevši za mjesec svibanj 2012. godine. Doprinos 
za osnovno zdravstveno osiguranje po stopi od 15% 
plaća se zaključno za mjesec travanj 2012. godine),

- doprinos za zaštitu zdravlja na radu - po stopi 0,5%.
Doprinose za obvezna osiguranja utvrđene rješenjem 

Porezne uprave uplaćuje sam osiguranik, do 15. u mjesecu za 
prethodni mjesec. 

2.2.2. Oporezivanje samostalne djelatnosti na način 
propisan za drugi dohodak

Osobe koje obavljaju samostalnu sportsku djelatnost 
mogu na početku obavljanja djelatnosti odnosno na početku 
ostvarivanja primitaka ili na kraju godine kao poreznog 
razdoblja, u skladu s odredbom članka 19. stavka 4. Zakona 
o porezu na dohodak, odabrati da im se dohodak od 
samostalne profesionalne sportske djelatnosti oporezuje na 
način propisan za oporezivanje drugog dohotka. 

Ako se način oporezivanja djelatnosti mijenja istekom 
godine kao poreznog razdoblja, sportaši od sljedeće godine 
više nisu obvezni voditi propisane poslovne knjige, niti plaćati 
predujam poreza na dohodak po rješenju Porezne uprave. 

Iako ne plaćaju porez na dohodak po rješenju Porezne 
uprave, ovi porezni obveznici obvezno se, prema odredbama 
članka 62. Zakona o porezu na dohodak, upisuju u registar 
obveznika poreza na dohodak.

Doprinosi za obvezna osiguranja, u ovom se slučaju 
obračunavaju i plaćaju prema rješenju Porezne uprave na 
osnovicu koju čini prosječna plaća isplaćena u Republici 
Hrvatskoj u razdoblju siječanj - kolovoz prethodne godine (za 
2012. godinu osnovica je 7.756,00 kuna), po istim stopama 
i u istim rokovima kao i u slučaju obavljanja samostalne 
sportske djelatnosti od koje se porez na dohodak utvrđuje na 
temelju podataka iskazanih u poslovnim knjigama (a što je 
detaljno obrazloženo u prethodnoj točki).

 9  Zakon o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08.,  152/08., 94/09., 
18/11. i 22/12.

10  Porezni obveznik može izabrati i višu osnovicu za 
obračunavanje doprinosa, koja se utvrđuje kao umnožak prosječne plaće 
i izabranog višeg koeficijenta (koeficijenta 2, 3, 4, 5 ili 6).
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Predujam poreza na dohodak obvezni su obračunati, 
obustaviti i uplatiti isplatitelji dohotka, prilikom svake isplate 
primitka sportašima. Predujam se obračunava od porezne 
osnovice koju čini ukupni iznos primitka umanjen za 
paušalno priznate izdatke u visini 30% ostvarenih primitaka, 
ali bez prava na priznavanje osobnog odbitka u trenutku 
obračunavanja i plaćanja predujma poreza na dohodak.

Na utvrđenu poreznu osnovicu, isplatitelji su obvezni 
primijeniti poreznu stopu od 25%, a na iznos poreza 
obračunati i uplatiti prirez, ako je propisan za mjesto 
prebivališta odnosno uobičajenog boravišta poreznog 
obveznika. Iznos primitka umanjen za porez na dohodak i 
prirez, isplatitelj doznačuje na žiroračun sportaša.

Budući da ovi porezni obveznici doprinose plaćaju po 
rješenju Porezne uprave, isplatitelj ih pri isplati primitka 
nije obvezan obračunati i uplatiti. Činjenicu da je prijavljen 
na mirovinsko i zdravstveno osiguranje, porezni obveznik 
isplatitelju dokazuje potvrdom Porezne uprave da je upisan 
u registar obveznika doprinosa po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti11 ili rješenjem kojim je utvrđena 
obveza doprinosa za tekuću godinu.

Način obračuna poreza na dohodak i prireza u slučaju 
kada je porezni obveznik odabrao oporezivanje samostalne 
sportske djelatnosti porezom po odbitku (na način propisan za 
drugi dohodak), pojašnjavamo sljedećim primjerom:

Fizička osoba je upisana u registar sportskih djelatnosti 
kao fizička osoba koja samostalno obavlja djelatnost 
sudjelovanja na sportskim natjecanjima. Ima zaključen 
profesionalni ugovor o nastupanju na sportskim natjecanjima 
sa sportskim klubom, koji joj na temelju odredbi zaključenog 
ugovora isplaćuje mjesečnu naknadu u iznosu od 11.500,00 
kuna. Pri utvrđivanju predujma poreza na dohodak i iznosa 
primitka koji doznačuje na žiroračun sportaša, sportski klub 
uvažava sljedeće činjenice: sportaš ima prebivalište u gradu 
koji je propisao obvezu plaćanja prireza po stopi od 12%, 
u sustavu je poreza na dodanu vrijednost, a doprinose za 
obvezna osiguranja plaća po rješenju Porezne uprave. Prije 
isplate primitka sportaš je klubu predočio potvrdu Porezne 
uprave da je upisan u registar obveznika doprinosa po osnovi 
obavljanja sportske djelatnosti.

Sportaš ispostavlja sportskom klubu R-2 račun u kojemu 
zaračunava sportsku uslugu u mjesečnom iznosu 11.500,00 
kuna i porez na dodanu vrijednost u iznosu 2.875,00 kuna 
(ukupno iznos računa 14.375,00).

Isplatitelj utvrđuje obvezu poreza na dohodak i prireza 
na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto primitak 11.500,00
2. Paušalno priznati izdatak (11.500 x 30%) 3.450,00
3. Porezna osnovica (11.500 - 3.450) 8.050,00
4. Porez na dohodak (8.050 x 25%) 2.012,50
5. Prirez 241,50
6. Neto primitak sportaša 9.246,00
7. PDV iskazan na računu 2.875,00
8. Isplata na žiroračun sportaša (neto + PDV) 12.121,00

11  Prema odredbama članka 235. stavka 2. Pravilnika o 
doprinosima, Nar. nov., br. 2/09., 9/09. - ispravak, 97/09. i 25/11., 

Isplatitelj prilikom isplate mjesečne naknade na propisani 
uplatni račun uplaćuje obračunani porez na dohodak i prirez, 
a na žiroračun sportaša uplaćuje utvrđeni neto iznos naknade, 
uvećan za iznos poreza na dodanu vrijednost iskazan na 
računu sportaša. Porez na dodanu vrijednost u propisanom 
roku na račun državnog proračuna uplaćuje sam sportaš.

Sportaši koji su odabrali da se dohodak od njihove 
djelatnosti oporezuje na način propisan za drugi dohodak, 
nisu za taj dohodak obvezni podnijeti godišnju prijavu poreza 
na dohodak. Godišnju poreznu prijavu mogu dobrovoljno 
podnijeti ako tim putem žele iskoristiti pravo na umanjenje 
dohotka za pripadajući osobni odbitak ili za dane donacije 
za određene svrhe udrugama i drugim osobama koje te 
djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima, odnosno 
ako žele ostvariti pravo na ravnomjerno oporezivanje godišnje 
porezne osnovice. U tom su slučaju u poreznu prijavu 
obvezni unijeti ukupni dohodak ostvaren tijekom godine po 
svim osnovama. 

U poreznoj prijavi kao porezno dopustive izdatke ne 
mogu iskazati doprinose za obvezna osiguranja koje su 
tijekom godine plaćali po rješenju Porezne uprave jer je 
člankom 46. stavkom 2. Pravilnika o porezu na dohodak 
propisano da su doprinosi uključeni u iznos 30% paušalno 
priznatih izdataka, koji se ovim poreznim obveznicima 
tijekom godine priznaju pri utvrđivanju osnovice za obračun 
poreza na dohodak.

U slučaju da prijavu poreza na dohodak moraju 
podnijeti zbog drugih oblika dohodaka ostvarenih tijekom 
godine, ovi porezni obveznici u nju nisu obvezni unijeti 
dohodak ostvaren obavljanjem sportske djelatnosti koja se 
oporezuje na način propisan za drugi dohodak.

2.3. Oporezivanje drugog dohotka ostvarenog od obavljanja 
sportske djelatnosti
Na ostvarene primitke sportaša koji obavlja sportsku 

djelatnost, a koji po toj osnovi nije osiguran odnosno ne plaća 
doprinose za obvezna osiguranja na temelju rješenja Porezne 
uprave, doprinose za obvezna osiguranja i porez na dohodak 
obračunava i plaća isplatitelj primitka, na način propisan za 
oporezivanje drugog dohotka.

Istodobno s isplatom primitka, isplatitelj obračunava, 
obustavlja i uplaćuje:

- doprinos za mirovinsko osiguranje (po stopi od 20%, 
ako je sportaš osiguran samo u prvom stupu mirovinskog 
osiguranja, odnosno po stopi 15% i 5%, ako je osiguran 
u prvom i drugom stupu mirovinskog osiguranja), 

- doprinos za zdravstveno osiguranje po stopi od 13% 
(ovaj se doprinos plaća po stopi od 13% od 1. svibnja 
2012. godine, prilikom isplate drugog dohotka za 
kojega je dužničko-vjerovnički odnos nastao nakon 30. 
travnja 2012. godine. Pri isplati drugog dohotka za koji 
je dužničko-vjerovnički odnos nastao do 30. travnja, 
doprinos za zdravstveno osiguranje se obračunava i 
plaća po stopi od 15%). 

Porezna uprava izdaje potvrdu da je sportaš upisan u registar obveznika 
doprinosa prije prve isplate primitka.
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Na osnovicu koju čini primitak umanjen za plaćene 
doprinose za mirovinsko osiguranje, isplatitelj obračunava 
i plaća porez na dohodak po stopi od 25% te prirez ako 
je utvrđen za mjesto prebivališta odnosno uobičajenog 
boravišta poreznog obveznika. Iznos primitka nakon odbitka 
obračunanog i plaćenog doprinosa za mirovinsko osiguranje, 
poreza na dohodak i možebitnog prireza, isplatitelj obvezno, 
u skladu s odredbom članka 61. Zakona o porezu na 
dohodak, doznačuje na žiroračun sportaša.

Način utvrđivanja doprinosa za obvezna osiguranja, 
poreza na dohodak i prireza prilikom isplate primitaka koji se 
smatraju drugim dohotkom sportaša, pojašnjavamo sljedećim 
primjerom: 

Rukometni klub isplaćuje svojim članovima 
rukometašima mjesečni iznos naknade za sudjelovanje na 
natjecanjima u županijskoj rukometnoj ligi u iznosu od 
4.000,00 kuna.

Rukometaši nisu u sustavu poreza na dodanu vrijednost, 
osigurani su u prvom i drugom stupu mirovinskog osiguranja, 
a imaju prebivalište u gradu koji je uveo stopu prireza od 
10%. Obvezu za uplatu doprinosa, poreza na dohodak i 
prireza za pojedinog sportaša, isplatitelj (rukometni klub) 
utvrđuje na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto primitak 4.000,00

2. Doprinos za mirovinsko osiguranje:
- I. stup - 15%
- II. stup - 5%

800,00
600,00
200,00

3. Porezna osnovica (4.000 - 800) 3.200,00

4. Porez na dohodak (3.200 x 25%) 800,00

5. Prirez (800 x 10%) 80,00

6. Neto primitak sportaša 2.320,00

7. Doprinos za zdravstveno osiguranje - 13% 520,00

Porezni obveznik za ovaj oblik dohotka nema obvezu 
podnošenja godišnje prijave poreza na dohodak, jer se 
predujam poreza na dohodak koji tijekom godine obračunava 
i plaća isplatitelj smatra konačno utvrđenom poreznom 
obvezom. U slučaju da porezni obveznik dobrovoljno 
podnosi godišnju poreznu prijavu zbog korištenja tijekom 
godine neiskorištenih poreznih prava i olakšica, u nju je 
dužan uključiti i drugi dohodak ostvaren obavljanjem sportske 
djelatnosti. 

2.4. Promjena načina utvrđivanja dohotka - utvrđivanje 
dohotka od druge djelatnosti
Porezni obveznik koji nije osiguran po osnovi obavljanja 

sportske djelatnosti i kojemu doprinose za obvezna osiguranja 
i predujam poreza na dohodak plaća isplatitelj prilikom 
svake isplate primitka, može se na vlastiti zahtjev upisati 
u registar obveznika poreza na dohodak. U tom je slučaju 
pisani zahtjev za promjenu načina oporezivanja dohotka 
odnosno prijavu u registar obveznika poreza na dohodak, 
obvezan podnijeti nadležnoj ispostavi Porezne uprave prema 
svom prebivalištu odnosno uobičajenom boravištu do kraja 

tekuće godine za iduću godinu i dohodak od obavljanja 
sportske djelatnosti od početka iduće godine utvrđuje kao 
razliku između poslovnih primitaka i izdataka koje evidentira 
u poslovnim knjigama i evidencijama, na način propisan za 
samostalne djelatnosti. 

Porezni obveznik koji se upisao u registar obveznika 
poreza na dohodak, pa mu se primici od  sudjelovanja u 
sportskim natjecanjima ili sportskim priredbama oporezuju 
na način  propisan za samostalne djelatnosti, a istovremeno 
je u radnom odnosu po osnovi kojega je osiguran, ili je 
obvezno osiguran po nekoj drugoj osnovi, doprinose za 
obvezna osiguranja ne plaća tijekom godine, već istekom 
godine, na temelju izdanog rješenja Porezne uprave. Godišnju 
osnovicu za obračun doprinosa Porezna uprava utvrđuje u 
postupku utvrđivanja osnovice za obračun poreza na dohodak 
od samostalne djelatnosti, na temelju podataka iskazanih 
u godišnjoj prijavi poreza na dohodak, prije umanjenja za 
preneseni gubitak iz prethodnog razdoblja i ostalih umanjenja 
dohotka prema propisima o oporezivanju dohotka, odnosno 
prije umanjenja za osobni odbitak. Godišnja osnovica za 
obračun doprinosa ne može iznositi više od umnoška iznosa 
prosječne plaće, koeficijenta 0,65 i broja mjeseci za koje 
se obveza utvrđuje. Godišnja osnovica za 2012. godinu 
(poreznom obvezniku koji sportsku djelatnost obavlja tijekom 
cijele godine) ne može, u tom slučaju, iznositi više od 
60.496,80 kuna (7.756,00 x 0,65 x 12). Kada bi se u prijavi 
poreza na dohodak za 2012. godinu godišnji dohodak utvrdio 
u iznosu:

- manjem od 60.496,80 kuna, Porezna uprava bi 
doprinose za obvezna osiguranja obračunala na taj niži 
iznos dohotka;

- većem od 60.496,80 kuna (na primjer, u iznosu 
od 143.800,00 kuna), Porezna uprava bi doprinose 
obračunala na godišnju osnovicu u iznosu od 60.496,80 
kuna (ako je porezni obveznik bio upisan u registar 
obveznika poreza na dohodak tijekom cijele godine, 
odnosno razmjerno broju mjeseci obavljanja djelatnosti, 
ako se u registar prijavio, odnosno iz registra odjavio 
tijekom godine).
Na utvrđenu godišnju osnovicu, ovi porezni obveznici 

na temelju izdanog rješenja Porezne uprave, plaćaju 
doprinos za mirovinsko osiguranje na ime generacijske 
solidarnosti po stopi od 20% ako su osigurani samo u prvom 
stupu mirovinskog osiguranja, odnosno po stopi od 15% 
na ime generacijske solidarnosti i 5% na ime individualne 
kapitalizirane štednje, ako su osigurani u oba stupa 
mirovinskog osiguranja, te doprinos za zdravstveno osiguranje 
po stopi od 13%.12

12  Stopa doprinosa za zdravstveno osiguranja u razdoblju od 1. 
siječnja do 30. travnja 2012. godine iznosila je 15%, a nastavno od 
1. svibnja iznosi 13%. Za očekivati je da će u postupku usklađivanja 
odredbi Pravilnika o doprinosima s izmijenjenim zakonskim odredbama, 
biti pojašnjen način utvrđivanja obveze doprinosa za zdravstveno 
osiguranje za 2012. godinu, za porezne obveznike kojima se doprinosi 
utvrđuju na način propisan za drugu djelatnost. Jedno od mogućih 
rješenja je utvrđivanje prosječne stope doprinosa za zdravstveno 
osiguranje u iznosu od 13,83%.
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2.5.  Oporezivanje primitaka koje ostvaruju sportaši - 
nerezidenti
Dohodak koji ostvaruju fizičke osobe - nerezidenti 

od obavljanja sportske djelatnosti u Republici Hrvatskoj 
oporezuje se, sukladno odredbi članka 32. stavka 5. Zakona 
o porezu na dohodak kao drugi dohodak uz pravo na 
priznavanje izdataka u visini 30% ostvarenih primitaka. 

Pri utvrđivanju obveze za plaćanje doprinosa za obvezna 
osiguranja, isplatitelj primitka treba utvrditi primjenjuje 
li Republika Hrvatska sa zemljom rezidentnosti sportaša 
međudržavni ugovor o socijalnom osiguranju. U slučaju da se 
ovakav ugovor primjenjuje, fizička osoba - nerezident treba 
isplatitelju dostaviti dokaz o obveznom osiguranju u državi 
rezidentnosti, izdan u skladu s odredbama međudržavnog 
ugovora. U tom slučaju isplatitelj postupa u skladu s 
pribavljenim dokazom, koji na dan isplate primitka ne smije 
biti stariji od šest mjeseci.

Ako s državom rezidentnosti sportaša Republika Hrvatska 
nije zaključila ugovor o socijalnom osiguranju, isplatitelj 
primitka je dužan obračunati i uplatiti doprinose za obvezna 
osiguranja u skladu s popisima o obveznim osiguranjima 
(isto kao i za fizičku osobu - rezidenta koji ostvaruje drugi 
dohodak). Na isti način postupa isplatitelj kojemu sportaš 
koji je rezident države s kojom primjenjujemo ugovor o 
socijalnom osiguranju nije dostavio dokaz o obveznom 
osiguranju u državi rezidentnosti.

Prema ugovorima o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja koje Republika Hrvatska primjenjuje, dohodak 
koji ostvare sportaši - rezidenti druge države ugovornice 
od obavljanja svoje osobne sportske djelatnosti u Republici 
Hrvatskoj, može se oporezivati u zemlji u kojoj se osobna 
sportska djelatnost obavlja, tj. pravo oporezivanja ostvarenog 
dohotka ima Republika Hrvatska. Dakle, ako svojim 
nastupom, odnosno obavljanjem djelatnosti na području 
Republike Hrvatske sportaš - nerezident ostvari dohodak, 
pravo oporezivanja takvog dohotka ima Republika Hrvatska, 
na način propisan odredbama Zakona o porezu na dohodak.

Slijedom navedenoga, prilikom isplate primitka fizičkoj 
osobi - nerezidentu, neovisno o činjenici primjenjuje li 
Republika Hrvatska sa zemljom njegove rezidentnosti ugovor 
o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, ili takav ugovor 
nije u primjeni, isplatitelj obračunava porez na dohodak po 
stopi od 25%, bez prava na priznavanje osobnog odbitka, 
na osnovicu koju čini ukupni primitak umanjen za 30% 
paušalnih izdataka. 

Neto iznos primitka isplatitelj doznačuje na račun 
fizičke osobe - nerezidenta (u inozemstvu ili na nerezidentni 
devizni ili kunski račun u tuzemstvu). Iznimno, u skladu 
s odredbom članka 90. stavka 2. točke 10. Pravilnika o 
porezu na dohodak, ako se nerezidentu isplaćuje nagrada za 
sudjelovanje na sportskim natjecanjima u Republici Hrvatskoj, 
a do završetka natjecanja se ne zna koji će je natjecatelj 
ostvariti, nagrada se (nakon odbitka poreza na dohodak) može 
isplatiti i u gotovu novcu.

U pojedinim slučajevima se primici ne isplaćuju izravno 
sportašima - nerezidentima, već njihovim menadžerima. 
Međutim, ta činjenica ne utječe na pravo Republike Hrvatske 
da oporezuje takve primitke, kao države izvora dohotka. 
Naime, za oporezivanje je bitna činjenica da se dohodak  
ostvaruje nastupom sportaša u Republici Hrvatskoj, pa to što 
se primitak isplaćuje sportašima posredstvom menadžera koji 
imaju sjedište u drugoj državi, ne utječe na plaćanje poreza u 
Republici Hrvatskoj.13

2.6.  Prikaz osnovica i stopa za utvrđivanje doprinosa od 
obavljanja sportske djelatnosti 
Obvezu plaćanja doprinosa za osobe koje obavljaju 

sportsku djelatnost prikazujemo u sljedećoj tablici, uz 
napomenu da se doprinos za zdravstveno osiguranje do 30. 
travnja ove godine obračunavao i plaćao po stopi od 15%, a 
od 1. svibnja se plaća po stopi od 13%.

13 Na navedeni se način izjasnilo Ministarstvo financija, Središnji 
ured Porezne uprave u mišljenju: klasa: 410-01/11-01/1395, ur, broj: 
513-07-21-01/11-2 od 26. kolovoza 2011. godine.

Način utvrđivanja dohotka Osnovica Doprinosi Stopa

Sportska djelatnost se obavlja putem 
zasnovanog radnog odnosa 

Plaća ugovorena ugovorom o 
radu

- za mirov. osiguranje
- za zdrav. osiguranje
- za zaštitu zdravlja na radu 
- za zapošljavanje

20% ili 15 i 5%
13%

0,50%
1,7% ili 1,6% i 0,1%

Slobodno zanimanje - plaćanje poreza na 
dohodak po rješenju PU

Prosječna plaća x 1,1
uz mogućnost izbora više 
osnovice

- za mirov. osiguranje
- za zdrav. osiguranje
- za zaštitu zdravlja na radu

20% ili 15 i 5%
13%

0,50%
Na zahtjev poreznog obveznika djelatnost 
slobodnog zanimanja oporezuje se 
porezom po odbitku uz priznavanje 
paušalnog izdatka od 30%, a doprinosi se 
plaćaju po rješenju PU 

Prosječna plaća, uz mogućnost 
izbora više osnovice

- za mirov. osiguranje
- za zdrav. osiguranje
- za zaštitu zdravlja na radu

20 ili 15 i 5%
13%

0,50%

Sportska djelatnost se oporezuje kao druga 
djelatnost 

Dohodak prema poslovnim 
knjigama, a najviše na osnovicu 
koju čini prosječna plaća x 0,65 
x broj mj. za koje se dohodak 
utvrđuje 

- za mirov. osiguranje
- za zdrav. osiguranje

20 ili 15 i 5%
13%

Drugi dohodak Isplaćeni iznos primitka - za mirov. osiguranje
- za zdrav. osiguranje

20 ili 15 i 5%
13%
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2.7.  Oporezivanje djelatnosti porezom na dobit
Porezni obveznik koji sportsku djelatnost obavlja 

profesionalno, kao slobodno zanimanje i dohodak utvrđuje 
na temelju podataka evidentiranih u poslovnim knjigama 
i evidencijama, može na vlastiti zahtjev plaćati porez na 
dobit umjesto poreza na dohodak. U tom slučaju, na temelju 
pisanog zahtjeva nadležnoj ispostavi Porezne uprave, 
sljedećih 5 godina umjesto poreza na dohodak plaća porez 
na dobit, a poslovne događaje evidentira u poslovnim 
knjigama propisanim Zakonom o računovodstvu. 

Osim na vlastiti zahtjev, porezni obveznici postaju 
obveznici poreza na dobit “po sili zakona”, ako ispune uvjete 
propisane člankom 2. stavkom 4. Zakona o porezu na dobit.14 

Sportaš koji je postao obveznik poreza na dobit, 
doprinose za obvezna osiguranja plaća na osnovicu koju čini 
poduzetnička plaća, a koja ne može biti niža od umnoška 
prosječne plaće i koeficijenta 1,1. Na utvrđenu osnovicu, 
plaća se doprinos za mirovinsko osiguranje (po stopi od 20% 
ili 15% i 5%) te doprinos za zdravstveno osiguranje po stopi 
od 13% i doprinos za zaštitu zdravlja na radu po stopi od 
0,5%. 

Doprinosi se obračunavaju i plaćaju istovremeno s 
isplatom poduzetničke plaće, a najkasnije do posljednjeg 
dana u mjesecu u kojemu je poduzetnička plaća dospjela na 
isplatu. Ako se poduzetnička plaća ne isplaćuje, doprinose 
obračunate na  propisanu osnovicu (prosječna plaća x 
koeficijent 1,1) treba uplatiti do 15. u mjesecu za prethodni 
mjesec.

3.  OPOREZIVANJE PRIMITAKA DRUGIH OSOBA U 
SPORTU

Prema odredbama članka 44. stavka 5. Pravilnika o 
porezu na dohodak, drugim osobama u sportu smatraju se 
fizičke osobe koje sudjeluju u sustavu natjecanja na sportskim 
priredbama i to: 

- sportski trener,
- sportski sudac, 
- sportski delegat,
- sportski povjerenik, i
- druge stručne i službene osobe prema posebnom 

propisu.15 
Primici koje ove osobe ostvaruju također se mogu oporezivati 

kao samostalna djelatnost ili drugi dohodak, a u slučaju da neke 
od navedenih osoba djelatnost obavljaju putem zasnovanog 
radnog odnosa, kao dohodak od nesamostalnog rada.

14  Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 
57/06., 146/08., 80/10. i 22/12., propisuje da porezni obveznik postaje 
obveznikom poreza na dobit ako ostvari jedan od navedenih uvjeta: 
u prethodnom poreznom razdoblju ostvari ukupni primitak veći od 
2.000.000,00 kuna ili ostvari dohodak veći od 400.000,00 kuna ili 
ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti većoj od 2.000.000,00 kuna ili 
u prethodnom poreznom razdoblju prosječno zapošljava više od 15 
radnika.

15  Prema odredbama Zakona o športu, osim športaša, fizičkim 
osobama u sustavu sporta smatraju se: sportski treneri, osobe 
osposobljene za rad u sportu, osobe koje sudjeluju u organiziranju i 
vođenju sportskog natjecanja (sportski sudac, sportski delegat i sportski 
povjerenik) i menadžeri u sportu. 

3.1.  Oslobođenje od plaćanja doprinosa za sportske suce i 
delegate
Uz ispunjavanje propisanih uvjeta, odredbe Zakona 

o doprinosima utvrđuju izuzeće od plaćanja doprinosa 
(doprinosa za mirovinsko osiguranje i doprinosa za zdravstveno 
osiguranje) prilikom isplate sportskim sucima i delegatima 
primitaka koji imaju obilježje drugog dohotka. 

Prema odredbama članka 7. točke 19. te članka 209. 
točke 10. navedenoga Zakona, na naknade koje imaju 
obilježje drugog dohotka, a koje se isplaćuju sportskom 
sucu i delegatu za sudjelovanje na natjecanjima amaterskih 
sportskih klubova koja se održavaju u skladu s aktom o 
sustavu natjecanja određenog nacionalnog sportskog saveza, 
na natjecanjima učeničkih i studentskih sportskih klubova, 
te na međunarodnim natjecanjima tih klubova i nacionalnih 
selekcija koja se, u skladu s propisima o sportu, održavaju u 
Republici Hrvatskoj. 

Radi primjene iznimke u obvezi obračunavanja doprinosa, 
isplatitelj treba raspolagati dokazom da se radi o naknadi za 
sudjelovanje na prethodno navedenim natjecanjima amaterskih 
sportskih klubova u Republici Hrvatskoj. 

Ako su ispunjeni navedeni uvjeti, isplatitelj na iznos 
primitka koji isplaćuje sportskom sucu i delegatu obračunava 
samo porez na dohodak po stopi od 25%, te možebitni prirez. 
Ugovorena naknada, nakon odbitka poreza na dohodak 
i možebitnog prireza obvezno se doznačuje na žiroračun 
primatelja - sportskog suca i delegata.

3.2. Primici sudaca i delegata koji nisu oslobođeni obveze 
plaćanja doprinosa
Iz navedenih odredbi Zakona o doprinosima proizlazi da 

se izuzeće od plaćanja doprinosa ne može primijeniti u slučaju 
isplate primitka sportskom sucu i delegatu:

- za sudjelovanje na natjecanjima profesionalnih sportskih 
klubova koja se održavaju u skladu s aktom o sustavu 
natjecanja određenog nacionalnog sportskog saveza,

- za sudjelovanje na natjecanjima profesionalnih 
sportskih klubova koja se održavaju u skladu s aktom o 
sustavu natjecanja međunarodnog sportskog saveza ili 
organizacije,

- za sudjelovanje na natjecanjima amaterskih sportskih 
klubova koja se održavaju u skladu s aktom o sustavu 
natjecanja međunarodnog sportskog saveza ili 
organizacije (ako se ova natjecanja održavaju u Republici 
Hrvatskoj, može se primijeniti izuzeće od obveze plaćanja  
doprinosa za obvezna osiguranja),

- za sudjelovanje učeničkih i studentskih sportskih klubova 
na međunarodnim natjecanjima (osim ako se održavaju 
u Republici Hrvatskoj, jer se u tom slučaju može 
primijeniti izuzeće od obveze plaćanja  doprinosa za 
obvezna osiguranja).16

3.3. Obračun doprinosa i poreza na dohodak ako sportski sudac 
ili delegat primitke ostvare neposredno iz inozemstva
Sportski suci ili delegati koji sudjeluju na sportskim 

natjecanjima u inozemstvu mogu ostvariti naknade za svoj rad 

16  Na navedeni se način izjasnilo Ministarstvo financija, Središnji 
ured Porezne uprave, u mišljenju klasa: 410-01/12-01/510, ur. broj: 513-
07-21-01/12-2, od 5. ožujka 2012. godine.
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neposredno iz inozemstva. Ako od obavljanja sportske djelatnosti 
u Republici Hrvatskoj plaćaju porez na dohodak od samostalne 
djelatnosti, kojega utvrđuju vođenjem propisanih poslovnih 
knjiga, navedeni primitak obvezno evidentiraju u Knjizi primitaka 
i izdataka kao poslovni primitak. 

U slučaju da im se sportska djelatnost u Republici Hrvatskoj 
oporezuje na način propisan za oporezivanje drugog dohotka, na 
ostvarene primitke ostvarene neposredno iz inozemstva moraju 
sami obračunati i uplatiti doprinos za mirovinsko osiguranje, 
porez na dohodak i možebitni prirez.  Doprinos za mirovinsko 
osiguranje obračunavaju po stopi od 20% ako su osigurani samo 
u prvom stupu, odnosno po stopi od 15% i 5% ako su osigurani 
u oba mirovinska stupa i uplaćuju ga na propisane uplatne 
račune u roku 8 dana od dana kada je primitak ostvaren. Kako je 
obveznik doprinosa za osnovno zdravstveno osiguranje isplatitelj 
primitka, a ne primatelj, sportski suci i delegati nisu obvezni 
obračunati i uplatiti doprinos za zdravstveno osiguranje za drugi 
dohodak koji ostvare neposredno iz inozemstva. 

Istovremeno s uplatom doprinosa za mirovinsko osiguranje, 
suci odnosno delegati trebaju obračunati i uplatiti i porez na 
dohodak po stopi od 25% i možebitni prirez. Porez na dohodak 
se obračunava na osnovicu koju čini iznos ostvarenog primitka 
umanjen za obračunani i uplaćeni doprinos za mirovinsko 
osiguranje. Ako je primitak naplaćen u stranoj valuti, treba ga 
preračunati u kunsku protuvrijednost prema srednjem tečaju 
Hrvatske narodne banke na dan ostvarivanja primitka. 

O iznosu ostvarenog primitka neposredno iz inozemstva, te 
iznosu uplaćenog doprinosa za mirovinsko osiguranje,  porezu 
na dohodak i prirezu navedene su osobe dužne izvijestiti 
Poreznu upravu predajom IDD obrasca, do 15. u narednom 
mjesecu, a o iznosu ostvarenog primitka i uplaćenog doprinosa 
za mirovinsko osiguranje Regos, predajom obrasca R-Sm u 
trenutku uplate doprinosa za mirovinsko osiguranje.

4.  POREZNA OBILJEŽJA NAGRADA SPORTAŠIMA

Prema odredbi članka 9. stavka 1. točke 6. Zakona o 
porezu na dohodak, ne smatraju se dohotkom, pa stoga ne 
podliježu oporezivanju:

- državne nagrade utvrđene propisima koje donosi Hrvatski 
sabor i Vlada Republike Hrvatske, 

- nagrade jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave propisane statutom tih jedinica, i 

- novčane nagrade za osvojenu medalju na olimpijskim 
igrama te svjetskim i europskim prvenstvima planirane za 
te namjene u Državnom proračunu Republike Hrvatske 
i proračunima jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave.

4.1.  Državna nagrada za sport i nagrade jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave
Uvjete za dodjelu državne nagrade za sport utvrđuju 

odredbe članka 79. - 81. Zakona o športu te odredbe Pravilnika 
o državnoj nagradi sporta “Franjo Bučar.”17

17  Pravilnik o Državnoj nagradi za šport „Franjo Bučar“ , Nar, nov., 
br. 30/07.

Državna nagrada za sport “Franjo Bučar” najviše je državno 
priznanje koje se dodjeljuje stručnim i javnim djelatnicima, 
sportašima, pravnim i fizičkim osobama koje obavljaju sportsku 
djelatnost te drugim pravnim i fizičkim osobama zaslužnim 
za razvoj sporta u Hrvatskoj. Dodjeljuje se za višegodišnje 
uspješno djelovanje u sportu, osvajanje olimpijske medalje, 
iznimno znanstveno, stručno i pedagoško ostvarenje ili sportsko 
dostignuće. 

Državna nagrada kao i nagrade koje dodjeljuju jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđene statutom 
tih jedinica odnosno općim aktima donesenim na temelju 
odredbi statuta kojim se te nagrade mogu ustanoviti i isplatiti, ne 
podliježu oporezivanju neovisno o svoti u kojoj se isplaćuju. 

4.2. Novčana nagrada za vrhunska sportska postignuća
Sportašima pojedincima, sportskim ekipama i stručnim 

sportskim radnicima može se, osim državne nagrade, dodijeliti i 
novčana nagrada za vrhunska sportska postignuća. Ovu nagradu 
dodjeljuje Vlada Republike Hrvatske za:

- osvojene zlatne, srebrne i brončane medalje, odnosno 
osvojeno prvo, drugo ili treće mjesto, na olimpijskim 
igrama, paraolimpijskim igrama i olimpijskim igrama 
gluhih,

- osvojene zlatne, srebrne i brončane medalje, odnosno 
osvojeno prvo, drugo ili treće mjesto, na svjetskim i 
europskim seniorskim prvenstvima u olimpijskim i 
paraolimpijskim sportovima i disciplinama te u olimpijskim 
sportovima i disciplinama za gluhe.
Državne nagrade se mogu dodijeliti za osvojenu zlatnu 

medalju, odnosno prvo mjesto, na svjetskim i europskim 
seniorskim prvenstvima u neolimpijskim sportovima i u 
neparaolimpijskim sportovima s duljom tradicijom u Republici 
Hrvatskoj kao i u slučajevima kada sportsko postignuće ima 
osobitu međunarodnu vrijednost i značaj (na primjer, svjetski 
rekord oboren na seniorskim natjecanjima u olimpijskim i 
paraolimpijskim sportovima te olimpijskim sportovima za gluhe). 

Uvjete i iznose novčane nagrade koje se dodjeljuju 
sportašicama i sportašima, sportskim ekipama, trenerima i 
djelatnim stručnim sportskim osobama utvrđuju odredbe 
Uredbe o kriterijima za dodjeljivanje državnih nagrada za 
vrhunska športska postignuća.18 Novčane nagrade za vrhunska 
sportska postignuća, dodijeljena sportašima pod uvjetima, 
u iznosima i na način utvrđen navedenim propisom, ne 
podliježu obvezi plaćanja doprinosa i poreza na dohodak.

4.3.  Nagrade za sportska ostvarenja prema posebnim 
propisima 
U skladu s odredbama članka 10. točke 16. Zakona o 

porezu na dohodak, oporezivanju do propisanih iznosa ne 
podliježu nagrade za sportska ostvarenja prema posebnim 
propisima. 

Uvjete za neoporezivu isplatu nagrada za sportska 
ostvarenja detaljnije uređuju odredbe članka 44. stavka 12. 
i 13. Pravilnika o porezu na dohodak. Prema navedenim 
odredbama Pravilnika, nagradama za sportska ostvarenja 

18  Uredba o kriterijima za dodjeljivanje državnih nagrada za 
vrhunska športska postignuća, Nar. nov., br. 3/10.
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smatraju se nagrade određene Pravilnikom o kategorizaciji 
sportaša i Pravilnikom o mjerilima za dodjelu nagrada 
koje donosi nadležno ministarstvo na prijedlog Hrvatskog 
olimpijskog odbora, a koje isplaćuju Hrvatski olimpijski odbor, 
sportski savezi na razini gradova i županija odnosno nacionalni 
sportski savezi te sportske zajednice u gradovima i županijama 
i sportski klubovi. Nagrada za sportska ostvarenja može se, 
prema odredbi članka 45. stavka 1. točke 5. Pravilnika o 
porezu na dohodak isplatiti neoporezivo u iznosu do 20.000,00 
godišnje.

Iako propisana, godišnja nagrada u iznosu do 20.000,00 
kuna, ne može se isplatiti neoporezivo, jer nisu ispunjeni 
uvjeti za njenu neoporezivu isplatu. Naime, nagrada treba biti 
utvrđena: 

- u Pravilniku o kategorizaciji sportaša - propisu koji 
su donijeli i Hrvatski olimpijski odbor i Hrvatski 
paraolimpijski odbor, te Hrvatski športski savez gluhih, i u

- Pravilniku o mjerilima za dodjelu nagrada -  propisu koji 
treba donijeti (ali još uvijek nije) Ministarstvo znanosti, 
prosvjete i sporta. Zbog toga je Ministarstvo financija, 
Središnji ured Porezne uprave u svojoj uputi, klasa: 410-
01/05-01/131, ur. broj: 513-07-21-01/05-1 od 27. siječnja 
2005. godine, stajališta da se do donošenja ovog Pravilnika, 
propisani iznos za sportska ostvarenja do 20.000,00 kuna 
godišnje ne može isplaćivati neoporezivo.

5.  NEOPOREZIVE NAKNADE SPORTAŠIMA

Prema odredbi članka 10. točke 16. Zakona i članka 
45. stavka 1. točke 6. Pravilnika o porezu na dohodak, 
oporezivanju ne podliježu naknade koje se isplaćuju 
sportašima amaterima prema posebnim propisima do visine 
1.600,00 kuna mjesečno.

Posebni propisi koji detaljnije utvrđuju uvjete za stjecanje 
i ostvarivanje prava na određene oblike naknada su pravilnici o 
kategorizaciji sportaša, koje donose Hrvatski olimpijski odbor, 
Hrvatski paraolimpijski odbor i Hrvatski športski savez gluhih. 

5.1.  Neoporezive naknade kategoriziranim sportašima 
Sukladno navedenim pravilnicima o kategorizaciji 

sportaša, amaterska sportska udruga (klub) može 
kategoriziranom sportašu koji sportsku djelatnost obavlja 
amaterski, davati određene naknade i potpore te mu osigurati 
druga prava koja nisu u suprotnosti s Olimpijskom poveljom i 
propisima međunarodnih sportskih saveza. 

Pod naknadama, u smislu navedenih pravilnika o 
kategorizaciji sportaša podrazumijevaju se naknade:

- putnih troškova na pripremama i natjecanjima,
- troškova stanovanja, 
- troškova školovanja i stručnog usavršavanja,
- troškova smještaja i prehrane na pripremama i 

natjecanjima,
- troškova pojačane prehrane i vitaminizacije,
- troškova lokalnog prijevoza, te
- naknade za izgubljenu plaću.

5.2. Neoporezive naknade nekategoriziranim sportašima 
Sportska udruga može nekategoriziranim sportašima 

osigurati pravo na:
- naknadu putnih troškova na pripremama i natjecanjima, i
- naknadu troškova smještaja i prehrane na pripremama i 

natjecanjima.

5.3.  Neoporezivi izdaci službenog putovanja
Dio izdataka koji nastaju tijekom službenog putovanja, 

amaterska sportska udruga može nadoknaditi sportašima u skladu 
s odredbama članka 10. točke 11. Zakona o porezu na dohodak i 
članka 7. stavka 5. i 6. Pravilnika o porezu na dohodak. 

Prema ovim odredbama, sportska udruga može sportašima 
amaterima s kojima nema zasnovani radni odnos i koji za 
svoj rad u udruzi ne ostvaruju naknadu (primitak po osnovi 
drugog dohotka), do iznosa i pod uvjetima propisanim člankom 
13. Pravilnika, neoporezivo nadoknaditi troškove službenog 
putovanja (troškove koji nastaju tijekom priprema i natjecanja) 
i to: 

- troškove smještaja, 
- troškove prijevoza sredstvima javnog prijevoza,
- troškove korištenja privatnog automobila u službene svrhe, 
- dnevnice u zemlji, i 
- dnevnice u inozemstvu. 

Ako sportaš amater za svoju sportsku djelatnost ostvaruje 
naknadu koja ima obilježje drugog dohotka, sportska mu 
udruga može neoporezivo nadoknaditi troškove prijevoza 
i smještaja, pod uvjetom da računi o obavljanim uslugama 
prijevoza i noćenja glase na isplatitelja - sportsku udrugu.

5.4. Isplata neoporezivih naknada
Kao što je prethodno navedeno, sportska udruga može 

sportašima amaterima neoporezivo isplatiti naknadu do iznosa 
od 1.600 kuna mjesečno. Ova se naknada ne može isplatiti u 
gotovu novcu, već isključivo na žiroračun.

Uvjete uz koje će isplaćivati naknadu, sportska udruga 
utvrđuje posebnom odlukom, pravilnikom ili nekim drugim 
aktom. Na primjer, sportska udruga može donijeti odluku da će 
sportašima amaterima nadoknađivati trošak pojačane prehrane, 
trošak lokalnog prijevoza i sl. Ako se ovi troškovi nadoknađuju 
u iznosu koji premašuje iznos od 1.600,00 kuna mjesečno, 
razlika isplaćena iznad neoporezivog iznosa smatra se drugim 
dohotkom i podliježe obvezi obračuna i plaćanja doprinosa 
za obvezna osiguranja, poreza na dohodak po stopi od 25% i 
možebitnog prireza. 

6.  SPORTSKE STIPENDIJE 

Oporezivanju ne podliježu sportske stipendije koje se 
prema posebnim propisima isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje, do iznosa od 1.600,00 kuna mjesečno. 

Sportskim se stipendijama, u skladu s odredbom članka 
44. stavka 11. Pravilnika o porezu na dohodak smatraju:

- olimpijske stipendije,
- stipendije kategoriziranih sportaša.
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6.1.  Olimpijske stipendije
Olimpijske stipendije primaju sportaši koji su ispunili 

odgovarajuću normu za nastup na olimpijskim igrama, 
paraolimpijskim igrama odnosno olimpijskim igrama 
gluhih. Normu za nastup na olimpijskim igrama propisuju 
pripadajuća međunarodna sportska udruženja određenog 
sporta za određenu disciplinu koja je uvrštena u program 
olimpijskih igara. 

Kriterije za razvrstavanje sportaša u kategorije olimpijskih 
kandidata, te kriterije za ostvarivanje prava na olimpijsku 
stipendiju utvrđuju nadležna tijela Hrvatskog olimpijskog 
odbora, Hrvatskog paraolimpijskog odbora odnosno Hrvatskog 
športskog saveza gluhih. 

U pravilu, sportaš ostvaruje pravo na olimpijsku 
stipendiju počevši od prvog dana sljedećeg mjeseca nakon 
što je ostvario kriterijski rezultat. Mjesečni iznos stipendije 
utvrđuje se ovisno o kategoriji u koju se olimpijski kandidati 
razvrstavaju.

6.2. Stipendije kategoriziranih sportaša
Kategorizirani sportaš je osoba kojoj je na temelju 

ostvarenih sportskih rezultata Hrvatski olimpijski odbor, 
Hrvatski paraolimpijski odbor, odnosno Hrvatski športski 
savez gluhih, na temelju podnijetoga zahtjeva, izdao rješenje 
o razvrstavanju u određenu kategoriju. 

U skladu s odredbom članka 6. Zakona o športu, sportaši 
se razvrstavaju u:

- vrhunske sportaše (I., II. i III. kategorija), 
- vrsne sportaše (IV. kategorija) ili 
- darovite sportaše (V. i VI. kategorija).

Temelj za kategorizaciju je odgovarajući sportski rezultat, 
poredak ili norma koju sportaš ili sportska ekipa postigne na 
međunarodnom sportskom natjecanju, postignut poredak na 
godišnjoj rang listi međunarodnoga sportskog saveza  za one 
sportaše čiji međunarodne sportski savjeti imaju utvrđenu 
metodologiju određivanja rang liste i vode evidenciju o 
poretku na rang listama svojih sportaša. 

Sportaš stječe i ostvaruje pravo na stipendiju danom 
razvrstavanja u određenu kategoriju. U skladu s odredbama 
članka 7. Zakona o športu, stipendije kategoriziranim 
športašima mogu isplaćivati Hrvatski olimpijski odbor, 
Hrvatski paraolimpijski odbor, Hrvatski športski savez 
gluhih, županijske i gradske sportske zajednice te sportski 
klubovi, u skladu s njihovim općim aktima.19

19  Prema odredbama članka 44. stavka 11. Pravilnika o porezu na 
dohodak sportskim stipendijama se smatraju stipendije kategoriziranih 
sportaša prema pravilniku o kategorizaciji sportaša kojeg u skladu s 
odredbama Zakona o  športu donosi Hrvatski olimpijski odbor, a koje 
isplaćuje Hrvatski olimpijski odbor, županijske i gradske športske 
zajednice te športski klubovi. Budući da je nakon donošenje Pravilnika 
o porezu na dohodak usvojen novi Zakon o športu, koji utvrđuje da 
sportaše, pod propisanim uvjetima, mogu kategorizirati i isplaćivati im 
stipendije, Hrvatski olimpijski odbor, Hrvatski paraolimpijski odbor i 
Hrvatski športski savez gluhih, mišljenja sam da se sportska stipendija, 
do propisanog iznosa od 1.600,00 kuna mjesečno, može neoporezivo 
isplatiti svim kategoriziranim sportašima, ako ih isplaćuju  Hrvatski 

6.3.  Oporezivanje sportskih stipendija
Sportska stipendija do iznosa od 1.600,00 kuna 

mjesečno ne podliježe plaćanju poreza na dohodak. Ako se 
sportska stipendija isplaćuje u iznosu koji premašuje propisani 
neoporezivi iznos, iznos isplaćen iznad 1.600,00 kuna 
mjesečno smatra se drugim dohotkom pa je isplatitelj prilikom 
isplate obvezan obračunati, obustaviti i uplatiti predujam 
poreza na dohodak i možebitni prirez. Predujam poreza na 
dohodak, sukladno odredbama članka 48. Zakona o porezu 
na dohodak, isplatitelj obračunava, obustavlja i uplaćuje na 
propisan uplatni račun, pri svakoj isplati i istodobno s isplatom, 
primjenom stope od 25% na oporeziv iznos stipendije. U 
trenutku isplate stipendije porezni obveznik ne može ostvariti 
pravo na priznavanje osobnog odbitka. 

Odredbama članka 209. Zakona o doprinosima 
izrijekom je propisano oslobođenje od obveze obračunavanja 
doprinosa za obvezna osiguranja na primitke ostvarene po 
osnovi sportske stipendije koja podliježe oporezivanju (jer se 
isplaćuje iznad iznosa od 1.600,00 kuna). 

Sportskim stipendijama oslobođenim obveze plaćanja 
doprinosa za obvezna osiguranja smatraju se olimpijske 
stipendije, te stipendije kategoriziranih sportaša.

Isplatitelj sportske stipendije, sukladno odredbama 
članka 224. Pravilnika o doprinosima, izuzima stipendiju 
od obveze obračunavanja doprinosa za obvezna osiguranja, 
neovisno o njezinom iznosu, ako prije isplate zaključi s 
primateljem ugovor o sportskoj stipendiji ili ako donese 
rješenje kojim se utvrđuje pravo na isplatu sportske stipendije, 
na temelju ispunjenih kriterija utvrđenih propisima o sportu.

Način obračuna poreza na dohodak na sportsku 
stipendiju koja se isplaćuje iznad neoporezivog iznosa, 
pojašnjavamo na sljedećem primjeru:

Kategorizirani sportaš koji ima prebivalište u Zagrebu 
ostvaruje pravo na sportsku stipendiju u mjesečnom bruto 
iznosu od 7.000,00 kuna.

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto iznos sportske stipendije 7.000,00
2. Neoporeziv iznos sportske stipendije 1.600,00
3. Oporeziv iznos sportske stipendije 5.400,00
4. Porez na dohodak (5.400 x 25%) 1.350,00
5. Prirez (1.350 x 18%)  243,00
6. Porez i prirez ukupno 1.593,00
7. Iznos za uplatu na žiroračun sportaša 5.407,00

Ako sportsku stipendiju ostvaruje porezni obveznik - sportaš 
koji je po osnovi profesionalne djelatnosti sportaša osiguran 
i doprinose za obvezna osiguranja plaća prema rješenju 
Porezne uprave, a dohodak od djelatnosti mu se oporezuje 
na način propisan za drugi dohodak, uz priznavanje 30% 
paušalnih izdataka, pri utvrđivanju porezne osnovice iznos 
stipendije isplaćene iznad neoporezivog iznosa umanjuje se 
također za 30%.

olimpijski odbor, Hrvatski paraolimpijski odbor, Hrvatski športski savez 
gluhih, županijske i gradske sportske zajednice te sportski klubovi.
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Kategorizirani sportaš ili olimpijski kandidat koji je 
istovremeno i redoviti učenik ili student, može mjesečno 
ostvariti neoporezivo do 1.600,00 kuna stipendije za redovno 
školovanje (iznimno, uz ispunjavanje propisanih uvjeta i do 
4.000,00 kuna mjesečno) i do 1.600,00 kuna sportske stipendije. 
Ovakvo se postupanje temelji na odredbi članka 7. stavka 9. 
Pravilnika o porezu na dohodak kojim je propisano da se pravo 
na neoporezivu isplatu ovih stipendija međusobno ne isključuje.

Ako se u tijeku jednog mjeseca isplaćuju sportske stipendije 
ili naknade sportašima amaterima za više mjeseci iste ili 
prethodne godine, propisani neoporezivi iznosi priznaju se u 
ukupnom iznosu kumulativno za broj mjeseci za koje su trebali 
biti, a nisu isplaćeni.

Na primjer, isplatitelj u mjesecu travnju 2012. godine 
isplaćuje kategoriziranom sportašu neisplaćenu sportsku 
stipendiju za razdoblje srpanj - prosinac 2011. godine i siječanj - 
travanj 2012. godine. Neoporezivi iznos koji isplatitelj u mjesecu 
travnju 2012. godine može isplatiti sportašu iznosi 16.000,00 
kuna.

Podatke o isplaćenim sportskim stipendijama i naknadama, 
isplatitelji su obvezni osigurati u svojim evidencijama, a u 
slučaju da ih isplaćuju dva ili više isplatitelja, porezni obveznik 
je obvezan prije isplate isplatitelju dostaviti vjerodostojne isprave 
(preslike) ili pisanu izjavu o ostvarenim primicima po toj osnovi 
kod drugih isplatitelja. 

6.4.  Način isplate stipendije 
Sukladno odredbama članka 90. stavka 2. Pravilnika o 

porezu na dohodak, isplatitelj je obvezan neoporezive iznose 
stipendija isplatiti na žiroračun primatelja stipendije. 

Na žiroračun primatelja stipendije isplatitelj je obvezan 
isplatiti i stipendiju koja se isplaćuje iznad neoporezivog iznosa. 
Naime, oporeziv dio stipendije smatra se drugim dohotkom, koji 
se obvezno mora isplaćivati na žiroračun poreznog obveznika.

7.  OBRAČUN POREZA NA DODANU VRIJEDNOST

Sportaš koji obavlja sportsku djelatnost i po toj osnovi 
ostvaruje primitke koji se oporezuju kao samostalna djelatnost ili 
kao drugi dohodak odnosno obavlja neku drugu poduzetničku 
djelatnost, obvezno ulazi u sustav poreza na dodanu vrijednost 
ako obavljanjem navedenih djelatnosti tijekom godine ostvari 
isporuke u iznosu većem od 85.000,00 kuna, odnosno od 1. 
siječnja 2013. godine u iznosu većem od 230.000,00 kuna.20 

U tom slučaju na svoje isporuke obračunava porez na 
dodanu vrijednost (u pravilu na R-2 računu), vodi porezne 
evidencije (knjige ulaznih i izlaznih računa), te u propisanim 
rokovima nadležnoj ispostavi Porezne uprave predaje obrazac 
PDV u kojemu utvrđuje obvezu poreza na dodanu vrijednost 
za uplatu ili pravo na povrat tijekom poreznog razdoblja 
preplaćenog iznosa poreza. 

Obveza obračunavanja i plaćanja poreza na dodanu 
vrijednost ovisi, dakle, o poreznom statusu sportaša. 

U praksi se često postavlja pitanje oporezivanja transfera 

20  Obveznici poreza na dodanu vrijednost koji tijekom 2012. 
godine isporuče dobara i obave usluge u iznosu manjem od 230.000,00 
kuna, mogu od 1. siječnja 2013. godine, na temelju podnijetog zahtjeva 
Poreznoj upravi izaći iz sustava poreza na dodanu vrijednost (osim ako su 
u sustav PDV-a ušli dobrovoljno, a od toga ulaska nije proteklo 5 godina). 

sportaša, pri čemu dodatnu dvojbu predstavlja utvrđivanje 
porezne obveze u slučaju kada sportsko društvo kupuje igrače 
od inozemnih sportskih klubova te primi račun za prijelaz 
igrača iz inozemnog kluba u tuzemni. O navedenom se pitanju 
Ministarstvo financija, Središnji ured Porezne uprave, u mišljenju: 
klasa: 471-01/11-01/05, urbroj: 513-07-01-11-12, izjasnilo na 
sljedeći način:

„Prema odredbama članka 5. stavka 3. Zakona o porezu 
na dodanu vrijednost mjestom obavljanja usluga razumijeva se 
sjedište poduzeća koje obavlja usluge ili mjesto gdje se usluge 
stalno obavljaju. Ako uslugu obavi poslovna jedinica, onda 
se mjestom obavljanja usluge smatra mjesto sjedišta poslovne 
jedinice. Ako takvo mjesto ne postoji, tada se mjestom obavljanja 
usluge smatra mjesto gdje poduzetnik koji obavlja uslugu ima 
svoje stalno boravište ili prebivalište. Od ovog općeg načela 
propisani su izuzeci u članku 5. stavku 4. do 6. Zakona, kojima 
se, između ostalog, određuje da se usluge iz članka 5. stavka 6. 
Zakona oporezuju prema sjedištu poduzeća primatelja usluge, 
kada se te usluge obavljaju s inozemnim poduzetnicima.

Odredbama članka 5. stavka 6. točke 1. i 14. Zakona o 
porezu na dodanu vrijednost propisano je da se usluge prijenosa, 
ustupanja i korištenja autorskih prava, patenata, licencija, 
zaštitnog znakovlja i sličnih prava odnosno odricanje od tih 
prava kao i usluge posredovanja u vezi s tim uslugama oporezuju 
prema sjedištu poduzeća primatelja usluge.

Prema navedenom, u slučaju kada tuzemni sportski klub 
sporazumno dopušta sportašu prelazak u inozemni klub, što 
znači, da se za određenu naknadu, odriče od prava koja ima 
prema sportašu, riječ je o usluzi koja ne podliježe oporezivanju 
porezom na dodanu vrijednost u Republici Hrvatskoj, obzirom 
da je sjedište poduzeća primatelja u inozemstvu. Jednako 
tako i usluge posredovanja koje su obavljene inozemnom 
sportskom klubu u vezi s uslugom transfera sportaša ne podliježu 
oporezivanju porezom na dodanu vrijednost u Republici 
Hrvatskoj, obzirom da je sjedište poduzeća primatelja u 
inozemstvu. Međutim usluge posredovanja koje su obavljene 
tuzemnom sportskom klubu u vezi s uslugom transfera sportaša 
u inozemstvo podliježu oporezivanju porezom na dodanu 
vrijednost prema odredbama hrvatskog Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost, obzirom da je sjedište poduzeća primatelja 
posredničke usluge u tuzemstvu.

Međutim u slučaju kada inozemni sportski klub prodaje 
sportaša tuzemnom sportskom klubu, tada uslugu odricanja od 
prava koja ima prema sportašu obavlja inozemni sportski klub, 
pa se takva usluga oporezuje u tuzemstvu, obzirom da je sjedište 
sportskog kluba primatelja usluge u tuzemstvu. Stoga, tuzemni 
sportski klub primatelj usluge obvezan je na takvu uslugu 
obračunati i platiti porez na dodanu vrijednost u smislu odredbe 
članka 5. stavka 6. točke 1. i članka 19. stavka 2. Zakona o 
porezu na dodanu vrijednost.“

Nadalje, u skladu s odredbom članka 5. stavka 4. točke 
3.a Zakona o porezu na dodanu vrijednost, mjerodavno mjesto 
oporezivanja sportskih usluga jest mjesto gdje je usluga stvarno 
obavljena. Ako tuzemni isplatitelj plaća naknadu inozemnom 
sportašu za uslugu obavljenu u Republici Hrvatskoj, takva je 
usluga oporeziva porezom na dodanu vrijednost u Republici 
Hrvatskoj.

Mr. sc. Kornelija Sirovica, HZRIF, Zagreb
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uključujući najviše jedno noćenje. Takvo putovanje udruge 
mogu organizirati samo povremeno i bez svrhe stjecanja 
dobiti. Promidžba i predstavljanje navedenog putovanja ne 
može se obavljati sredstvima javnog priopćavanja. 

Škola, odnosno druga odgojno-obrazovna ustanova 
može za svoje učenike, odnosno polaznike organizirati 
izlet, ali samo radi ostvarivanja nastavnih i odgojno-
obrazovnih sadržaja i postizanja svojih ciljeva i zadaća koji se 
organiziraju kao djelatnost škole, odnosno odgojno-obrazovne 
ustanove. 

Udruge, škole i druge odgojno-obrazovne ustanove 
dužne su organizaciju navedenih putovanja prijaviti 
nadležnoj ispostavi područne jedinice Državnog inspektorata 
prema svome sjedištu, najkasnije tri dana prije početka 
putovanja. 

I udruge i škole za organizaciju navedenih putovanja 
(škole za organizaciju izleta) dužne su koristiti samo 
prijevozna sredstva u kojima su putnici i prtljaga osigurani. 
Navedenim člankom, također, je propisano da se odredbe 
Zakona ne primjenjuju na putovanja koja bez svrhe 
stjecanja dobiti organiziraju izviđačke (skautske) udruge za 
svoje članove u svojim objektima ili opremi za kampiranje 
i amaterski športski klubovi radi odlaska na pripreme i 
natjecanja. Tim člankom Zakona, također, je propisano da su 
udruge, škole i druge odgojno-obrazovne ustanove dužne pri 
pružanju usluga postupati sukladno članku 4. Zakona, čime 
su osim što se tiče obveze vođenja knjige žalbi, izjednačeni s 
ostalim pružateljima usluga u turizmu.  

2. OBVEZE  TURISTIČKIH AGENCIJA PRI PRUŽANJU 
USLUGA

Odredbom članka 13. propisane su obveze, koje uz 
naprijed navedene obveze iz odredbe članka 4. Zakona, treba 
poštivati turistička agencija. 

Tako je turistička agencija, dužna: 
- na ulazu u poslovnicu odnosno poslovni prostor vidno 

izložiti natpisnu ploču na kojoj je istaknuta tvrtka i 
sjedište turističke agencije; 

- na ulazu u poslovnicu odnosno poslovni prostor vidno 
istaknuti radno vrijeme i pridržavati se istaknutog radnog 
vremena; 

- ako zastupa druge turističke agencije izjasniti se o 
svojstvu u kojem nastupa i koja ovlaštenja  ima;  

Mr. sc. Jasenka Štiglec UDK 336.2

Škola, odnosno druga odgojno-obrazovna ustanova 
može za svoje učenike organizirati izlet, ali samo radi 
ostvarivanja nastavnih i odgojno-obrazovnih sadržaja 
i postizanja svojih ciljeva i zadaća koji se organiziraju 
kao djelatnost škole, odnosno odgojno-obrazovne 
ustanove. Zakonom o pružanju usluga u turizmu, 
propisano je da su škole kao organizatori izleta dužne 
pri pružanju usluga postupati sukladno članku 4. 
Zakona o pružanju usluga u turizmu, o čemu autorica 
piše u nastavku.

Organiziranje učeničkih putovanja

1. UVOD

Zakonom o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., 
br. 68/07.) uređuje se način i uvjeti za pružanje usluga u 
turizmu. Tako se uslugama u turizmu smatra: pružanje usluga 
turističke agencije, turističkog vodiča, turističkog pratitelja, 
turističkog animatora, turističkog zastupnika, turističke 
usluge u nautičkom turizmu, turističke usluge u seljačkom 
gospodarstvu ili obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu, 
turističke usluge u ostalim oblicima turističke ponude i 
ostale usluge koje se pružaju turistima u svezi s njihovim 
putovanjem i boravkom.  

Poslovni subjekti koji pružaju usluge u turizmu, sukladno 
članku 4. Zakona, dužni su: 

- objaviti uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge i 
pridržavati se tih uvjeta, sadržaja i cijena; 

- za svaku izvršenu uslugu, korisniku izdati račun, kartu 
ili potvrdu s brojem kojom se potvrđuje primitak uplate 
i čuvati kopije tih dokumenata najmanje tri godine  od 
dana njihovog izdavanja; 

- postupati s povećanom pažnjom, prema pravilima struke 
i običajima (pažnja dobrog stručnjaka), te 

- voditi knjigu žalbe na način propisan Pravilnikom o 
obliku, sadržaju i načinu vođenja knjige žalbe (Nar. nov., 
br. 5/08.). 
Zakonom je propisano koje usluge u turizmu mogu 

pružati udruge, škole i druge odgojno-obrazovne ustanove. 
Tako je odredbom članka 6. Zakona propisano da sindikati, 
udruge umirovljenika, udruge planinara i slične udruge mogu 
organizirati paket aranžman i/ili izlet isključivo za svoje 
članove, s tim da paket aranžman može trajati do dva dana 
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- u svim reklamnim i promidžbenim materijalima, kao i u 
svim poslovnim dokumentima vidljivo naznačiti tvrtku i 
sjedište te identifikacijski kod turističke agencije; 

- čuvati, kao poslovnu tajnu, sve što je saznala o putniku 
i bez njegovog odobrenja, osim u zakonom propisanim 
slučajevima, nikome ne smije priopćiti: njegovu adresu, 
mjesto i vrijeme putovanja, boravka, uplaćenu cijenu, 
kao ni imena njegovih suputnika; 

- putniku pružiti usluge utvrđene u ugovoru; upoznati 
putnika sa sadržajem važećeg ugovora o osiguranju 
od odgovornosti za štetu koju prouzroči putniku 
neispunjenjem, djelomičnim ispunjenjem ili neurednim 
ispunjenjem obveza koje se odnose na paket aranž man; 
te 

- ponuditi putniku osiguranje od posljedica nesretnog 
slučaja i bolesti na putovanju, oštećenja i gubitka 
prtljage, dragovoljno zdravstveno osiguranje za vrijeme 
puta i boravka u inozemstvu, osiguranje otkaza 
putovanja te osiguranje kojim se osiguravaju  troškovi 
pomoći i povratka putnika u mjesto polazišta u slučaju 
nesreće i bolesti, te ga upoznati sa sadržajem. 
Turistička agencija, kao dokaz da je putniku ponudila i 

posebno osiguranje od posljedica nesretnog slučaja i bolesti 
na putovanju, oštećenja i gubitka prtljage tijekom putovanja 
i boravka  u inozemstvu, osiguranje od otkaza putovanja te 
osiguranje kojim se osiguravaju troškovi pomoći i povratka 
putnika u mjesto polazišta u slučaju nesreće i bolesti, te ga 
upoznala sa sadržajem, treba gospodarskom inspektoru, u 
inspekcijskom nadzoru, predočiti potpisanu izjavu putnika da 
mu je takvo osiguranje ponuđeno, te ugovor s osiguravajućim 
društvom temeljem kojeg se nudi takvo osiguranje. 

Nadalje je odredbom članka 14. Zakona propisana 
obveza turističke agencije koja organizira paket aranžman i 
izlet, ili pruža uslugu transfera putnika da je dužna koristiti 
prijevozna sredstva u kojima su putnici osigurani od 
posljedica nesretnog slučaja i prtljaga od gubitka i oštećenja, 
kao i ugostiteljske objekte u kojima su korisnici usluga 
osigurani od posljedica nesretnog slučaja, te će se smatrati 
da turistička agencija ispunjava navedenu obvezu ukoliko 
ima sklopljen ugovor s osiguravateljem o osiguranju od 
odgovornosti koji obuhvaća ove navedene rizike (navedeno bi 
trebalo olakšati poslovanje turističkih agencija glede provjere 
prijevoznika i ugostitelja). Pored navedenih obveza, propisano 
je da je turistička agencija dužna prijevoz putnika obavljati 
vlastitim prijevoznim sredstvima ili prijevoznim sredstvima 
drugih prijevoznika sukladno posebnim propisima koji 
uređuju prijevoz putnika.

Među obvezama turističkih agencija, koje organiziraju 
paket aranžman i izlet, propisano je da je turistička agencija 
dužna tijekom cijelog putovanja koristiti najmanje jednog 
turističkog pratitelja, koji ispunjava uvjete propisane 
Zakonom, za svaku grupu od 15 do 75 putnika, a da je 
za razgledavanje turističkih cjelina (lokaliteta), obvezna 
koristiti turističkog vodiča koji je ovlašten za pružanje usluga 
turističkog vodiča za tu turističku cjelinu (lokalitet), odnosno 
osobu koja obavlja poslove stručnog vođenja u muzeju, 

galeriji, zaštićenom području prirode, na arheološkom 
lokalitetu, i sl. (gorski vodič, planinski vodič, speleološki 
vodič, voditelj u ronilačkom turizmu te vodič u lovu i 
ribolovu).

Odredbom članka 17. Zakona propisano je da je 
turistička agencija dužna za svaki paket aranžman i izlet koji 
organizira izdati program, prospekt ili katalog (promidžbeni 
materijal - tiskani ili elektronički) kojeg treba staviti na 
raspolaganje putniku prije sklapanja ugovora o organiziranju 
putovanja, a koji ovisno o uslugama mora sadržavati 
obavijesti o: cijeni putovanja, odredištu (destinaciji), sredstvu, 
karakteristikama i kategoriji prijevoza, vrsti smještajnog 
objekta, njegovoj lokaciji i kategoriji, te turističkoj klasifikaciji 
prema pravu države u kojoj se objekt nalazi, broju dnevnih 
obroka, planu putovanja, iznosu ili postotku predujma te 
o broju i iznosu obroka otplate ostatka cijene, graničnim, 
viznim, i zdravstvenim formalnos tima u pogledu putovanja 
i boravka u odredištu, najmanjem broju putnika koji je 
potreban za organiziranje putovanja te u roku u kojem 
će putnik biti obaviješten o otkazivanju putovanja ako za 
putovanje nije prijavljen dovoljan broj putnika.

U cilju zaštite korisnika usluga, odredbama članaka 18. 
i 19. Zakona propisane su obveze za turističku agenciju koja 
organizira paket aranžman. Tako je propisano da je turistička 
agencija dužna: za svaki paket aranžman osigurati jamčevinu 
kod banke ili osiguravajućeg društva radi naknade putniku: 
plaćene cijene putovanja, ako zbog platne nemogućnosti 
ili stečaja turističke agencije izostanu usluge putovanja i 
troškova, koji su nastali zbog platne nemogućnosti ili stečaja 
putničke agencije za povratak putnika u mjesto polaska. 
Navedena jamčevina može biti u obliku police osiguranja, 
gotovinskog pologa ili bankovnog jamstva (garancije). 

Turistička agencija dužna je putniku prilikom uplate 
iznosa za turistički paket aranžman, izdati potvrdu o 
osiguranju jamčevine koja mu omogućava neposredno 
ostvarivanje prava na spomenutu naknadu prema banci ili 
osiguravajućem društvu. 

Među obvezama, koje su u funkciji zaštite putnika, 
ali i same turističke agencije propisana je i obveza da je 
turistička agencija koja organizira paket aranžman dužna s 
osiguravateljem sklopiti ugovor o osiguranju od odgovornosti 
za štetu koju prouzroči putniku neispunjenjem, djelomičnim 
ispunjenjem ili neurednim ispunjenjem obveza koje se 
odnose na paket aranžman. Tako, prilikom inspekcijskog 
nadzora jamčevine za realizirane paket-aranžmane turistička 
agencija može predočiti gospodarskom inspektoru, kao 
dokaz, zasebnu potvrdu ili to može biti dio teksta u 
uobičajenoj dokumentaciji (potvrdi o putovanju, potvrdi o 
prihvaćenoj rezervaciji, ponudi o putovanju uz dokaze o 
uplati  paket-aranžmana), a kao dokaz o osiguranju iz članka 
19. Zakona, turistička agencija  u inspekcijskom nadzoru 
treba gospodarskom inspektoru predočiti sklopljen ugovor 
o osiguranju od odgovornosti s osiguravateljem za naprijed 
navedenu štetu.  

Turistička agencija koja neposredno pruža usluge 
mora u svakoj poslovnici imati najmanje jednog zaposlenog 
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voditelja poslovnice, a ukoliko nema poslovnicu najmanje 
jednu zaposlenu osobu koja ispunjava uvjete za voditelja 
poslovnice, u punom radnom vremenu. U slučaju opravdane 
spriječenosti (bolovanje, porodiljni dopust, prestanak 
radnog odnosa, i sl.) voditelja poslovnice, odnosno naprijed 
navedene osobe zaposlene u turističkoj agenciji, turistička 
agencija može privremeno, ali ne duže od šest mjeseci u tri 
godine, za vršitelje tih poslova odrediti osobu koja ispunjava  
uvjete propisane za voditelja poslovnice, osim što ne mora 
ispunjavati uvjet glede položenog stručnog ispita za voditelja 
poslovnice i dvije godine radnog staža na odgovarajućim 
poslovima u turističkoj agenciji ili drugim odgovarajućim 
poslovima u turizmu. 

3. ORGANIZIRANJE, PRODAJA I PROVOĐENJE 
UČENIČKIH PUTOVANJA

Pitanje maturalnih putovanja i jednodnevnih izleta 
uređeno je Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj 
i srednjoj školi te Pravilima za provedbu školskih izleta i 
ekskurzija. 

Neke osnovne i srednje škole, te učenički domovi 
ugovaraju paket-aranžmane i izletničke programe neposredno 
s turističkim agencijama ili prijevoznicima ne vodeći 
računa o propisanim obvezama iz ovog Zakona  i Pravilima 
za provedbu školskih izleta i ekskurzija koje je donijelo 
Ministarstvo prosvjete i športa - Zavod za unapređenje 
školstva pod brojem: Klasa: 602-01/98-01/10, Urbroj: 532-
05/1-99-2 od  25. veljače 1999., a koja su dopunjena 21. 
svibnja 1999. godine (pod brojem: Klasa: 602-01/99-01/225). 

Navedenim Pravilima određuju se uvjeti i postupci za 
planiranje i provedbu učeničkih izleta i ekskurzija u osnovnim 
i srednjim školama, te učeničkim domovima. Plan i program 
školskih izleta i ekskurzija utvrđuje se godišnjim planom i 
programom rada škole. Izvedbeni plan i program izleta ili 
ekskurzije treba donijeti najmanje 90 dana prije početka 
provedbe. Izbor putničke agencije obavlja se sukladno točki 
VI. tih Pravila, tj. škola raspisuje javno ili pozivno natjecanje 
turističkih agencija. Kakvu će vrstu natjecanja izabrati, odlučit 
će na temelju ponuda. 

Škola je na javno natjecanje dužna pozvati najmanje 
tri ponuditelja. Odluku o natjecanju i izboru najpovoljnijeg 
ponuđača donosi povjerenstvo koje imenuje ravnatelj škole. 
Ravnatelj škole sukladno točki VIII. ovih Pravila sklapa 
ugovor s odabranom turističkom agencijom, te u pisanom 
obliku donosi odluku o odobrenju putovanja. Ravnatelj škole 
obvezan je i jedan primjerak odluke o odobrenju putovanja 
za svaki izlet ili ekskurziju odmah nakon donošenja, a 
najkasnije 10 dana prije početka putovanja dostaviti na 
znanje županijskom uredu ovlaštenom za školstvo, odnosno 
Gradskom uredu za obrazovanje i šport Grada Zagreba 
kada je riječ o školama u Gradu Zagrebu, a kada je riječ o 
putovanju u inozemstvo i Ministarstvu prosvjete i športa - 
Upravi za školstvo. 

Novčana sredstva namijenjena za financiranje troškova 
izleta i ekskurzija - bez obzira na izvor sredstava - uplaćuju 

se i drže na žiroračunu škole. Svi troškovi izleta i ekskurzija 
uključujući troškove voditelja i pratioca učenika podmiruju 
se preko žiroračuna škole u skladu s propisima o platnom 
prometu u zemlji. 

Škola je voditelju i pratiocu učenika dužna izdati putni 
nalog i priznati prava na dnevnicu i druge troškove u skladu s 
propisima. Dopunom citiranih Pravila (od 21. 05. 1999.) dana 
je mogućnost da se troškovi školskih izleta i ekskurzija mogu 
uplatiti i na žiroračun turističke agencije, ako se to ugovorom 
između škole i turističke agencije posebno odredi. Važno je 
da se plaćanje obavi sukladno propisima o platnom prometu. 
Ukoliko se ugovori ovakav način plaćanja troškova školskih 
izleta i ekskurzija, turistička agencija je dužna na žiroračun 
škole uplatiti iznos troškova za dnevnice i putne troškove 
voditelja i pratitelja. Stoga, jedan broj odgovornih i uglednih 
putničkih agencija opravdano traži pojačani inspekcijski 
nadzor pružatelja ovih usluga kako bi se zaštitilo državu od 
šteta koje nastaju izbjegavanjem plaćanja propisanih obveza, 
odgovorne i ozbiljne turističke agencije od neodgovornih 
pojedinaca koji se na taj način dovode u povoljniji položaj i 
na kraju zaštitilo učenike, kao korisnike usluga, od mogućih 
šteta koje, u pravilu, nastaju neosiguravanjem jamčevina, 
nestručnim praćenjem izleta, i dr.

Kako bi se na vrijeme suzbile nezakonite radnje, a 
inspekcijski nadzori obavili što kvalitetnije i efikasnije, 
gospodarski inspektori će obaviti pripremne radnje, tj. 
izvršiti uvid u određenu evidenciju u školama i učeničkim 
domovima koja bi trebala poslužiti kao smjernica u proceduri 
inspekcijskog nadzora nad pružateljima usluga u turizmu, te 
obaviti razgovore s ravnateljima osnovnih i srednjih škola, te 
voditeljima učeničkih domova kako bi se utvrdilo s kojom 
turističkom agencijom je zaključen ugovor o organiziranju, 
prodaji i provođenju paket-aranžmana i izletničkih programa 
i broj učenika odnosno djece koja će koristiti taj paket-
aranžman ili izletnički program. Inspektor će potom utvrditi 
način plaćanja ugovorenog paket-aranžmana ili izletničkog 
programa, te obratiti pozornost i glede isplata dnevnica 
nastavnicima, tj. je li uplata izvršena prema citiranim 
Pravilima. Kod inspekcijskih nadzora sklopljenih ugovora 
o organiziranju, prodaji i provođenju  paket-aranžmana i 
izletničkih programa s osnovnim i srednjim školama, potrebno 
je posebnu pozornost obratiti i na sadržaj programa putovanja 
u smislu članka 17. ovoga Zakona (između ostaloga vidjeti 
koliko je ponuđeno fakultativnih izleta i po kojoj cijeni 
odnosno način plaćanja tih izleta). Neke turističke agencije 
u svojim programima putovanja iskazuju da se jedan dio 
tog programa uplaćuje u kunama u Hrvatskoj, a ostatak, 
uglavnom veći dio se uplaćuje u stranoj valuti u stranoj 
državi. Ukoliko gospodarski inspektor naiđe na nepravilnost 
oko spomenutih uplata ili plaćanja dijelom ugovorenog 
aranžmana ili izleta u inozemstvu, sačinit će o tome posebnu 
bilješku i dostaviti je Ministarstvu financija - inspektorima 
Porezne uprave na nadležni postupak sukladno članku 32. 
Zakona o Državnom inspektoratu (Nar. nov., br. 116/08. i 
123//09. - ispr.).
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4. OBVEZE AGENCIJE PREMA ZAKONU O ZAŠTITI 
POTROŠAČA

Prilikom obavljanja inspekcijskog nadzora pridržavanja 
odredbi propisa koji se odnose na poslovanje turističkih 
agencija, gospodarski inspektori Državnog inspektorata 
primjenjuju odredbe ovoga Zakona, Zakona o Državnom 
inspektoratu i Zakona o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 
79/07., 125/07., 79/09. i 89/09. - ispr.) u skladu s pravima, 
dužnostima i ovlastima koje su im dane citiranim zakonima u 
nadležnost. 

Ovim Zakonom  propisan je upravni i inspekcijski 
nadzor, te kaznene i zaštitne mjere za učinjene prekršaje. 
Tako je Zakonom propisano da upravni nadzor nad 
primjenom tog Zakona i propisa donesenih na temelju tog 
Zakona obavlja Ministarstvo turizma, a inspekcijski nadzor 
nad provedbom tog Zakona i propisa donesenih na temelju 
tog Zakona te pojedinačnih akata, uvjeta i načina rada 
nadziranih pravnih i fizičkih osoba provode gospodarski 
inspektori Državnog inspektorata i drugi inspektori, svaki u 
okviru svoje nadležnosti, sukladno posebnim propisima. 

U vezi sa suzbijanjem nelegalnog pružanja usluga u 
turizmu odredbom članka 58. ovoga Zakona, propisano je 
da će u provedbi inspekcijskog nadzora usluga u turizmu, 
gospodarski inspektor usmenim rješenjem u zapisniku do 
otklanjanja utvrđenih nedostataka, a najkraće na rok od 30 
dana, zabraniti pravnoj ili fizičkoj osobi, daljnje pružanje 
usluga u turizmu:

- ako se usluge pružaju bez upisa u propisani registar 
odnos no upisnik, ili bez odobrenja,

- ako se usluge pružaju bez rješenja kojim je utvrđeno 
da prostor, uređaji i oprema udovoljavaju propisanim 
uvjetima.   
Usmeno rješenje izvršava se odmah pečaćenjem 

prostorija, postrojenja, uređaja i druge opreme za rad ili na 
drugi pogodan način. Otpravak usmenog rješenja gospodarski 
ins pektor je dužan otpremiti stranci u pisanom obliku u roku 
osam dana od dana izricanja zabrane usmenim putem, te se 
žalba  može izjaviti samo na pisani otpravak rješenja. Pravna 
ili fizička osoba na koju se odnosi usmeno rješenje može 
pisanim putem, u roku 24 sata od dana pečaćenja prostorija 
zatražiti da se zapečaćena prostorija privremeno otpečati i u 
prisutnosti inspektora odmah iznijeti pokvarljive namirnice 
i poduzeti sigurnosne i druge mjere radi sprječavanja štete, 
nakon čega će inspektor prostorije ponovno zapečatiti. Žalba 
izjavljena protiv rješenja ne odgađa izvršenje rješenja. Dakle, 
iz navedenih odredbi Zakona vidljivo je da su pooštrene 
dosadašnje sankcije glede nelegalnog  pružanja usluga u 
turizmu, jer se u slučaju utvrđenja nelegalnog pružanja tih 
usluga, bez obzira je li pravna ili fizička osoba otklonila 
utvrđene nedostatke prije roka od 30 dana, zabrana pružanja 
tih usluga za te osobe ne može biti kraća od 30 dana. 

Pored upravnih mjera, Zakonom su propisane i kaznene 
mjere protiv prekršitelja, koje su ovlašteni poduzimati 
gospodarski inspektori protiv pravnih i fizičkih osoba koje 
ne poštuju odredbe navedenoga Zakona vezano za pružanje 

turističkih usluga u nautičkom turizmu. Tako su za učinjene 
prekršaje glede povreda odredbi ovoga Zakona propisane 
novčane kazne za pravne osobe u najnižem iznosu od 
6.000,00 kuna i najvišem iznosu od 150.000,00 kuna, dok 
su za fizičke osobe prekršitelje propisane novčane kazne 
u najnižem iznosu od 6.000,00 kuna i najvišem iznosu od 
15.000,00 kuna. Zakonom su ovlašteni gospodarski inspektori 
Državnog inspektorata da mogu za učinjene prekršaje 
naplaćivati novčane kazne na mjestu izvršenja prekršaja, i to 
u najvišem iznosu od 3.000,00 kuna i najnižem iznosu od 
2.000,00 kuna. Zakonom su propisane i zaštitne mjere. Tako 
je propisano da će za učinjene prekršaje počinjene drugi 
put u roku dvije godine od pravomoćnosti prvog rješenja o 
prekršaju, Prekršajni sud izreći pravnoj ili fizičkoj osobi, uz 
novčanu kaznu i zaštitnu mjeru pružanja usluga u trajanju 
od tri mjeseca do godine dana. Zabrana pružanja usluga za 
turističku agenciju koja ima više poslovnih prostora, odnosno 
poslovnica, izreći će se samo u poslovnom prostoru, odnosno 
poslovnici u kojoj su prekršaji izvršeni. Pod spomenutim 
uvjetima izreći će se zabrana pružanja usluga voditelju 
poslovnice odnosno osobi koja ispunjava uvjete za voditelja 
poslovnice u trajanju od jednog do šest mjeseci.

Odredbom članka 142. Zakona o zaštiti potrošača 
propisano je da nadzor nad provođenjem tog Zakona 
obavljaju nadležni inspektori ministarstava i Državnog 
inspektorata u skladu s ovlastima koje su utvrđene Zakonom.

Odredbom članka 5. stavka 3. citiranog Zakona 
propisano je da je trgovac (tj. pravna ili fizička osoba koja 
pruža usluge turističke agencije) u slučaju nedostatka kod 
obavljene usluge dužan, prema izboru potrošača (korisnika 
usluge), otkloniti nedostatke obavljene usluge, pružiti drugu 
uslugu bez nedos tataka, sniziti cijenu ili vratiti plaćeni iznos 
za tu uslugu.  

Prema odredbi članka 7. stavka 2. tog Zakona, trgovac 
(tj. pravna ili fizička osoba koja pruža usluge turističke 
agencije) mora svoje prodajne uvjete jasno, vidljivo i čitljivo 
istaknuti u prodajnom prostoru (tj. u poslovnom prostoru u 
kojem pruža usluge turističke agencije), kao i posebne uvjete 
koje daje za pojedine usluge, a ako pojedinim skupinama 
potrošača (tj. korisniku usluge) odobrava posebne uvjete, 
ti uvjeti trebaju biti jasno i vidljivo objavljeni u prodajnom 
prostoru (tj. u pos lovnom prostoru u kojem se pruža usluga 
turističke agencije). Odredbama članka 9. tog Zakona, između 
ostalog, propisano je da trgovac (tj. pravna ili fizička osoba 
koja pruža usluge turističke agencije) mora jasno, vidljivo i 
čitljivo istaknuti iznos utvrđene maloprodajne cijene usluge 
koje pruža. Pod “maloprodajnom cijenom“ podrazumijeva 
se konačna cijena u kunama za pojedinu uslugu, uključujući 
porez na dodanu vrijednost. Odredbom članka 10. cit. 
Zakona propisano je da pri oglašavanju, u kojem se spominje 
maloprodajna cijena usluge, ta cijena mora biti istovjetna 
cijeni kako je propisano u članku 9. tog Zakona.

Odredbom članka 8. stavkom 1. cit. Zakona propisano 
je da je svaki trgovac (tj. pravna ili fizička osoba koja pruža 
usluge turističke agencije) dužan potrošačima omogućiti 
podnošenje pisanih prigovora bilo u prodajnom prostoru ili 
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putem pošte, telefaks uređaja ili elektroničke pošte, te je na 
njih dužan odgovoriti najkasnije u roku 15 dana od dana 
zaprimljenog prigovora. Stavkom 2. istog članka propisano je 
da je trgovac dužan u prodajnom prostoru vidljivo istaknuti 
obavijest o načinu podnošenja pisanih prigovora iz stavka 1. 
tog članka, a stavkom 3. istog članka propisano je da je svaki 
trgovac dužan voditi i čuvati pisanu evidenciju prigovora 
potrošača iz stavka 1. toga članka najmanje godinu dana od 
dana primitka prigovora potrošača.  

Odredbama članka 12.  Zakona o zaštiti potrošača, 
propisano je da trgovac mora za obavljenu uslugu potrošaču 
izdati račun koji mora biti točan, neizbrisiv, jasan, vidljiv 
i čitljiv u papirnatom ili elektroničkom obliku, da mora 
potrošaču omogućiti provjeru ispravnosti zaračunatog iznosa 
u odnosu na pružene usluge, da izdavanje računa nije 
dopušteno naplaćivati, da se trgovac koji pruža  usluge mora 
pridržavati istaknute maloprodajne cijene i uvjeta prodaje, 
te da će se na navedene slučajeve, na odgovarajući način 
primijeniti odredbe Zakona o porezu na dodanu vrijednost 
koje uređuju pitanja ispostavljanja računa.

U provedbi inspekcijskog nadzora, temeljem članka 
143. stavka 1. podstavka 1. citiranoga Zakona, gospodarski 
inspektor Državnog inspektorata rješenjem će privremeno 
zabraniti trgovcu (tj. pravnoj ili fizičkoj osobi koja pruža 
usluge turističke agencije) pružanje usluga, do otklanjanja 
nalazom utvrđenih nepravilnosti, ako uvjeti prodaje nisu 
istaknuti jas no, vidljivo i čitljivo u prodajnom prostoru (tj. 
u poslovnom prostoru u kojem se pružaju usluge turističke 
agencije), ako posebni prodajni uvjeti za pojedine usluge nisu 
istaknuti jasno, vidljivo i čitljivo na prodajnim mjestima tih 
usluga (članak 7. stavak 2.), ili ako cijena usluge nije istaknuta 
na način kako je to propisano člankom 9. tog Zakona. 
Međutim, odredbom stavka 6. istog članka Zakona propisano 
je da inspektor neće donositi rješenje ako su utvrđene 
nepravilnosti otklonjene tijekom inspekcijskog nadzora, 

odnosno do donošenja rješenja, što će inspektor utvrditi i 
navesti u zapisniku o obavljenom inspekcijskom nadzoru. 

Prekršajne mjere propisane su odredbama  članka 144.  
cit. Zakona, i to za pravnu osobu u iznosu od 10.000,00 do 
100.000,00 kuna, za odgovornu osobu u pravnoj osobi u 
iznosu od 10.000,00 do 15.000,00 kuna, te  za fizičku osobu 
u iznosu od 5.000,00 do 15.000,00 kuna. 

Međutim, sukladno odredbi članka 147. citiranog 
Zakona,  gospodarski inspektor neće podnijeti optužni 
prijedlog prekršajnom sudu ili donositi prekršajni nalog 
za učinjene prekršaje, ako trgovac (tj. pravna ili fizička 
osoba koja pruža usluge turističke agencije) uvjete prodaje 
ne istakne jasno, vidljivo i čitljivo u prodajnom prostoru, 
kao i posebne uvjete za pojedine usluge ne istakne jasno, 
vidljivo i čitljivo na prodajnim mjestima tih usluga, ili ako 
maloprodajnu cijenu usluge ne istakne jasno, vidljivo i čitljivo 
na način kako je to propisano člankom 9. tog Zakona, u 
slučaju kada trgovac (tj. pravna ili fizička osoba koja pruža 
usluge turističke agencije) tijekom inspekcijskog nadzora ili 
najkasnije u roku osam dana od provedenog inspekcijskog 
nadzora, otkloni inspekcijskim nalazom utvrđene 
nepravilnosti, a za koje je inspektor utvrdio da ih je trgovac 
počinio u istom prodajnom objektu ili na prodajnom mjestu 
prvi put u roku godine dana od dana provedenog nadzora.

Mr. sc. Jasenka Štiglec, Državni inspektorat, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika 
organizira edukaciju

RAČUNOVODSTVO  I  POREZI  U  SUSTAVU  PRORAČUNA

U Zagrebu, 28., 29. i 30. svibnja 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II

9,00 - 16,00 sati

TRODNEVNO STRUČNO 
USAVRŠAVANJE PRORAČUN I PRORAČUNSKI 

KORISNICI
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nadležnosti, zakonitost, racionalnost, učinkovitost i svrhovitost 
njihova funkcioniranja, a napose njihovo financijsko 
poslovanje ne ulazeći u  povijesne i društveno-političke 
pretpostavke sustava kao generirane projekcije.

U prilog brojnim raspravama i analizama u nastavku 
slijedi prikaz poslovanja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u razdoblju od 2002. do 2010. 
kroz globalnu tendenciju kretanja prihoda i primitaka u 
odnosu na rashode i izdatke u promatranom razdoblju prema 
ekonomskoj klasifikaciji iz kojih su vidljive  tendencije i 
orijentacija lokalnih razina u izvršavanju javnih rashoda. 
Prikaz i analiza se zasnivaju na podacima iz financijskih 
izvještaja općina, gradova i županija te Grada Zagreba 
iskazanih na Obrascu: PR-RAS - Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima, a danih na službenim  
stranicama Ministarstva financija.1 

Držimo da će prikaz pokazati politiku i prioritete javne 
potrošnje na nižim razinama i složenost pri  predlaganju 
donošenja novih zakonskih promjena u osnovici poreza na 
dohodak koje bi mogle dovesti do značajnih problema u 
poslovanju općina, gradova i županija.

Upitno je ustvari nije li politika nerealne potrošnje 
temeljena na propisima bez realnih izvora prihoda i 
anticipiranom zaduživanju i urušavanje određenog sustava 
vrijednosti izgradila model funkcioniranja i svijest koja se 
teško može brzo promijeniti.

Želimo li opstati - moramo se promijeniti svi, i to 
bezuvjetno, usklađujući se s realnim mogućnostima u 
vremenu i prostoru. 

2. ZAKONSKE I INSTITUCIONALNE PRETPOSTAVKE 
ANALIZE I PRETHODNE OCJENE STANJA 

Brojni subjekti od međunarodnih institucija i 
organizacija i državnih tijela do akademske zajednice i 
političkih i interesnih skupina zahtijevali su i/ili provodili 
razne analize „isplativosti „ potrebe i opstojnost 576 jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave  u zemlji od 
4,4 milijuna stanovnika s više tisuća korisnika proračuna, ali 
i nekvantificiranog broja drugih pravnih osoba (trgovačkih 
društava)  čiji su osnivači i/ili vlasnici općine, gradovi i 
županije, kao i neprofitnih organizacija, udruga i skupina te 

1  http://www.mfin.hr/hr/lokalni-proracun-2002.

Maja Lukeš Petrović UDK 336.3

U prilog brojnim raspravama i analizama održivosti 
postojećeg sustava lokalne i područne (regionalne) 
vlasti, u ovom članku autorica prikazuje financijske 
rezultate poslovanja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave u Republici Hrvatskoj, i to 
u razdoblju od 2002. do 2010. godine. Iz odnosa i 
kretanja prihoda i primitaka u odnosu na rashode i 
izdatke u promatranom razdoblju prema ekonomskoj 
klasifikaciji vidljive su tendencije i orijentacija lokalnih 
razina u izvršavanju javnih rashoda. Prikaz i analiza se 
zasnivaju na podacima iz financijskih izvještaja općina, 
gradova i županija te Grada Zagreba iskazanih na 
Obrascu: PR-RAS - Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima objavljenih na službenim  
stranicama Ministarstva financija.

Kretanje javne potrošnje lokalnih 
proračuna u razdoblju od 2002. do 2010. 

1.  UVOD 

Decentralizacija, zaduženost javnog sektora, ne/
racionalno gospodarenje javnim novcem, sve veći porast 
javne potrošnje na razini države, ali i na nižim razinama 
vlasti - lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi trajni 
su predmet rasprave u tijelima vlasti, raznim interesnim 
skupinama, medijima i  građanima koji su neposredni 
korisnici javnih usluga koje pružaju ustanove i druge pravne 
osobe - korisnici proračuna države, županija, gradova i 
općina. 

U kontekstu navedenoga, sada, u vrijeme sve 
veće gospodarske krize iznova se preispituju ne samo 
prihodi državnog proračuna i njegovih proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika, već i zakonitost i namjensko 
izvršavanje javnih rashoda planiranih kroz programe s ciljem 
svođenja javne potrošnje u realne okvire proračunskih 
prihoda jačom racionalizacijom, povećanom učinkovitošću i 
svrhovitošću. Kao bitni čimbenik načina rješavanja problema 
nekontroliranog rasta potrošnje posebno se ističe uvođenje 
mjera financijske unutarnje kontrole te fiskalna odgovornost 
nadležnih osoba čelnika proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika proračuna na svim razinama.

U takvo doba neki smatraju da je rješenje u 
preispitivanju održivosti sustava lokalne i područne 
(regionalne) vlasti: teritorijalni ustroj, funkcijske i fiskalne 
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pojedinaca koji dobivaju pomoći i donacije iz  proračuna na 
temelju zakona, ali i odluka nadležnih tijela nižih razina. 

U području javnih financija došlo je do promjena 
donošenjem organskog Zakona o proračunu 2003. godine2 
koji je uveo značajne novine u javnim financijama, a koje 
su operacionalizirane donošenjem podzakonskih propisa 
u području proračunskog računovodstva3, financijskog 
izvještavanja4, zaduživanja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave5 i proračunkog nadzora6. Proračunski 
proces i načela dalje su  razrađeni u Zakonu o proračunu 
iz 2008.7 s primjenom od 1. 1. 2009. godine, propisivanjem 
ne samo proračunskih načela i odnosa između proračuna i 
njihovih korisnika već prije svega formaliziranjem postupaka i 
odnosa u planiranju, izvršavanju, računovodstvu8 i financijskom 
izvještavanju javnog sektora9, javnoj nabavi10 te zaduživanju 
i davanju jamstava proračuna i njihovih korisnika na nižim 
razinama vlasti. 

Iako je pitanje proračunske kontrole i financijske 
odgovornosti odgovornih osoba proračuna i njihovih korisnika 
i njihovo postupanje bilo propisano ne samo kroz sustav 
poreznih zakona, Zakon o proračunu, organski Zakon o 
lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi i Zakon 
o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i druge opće zakone koji utvrđuju odgovornost i 
postupanje nositelja ovlasti u javnom sektoru u pogledu javnih 
financija, tek potkraj razdoblja propisani su i formalizirani 
sustav financijske unutarnje kontrole11 i fiskalne odgovornosti12 
čiji se efekti zasad ne mogu sagledati ne samo jer nisu uvedeni 
na svim nižim razinama, već i zbog kadrovske i fiskalne 
strukture lokalne i područne (regionalne) samouprave, a napose 
općina i malih gradova gdje će se pokazati realnost i cijena 
njihove provedbe.

Programsko planiranje i valorizacija učinkovitosti, 
racionalnosti i svrhovitost izvršenih programa iako je propisana 

2  Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 96/03.).
3  Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu 

(Nar. nov., br. 119/01., 74/02. i 3/04.), a nakon toga Pravilnik o 
proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 27/05. i 
127/07.). 

4  Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu  (Nar. nov., br. 27/05. i 2/07.). 

5  Pravilnik o postupku zaduživanja i davanju jamstava jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (Nar. nov., br. 55/04.), sada 
je na snazi novi Pravilnik o postupku zaduživanja te davanja jamstava 
i suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Nar. 
nov., br. 55/09.).

6  Pravilnik o proračunskom nadzoru (Nar. nov., br. 42/04. i 6/06.).
7  Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08.).
8  Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 

(Nar. nov., br. 114/10.) s primjenom od 1. 1. 2011. i za planiranje 2011. 
- 2013. 

9  Nar. nov., br. 86/06., 125/06., 16/07., 95/08., 46/10. i 145/10.
10  Do 2008. primjenjivao se Zakon o javnoj nabavi  iz 2001., a 

nakon toga Zakon istog naziva (Nar. nov., br. 110/07. i 125/08.) koji je 
na snazi do 1. 1. 2012.

11  Zakon o sustavu unutarnjih financijskih kontrola (Nar. nov., br. 
141/06.), Pravilnik provedbi financijskog upravljanja i kontrola u javnom 
sektoru (Nar. nov., br. 35/08.), Naputak za izradu godišnjeg izvješća o 
sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru (Nar. nov., br. 
3/11.).

12  Zakon o  fiskalnoj odgovornosti  (Nar. nov., br. 139/10.).

i u procesu se primjenjuje zasad još nije prihvaćena od strane 
članova predstavničkih tijela pri donošenju proračuna ili 
godišnjem izvještavanju o izvršenju proračuna nižih razina 
vlasti. 

U tijelima lokalne i područne (regionalne) vlasti i njihovih 
korisnika postupno se uvode aktivnosti i mjere za primjenu 
financijskog upravljanja i kontrola nad svim poslovnim 
transakcijama, a posebice onim koje su  vezane uz planiranje 
i izvršavanje proračuna odnosno financijskog plana, javnu 
nabavu, računovodstvo i izvještavanje. Ne radi se samo o 
formalnom donošenju akata i aktivnosti koje se poduzimaju već 
i o razvoju svjesnosti njihova suštinskog značaja.  

U promatranom razdoblju od 2002. do 2010. u primjeni 
su brojni zakoni i akti zbog čije je provedbe došlo do uvođenja  
proširivanja  novih poslova, a time i povećanja financijskih 
obveza na nižim razinama vlasti za koje nisu osigurani dodatni 
izvori prihoda,  koji su uzrokovali povećanje broja zaposlenih, a 
za koje u datim okolnostima velikog broja malih jedinica lokalne 
samouprave i slabog fiskalnog kapaciteta nema realnih izvora. 
Tome valja dodati nove zakone i obveze koje se primjenjuju od 
2011. i od početka ove 2012. godine, za koje se navodi da su u 
funkciji dalje decentralizacije važnih područja infrastrukture, a za 
koje nisu ostvarene realne pretpostavke na prihodnoj strani, ne 
ulazeći u razinu odlučivanja i mogućnosti provedbe.

Iako je pitanje službeničkih odnosa u lokalnoj samoupravi 
utvrđeno zakonom i podzakonskim aktom13 u sadašnjim 
uvjetima i strukturi zaposlenih na nižim razinama zasad 
je teško primjenjivo, a u određenim malim jedinicama i 
područjima i upitno. Isto tako, iako je pitanje ograničavanja 
plaća lokalnih službenika i namještenika14 zakonski riješeno 
ustanovilo je određene odnose koji predodređuju dalju 
raspodjelu mase za plaće unutar zaposlenika i dovode do 
zahtjeva - mjera koje često nisu racionalne (osnivanje novih 
javnih poduzeća umjesto dosadašnjih upravnih odjela za 
komunalne djelatnosti). Uz to napominjemo pitanje plaća nije 
usklađeno s plaćama zaposlenih u javnom sektoru i javnim 
poduzećima čiji su osnivači i/ili vlasnici općine, gradovi i 
županije. 

3.  ANALIZA KRETANJA PRIHODA I PRIMITAKA I 
RASHODA I IZDATAKA U RAZDOBLJU 2002. - 2010. 
GODINE

Sukladno Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi i posebnim zakonima kojima je uređen 
samoupravni djelokrug  jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i odlukama nadležnih tijela odnosnih 
jedinica donesenih na temelju zakonskih propisa utvrđeni 
su poslovi - funkcije koji se financiraju iz javnih prihoda 
propisanih Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i drugim posebnim zakonima i na 
temelju zakona donesenih odluka nadležnih tijela općina, 
gradova i županija kao i Grada Zagreba. 

13  Zakon o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj 
samoupravi (Nar. nov., br.  86/08. i 6/11.). Uredba o klasifikaciji radnih 
mjesta u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 
74/10.).

14  Zakon o plaćama u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (Nar. nov., br.  28/10.).
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Zakonom o područjima županija, gradova i općina 
u Republici Hrvatskoj15 u sustavu lokalne i područne 
(regionalne) samouprave osnovano je i djeluje 576 jedinica i to 
429 jedinica lokalne samouprave odnosno općina, 126 jedinica 
lokalne samouprave odnosno grada, 20 jedinica područne 
(regionalne)  samouprave odnosno županija i Grad Zagreb - 
koji je glavni grad RH  i ima poseban status grada i županije. 

Zakonom o proračunu kojim su propisana proračunska 
načela i proračunski odnosi u javnim financijama (proračunski 
procesi planiranja, izvršavanja, računovodstva, financijskog 
izvještavanja te zaduživanja i kontrole proračuna) utvrđene 
su proračunske klasifikacije koje su  razrađene podzakonskim 
aktima. 

Kao početna, bazna godina ove analize poslovanja 
proračuna lokalne i područne (regionalne) samouprave 
izabrana je 2002. godina u kojoj je primijenjena 
decentralizacija funkcija i prihoda, započeta polovinom 
2001. godine, a zaključna godina je 2010. godina, jer podaci 
o realizaciji prihoda i rashoda proračuna za 2011. neće biti 
dostupni do svibnja/lipnja 2012. godine.

Od bazne 2002. godine došlo je do značajnih promjena 
na nižim razinama vlasti zbog prijenosa funkcija i prava te 
stalnim proširivanjem javnih rashoda na jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave ne samo u području 
klasične proračunske potrošnje javnog sektora, već i u području 
gospodarstva i razvoja, zaštite okoliša i sl., primjenom novih 
izvora financiranja često neralno utvrđenih i graničnih 
interesnih skupina javnog i privatnog partnerstva16 i uvođenjem 
semi upravnih oblika agencija i fondova u sustav upravnih 
tijela i službi.17 Navedeno se može potkrijepiti organizacijskom 
stukturom tijela područne (regionalne) samouprave ali i 
porastom broja zaposlenih i njihovih korisnika na svim nižim 
razinama. Treba napomenuti da je pri definiranju javnih 
rashoda, ali ponegdje i raspodjeli prihoda, u određenim 
područjima značajno korištena i  podzakonska regulativa koja 
je ponekad i prelazila zakonske okvire.

Analiza se provodi prema ekonomskoj klasifikaciji 
reguliranoj odredbama podzakonskih akata iz područja 
proračunskog računovodstva i financijskog izvještavanja 
proračuna i proračunskih korisnika - Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu i Pravilnika o financijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu  koje se odnose 
na proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i njihovih korisnika i druge pravne osobe čiji su 
jedinice osnivači odnosno vlasnici. 

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom 
planu proračuna  koji se primjenjuje u promatranom 

15  Nar. nov., br. 86/06., 125/06., 16/07., 95/08., 46/10. i 145/10. 
16  Prije donošenja  Zakona o javno-privatnom partnerstvu, (Nar. 

nov., br. 129/08. i 55/11.) primjenjivala se Uredba o davanju prethodne 
suglasnosti za sklapanje ugovora o javno-privatnom partnerstvu po 
modelu privatne financijske inicijative (Nar. nov., br. 73/08.).

17  Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi u 
sustavu tijela propisani su - upravni odjeli i službe, ali nisu propisana 
tijela pod nazivom agencije. 

razdoblju od 2002. godine prihodi i rashodi proračuna i 
njihovih korisnika iskazuju se uz primjenu modificiranoga 
računovodstvenog načela nastanka događaja.18 Istim aktom 
utvrđena je definicija prihoda -  povećanje ekonomskih 
koristi tijekom izvještajnog razdoblja u obliku priljeva 
novca i novčanih ekvivalenata19, a rashoda kao smanjenje 
ekonomskih koristi u obliku smanjenja imovine ili povećanja 
obveza. Primici su definirani - kao  priljevi novca i novčanih 
ekvivalenata po svim osnovama te izdaci kao - odljevi novca i 
novčanih ekvivalenata po svim osnovama.

Utvrđena je klasifikacija prihoda na prihode poslovanja i 
prihode od prodaje nefinancijske imovine s daljom razradom 
pojedinih vrsta20, dok su  rashodi temeljno klasificirani na 
rashode poslovanja i rashode za nabavu nefinancijske imovine 
uz njihovu dalju razradu21. 

U ovom prikazu daje se analiza poslovanja proračuna 
općina, gradova i županija te Grada Zagreba u razdoblju 2002. 
do 2010. godine.

Poslovanje jedinica lokalne samouprave  i jedinica 
područne (regionalne) samouprave analizira se:

1. zbrojno na razini svih 576 JLPRS kroz globalnu 
tendenciju kretanja prihoda i primitaka u odnosu na 
rashode i izdatke u promatranom razdoblju prema 
ekonomskoj klasifikaciji;

2. zbrojno: razradom osnovnih pokazatelja na razini  429 
općina, 126 grada, 20 županija i Grada Zagreba.
Prikaz i analiza se zasnivaju na podacima iz financijskih 

18  Čl. 21. (2) Modificirano računovodstveno načelo nastanka 
događaja znači da se:

- ne iskazuje rashod amortizacije nefinancijske dugotrajne 
imovine,

- ne iskazuju prihodi i rashodi uslijed promjena vrijednosti 
nefinancijske imovine,

- prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju u kojemu su postali 
raspoloživi i pod uvjetom da se mogu izmjeriti,

- rashodi priznaju na temelju nastanka poslovnog događaja 
(obveza) i u izvještajnom razdoblju na koje se odnose 
neovisno o plaćanju,

- rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju 
se u trenutku nabave i u visini njene nabavne vrijednosti. 
Iznimno, u djelatnosti zdravstva te u obavljanju vlastite 
trgovačke i proizvođačke djelatnosti rashodi za kratkotrajnu 
nefinancijsku imovinu iskazuju se u trenutku stvarnog utroška 
odnosno prodaje,

- za donacije nefinancijske imovine iskazuju se prihodi i 
rashodi prema procijenjenoj vrijednosti. 

19  Prihod je povećanje ekonomskih koristi tijekom izvještajnog 
razdoblja u obliku priljeva novca i novčanih ekvivalenata. 

20  Prihodi se temeljno klasificiraju na prihode poslovanja i prihode 
od prodaje nefinancijske imovine. Prihodi poslovanja klasificiraju se 
na prihode od poreza, prihode od doprinosa, pomoći, prihode od 
imovine, prihode od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po 
posebnim propisima i naknada, prihode od prodaje proizvoda i robe te 
pruženih usluga i prihode od donacija, prihode iz proračuna te kazne, 
upravne mjere i ostale prihode. Prihodi od prodaje nefinancijske imovine 
klasificiraju se prema vrstama prodane nefinancijske imovine.

21  Rashodi se temeljno klasificiraju na rashode poslovanja 
i rashode za nabavu nefinancijske imovine. Rashodi poslovanja 
klasificiraju se na rashode za zaposlene, materijalne rashode, financijske 
rashode, subvencije, pomoći, naknade i ostale rashode. Rashodi za 
nabavu nefinancijske imovine klasificiraju se po vrstama nabavljene 
nefinancijske imovine.
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izvještaja JLPRS danih na Obrascu: PR-RAS - Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima obrađenih i dostupnih na 
službenim web stranicama Ministarstva financija. 

U razdoblju od 2002. godine do 2010. godine zbrojno sve općine, gradovi, županije i Grad Zagreb ostvarili su 
proračunske prihode i primitke odnosno izvršili proračunske rashode i izdatke u sljedećim iznosima:
 u milijunima kn

2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

UKUPNI PRIHODI I PRIMICI 13.176 15.247 16.536 17.889 20.279 23.910 25.881 24.117 22.719
UKUPNI RASHODI I IZDACI 12.494 15.239 16.575 18.424 20.317 23.512 26.256 25.906 22.658

Iz grafičkog prikaza kretanja navedenih ekonomskih kategorija zbrojno promatrano na razini svih jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave u razdoblju od 2002. do 2010.  proizlazi da su rashodi i izdaci u odnosu na prihode 
i primitke bili veći u 2005. godini, a naročito u 2008. i 2009 godini, dok je 2010. pokazala izjednačavanje navedenih 
elemenata.

Kretanje prihoda poslovanja i prihoda od prodaje nefinancijske imovine u odnosu na rashode poslovanja i rashode za 
nabavu nefinancijske imovine jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u razdoblju 2002. - 2010. godine

            - u mil. kn
Br. 

Računa  2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

           
6 PRIHODI POSLOVANJA 11.816 13.777 14.875 16.490 18.675 21.683 23.553 22.437 21.118

Verižni indeks 116,6 108,0 110,9 113,3 116,1 108,6 95,3 94,1
Bazni indeks 64,7 75,4 81,4 90,3 102,2 118,7 128,9 122,8 115,6

7 PRIHODI OD PROD.
NEFINANC. IMOVINE 610 710 852 908 937 1.483 1.485 880 737

Verižni indeks 116,5 119,9 106,6 103,2 158,2 100,2 59,3 83,8

Bazni indeks 63,8 74,3 89,1 95,0 98,1 155,1 155,4 92,1 77,1

3 RASHODI POSLOVANJA 9.364 10.875 11.800 13.268 14.368 16.320 18.777 19.398 18.208
Verižni indeks 116,1 108,5 112,4 108,3 113,6 115,1 103,3 93,9
Bazni indeks 63,7 73,9 80,2 90,2 97,7 111,0 127,7 131,9 123,8

4 RASHODI ZA NABAVU 
NEFINANC. IMOVINE 2.334 3.540 4.067 4.464 5.279 6.312 6.518 5.853 3.791

Verižni indeks 151,7 114,9 109,8 118,3 119,6 103.3 89,8 64,8

Bazni indeks 49,8 75,6 86,8 95,3 112,7 134,7 139,1 124,9 80,9
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Iz tabličnog prikaza vidi se ostvarenje osnovnih vrsta proračunskih prihoda i izvršenje rashoda na razini svih JLPRS i 
njihovi međuodnosi tijekom promatranog razdoblja od osam godina. 

Kretanje prihoda poslovanja na globalnoj razini JLPRS bilježi stalni rast do 2008., a nakon toga slijedi pad na razinu 
ostvarenja iz 2007. godine. Ostvarenje prihoda u promatranom razdoblju odraz je ne samo gospodarskih kretanja, već i 
izmjena u sustavu strukturno dominantnih prihoda - poreza na dohodak i poreza na dobit (neoporezivog dijela, olakšica i dr.)  
i promjena u sustavu raspodjele navedenih poreza između države i nižih razina koje se provodilo višekratnim izmjenama i 
dopunama Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave zbog kompenzacije prijenosa funkcija 
na niže razine i poboljšanja položaja područja posebne državne skrbi i otoka, a krajem promatranog razdoblja  pada zbog 
rezultata krize u gospodarstvu.  

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine najveći rast imali su u 2007. u odnosu na 2006. godinu dok su nakon 2008. 
godine pali na razinu iz 2003. i 2004. godine.

Rashodi poslovanja globalno promatrano kao i prihodi poslovanja pokazuju tendenciju stalnog međugodišnjeg rasta sve 
do 2009. godine, dok u 2010. padaju  na razinu iz 2008.

Izvršavanje rashoda za nabavu nefinancijske imovine u promatranom razdoblju odraz je ne samo investicijske politike u 
JLPRS u početnom razdoblju uzrokovane decentralizacijom funkcija u školstvu, zdravstvu i socijalnoj skrbi (materijalni rashodi 
i investicije) u gradovima i županijama već i lokalnih investicijskih projekata sve do 2008. godine, nakon čega se mijenjaju 
prioriteti i  investicije padaju na razinu 2003. godine.
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Iako se radi o zbrojnim podacima svih JLPRS grafički 
prikaz baznih indeksa u odnosu na prosječnu vrijednost 
ostvarenja određenih vrsta prihoda i rashoda zorno daje 
tendenciju kretanja i međuodnose kao odraz, ne samo 
materijalne situacije, već i prioriteta i opredjeljenja u pogledu 
za/održavanja razine rashoda i u uvjetima pada prihoda 
poslovanja odnosno tendencija kretanja prihoda od prodaje 
nefinancijske imovine i rashoda za nabavu te imovine napose 
u razdoblju od 2006. do 2008. odnosno u posljednje dvije 
godine promatranog razdoblja.     

4. RASPOLOŽIVI VIŠKOVI I MANJKOVI PRIHODA I 
PRIMITAKA JLPRS    

Analiza poslovanja ne može se 
zaustaviti na prikazu tendencija kretanja 
prihoda i rashoda već i konačnom 
rezultatu poslovanja koje jedinice 
iskazuju u svojim godišnjim financijskim 
izvještajima o ostvarenju prihoda i 
primitaka, rashoda i izdataka općina 
gradova i županija u razdoblju 2008. - 
2010. godine pod stavkom višak prihoda 
i primitaka raspoloživ u sljedećem 
razdoblju te manjak prihoda i primitaka 
za pokriće u sljedećem razdoblju. 

Iako nam nisu dostupni svi podaci 
propisani Pravilnikom o financijskom 
izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu,22 a napose iz Bilance i 
obveznih bilješki o stanju zaduženosti 
jedinica ,ni danih jamstava ustanovama 
i pravnim osobama čiji su osnivači 
odnosno vlasnici općine, gradovi 
i županije, iz čl. 16. Pravilnika23 držimo da će dodatno 

22  Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu (Nar. nov., br. 27/05. i 2/07. i novi Pravilnik istog naziva  
(Nar. nov., br. 31/11.).

23  Članak 16. (1) Obvezne Bilješke uz Bilancu jesu: 1. Pregled 
stanja i rokova dospijeća dugoročnih i kratkoročnih kredita i zajmova 

ukazati na stvarne učinke i potrebna 
usklađivanja, ne samo u fiskalnom 
sustavu, već i načinu ponašanja u 
budućem razdoblju.

Analiza je provedena na način 
da su  u promatranom razdoblju od 
2002. do 2010. godine ustanovljeni 
viškovi prihoda i primitaka svake 
promatrane godine odnosno 
manjkovi prihoda i primitaka 
odnosne godine te viškovi prihoda 
i primitaka odnosno manjkovi 
prihoda i primitaka preneseni iz 
prethodnih godina. 

Nadalje iskazani iznosi 
ostvarenih viškova prihoda i 
primitaka raspoloživi u sljedećem 
razdoblju JLPRS (AOP 498)  

umanjeni su za manjak prihoda i primitaka za pokriće u 
sljedećem razdoblju)( AOP 499) te se kvantificirao i grafički 
prikazao tzv. „ prebijeni“ iznos na odnosnim razinama JLS 
(gradova i općina) i JPRS (županija) te Grada Zagreba u 
promatranim godinama.

1. Ostvarenje viškova/manjkova prihoda i primitaka 
zbrojno na razini općina, gradova, županija i Grada 
Zagreba

Prikaz razlike između viška prihoda i primitaka 
raspoloživih u budućem razdoblju na razini svih jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i manjka prihoda  

te posebno robnih zajmova i financijskih najmova (leasing) u Tablici 1. 
Dani zajmovi i primljene otplate, Tablici 2. Primljeni krediti i zajmovi 
te otplate i Tablici 3. Primljeni robni zajmovi i financijski najmovi, 2. 
Pregled dospjelih kamata na kredite i zajmove u Tablici 4. Dospjele 
kamate na kredite i zajmove, 3. Pregled ostalih ugovornih odnosa i slično 
koji uz ispunjenje određenih uvjeta, mogu postati obveza ili imovina 
(dana kreditna pisma, hipoteke, sporovi na sudu koji su u tijeku i slično).

i primitaka za pokriće u sljedećem razdoblju 
Višak prihoda 

i primitaka 
raspoloživ 

u sljedećem 
razdoblju (+) 
/ (-) Manjak 

prihoda i 
primitaka 
za pokriće 

u sljedećem 
razdoblju u 

milijunima kn.

2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

UKUPNO 
JLP(R)S U RH 1.321,8 1.243,6 671,5 659,5 1.061,5 507,8 -1.253,1 -1.211,0
GRADOVI (bez 
Zagreba) 152,7 144,8 362,6 106,5 304,6 530,3 225,9 -435,2 -543,0
OPĆINE 116,8 137,0 162,8 178,9 198,9 395,1 251,7 -64,2 -47,4
ŽUPANIJE 178,0 143,9 125,3 78,3 105,1 154,2 103,2 35,5 36,5

GRAD ZAGREB 874,3 849,2 593,0 307,9 50,9 -18,2 -72,9 -789,1 -657,0
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Višak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju umanjen za manjak prihoda i primitaka za pokriće u 
sljedećem razdoblju ukupno na razini JLPRS u Hrvatskoj u razdoblju 2002. - 2010. godine kretao se od 1,3 milijarde u 2002. i 
postupno se godišnje smanjivao do 2004. da bi se u 2005. i 2006. prepolovio. 

U 2007. iznos je porastao na 1,1 mlrd. kn da bi se 2008. opet smanjio na polovinu, tj.na 507,8 mil. kn. u korist viška 
prihoda i primitaka raspoloživog za pokriće u sljedećem razdoblju. 

U 2009. i 2010. godini naprotiv zbrojno iskazana je razlika kao manjak prihoda i primitaka za pokriće u sljedećem 
razdoblju i to gotovo na razini viška prihoda iz 2004. godine (-1,2 mlrd. kn).   

Iz podataka je vidljivo da je zbrojno promatrano od 2002. do 2009. godine ostvaren višak prihoda i primitaka raspoloživ 
u budućem razdoblju na razini skupina svih jedinica lokalne i jedinica područne (regionalne) samouprave osim kod Grada 
Zagreba koji od 2007. iskazuje manjak prihoda i primitaka u iznosu od 18,2 milijuna kuna a u 2009. godini deset puta veći, 
tj. 789,1 milijun kuna. U 2009. godini manjak prihoda i primitaka na svim nižim razinama vlasti zbrojno iznosio je  -1.253,1 
milijuna kuna od čega je najveći iznos iskazan kod Grada Zagreba (789,1 mil. kn), dok su gradovi (bez Zagreba) iskazali 435,2 
mil. kn, a općine su iskazale manjak od 64,2 mil. kn. 

U nastavku dajemo grafički prikaz razlike viška/manjka prihoda ostvaren na razini općina, gradova, županija i grada 
Zagreba u razdoblju 2002. - 2010. u nominalnim iznosima (  mil. kn.) i njihovu strukturu po razinama lokalne odnosno 
područne (regionalne) samouprave u odnosnom razdoblju.
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Udio Grada Zagreba u iskazanom iznosu razlike između 
viška i manjka svih JLPRS do 2007. iznosio od 66,1% do 
7,7%, dok u prenesenom manjku sudjeluje od 2007. s 1,7% 
do čak  64,3% u 2010. 

Udjeli gradova (bez Grada Zagreba) oscilirali su od 
11,6% do 50% u prenesenom višku prihoda, a nakon 2008. 
njihov udio u prenesenom manjku kreće se do 45% . 

Udio općina u prenesenom višku tijekom cijelog 
promatranog razdoblja sve do 2009. povećava se od  10% do 
46% u 2008. godini od ukupnog viška, a nakon toga općine 
imaju udio od oko 6% u iskazanom prenesenom manjku 
prihoda.

Udio županija u prenesenim viškovima svih JLPRS, za 

razliku od ostalih jedinica tijekom cijelog razdoblja pokazuje 
lagani rast njihova udjela od 13,5% u 2002. godini do 20,3% 
u 2008. godini, dok u 2009. i 2010. s obzirom na svoje 
poslovanje (zbrojno) jer nemaju manjkova pokazuju njihovo 
smanjenje.

2.  Gradovi i Grad Zagreb 
S obzirom da podaci pokazuju da je u strukturi manjka 

prihoda i primitaka za pokriće u sljedećem razdoblju 
nakon 2007. godine dominantni udio gradova i Grada 
Zagreba, analizu smo usmjerili na tu kategoriju jedinica 
lokalne samouprave i to na tri kategorije gradova: 1. gradovi 
bez Grada Zagreba, gradovi koji su preuzeli financiranje 
decentraliziranih funkcija tzv. decentralizirani gradovi, ostali 

gradovi i Grad Zagreb.

Gradovi (bez ZG ) 126 2007. 2008. 2009. 2010.

ostvareni višak manjak višak manjak višak manjak višak manjak
u milijunima kuna 636,2 106,0 439,8 213,9 217,2 652,4 178,1 721,1
broj gradova 95 31 77 49 45 81 47 79
rezultat “prijeboja” viška i 
manjka 530,3 0,0 225,9 0,0 0,0 -435,2 0,0 -543,0

Od 126 grada bez Grada Zagreba, u Republici Hrvatskoj u razdoblju 2007. - 2010. godine 95 gradova je u 2007. imalo 
višak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju (AOP 498) u iznosu od 636,2 milijuna kuna, a manjak (AOP 499) 
imao je 31 grad u iznosu od 105,9 mil. kn, što je rezultiralo viškom od 530,3 mil. kn. 

U 2008. godini smanjen je broj gradova s viškom prihoda raspoloživ  u sljedećem razdoblju na 77 grada dok je povećan 
broj gradova s manjkom na 49 grada, a rezultat je bio višak od 225,9 mil. kn. 

U 2009. godini broj gradova  s viškom smanjen je gotovo na polovinu (45), dok je gotovo udvostručen broj gradova s 
manjkom (81) tako da je manjak iznosio 435,2 mil. kn. 

U posljednjoj 2010. godini gotovo nema promjena u odnosu na 2009. g. 47 gradova imalo je višak, a 79 grada manjak ali 
je  ukupno preneseni manjak povećan i iznosio je 543 mil. kn. 

milijuni kuna
2007.   

Višak(+) / Manjak(-)
2008.   

Višak(+) / Manjak(-)
2009.

Višak(+) / Manjak(-)
2010.

 Višak(+) / Manjak(-)

33 decentralizirana grada 324,7 165,3 -230,3 -361,3
94 ostala grada 205,6 60,5 -204,9 -181,7
GRAD ZAGREB -18,2 -72,9 -789,1 -657,0

Zbrojno promatrano - na razini  33 grada koji su 
preuzeli decentralizaciju, u razdoblju od 2007. - 2010. 
godine  ostvarena je  razlika tzv. „prebijeni“višak u 
2007. od 324,7 mil. kn., koji je u 2008. iznosio 165,3 
mil. kn ali je u 2009. godini iskazan tzv. „prebijeni“ 
preneseni manjak u iznosu od 230,3 mil. kn., koji je u 
2010. povećan na 361,3 mil. kn. 

Grafički prikaz pokazuje relativne odnose između 
kategorija gradova u odnosu na ukupnu razliku između 
viška i manjka koje su iskazali gradovi u razdoblju od 
2007. do 2010. godine. 
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2. Analiza pokazuje međusobne odnose i određene 
razlike u postupanju i načinu financijskog poslovanja  
na razini lokalne samouprave, a napose 429 općina u 
odnosu prema gradovima  i Gradu Zagrebu u odnosu 
prema poslovanju na razini područne (regionalne) 
samouprave - županija, što je odraz ne samo politike 
i djelovanja/odlučivanja  županija već i vrste i razine 
prihoda i zadaća odnosno strukture rashoda određenih 
razina lokalne samouprave u odnosu na prodručnu 
(regionalnu) samoupravu.

3. Analiza ukupnog poslovanja i dodatni podaci o 
ukupnom dugu lokalne države ukazuju na pozornost 
pri predlaganju novih zakonskih mjera  za smanjenje 
neoporezivog dijela osnovice  poreza na dohodak 
- poreza čiji je udio u strukuri prihoda jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave oko 55%, a u 
određenim jedinicama lokalne samouprave i bitno 
veći. Ovo napose stoga jer su prihodi od poreza na 
dohodak  u 2011. godini ostvareni na razini ostvarenja 
iz 2010. godine, a u 2012. se teško može očekivati 

rast tog poreza dan u 
Uputama za izradu 
proračuna jedinica 
lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 
za razdoblje 2012. 
- 201425 na bazi kojih 
su izrađeni proračuni 
jedinica za razdoblje 
2012. - 2014. godine 
uz odgovarajuće vlastite 
korekcije. 

4. Smatramo da bi smanjivanje mase poreza na dohodak 
JLPRS u uvjetima kada se ne može očekivati veći rast 
gospodarstva i uz  zadržavanje postojećih rashoda 
propisanih zakonima (iz  novih zakona u 2011. i početkom 
2012. godine) moglo imati značajne negativne reprekusije 
na  jedinice lokalne samouprave i jedinice područne 
(regionalne) samouprave  neovisno o uvođenju mjera 
štednje, mjera financijske unutarnje kontrole i fiskalne 
odgovornosti na razini općina, gradova i županija i 
možebitno uvođenje novih prihoda i/ili  preraspodjele 
prihoda s državne razine za  koje je upitno bi li mogli 
kompenzirati nedostajuća sredstva JLPRS koja bi mogla 
biti čak i dvostruko veća od iskazanog ukupnog duga 
lokalne države te tako zahtijevati neočekivane mjere 
pomoći s državne razine.

25  http://www.mfin.hr/hr/lokalni-proracun

3. Dodatni podaci o stanju ukupnog duga jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
Stanje Prema podacima Ministarstva financija objavljenim u mjesečnim statističkim biltenima 

proizlazi kretanje unutarnjeg duga lokalne države, i to od 2002. do 2010. godine  u milijunima kuna i 
njegov udio u bruto domaćem proizvodu Hrvatske.

milijuni kn. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.

UKUPNI DUG 
LOKALNE 
DRŽAVE 1.458,10 1.485,90 1.682,10 1.526,30 1.329,80 1.619,30 1.889,60 2.075,60 2.195,70
UDIO DUGA 
LOKALNE 
DRŽAVE U 
BDP-u 0,7 0,6 0,7 0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,7

Prema mjesečnom statističkom biltenu Ministarstva financija 
za rujan 2011. (30. 09. 2011.) (www.mfin.hr/adminmax/
docs/192%20-%20Rujan.pdf)  iskazan je ukupni  dug lokalne 
države u iznosu od 1.933,7 mil kn., što iznosi 0,6% BDP-a. 

5.  ZAKLJUČNE NAPOMENE

1. Analiza poslovanja jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave je provedena na bazi izvornih podataka 
o ostvarenju prihoda i primitaka te izvršenju rashoda i 
izdataka iz godišnjih financijskih izvještaja 576 jedinica 
lokalne samouprave i područne (regionalne) samouprave 
u Republici Hrvatskoj (429 općina, 126 grada, Grada 
Zagreba i 20 županija) i pokazuje tendencije u potrošnji 
i poslovanju svih jedinica u osmogodišnjem vremenskom 
razdoblju od 2002. - 2010. godine - u vrijeme prijenosa 
funkcija s države na lokalne vlasti i primjene brojnih 
zakona s dodatnim i/ili novim obvezama za niže razine 
vlasti i pokazuje tendenciju kretanja razlike između viška 
prihoda i primitaka raspoloživog u sljedećem razdoblju 
i manjka prihoda i primitaka za pokriće u sljedećem 
razdoblju ukupno na razini JLPRS.

24  www.mfin.hr/hr/statisticki-prikazi-2010

U 2010. godini mijenjaju se odnosi u strukturi tzv. 
prebijenog manjka prihoda i primitaka raspoloživog u budućem 
razdoblju tako da se smanjuje udio  33 tzv. decentralizirana 
grada na 30,1%.  

Maja Lukeš Petrović, Zagreb
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gospodarstvu (Nar. nov., br. 36/95., 109/95. - Uredba, 21/96. 
- Uredba, 70/97., 128/99., 57/2000., 129/2000.,  59/01., 
26/03.  - proč. tekst, 82/04., 110/04. - Uredba, 178/04., 
38/09., 79/09., 153/09., 49/11., 84/11. i 90/11. - u daljnjem 
tekstu: ZKG), pod opskrbom pitkom vodom razumijevali 
poslovi zahvaćanja, pročišćavanja i isporuke vode za piće2, 
dok je prema Zakonu o vodama (Nar. nov., br. 107/95. 
i 150/05.) vodoopskrbna djelatnost obuhvaćala poslove 
zahvaćanja i crpljenja podzemnih i površinskih voda za piće i 
druge potrebe i njihova pročišćavanja do stupnja zdravstvene 
ispravnosti, dovođenje do mjesta potrošnje raspodjela 
korisnicima3.  

Pod odvodnjom i pročišćavanjem otpadnih voda prema 
ZKG razumijevala se odvodnja i pročišćavanje otpadnih 
voda, odvodnja atmosferskih voda, te crpljenje, odvoz i 
zbrinjavanje fekalija iz septičkih, sabirnih i crnih jama4, dok 
je prema Zakonu o vodama (Nar. nov., br. 107/95. i 150/05.)  
djelatnost odvodnje otpadnih voda obuhvaćala  poslove 
skupljanja otpadnih voda, njihova dovođenja do uređaja za 
pročišćavanje, pročišćavanja i ispuštanja u prijemnik, obrade 
mulja koji nastaje u procesu njihova pročišćavanja, i poslovi 
odvodnje oborinskih voda iz naselja putem sustava javne 
odvodnje5. 

Prema ZoV-u javna vodoopskrba i javna odvodnja su 
vodne usluge i obavljaju se kao javna služba.

Javna odvodnja je djelatnost skupljanja otpadnih voda, 
njihova dovođenja do uređaja za pročišćavanje, pročišćavanja 
i izravnoga ili neizravnoga ispuštanja u površinske vode, 
obrade mulja koji nastaje u procesu njihova pročišćavanja, 

- pravna ili fizička osoba može koncesijom steći pravo pružanja 
javne usluge čišćenja septičkih i sabirnih jama.“

2 Stavak 2. članka 3. ZKG.
3 Stavak 1. članka 34. Zakona o vodama (Nar. nov., br. 107/95. i 

150/05.).
4 Stavak 3. članka 3. ZKG.
5 Stavak 1. članka 34. Zakona o vodama (Nar. nov., br. 107/95. i 

150/05.).

1. DJELATNOSTI JAVNE VODOOPSKRBE I JAVNE 
ODVODNJE

Do stupanja na snagu ZoV-a bilo je različitih definicija 
vodnih usluga.1 Tako su  se prema Zakonu o komunalnom 

1 Prema stavcima 1. do 3. članka 171. ZoV-a:
“Koncesija za javne usluge i javne radove ne daje se za obavljanje 

djelatnosti javne vodoopskrbe.
Koncesija za javne usluge i javne radove ne daje se za obavljanje 

djelatnosti javne odvodnje.
Iznimno od stavka 2. ovoga članka:
- pravna osoba može koncesijom steći pravo pružanja javne usluge 

pročišćavanja otpadnih voda i/ili pravo izvođenja ili projektiranja i 
izvođenja radova u djelatnosti pročišćavanja otpadnih voda i

Desanka Sarvan, dipl. iur. UDK 347.7

Stupanjem na snagu Zakona o vodama (Nar. nov., br. 
153/09. - stupio na snagu 1. siječnja 2010. godine i 
130/11. -  u daljnjem tekstu ZoV)  i Zakon o financiranju 
vodnog gospodarstva (Nar nov., br. 153/09. - stupio na 
snagu 1. siječnja 2010. godine - u daljnjem tekstu: ZFVG) 
znatno su izmijenjeni uvjeti za obavljanje djelatnosti 
javne vodoopskrbe i javne odvodnje. Načelno, ove se 
djelatnosti više ne mogu obavljati putem vlastitog 
pogona, kao ni putem koncesije1. Komunalna trgovačka 
društva - javni isporučitelji moraju biti u vlasništvu 
isključivo jedinica lokalne samouprave (u daljnjem tekstu: 
JLS), te se iz njihovog poslovanja moraju isključiti druge 
komunalne djelatnosti. 
Za usklađenje poslovanja komunalnih trgovačkih društava 
u djelatnostima javne vodoopskrbe i javne odvodnje 
zakonom su određeni rokovi, time da posljednji rok, koji 
je određen za isključenje drugih komunalnih djelatnosti 
iz djelatnosti tih trgovačkih društava istječe 1. siječnja 
2013. godine. Kako se radi o složenom procesu u kojemu je 
potrebno donijeti niz akata, smatramo da je pažnje vrijedno 
razmotriti postupak koji slijedi prema navedenoj zakonskoj 
obvezi, kako bi se održali zakonom propisani rokovi. 

Komunalne djelatnosti javna 
vodoopskrba i javna odvodnja - 
preoblikovanje trgovačkih društava i 
pravno uređenje komunalne naknade
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ako se ti poslovi obavljaju putem građevina javne odvodnje 
te upravljanje tim građevinama; javna odvodnja uključuje i 
crpljenje i odvoz otpadnih voda iz septičkih i sabirnih jama. 
Javna vodoopskrba je djelatnost zahvaćanja podzemnih i 
površinskih voda namijenjenih ljudskoj potrošnji i njihova 
kondicioniranja te isporuka do krajnjega korisnika ili do 
drugoga isporučitelja vodne usluge, ako se ti poslovi obavljaju 
putem građevina javne vodoopskrbe te upravljanje tim 
građevinama6.

Obavljanje vodnih usluga u djelokrugu je JLS: a) 
djelatnosti javne vodoopskrbe i javne odvodnje obavljaju 
kao javna služba, b) ove djelatnosti su od interesa za JLS na 
uslužnom području, te c) JLS su dužne osigurati obavljanje 
djelatnosti javne vodoopskrbe i javne odvodnje, d) JLS 
imaju u djelatnostima javne vodoopskrbe i javne odvodnje 
ovlasti i obveze propisane ZoV-om, e) izgradnja i održavanje 
građevina za odvodnju oborinskih voda, uključivo vodotoke i 
sušna korita koji prolaze kroz građevinska područja gradova 
i općina, natkriveni su i služe ujedno i namjenama oborinske 
odvodnje, u nadležnosti JLS i financira se iz njihovih 
proračuna.7

2. JAVNI ISPORUČITELJ VODNIH  USLUGA

Prema odredbama ZKG, komunalne djelatnosti opskrba 
pitkom vodom i odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda  
mogli su se obavljati na jedan od sljedećih načina: a) 
trgovačko društvo koje osniva JLS, b) javna ustanova koju 
osniva JLS, c) služba - vlastiti pogon koju osniva JLS i d) 
pravna i fizička osoba na temelju ugovora o koncesiji. 

 U slučajevima kada se sustav komunalne infrastrukture 
protezao na području više JLS unutar jedne ili više županija, 
te je činio jedinstvenu i nedjeljivu funkcionalnu cjelinu, JLS su 
bile obvezne organizirati zajedničko obavljanje komunalnih 
djelatnosti putem trgovačkih društava u svom suvlasništvu 
prema načelu zaštite sustava infrastrukture.

 Komunalne djelatnosti opskrba pitkom vodom i 
odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda  mogla su obavljati 
trgovačka društva u pretežitom vlasništvu države, odnosno 
županije, kada se ta djelatnost obavljala za područje ili 
dijelove područja više JLS putem magistralnih sustava u 
vlasništvu toga društva, a uvjeti i način obavljanja tih poslova 
utvrđivali su se ugovorom s JLS8. 

Prema članku 7. ZKG-a JLS, odnosno više JLS u 
trgovačkom društvu koje obavlja komunalne djelatnosti drže 
većinski dio dionica, odnosno udjela. U tom smislu, do 
stupanja na snagu ZoV/09., tj. do 1. siječnja 2010. godine, 

6 Točka 28. i 29. stavka 1. članka 2. ZoV.
7 Članak 196. ZoV. Prema članku 125. ZoV, na regionalnoj 

razini ostaje nadležnost jedinice područne (regionalne) samouprave (u 
daljnjem tekstu: JPRS) koja može biti osnivač javnih isporučitelja vodnih 
usluga koji isporučuju vodu namijenjenu ljudskoj potrošnji isključivo 
drugim isporučiteljima vodnih usluga, dok na nacionalnoj razini ostaje 
nadležnost opće regulacije djelatnosti putem određivanja  najniže 
osnovne cijene vodnih usluga i vrste troškova koje cijena vodnih usluga 
pokriva, te mjerila ekonomičnog poslovanja isporučitelja vodnih usluga.

8 Stavak 1. članka 4. i članak 5. ZKG.

dio udjela odnosno dionica u trgovačkim društvima koja 
su obavljala djelatnosti opskrba pitkom vodom i odvodnja 
i pročišćavanje otpadnih voda mogao je biti privatiziran, tj. 
prenesen u vlasništvo fizičkih ili pravnih osoba. 

ZoV obavljanje djelatnosti javne vodoopskrbe i javne 
odvodnje povjerava isključivo javnom isporučitelju vodnih 
usluga, kojega su osnivači isključivo JLS. 

Iznimno JLS mogu drugim pravnim, odnosno fizičkim 
osobama dati koncesiju prava pružanja javne usluge 
pročišćavanja otpadnih voda i/ili pravo izvođenja ili 
projektiranja i izvođenja radova u djelatnosti pročišćavanja 
otpadnih voda i pravo pružanja javne usluge čišćenja 
septičkih i sabirnih jama9. Javni isporučitelj vodnih usluga 
javne vodoopskrbe ili javne odvodnje je trgovačko društvo 
ili ustanova10 u kojem udjele, odnosno dionice u temeljnom 
kapitalu, odnosno osnivačko pravo imaju isključivo JLS11. U 
tom smislu, javni isporučitelj vodnih usluga više ne može biti 
vlastiti pogon, trgovačko društvo u vlasništvu države, odnosno 
županije, niti fizička ili pravna osoba na temelju koncesije, 
čime je u cijelosti isključena mogućnost privatizacije 
obavljanja vodnih usluga (osim naprijed navedenih koje je 
izuzetno dozvoljeno obavljati temeljem koncesije), te se 
vodne usluge povjeravaju na obavljanje  isključivo javnom 
sektoru12.

Uvjeti za javnog isporučitelja su: 
a)  javni isporučitelj vodne usluge ne može obavljati druge 

djelatnosti, osim javne vodoopskrbe i javne odvodnje, 
odnosno ustupljene  djelatnosti  gradnje i/ili održavanja 
građevina oborinske odvodnje s javnih površina 
i iz građevina  koje se na njih imaju priključiti, u 
građevinskim područjima, te 

b)  stekne li treća osoba poslovni udio, dionice ili osnivačka 

9 Stavak 3. članak 171. ZV/09. Koncesija za javne usluge i javne 
radove ne daje se za obavljanje djelatnosti javne vodoopskrbe i javne 
odvodnje. Nadalje, prema stavku 3. članak 171. ZV/09. pravna ili 
fizička osoba može koncesijom steći pravo pružanja usluge javnoga 
navodnjavanja i/ili pravo izvođenja ili projektiranja i izvođenja radova 
u djelatnosti javnoga navodnjavanja.. Na temelju odredbi ZV/09. ne 
daje se koncesija za javne usluge, niti za javne radove koji uključuju 
gospodarsko korištenje voda iz članka 163. stavka 1. točke 1. i 2. 
ZoV/09., tj. koncesije za korištenje vodne snage radi proizvodnje 
električne energije i koncesije za korištenje vodne snage za pogon 
uređaja, osim proizvodnje električne energije.

10 Prema podacima navedenim u Strategiji upravljanja vodama 
(Nar. nov., br. 91/08.), vodne usluge u Republici Hrvatskoj obavlja 1 
ustanova, te se stoga u ovom članku ograničavamo na postupak za 
usklađenje pravnog statusa i poslovanja komunalnih trgovačkih društava 
s  odredbama ZoV-a.

11 Stavak 1. članka 202. ZoV/09. U tom smislu postavljeno je 
pitanje je li osnivač trgovačkog društva koje obavlja vodne usluge može 
biti trgovačko društvo kojega je osnivač JLS (tj. osnivanje trgovačkog 
društva - kćeri). Smatramo da je navedena odredba ZoV/09. u dovoljnoj 
mjeri jasna te kao osnivača javnog isporučitelja vodnih usluga navodi 
isključivo JLS,  te da ne ostavlja navedene mogućnosti (tj. osnivanje 
trgovačkog društva - kćeri).

12  Članak 204. ZoV/09. Izuzetno, JPRS može biti osnivač javnog 
isporučitelja vodnih usluga koji isporučuju vodu namijenjenu ljudskoj 
potrošnji isključivo drugim isporučiteljima vodnih usluga, te tada 
ima ovlasti i obveze koje po ZV/09. ima JLS u djelatnostima javne 
vodoopskrbe.
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prava u javnom isporučitelju vodnih usluga ili ako javni 
isporučitelj vodne usluge obavlja ili je u sudskom registru 
registriran za obavljanje djelatnosti protivno navedenom, 
prestaje mu pravni status javnoga isporučitelja vodnih 
usluga i pravo obavljati djelatnosti javne vodoopskrbe i 
javne odvodnje13.

3. OBVEZE JLS U ODNOSU NA JAVNE ISPORUČITELJE 
VODNIH USLUGA

Usklađenje pravnog statusa i predmeta poslovanja 
komunalnih trgovačkih društava - isporučitelja vodnih usluga 
s odredbama ZoV zahtijeva izmjene akata (društvenih ugovora 
ili odluka) kojima su osnovana postojeća komunalna društva. 

Kako se društveni ugovor može izmijeniti samo odlukom 
članova društva14, smatramo da izmjenu društvenog ugovora 
komunalnih trgovačkih društava radi usklađenja s odredbama 
ZoV-a moraju prihvatiti predstavnička tijela JLS koja su 
osnivači aktualnih društava. Naime, kako prema točki 6. stavka 
1.  članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi - Nar. nov., br. 33/01., 60/01. - vjerodostojno 
tumačenje, 129/05., 109/07., 125/08. i 36/09. - u daljnjem 
tekstu: ZOLAPS) predstavničko tijelo JLS osniva javne ustanove 
i druge pravne osobe za obavljanje gospodarskih, društvenih, 
komunalnih i drugih djelatnosti od interesa za JLS, to 
smatramo da je akte o podjeli komunalnih trgovačkih društava 
ili o osnivanju novih trgovačkih društava moraju prihvatiti 
predstavnička tijela - vijeća JLS koje su osnivači, odnosno 
vlasnici udjela u komunalnom trgovačkom društvu. 

Slijedom navedenoga, radi se o složenom postupku u 
kojem svoje odluke moraju donijeti predstavnička tijela JLS 
- osnivači komunalnih društava, što iziskuje dosta vremena, 
te je stoga potrebno, radi održanja zakonskog roka, čim prije 
poduzeti radnje za izvršenje zakonskih obveza. 

Ne postupe li JLS  prema navedenim odredbama, te ne 
usklade pravni status i predmet poslovanja, te tehničke uvjete 
za obavljanje djelatnosti javnih isporučitelja kojih su osnivači,  
na vodoopskrbnom području ili aglomeraciji tih isporučitelja, 
neće se iz sredstava državnoga proračuna, naknade za 
korištenje voda i naknade za zaštitu voda, sufinancirati 
projektiranje, građenje, rekonstrukcija ili sanacija, komunalnih 
vodnih građevina15.

3.1. Ukidanje vlastitog  pogona
JLS u kojima je obavljanje komunalnih djelatnosti 

opskrbe pitkom vodom, odvodnje i pročišćavanja otpadnih 

13 Članak 201. i 202. ZoV/09.
14 Stavak 1. članak 454. ZTD. Stavak 1. članak 455. ZTD: “(1) 

Odluka o izmjeni društvenog ugovora donosi se većinom od najmanje tri 
četvrtine od danih glasova. Društvenim ugovorom može se odrediti da je 
za to potrebna veća većina a može se zahtijevati ispunjenje i dodatnih 
pretpostavki.“

15 Stavci 2. do 5. članka 258. ZoV. Pravne osobe koje na temelju 
ZKG isporučuju vodnu uslugu javne vodoopskrbe, a koje nisu javni 
isporučitelj vodne usluge prema članku 198. stavku 3. ZV/09 (tj. fizičke 
ili pravne osobe na temelju koncesije), nastavljaju obavljati djelatnost 
javne vodoopskrbe do isteka akta kojim im je pravo na obavljanje te 
djelatnosti povjereno.

voda bilo ustrojeno sukladno članku 4. stavku 1. točki 
3. i stavku 3. ZKG (tj. u vlastitom pogonu ili ugovorom o 
povjeravanju obavljanja djelatnosti drugoj JLS), bile su dužne 
uskladiti obavljanje djelatnosti javne vodoopskrbe i javne 
odvodnje s odredbama ZoV u roku 2 godine od njegovog 
stupanja na snagu tj. do 1. siječnja 2012. godine (članak 258. 
stavak 2. ZoV-a).

Kako prema stavku 1. članka 9. ZKG, JLS odlukom 
predstavničkog tijela osniva vlastiti pogon, to odluku o 
ukidanju vlastitog pogona koji obavlja vodne usluge donosi 
predstavničko tijelo JLS.

Djelatnosti vodnih usluga u ovom se slučaju moraju 
organizirati: a) osnivanjem trgovačkog društva od strane 
JLS, ili b) unosom vrijednosti u temeljni kapital postojećeg 
trgovačkog društva osnovanog za obavljanje vodnih usluga na 
području drugih JLS, čime JLS postaje član toga komunalnog 
društva, o čemu se moraju suglasiti JLS koje su osnivači toga 
društva (izmjena društvenog ugovora)16.

3.2. Usklađenje pravnog statusa i predmet poslovanja 
komunalnih društava koje obavljaju vodne usluge
Pravni status i predmet poslovanja isporučitelja 

komunalnih usluga u djelatnostima opskrbe pitkom vodom, 
odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda čiji je pravni status 
uređen sukladno ZKG morao se uskladiti s odredbama ZoV-a 
u roku jedne godine od stupanja na snagu propisa iz članka 
203. stavka 2. ZoV-a, tj. pravilnika o posebnim uvjetima 
tehničke opremljenosti te brojnosti i stručnosti zaposlenika - 
Pravilnika o posebnim uvjetima za obavljanje djelatnosti javne 
vodoopskrbe  (Nar. nov., br. 28/11.) i Pravilnika o posebnim 
uvjetima za obavljanje djelatnosti javne odvodnje (Nar. nov., 
br. 28/11.). 

Osim toga, uređenje pravnog statusa isporučitelja vodnih 
usluga podrazumijeva ostvarenje zakonskog uvjeta prema 
kojem osnivači javnog isporučitelja mogu biti isključivo JLS, 
te stoga druge pravne osobe koje su prema ranijim propisima 
mogle biti osnivači isporučitelja vodnih usluga valja isključiti 
iz suvlasništva u javnom isporučitelju. Kako su navedeni 
podzakonski akti stupili na snagu 15. ožujka 2011. godine, 
te je rok za usklađenje uvjeta poslovanja s istima 15. ožujka 
2012. godine.

Međutim, javni isporučitelji kojima su izdana rješenja o 
ispunjavanju posebnih uvjeta sukladno odredbama Pravilnika 
o posebnim uvjetima za obavljanje vodoopskrbne djelatnosti 
(Nar. nov., br. 82/96. i 102/97. i 145/08.) ili njihovi pravni 
slijednici dužni su se uskladiti s odredbama Pravilnika 
o posebnim uvjetima za obavljanje djelatnosti javne 
vodoopskrbe (Nar. nov., br. 28/11.) najkasnije u roku dvije 
godine od njegovog stupanja na snagu tj. do 15. ožujka 2013. 

16 Članak 457. ZTD: (1) Za povećanje temeljnoga kapitala potrebna 
je odluka članova društva o izmjeni društvenog ugovora. (2) Temeljni 
kapital može se povećati uplatama uloga za nove poslovne udjele ili 
uplatama povećanih uloga za postojeće poslovne udjele ali i unošenjem 
rezervi i dobiti društva u temeljni kapital. (3) Na temelju povećanja 
temeljnoga kapitala uloge u društvu mogu preuzeti postojeći članovi 
društva i druge osobe.
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godine.17 Za javne isporučitelji kojima su izdana rješenja o 
ispunjavanju posebnih uvjeta sukladno odredbama Pravilnika 
o posebnim uvjetima koje moraju ispunjavati pravne osobe 
koje obavljaju djelatnosti odvodnje otpadnih voda (Nar. 
nov., br. 93/96., 53/97., 102/97. i 145/08.) ili njihove pravne 
slijednike obveza usklađenja s Pravilnikom o posebnim 
uvjetima za obavljanje djelatnosti javne odvodnje (Nar. nov., 
br. 28/11.) ističe najkasnije u roku od dvije godine od dana 
stupanja na snagu toga Pravilnika - tj. 15. ožujka 2013. 
godine18.

Usklađenje predmeta poslovanja komunalnih društava 
koje obavljaju vodne usluge podrazumijeva usklađenje 
tehničkih uvjeta poslovanja s propisanim posebnim uvjetima 
za obavljanje vodnih usluga.

Usklađenje pravnog statusa poslovanja komunalnih 
društava koje obavljaju vodne usluge potrebno je u 
slučajevima kada su,  pored JLS, osnivači komunalnog društva 
koje obavlja vodne usluge jedinice područne (regionalne) 
samouprave ili  Država19, potrebno je udjele tih pravnih osoba 
prenijeti na JLS, radi usklađenja s odredbom članka 202. 
ZoV, prema kojem je  javni isporučitelj vodnih usluga javne 
vodoopskrbe ili javne odvodnje trgovačko društvo ili ustanova 
u kojem udjele, odnosno dionice u temeljnom kapitalu, 
odnosno osnivačko pravo imaju isključivo JLS.

Tako je, primjerice, Odlukom o prijenosu poslovnih 
udjela istarske županije u javnom isporučitelju vodnih usluga 
IVS - Istarski vodozaštitni sustav d.o.o. Buzet, Sv. Ivan 8, na 
JLS u Istarskoj županiji (Službene novine Istarske županije 
broj 18/11.) preneseno učešće Istarske županije u kapitalu 
tog društva od ukupno 23,00%, na: a) uz naknadu: Gradu 
Puli 10,5%, Općini Medulin 2,5%, Općini Tar-Vabriga 1,3%, 
Općini Funtana 0,7%, te b) preostalih 8% poslovnih udjela 
Istarske županije u temeljnom kapitalu društva preneseno 
je, bez naknade, na sve ostale (37) JLS, dosadašnje članove 
društva, proporcionalno njihovom udjelu u temeljnom 
kapitalu društva, te na navedene JLS, koje su zainteresirane 
steći temeljni ulog na osnovu ove Odluke, proporcionalno 
njihovom preuzetom ulogu u temeljnom kapitalu društva.

3.3. Izdvajanje drugih komunalnih djelatnosti iz 
komunalnih  društava koja obavljaju vodne usluge
Iznimno ako isporučitelj komunalnih usluga 

u djelatnostima opskrbe pitkom vodom, odvodnje i 
pročišćavanja otpadnih voda čiji je pravni status uređen 
sukladno ZKG obavlja i druge komunalne djelatnosti sukladno 
tom Zakonu, dužan je iz predmeta svoga poslovanja isključiti 
te komunalne djelatnosti u roku 3 godine po stupanju na 
snagu ZV/09., tj. do 1. siječnja 2013. godine.

Načelno, prema Zakonu o trgovačkim društvima (Nar. 
nov., br. 111/93., 34/99., 121/99. - vjerodostojno tumačenje, 
52/00. - Odluka USRH, 118/03., 107/07., 146/08., 137/09. i 

17 Članak 13. Pravilnika o posebnim uvjetima za obavljanje 
djelatnosti javne vodoopskrbe (Nar. nov., br. 28/11.).

18 Članak 13. Pravilnika o posebnim uvjetima za obavljanje 
djelatnosti javne odvodnje (Nar. nov., br. 28/11.).

19 Članak 5. ZKG.

152/11. - proč. tekst - u daljnjem tekstu: ZTD) društvo kapitala 
može se podijeliti. Podjelu je dopušteno provesti tako da se 
dijelovi imovine istodobno prenose na nova i na društva koja 
već postoje. Podjela se provodi: 

- razdvajanjem, koje  se provodi: a) istodobnim 
prijenosom svih dijelova imovine društva koje se dijeli,  b) uz 
njegov prestanak bez provođenja likvidacije, c) na dva ili više 
novih društava koja se osnivaju radi provođenja razdvajanja 
(razdvajanje s osnivanjem) ili na dva ili više društava koja već 
postoje (razdvajanje s preuzimanjem), 

 - odvajanjem, koje se provodi: a) prijenosom jednog 
ili više dijelova imovine društva koje se dijeli, b) a da to 
društvo ne prestaje,  c) na jedno ili više novih društava koja se 
osnivaju radi provođenja odvajanja (odvajanje s osnivanjem) 
ili na jedno ili više društava koja već postoje (odvajanje s 
preuzimanjem).

Na društva koja se osnivaju radi provođenja podjele 
(nova društva) ili na društva koja već postoje (društvo ili 
društva preuzimatelji) podjelom prelaze dijelovi imovine, 
obveze i pravni odnosi društva koje se dijeli onako kako je 
to određeno planom podjele. Nova društva odnosno društvo 
ili društva preuzimatelji sveopći su pravni slijednici društva 
koje se dijeli te za obveze društva koje se dijeli odgovaraju 
suglasno odredbama ZTD-a20.

Načelno će se usklađenje poslovanja komunalnih 
trgovačkih društava (društva s  ograničenom odgovornosti) s 
odredbom stavka 4. članka 258. ZoV-a provesti na dva načina:  
a) podjelom s  osnivanjem ili b) podjelom s preuzimanjem.

3.3.1.  Podjela s osnivanjem
Isključenje iz predmeta poslovanja javnog isporučitelja 

vodnih usluga drugih komunalnih djelatnosti radi usklađenja 
sa stavkom 4. članka 258. ZoV-a,  moguće je provesti u 
nekim slučajevima i podjelom s osnivanjem tj. izdvajanjem 
dijela imovine postojećeg komunalnog trgovačkog društva, te 
prijenosom tog dijela imovine na novo komunalno trgovačko 
društvo, time da postojeće komunalno društvo ne prestaje. 
Smatramo da se podjela s osnivanjem komunalnog društva 
može izvršiti bilo osnivanjem novog trgovačkog društva za 
obavljanje vodnih usluga, ili osnivanjem novog komunalnog 
društva za obavljanje drugih komunalnih djelatnosti. Važno je 
da  se obavljanje vodnih usluga odvoji od obavljanja drugih 
komunalnih djelatnosti.

3.3.1.1. Plan podjele
Uprava, odnosno izvršni direktori društva koje se dijeli 

moraju izraditi plan podjele. Plan podjele komunalnog 
trgovačkog društva mora sadržavati sljedeće podatke:

1.  tvrtku i sjedište društva koje se dijeli,
2.  prijedloge statuta odnosno društvenog ugovora novih 

društava,
3. izričitu izjavu o podjeli i prijenosu dijelova imovine na 

nova društva s pravnim posljedicama sveopćeg pravnog 
sljedništva i uz prijenos članovima društva koje se dijeli 
udjela u novim društvima u zamjenu za udjele u društvu 
koje se dijeli,

20 Članak 550.a ZTD.

Sarvan-k.indd   60Sarvan-k.indd   60 4/27/12   1:18:54 PM4/27/12   1:18:54 PM



61Riznica 5/2012

Pravo

4.  omjer zamjene udjela u društvu koje se dijeli za udjele u 
novim društvima,

5.  pojedinosti o smanjenju temeljnog kapitala u društvu 
koje se dijeli, ako se taj temeljni kapital smanjuje 
suglasno članku 550.c ZTD,

6.  pojedinosti o stjecanju udjela u novim društvima,
7.  vrijeme od kada radnje društva koje se dijeli vrijede kao 

da su poduzete za račun novih društava (dan poslovnih 
učinaka podjele), a s kojim danom će biti sastavljeni 
izvještaji o financijskom položaju,

8.  posebne pogodnosti dane članovima uprave, odnosno 
izvršnim direktorima, članovima nadzornog, odnosno 
upravnog odbora društva koje se dijeli odnosno novog 
društva ili revizoru podjele,

9.  precizan opis i raspored dijelova imovine i obveza 
odnosno pravnih odnosa koji se prenose svakom 
pojedinom novom društvu, pri čemu je dovoljno pozvati 
se na isprave kao što su godišnja financijska izvješća, 
izvještaji o financijskom položaju, inventurne liste, ako 
po svom sadržaju omogućavaju raspored pojedinih 
dijelova imovine,

10.  pojedinosti o rasporedu onih dijelova imovine koje na 
temelju plana podjele ne bi bilo moguće dodijeliti niti 
jednom od novih društava,

11.  zaključni izvještaj o financijskom položaju društva koje 
se dijeli, početni izvještaji o financijskom položaju novih 
društava, a kod podjele odvajanjem diobeni izvještaj 
o financijskom položaju iz kojeg je vidljivo koji dio 
imovine i obveza će ostati društvu koje se dijeli nakon 
provedenog odvajanja,
Između dana s kojim su sastavljeni zaključni i početni 

izvještaj o financijskom položaju, odnosno diobeni izvještaj 
o financijskom položaju i dana podnošenja prijave za upis 
podjele u sudski registar ne smije proći više od devet mjeseci. 
Izvještaji se ne moraju se objaviti, ali se moraju dati na uvid 
članovima društva koje se dijeli suglasno odredbi članka 550.
g ZTD21.

3.3.1.2.  Revizija podjele
 Osnivanje novih društava provjerava revizor podjele. 

Kod podjele odvajanjem revizor podjele mora osobito 
provjeriti hoće li nakon podjele stvarna vrijednost neto aktive 

21 Članak 550 b ZTD.
4. omjer zamjene udjela u društvu koje se dijeli za udjele u novim 

društvima,
5. iznos doplate u novcu u slučaju iz članka 550.a stavka 8. ovoga 

Zakona te tvrtku i sjedište novog društva odnosno tvrtku ili ime, prezime 
i prebivalište treće osobe koja će platiti tu doplatu,

9. ako u društvu koje se dijeli postoje udjeli s posebnim položajem 
ili s posebnim pravima, kao što su npr. dionice bez prava glasa, 
povlaštene dionice, zamjenjive obveznice, užitnice, obveznice s pravom 
na dividendu ili poslovni udjeli s posebnim pravima, navode o pravima 
koja će imateljima takvih udjela odnosno nositeljima tih prava pripadati 
u novim društvima ili o primjerenoj novčanoj naknadi za takva prava,

14. u slučaju iz članka 550.a stavak 8. ovoga Zakona, iznos 
novčane doplate, osim ako su se svi članovi društva koje se dijeli izričito 
odrekli novčane doplate posebnom izjavom na kojoj potpis ovjerava 
javni bilježnik.

društva koje se dijeli (vrijednost imovine nakon odbitka 
obveza) biti najmanje jednaka iznosu temeljnog kapitala 
uvećanog za rezerve koje to društvo mora imati22. 

 Plan podjele mora provjeriti revizor podjele. Revizora 
podjele imenuje sud iz članka 40. ovoga Zakona.  Revizor 
podjele sastavlja pisano izvješće o provedenoj reviziji plana 
podjele. U slučaju da članovi društva koje se dijeli u novim 
društvima ne stječu udjele u istom omjeru kao što su im 
pripadali u društvu koje se dijeli, izvješće se mora zaključiti 
izjavom o tome je li primjeren omjer zamjene udjela, 
uzimajući u obzir doplate u novcu predviđene planom 
podjele ili ponuđene od strane treće osobe.

Nadzorni, odnosno upravni odbor društva koje se 
dijeli, ako taj u društvu postoji, dužan je provjeriti plan 
podjele i reviziju podjele te o namjeravanoj podjeli izraditi 
pisano izvješće. Svoje izvješće nadzorni, odnosno upravni 
odbor upućuje glavnoj skupštini dioničkog društva odnosno 
skupštini društva s ograničenom odgovornošću. Ako društvo 
nema nadzorni odbor, uprava društva prosljeđuje skupštini 
društva izvješće revizora sa svojim primjedbama, ako ih ima. 
Skupština društva može izabrati posebno povjerenstvo koje 
će provjeriti plan podjele i reviziju podjele i o tome sastaviti 
pisano izvješće. Članovi povjerenstva ne moraju biti članovi 
društva.

 Izvješće nije potrebno ako svi imatelji udjela u obliku 
javnobilježničke isprave dadu izričitu izjavu o tome da se 
odriču toga izvješća. Izričitu izjavu zamje njuje jednoglasna 
odluka glavne skupštine dioničkog društva ili jednoglasna 
odluka skupštine društva s ograničenom odgo vornošću, 
zabilježena u javnobilježničkom zapisniku, o tome da se 
nadzorni, odnosno upravni odbor oslobađa ob ve ze izrade 
izvješća o podjeli, ali samo ako su na skupštini društva koje 
se dijeli sudjelovali svi članovi društva koje se dijeli23.

3.3.1.3.  Odluka o podjeli
Odlukom glavne skupštine društva o odobravanju 

plana podjele donijeta je odluka o podjeli društva. Odluka 
o podjeli društva donosi se na način kako je to ZTD-om 
odnosno društvenim ugovorom predviđeno za donošenje 
odluke o izmjeni društvenog ugovora društva s ograničenom 
odgovornošću. Statutom odnosno društvenim ugovorom može 
se predvidjeti da je za donošenje odluke o podjeli potrebna 
veća većina, a može se zahtijevati i ispunjenje dodatnih 
pretpostavki.

Ako se podjela provodi tako da članovi društva koje 
se dijeli ne stječu udjele u novim društvima u istom omjeru 
kao što su im pripadali u društvu koje se dijeli, odluka 
o podjeli valjano je donesena samo ako su za nju dani 
glasovi koji predstavljaju najmanje devet desetina temeljnog 
kapitala društva koje se dijeli. Ako ta većina na skupštini nije 
ostvarena, odluka će ipak biti valjano donesena, ako članovi 
društva koji su glasovali protiv odluke o podjeli i članovi koji 

22 Na reviziju iz ovoga stavka odgovarajuće se primjenjuju odredbe 
ovoga Zakona o reviziji osnivanja dioničkog društva, pri čemu se ne 
sastavlja izvješće o osnivanju iz članka 181. ZTD.

23 Članci 550.c, 550.e i 550.f ZTD.
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nisu sudjelovali u glasovanju, najkasnije u roku  tri mjeseca 
nakon zaključenja skupštine dostave društvu koje se dijeli 
izričitu izjavu o svojoj suglasnosti s podjelom, tako da zbroj 
danih glasova i izjava dostigne propisanu većinu. Izjava o 
suglasnosti daje se u obliku javnobilježničke isprave. Izjavi se 
kao njen sastavni dio prilaže plan podjele24.

3.3.1.4. Prijava za upis podjele u sudski registar
Prijavu za upis podjele u sudski registar podnose članovi 

uprava, odnosno izvršni direktori i predsjednici nadzornih, 
odnosno upravnih odbora, ako društvo ima taj organ, 
svih društava koja sudjeluju u podjeli. Prijava se podnosi 
registarskom sudu nadležnom po mjestu sjedišta društva koje 
se dijeli. Prijavi se prilažu:
 1.  plan podjele,
 2.  zapisnik sa skupštine na kojoj je donesena odluka o 

podjeli,
 3.  naknadne izjave o suglasnosti s odlukom o podjeli, ako su 

dane,
 4.  izjave o suglasnosti pojedinih članova društva s posebnim 

pravima, ako su takve izjave potrebne,
 5.  izvješće uprave, odnosno izvršnih direktora o podjeli, osim 

ako su se članovi društva odrekli tog izvješća,
 6.  izvješće revizora podjele, osim ako su se članovi društva 

odrekli tog izvješća,
 7.  izvješće nadzornog, odnosno upravnog odbora o podjeli, 

osim ako su se članovi društva odrekli tog izvješća,
 8.  isprave koje je potrebno priložiti za upis novih društava u 

sudski registar, uz odgovarajuću primjenu odredbi ovoga 
Zakona o osnivanju odgovarajućih društava,

 9.  ako je za podjelu potrebna suglasnost ili dozvola nekog 
državnog organa ili institucije s javnopravnim ovlastima, 
takva suglasnost ili dozvola,

10. dokaz da je skupština na kojoj se odlučivalo o podjeli 
pripremljena i sazvana suglasno odredbi članka 550.g 
stavka 1. ovoga Zakona,

11. izjava treće osobe s ponudom novčane doplate dana u 
propisanom obliku (članak 550.b stavak 4.),

12. dokaz o danom osiguranju iz članka 550.j stavka 6. ovoga 
Zakona, ako je zahtjev postavljen prije podnošenja prijave,

13. izjavu uprave, odnosno izvršnih direktora društva koje se 
dijeli o tome:

-  da protiv odluke skupštine o podjeli u propisanom 
roku nije bila podignuta tužba za njeno pobijanje ili 
da do dana podnošenja prijave nije podignuta tužba za 
utvrđivanje ništetnosti odluke ili

-  da je tužbeni zahtjev, ako je podignut iz razloga 
navedenog u prethodnom podstavku ove točke 
pravomoćno odbijen ili da je tužba odbačena odnosno 
povučena ili

-  da su svi članovi društva dali izjavu u obliku 
javnobilježničke isprave kojom se odriču prava na 
pobijanje odluke o podjeli ili pozivanja na ništetnost. 
Izričitu izjavu o odricanju zamjenjuje jednoglasna odluka 
glavne skupštine dioničkog društva ili jednoglasna odluka 

24 Članak 550.h ZTD.

skupštine društva s ograničenom odgovornošću istog 
sadržaja, zabilježena u javnobilježničkom zapisniku, ali 
samo ako su na skupštini društva koje se dijeli sudjelovali 
svi članovi društva koje se dijeli.25.

3.3.1.5.  Upis podjele u sudski registar
U sudski registar suda nadležnog po mjestu sjedišta 

društva koje se dijeli istodobno se upisuju podjela i osnivanje 
novih društava. Pri upisu novih društava upisuje se naznaka 
da se ona osnivaju u postupku provođenja podjele26. Upisom 
podjele u sudski registar nastupaju sljedeće pravne posljedice:

1.  dijelovi imovine društva koje se dijeli, obveze i pravni 
odnosi, suglasno planu podjele sveopćim sljedništvom 
prelaze na nova društva, a ako neki dio imovine nije 
planom podjele raspoređen ili to suglasno planu podjele 
ne bi bilo moguće učiniti, takav dio imovine ili naknada 
za njega rasporedit će se na sva nova društva u istom 
omjeru kao što im je prema planu podjele pripala 
raspoređena neto imovina društva koje se dijeli,

2.  kod podjele odvajanjem stupaju na snagu planom 
podjele predviđene izmjene statuta ili društvenog 
ugovora, a temeljni kapital društva koje se dijeli smatra 
se smanjenim, ako je takvo smanjenje bilo predviđeno 
planom podjele27,

3.  članovi društva koje se dijeli stječu udjele u novim 
društvima suglasno planu podjele; prava trećih osoba 
koja su postojala na udjelima u društvu koje se dijeli 
nastavljaju se na udjelima u novim društvima za koje su 
ovi zamijenjeni i na dodatnim isplatama u novcu, ako je 
takvih bilo,

4.  prestaje pravna odlučnost nedostatka javnobilježničkog 
oblika odluke o podjeli.
Nedostaci odluke o podjeli ne utječu na valjanost upisa 

i na pravne posljedice podjele. Tužitelj koji je prije upisa 
podjele u sudski registar podnio tužbu radi pobijanja odluke 
o podjeli ili utvrđenja njene ništetnosti može i bez suglasnosti 
tuženika preinačiti tužbeni zahtjev te zahtijevati naknadu štete 
koja mu je nastala upisom podjele u sudski registar.

Dužnik društva koje se dijeli, sve dok nije obaviješten 
o tome kojemu novome društvu odnosno društvu koje je 
sudjelovalo u podjeli je prenesena njegova obveza, može 
valjano ispuniti svoju obvezu bilo kojemu od njih. Vjerovnik 
društva koje se dijeli, sve dok nije obaviješten o tome na koje 
od novih društava odnosno društava koja sudjeluju u podjeli 
je prešla obveza iz njegove tražbine, može zahtijevati njeno 
podmirenje od bilo kojeg od njih28.

25 Članak 550.l ZTD. Prijava i prilozi podnose se u onoliko 
primjeraka koliko se novih društava osniva radi provođenja podjele uz 
jedan primjerak prijave i svih priloga za registarski sud kod kojeg je 
upisano društvo koje se dijeli.

26 O upisu osnivanja novih društava taj sud upućuje obavijest 
registarskom sudu nadležnom po mjestu sjedišta pojedinog novog 
društva. Zajedno s obavijesti dostavlja se primjerak prijave sa svim 
prilozima.

27 Kod podjele razdvajanjem dolazi do prestanka društva koje se 
dijeli.

28 Članak 550.n i članak 550.m ZTD.
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3.3.1.6. Osiguranje vjerovnika
Za sve obveze društva koje se dijeli, a koje su nastale 

do upisa podjele u sudski registar odgovaraju, zajedno s 
onim društvom na koje je ta obveza prešla suglasno planu 
podjele, sva ostala društva koja su sudjelovala u podjeli, i 
to kao solidarni dužnici, ograničeno, do iznosa vrijednosti 
dijela imovine koja je prešla na svakog od njih suglasno planu 
podjele, umanjene za obveze koje su pojedinome društvu 
dodijeljene suglasno planu podjele.

Zaštita vjerovnika društva koje se dijeli  pobliže je 
uređena člankom 550.o ZTD.

3.3.1.7.  Izvješće o podjeli
Uprava, odnosno izvršni direktori društva koje se dijeli 

moraju izraditi izvješće o podjeli, u kojemu moraju detaljno 
obrazložiti te pravno i gospodarski utemeljiti:

1.  razloge za podjelu,
2.  sadržaj plana podjele, a posebno
3.  omjer zamjene udjela, osim ako u novim društvima 

članovi tih društava dobivaju udjele u istom omjeru kao 
što su im pripadali u društvu koje se dijeli,

4.  iznos doplate u novcu iz članka 550.a stavak 8. ovoga 
Zakona, ako je ta predviđena planom podjele,

5.  naknadu imateljima posebnih prava iz članka 550.b 
stavka 2. točke 10. ovoga Zakona,

6.  osiguranja koja se daju vjerovnicima iz članka 550.o 
stavka 2. ZTD.
U izvješću o podjeli uprava, odnosno izvršni direktori 

moraju upozoriti na teškoće, ako ih je bilo, pri utvrđivanju 
vrijednosti društava koja sudjeluju u podjeli te uputiti 
na sadržaj revizije osnivanja novih društava iz članka 
550.c stavak 4. ZTD. U izvješću o podjeli ne moraju se 
navesti podaci koji bi sadržavali obavijesti iz članka 287. 
stavak 2. točke 1. i 5. ZTD. Izvješće o podjeli ne mora se 
izraditi ako svi imatelji udjela dadu izričitu izjavu u obliku 
javnobilježničke isprave o tome da se odriču izvješća o 
podjeli. Izričitu izjavu zamjenjuje jednoglasna odluka 
glavne skupštine dioničkog društva ili jednoglasna odluka 
skupštine društva s ograničenom odgovornošću, zabilježena 
u javnobilježničkom zapisniku, o tome da se uprava oslobađa 
obveze izrade izvješća o podjeli, ali samo ako su na skupštini 
društva koje se dijeli sudjelovali svi članovi društva koje se 
dijeli29.

3.4.  Podjela s preuzimanjem
 Isključenje iz predmeta poslovanja javnog isporučitelja 

vodnih usluga drugih komunalnih djelatnosti radi usklađenja 
sa stavkom 4. članka 258. ZoV-a,  moguće je provesti u nekim 
slučajevima i podjelom s preuzimanjem, tj. izdvajanjem 
dijela imovine postojećeg komunalnog trgovačkog društva, 
te prijenosom tog dijela imovine na drugo komunalno 
trgovačko društvo koje već obavlja jednu od vodnih usluga 
(npr. izdvajanje djelatnosti javne odvodnje otpadnih voda i 
prijenos na komunalno društvo koje obavlja vodoopskrbu, 
ili izdvajanje djelatnosti javne odvodnje iz komunalnog 

29 Članak 550.d ZTD.

društva jedne JLS i prijenos na komunalno društvo koje 
obavlja djelatnost odvodnje otpadnih voda na području 
druge/ili drugih JLS). Na postupak podjele s preuzimanjem 
odgovarajuće se primjenjuju naprijed opisane odredbe ZTD-a 
o podjeli s osnivanjem30, uz sljedeće uvjete:

1.  plan podjele nadomješta se ugovorom o podjeli i 
preuzimanju koji u obliku javnobilježničke isprave 
sklapaju uprave, odnosno izvršni direktori društva koje se 
dijeli i društva preuzimatelja,

2.  novo društvo nadomješta se društvom preuzimateljem,
3.  ako nakon sklapanja ugovora o podjeli i preuzimanju, a 

prije dana održavanja skupštine društva s ograničenom 
odgovornošću koje se dijeli na kojoj se donosi odluka o 
podjeli, dođe do bitne promjene imovine i obveza toga 
društva, uprava, odnosno izvršni direktori društva koje se 
dijeli moraju o tome obavijestiti uprave, odnosno izvršne 
direktore svih društava preuzimatelja, kako bi o toj 
promjeni mogli izvijestiti svoje skupštine,

4.  u ugovoru o podjeli i preuzimanju mora se navesti 
od kada udjeli u društvima preuzimateljima njihovim 
novim imateljima daju pravo na sudjelovanje u dobiti tih 
društava,

5.  prijavu za upis podjele u sudski registar može podnijeti 
svako od društava sudionika podjele31.

4. OBVEZE JAVNOG ISPORUČITELJA VODNIH USLUGA 
PREMA KORISNICIMA USLUGA

Međusobni odnos korisnika javnih usluga i pružatelja 
javnih usluga, je pravni odnos građanskopravne, a ne 
upravnopravne naravi. Naime, pružatelj javnih usluga je de 
facto prodavatelj javnih usluga (javno trgovačko društvo, 
javna ustanova, služba jedinica lokalne samouprave, pravna 
ili fizička osoba - koncesionar), a korisnik je kupac tih usluga. 
No, s jedne strane, zbog očigledno neravnopravnog položaja 
obiju stranaka u tom ugovornom odnosu, do kojega obično 
dolazi na temelju ponuđenih uvjeta ugovora pružatelja javnih 
usluga, na koje korisnik može malo ili nikako utjecati32, a koji 
se pretežno zaključuju po pristupanju (adhezioni ugovori), 
te s druge strane, zbog izuzetnog značaja javnih usluga za 
stanovništvo i gospodarstvo, korisnicima javnih usluga kao 
očito slabijoj strani u tom ugovornom odnosu, potrebno je 
osigurati posebnu pravnu zaštitu. 

Korisnike komunalnih i vodnih usluga potrebno je 
zaštititi od postupanja, odnosno propuštanja postupanja 
isporučitelja javnih usluga koje imaju učinak na prava, obveze 
ili pravne interese fizičkih i pravnih osoba.  Prema novom  
Zakonu o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 47/09. - u 
daljnjem tekstu, ta se pravna zaštita ostvaruje podnošenjem 
prigovora protiv poduzimanja ili propuštanja radnji pružatelja 
javnih usluga koje imaju učinak na prava, obveze ili pravne 
interese fizičkih i pravnih osoba, a o kojima se ne rješava u 
upravnom postupku.

30 Odredbe članka 550.b do 550.p i članka 512. do 549. ZTD, 
osim ako odredbama članka 550.r ZTD nije propisano što drugo.

31 Članak 550.r ZTD.
32 Tzv. “oktroirani ugovori“.
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Isporučitelji vodnih usluga imaju posebne obveze u 
obavljanju  javnih  usluga. Člankom 197. ZoV-a propisane su 
obveze javnih isporučitelja vodnih usluga: a) vodne usluge 
se pružaju pod nediskriminacijskim uvjetima i socijalno 
prihvatljivim uvjetima, b) djelatnosti javne vodoopskrbe 
i javne odvodnje obavljaju se učinkovito, ekonomično i 
svrhovito, c) djelatnosti javne vodoopskrbe i javne odvodnje 
obavljaju se tako da se osigura njihov održivi razvitak i 
stalno povećanje kakvoće vodnih usluga, d) komunalne 
vodne građevine održavaju se trajno u stanju funkcionalne 
sposobnosti, e) cijene vodnih usluga određuju se prema 
načelima punoga povrata troškova kako je utvrđeno zakonom 
kojim se uređuje financiranje vodnog gospodarstva, socijalne 
prihvatljivosti cijene vode i zaštite od monopola, f) cijena 
vodnih usluga ne može pokrivati troškove neekonomičnog 
poslovanja isporučitelja vodnih usluga, g) javnost mora biti 
upoznata s bitnim informacijama o pružanju vodnih usluga.

Javni isporučitelji vodnih usluga prema Zakonu o zaštiti 
potrošača (Nar. nov., br. 79/07., 125/07., - ispr. 75/09., 79/09., 
89/09. - ispr. i 133/09.) imaju sljedeće obveze:

-  obveza održavanja kvalitete javne usluge u skladu sa 
zakonom, posebnim propisima i pravilima struke33,

-  pružanje usluge vodeći računa o sigurnosti, redovitosti 
i kvaliteti javne usluge te da je javna usluga 
ravnopravno pristupačna svim potrošačima34 (načelo 
nediskriminatornosti),

-  prodaja potrošačima javnih usluga mora biti obračunata 
primjenom cijena utvrđenih posebnim propisima, a kada 
to priroda javne usluge dopušta, mora biti obračunata 
prema potrošnji,

-  potrošaču mora biti omogućeno upoznavanje unaprijed 
sa svim uvjetima korištenja javnih usluga i te uvjete 
javno objaviti u medijima,

-  tijela koja odlučuju o pravima i obvezama potrošača 
javnih usluga, moraju osnovati savjetodavna tijela u 
koja će biti uključeni predstavnici udruga potrošača, a 
odluke će donositi nakon mišljenja savjetodavnog tijela, 
na transparentan, objektivan i nediskriminirajući način 
(načelo javnosti),

-  isporučitelj je dužan osnovati povjerenstvo za 
reklamacije potrošača u kojemu trebaju biti zastupljeni 
predstavnici udruga za zaštitu potrošača, koje mora 
pisano odgovoriti potrošačima na zaprimljene 
reklamacije u roku 30 dana od dana zaprimanja 
reklamacije35,

-  mora omogućiti potrošačima priključak na distribucijsku 
mrežu i uporabu priključka i mreže te pružanje usluga u 
skladu s posebnim propisima, koncesijskim ugovorima 
ili općim aktima JLS na čijem području se usluga 
pruža, pod nediskriminirajućim, unaprijed poznatim i 
ugovorenim uvjetima36.

33 Članak 27. ZZP.
34 Stavak 1. članak 28. ZZP.
35 Članak 24. ZZP
36 Članak 25. ZZP.

5. FINANCIRANJE VODNIH  USLUGA

Vodne usluge financiraju se iz sredstava: a) cijene 
komunalne usluge, te b) komunalne naknade.

5.1. Financiranje vodnih usluga iz cijene usluge
Visinu cijene vodnih usluga određuje isporučitelj usluge, 

uz prethodnu suglasnost izvršnog tijela JLS na vodoopskrbnom 
području, odnosno području aglomeracije. 37,38  U roku 15 
dana od podnošenja odluke JLS na suglasnost ona je dužna 
izdati suglasnost, obrazloženo odbiti izdavanje ili zatražiti 
izmjene i dopune. Ne postupi li jedinica lokalne samouprave 
na opisani način, istekom roka smatra se da suglasnost nije 
dana. Ako suglasnost treba izdati više JLS na vodoopskrbnom 
području ili području aglomeracije smatra se da je ista 
izdana kada je izdaju JLS koje su većinski udjeličar, dioničar, 
odnosno osnivač javnoga isporučitelja vodne usluge.

Odluku o cijeni vodnih usluga isporučitelji vodnih 
usluga dužni su dostaviti Vijeću za vodne usluge u roku 5 
dana po ishođenju prethodnih suglasnosti, koje  nadzire 
zakonitost odluke o cijeni vodnih usluga. U postupku 
nadzora,  Vijeće je ovlašteno rješenjem u upravnom postupku 
obustaviti od izvršenja nezakonitu odluku. Protiv rješenja nije 
dopuštena žalba, ali je dopušten upravni spor koji se rješava 
u hitnom postupku. Vijeće je ovlašteno donijeti privremenu 
mjeru i odrediti cijenu vode do pravomoćne odluke suda39. 
Slijedom navedenoga, javni isporučitelj može se naći u ulozi 
stranke u upravnom sporu.

37 Stavak 1. i 2. članka 20. ZKG.
38 Javni isporučitelji bili su dužni uskladiti odluke o cijeni vodnih 

usluga s Uredbom o najnižoj osnovnoj cijeni vodnih usluga i vrsti 
troškova koje cijena vodnih usluga pokriva (Nar. nov., br. 112/10. 
- stupila na snagu 6. listopada 2010. godine), u roku šest mjeseci od 
njenog stupanja na snagu, tj. do 6. ožujka 2011. godine. Cijena vodne 
usluge ne može biti niža od one određene navedenom Uredbom, 
a najniža osnovna cijena vodnih usluga sastoji se od a) fiksnog i b) 
varijabilnog dijela.

39 Ustavni sud Republike Hrvatske  rješenjem Broj: U-II-419/2005. 
od 7. prosinca 2005. godine, te  rješenjem Broj: U-II-3293/2004.  nije 
prihvatio s prijedlog za pokretanje postupka za ocjenu suglasnosti s 
Ustavom i zakonom odredaba odluka o načinu obračuna i plaćanja 
komunalnih usluga  jer Ustavni sud u tim predmetima nije bio 
nadležan za odlučivanje (iz obrazloženja) “…Člankom 128. alinejom 
2. Ustava propisano je da Ustavni sud Republike Hrvatske odlučuje o 
suglasnosti drugih propisa s Ustavom i zakonom. Pod drugim propisom 
u smislu navedene ustavne odredbe podrazumijeva se propis donesen 
unutar zakonskog ovlaštenja od strane nadležnog tijela državne vlasti 
radi provedbe zakona, odnosno propis kojeg tijela jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i druge pravne osobe s javnim 
ovlastima donose unutar svog djelokruga utvrđenog Ustavom i zakonom. 
Dakle, pod drugim propisom podrazumijeva se akt općeobveznog 
karaktera, donesen od strane nadležnih tijela državne vlasti ili tijela 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te drugih pravnih 
osoba s javnim ovlastima, koji uređuje odnose na općenit način i koji 
se odnosi u pravilu na neodređeni krug adresata…Utvrdivši da osporeni 
Zaključak ne predstavlja drugi propis, čiju je ustavnost i zakonitost 
Ustavni sud ovlašten ocjenjivati po osnovi članka 128. alineje 2. Ustava, 
na temelju odredbe članka 32. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu 
Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 99/99., 29/02. i 49/02. - pročišćeni 
tekst), riješeno je kao u izreci.“
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Obveza plaćanja cijene za vodne usluge temelji se 
na ugovoru o isporuci usluga a za pojedinačnu potrošnju  
utvrđuje se računom za isporučenu uslugu, kojeg izdaje 
isporučitelj usluge. Slijedom navedenoga, radi se o građansko-
pravnom odnosu, te se ovrha duga provodi sudskim putem.

5.2. Financiranje oborinske odvodnje iz sredstava 
komunalne naknade
Prema ZoV-u iz sredstava proračuna JLS  financira se 

građenje i održavanje građevina oborinske odvodnje s javnih 
površina i iz stambenih zgrada poslovnih i drugih prostora 
koje se na njih imaju priključiti40.  

Prema ZKG, iz sredstava komunalne naknade, koja su  
prihod proračuna JLS financira se obavljanje komunalnih 
djelatnosti: 1. odvodnja atmosferskih voda41, 2. održavanje 
čistoće u dijelu koji se odnosi na čišćenje javnih površina, 
3. održavanje javnih površina, 4. održavanje nerazvrstanih 
cesta, 5. održavanje groblja i krematorija, te 6. javna 
rasvjeta42. Predstavničko tijelo JLS može za financiranje 
redovne djelatnosti javnih vatrogasnih postrojbi i dobrovoljnih 
vatrogasnih društava donijeti odluku o uvođenju ili povećanju 
komunalne naknade glede financiranja vatrogastva, s time da 
visinu komunalne naknade treba uskladiti sa zahtjevima iz 
Plana zaštite od požara jedinice lokalne samouprave43.

Visinu komunalne naknade određuje odlukom (općim 
aktom) predstavničko tijelo JLS, a obveza plaćanja komunalne 
naknade utvrđuje se upravnim aktom - rješenjem o visini 
komunalne naknade, koje donosi nadležno tijelo uprave JLS44. 
Slijedom navedenoga, radi se o upravno-pravnom odnosu, 
te se ovrha duga komunalne naknade provodi donošenjem 
upravnog akta - rješenja o ovrsi45.

40 Stavak 2. članka 125. ZoV.
41 V. članak 125. ZoV.
42 Stavak 1. članka 22. ZKG.
43 Članak 44. Zakona o vatrogastvu (Nar. nov., br. 106/99., 117/01., 

36/02., 96/03., 139/04., 174/04., 38/09.).
44 Stavak 1. članka 23. ZKG, stavak 2. i 4. članka 23. ZKG.
45 Stavak 5. članka 23. ZKG.

Predstojećom poreznom reformom najavljeno je de lege 
ferenda ukidanje komunalne naknade, te zamjena ovog izvora 
financiranja komunalnih djelatnosti iz sredstava poreza na 
promet. Pri tome je važno za JLS iz novog izvora sredstava 
- poreza na imovinu osigurati dostatne prihode za financiranje 
komunalnih djelatnosti koje se de lege lata financiraju iz 
sredstava komunalne naknade.

6. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

JLS u Republici Hrvatskoj u 2012. godini  predstoje 
značajne aktivnosti u cilju usklađenja načina obavljanja 
vodnih usluga sa ZoV-a. Smatramo da je to prva faza  
preustroja isporučitelja vodnih usluga, te da će daljnje 
aktivnosti predstojati nakon što Vlada Republike Hrvatske 
donese uredbu o uspostavljanju uslužnih područja i odredi 
njihove granice te po potrebi propiše način donošenja 
i provedbe odluka koje po odredbama ovoga ZoV-a u 
djelatnostima javne vodoopskrbe i javne odvodnje donosi 
JLS i isporučitelj vodnih usluga, ako se te odluke moraju u 
istovjetnom tekstu donijeti na vodoopskrbnom području, 
aglomeraciji ili uslužnom području. Ova će se Uredba 
donijeti nakon provedenoga postupka savjetovanja s JLS, 
JPRS i javnim isporučiteljima vodnih usluga (stavak 3. i 4. 
članak. 199. ZoV-a), a označit će daljnje podizanje stupnja 
efikasnosti, efektivnosti i ekonomičnosti u vodno-komunalnom 
gospodarstvu.

Desanka Sarvan, dipl. iur., Županija Istarska, Pula

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika 
organizira edukaciju

RAČUNOVODSTVO, FINANCIJE I POREZI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

U Zagrebu, 11., 12. i 13. lipnja 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Jakova Gotovca 1/II

10,00 - 16,00 sati

TRODNEVNO STRUČNO 
USAVRŠAVANJE ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE
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Javna nabava

može zatražiti ili prihvatiti savjet gospodarskog subjekta koji 
može iskoristiti u izradi dokumentacije za nadmetanje. U 
tom slučaju mora voditi računa da time ne ograniči tržišno 
nadmetanje i ne diskriminira druge natjecatelje ili ponuditelje 
u postupku javne nabave. Na naručitelju je odgovornost 
da gospodarskog subjekta koji je stekao određena znanja i 
informacije prije početka postupka javne nabave ne dovede 
u prednost u odnosu na ostale gospodarske subjekte koji će 
sudjelovati u postupku javne nabave.

Dokumentacija za nadmetanje izrađuje se na 
način da sadrži sve potrebne podatke koji omogućavaju 
gospodarskom subjektu da izradi zahtjev za sudjelovanje ili 
ponudu. U dokumentaciji za nadmetanje potrebno je jasno 
navesti tehničke specifikacije i druge obvezne i neobvezne 
materijalne zahtjeve. Takvom dobrom praksom povećava se 
pravna sigurnost, smanjuje broj ponuda koje su neusklađene 
sa zahtjevima u dokumentaciji za nadmetanje (tehničkim 
specifikacijama, ugovornim uvjetima i drugim materijalnim 
zahtjevima) te se olakšava proces pregleda i ocjene ponuda.

Ako se provodi ograničeni postupak javne nabave, 
pregovarački postupak javne nabave s prethodnom objavom 
ili natjecateljski dijalog dokumentacija za nadmetanje 
može se izraditi u dva dijela. U slučaju kada poziv za 
nadmetanje ne sadrži dovoljno podataka za izradu zahtjeva 
za sudjelovanje, prvi dio dokumentacije za nadmetanje 
izrađuje se u formi dodatne dokumentacije za nadmetanje, 
prilaže se pozivu za nadmetanje i predstavlja podlogu za 
izradu zahtjeva za sudjelovanje. Drugi dio dokumentacije za 
nadmetanje podloga je za izradu ponude, inicijalne ponude, 
konačne ponude ili rješenja, koja se dostavlja odabranim 
ili preostalim natjecateljima, odabranim ili preostalim 
ponuditeljima uz poziv na dostavu ponude, na pregovaranje 
ili na sudjelovanje u dijalogu. 

Kod složenijih predmeta nabave, kada naručitelj želi 
gospodarskim subjektima koji sudjeluju u postupku javne 
nabave pružiti dodatne informacije koje će im poslužiti da 
pripreme još kvalitetniju ponudu, može dokumentaciji za 
nadmetanje priložiti i dodatnu dokumentaciju. Dodatnu 
dokumentaciju mogu sačinjavati skice, nacrti, planovi, 
projekti, studije i slični dokumenti, na temelju kojih su 
izrađeni troškovnici u dokumentaciji za nadmetanje ili 
projektni zadaci.

Nina Čulina, dipl. oec. UDK 347.7

Uredba o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom 
za nadmetanje i ponudama, kao provedbeni propis 
Zakona, pobliže uređuje način izrade, sadržaj 
dokumentacije za nadmetanje i postupanje s 
dokumentacijom za nadmetanje, te način određivanja 
minimalnih razina sposobnosti. Naručitelj je obvezan 
u otvorenom postupku javne nabave od dana objave 
poziva na nadmetanje dokumentaciju za nadmetanje 
i svu moguću dodatnu dokumentaciju neograničeno 
i u cijelosti elektronički staviti na raspolaganje u 
Elektroničkom oglasniku javne nabave Republike 
Hrvatske. Kvalitetno pripremljena dokumentacija za 
nadmetanje utemeljena je na Zakonu o javnoj nabavi, 
provedbenim propisima Zakona, te ovisno o predmetu 
nabave i na posebnim propisima koje autorica 
detaljnije obrazlaže u članku. 

Izrada i postupanje s 
dokumentacijom za nadmetanje

1. NAČIN IZRADE DOKUMENTACIJE ZA NADMETANJE

Dokumentaciju za nadmetanje čini zbroj svih podataka, 
informacija, uvjeta i zahtjeva koji su potrebni za izradu 
zahtjeva za sudjelovanje ili ponude i izvršenje ugovora o 
javnoj nabavi. U dosadašnjoj praksi javne nabave, nezakonita 
dokumentacija za nadmetanje kojom se ograničavalo tržišno 
nadmetanje ili kojom su se diskriminirali gospodarski subjekti, 
bila je jedan od najčešćih razloga poništenja postupka javne 
nabave. Iz tog razloga izuzetno je važno da naručitelj izradi 
dokumentaciju na način da ona omogući transparentan 
postupak javne nabave, u kojem će svi zainteresirani 
gospodarski subjekti imati jednak tretman i moći sudjelovati 
pod jednakim uvjetima u postupku javne nabave.

Naručitelji izrađuju dokumentaciju za nadmetanje na 
hrvatskom jeziku i latiničnom pismu. Kada je to potrebno 
zbog predmeta nabave naručitelj može, osim na hrvatskom 
jeziku, dokumentaciju za nadmetanje ili njezin dio izraditi i 
na stranom jeziku ili jezicima. 

Da bi izradio kvalitetnu dokumentaciju za nadmetanje 
naručitelju nije dovoljno  poznavanje propisa koji uređuju 
područje javne nabave već mora posjedovati i odgovarajuća 
stručna znanja u svezi s predmetom nabave. 

Naručitelj koji ne posjeduje dovoljna znanja u svezi s 
predmetom nabave, prije početka postupka javne nabave, 
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2. SADRŽAJ DOKUMENTACIJE ZA NADMETANJE

Sukladno članku 3. Uredbe o načinu izrade i postupanju 
s dokumentacijom za nadmetanje i ponudama, sadržaj 
dokumentacije za nadmetanje dijelimo u šest grupa podataka:

1. opći podaci
2. podaci o predmetu nabave
3. razlozi isključenja natjecatelja ili ponuditelja iz postupka 

javne nabave
4. odredbe o sposobnosti natjecatelja ili ponuditelja
5. podaci o zahtjevu za sudjelovanje i/ili ponudi
6. ostale odredbe.

Dokumentacija za nadmetanje može sadržavati obrasce, 
predloške zahtijevanih dokumenata, izjava te prijedlog 
ugovora o javnoj nabavi. Takvi prilozi pojednostavljuju izradu 
zahtjeva za sudjelovanje odnosno ponude i sprječavaju 
njihove nepotrebne formalne nedostatke. Naručitelju se stavlja 
na dispoziciju da li će u određenom postupku javne nabave, 
kao sadržaj dokumentacije za nadmetanje priložiti i prijedlog 
ugovora, s uputama ponuditeljima za potpis istoga ili ne. 

2.1.  Opći podaci
Minimalni podaci koje naručitelj mora navesti u 

dokumentaciji za nadmetanje, moraju jasno upućivati na 
tijelo ili pravnu osobu koja provodi postupak javne nabave, 
odnosno kojoj će gospodarski subjekti dostaviti zahtjev za 
sudjelovanje odnosno podnositi ponude za isporuku robe, 
obavljanje usluga ili izvođenje radova. Ti podaci su: naziv i 
sjedište naručitelja, broj telefona, broj telefaksa, internetska 
adresa te adresa elektroničke pošte, podaci o osobi ili službi 
zaduženoj za kontakt (ime i prezime; broj telefona; broj 
telefaksa; adresa elektroničke pošte i sl.). Pored navedenih 
podataka naručitelji navode i OIB (osobni identifikacijski 
broj). U općim podacima naručitelj još navodi vrstu postupka 
javne nabave, procijenjenu vrijednost javne nabave, radi li 
se o ugovoru o javnoj nabavi robe, radova ili usluga, sklapa 
li se ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum, te provodi 
li se elektronička dražba. Sastavni dio ovog općeg dijela 
je i popis gospodarskih subjekata s kojima je naručitelj u 
sukobu interesa u smislu članka 13. Zakona ili navod da takvi 
subjekti ne postoje.

2.2.   Podaci o predmetu nabave
Dokumentacija za nadmetanje koju izrađuje naručitelj 

kao podlogu za pripremu i izradu ponuda u pojedinom 
postupku javne nabave, sukladno članku 3. Uredbe, mora 
sadržavati podatke u vezi s predmetom javne nabave, ovisno 
o tome traže li se robe, usluge ili radovi, i to: opis predmeta 
nabave, opis i oznaku grupe predmeta nabave, ako je 
predmet nabave podijeljen na grupe, količinu predmeta 
nabave, tehničke specifikacije predmeta nabave, troškovnik, 
mjesto izvođenja radova, isporuke robe, ili pružanja usluga 
ako je poznato; rok završetka radova, isporuke roba i 
pružanja usluga, odnosno okvirnog sporazuma, te rok 

početka radova, isporuke robe ili pružanja usluga, ako je 
moguće.

2.2.1. Opis predmeta nabave
Središnji dio dokumentacije za nadmetanje predstavlja 

opis predmeta nabave. Što je predmet nabave složeniji to 
podaci u dokumentaciji za nadmetanje moraju biti detaljniji. 

Javni naručitelj može podijeliti predmet nabave na način 
da predstavlja njegovu tehničku, tehnološku, oblikovnu, 
funkcionalnu i/ili drugu cjelinu.  Dakle, naručitelj unutar 
dopuštenog zakonskog okvira slobodno određuje i opisuje 
predmet nabave u skladu sa svojim potrebama. Naručitelj je 
dužan pridržavati se uvjeta javne nabave prema procijenjenim 
vrijednostima i ne smije dijeliti vrijednosti nabave s 
namjerom izbjegavanja primjene propisanog postupka 
nabave. Preporuka je da se predmet nabave određuje 
sukladno dosadašnjem iskustvu, situaciji na tržištu, na način 
da se postigne konkurentnost i pruži jednaka mogućnost 
sudjelovanja u postupku svim zainteresiranim subjektima na 
tržištu, a sve u skladu sa zakonskim odredbama i u skladu s 
načelima javne nabave sadržanima u članku 3. Zakona. 

Primjer iz prakse: Predmet nabave - živežne namirnice
Članak 79. stavak 1. Zakona o javnoj nabavi (Nar. 

nov., br. 90/11.) propisuje da javni naručitelj određuje 
predmet nabave na način da predstavlja njegovu tehničku, 
tehnološku, oblikovnu, funkcionalnu i/ili drugu cjelinu. 
Stavak 2. istog članka Zakona propisuje da javni naručitelj 
može podijeliti predmet nabave na grupe na temelju 
objektivnih kriterija prema vrsti, svojstvima, namjeni, mjestu 
i/ili vremenu ispunjenja.

Mišljenja smo da bi prehrambene proizvode za školsku 
kuhinju mogli odrediti kao sljedeće predmete nabave: meso 
i mesne prerađevine, mlijeko i mliječni proizvodi, kruh i 
krušni proizvodi, svježe voće, svježe povrće, konzervirano 
voće i povrće te ostale namirnice za potrebe školske 
kuhinje. 

Nadalje, mišljenja smo da meso i mesne prerađevine 
možete podijeliti na sljedeće grupe: junetina i teletina, 
svinjetina, piletina i puretina, riba, mesne prerađevine. 
Mlijeko i mliječne proizvode možete podijeliti na grupe: 
mlijeko i mliječni proizvodi. Konzervirano voće i povrće 
možete podijeliti na grupu konzervirano voće i konzervirano 
povrće. (Izvadak iz Mišljenja Uprave za sustav javne nabave 
od 13. ožujka 2012. godine)

Daljnji podaci koje treba sadržavati dokumentacija 
za nadmetanje u postupku javne nabave odnose se na opis 
i oznaku grupa predmeta nabave, ako je predmet nabave 
podijeljen na grupe, odnosno ako je naručitelj dozvolio 
takvo nuđenje. Naručitelj može podijeliti predmet nabave na 
grupe temeljem objektivnih kriterija kao što su vrsta, svojstvo, 
namjena predmeta nabave, mjesto ili vrijeme ispunjenja 
ugovora. 
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Primjer iz prakse: Predmet nabave - 
telekomunikacijske usluge

Naručitelj postavlja pitanje je li nabava 
telekomunikacijskih usluga (nepokretna telefonija, pokretna 
telefonija i Internet) jedan predmet nabave ili su to tri 
različita predmeta nabave sukladno članku 41. stavku 8. 
Zakona o elektroničkim komunikacijama (Nar. nov., br.  
73/08. i 90/11.) te ih nije potrebno objedinjavati i provoditi 
postupak javne nabave ako je za svaku uslugu pojedinačno 
procijenjena vrijednost nabave manja od 70.000,00 kn. 

Neupitno je da se naručitelj prilikom određivanja 
predmeta nabave sukladno Zakonu treba pridržavati i ostalih 
zakonskih propisa koji uređuju područje tog predmeta 
nabave.

Nastavno na odredbu članka 41. stavka 8. Zakona 
o elektroničkim komunikacijama (Nar. nov., br.  73/08. 
i 90/11.), mišljenja smo da u slučaju javne nabave 
komunikacijskih usluga uvjete postavlja naručitelj, a ne 
operator.

Nadalje, mišljenja smo da navedene telekomunikacijske 
usluge možete odrediti kao posebne predmete nabave i 
zasebno ih nabavljati, ali ih možete nabaviti i provođenjem 
jednog postupka javne nabave uz podjelu predmeta nabave 
po grupama. (Izvadak iz mišljenja Uprave za sustav javne 
nabave od 07. ožujka 2012. godine).

2.2.2. Tehničke specifikacije

Tehničke specifikacije naručitelj određuje u pozivu na 
nadmetanje i dokumentaciji za nadmetanje. One čine dio 
opisa i način opisa predmeta nabave. Kada naručitelj opisuje 
predmet nabave kroz tehničke specifikacije Zakon propisuje 
da one moraju omogućiti jednak pristup ponuditeljima i 
ne smiju imati učinak stvaranja neopravdanih prepreka 
nadmetanju.

Naručitelj u tehničkoj specifikaciji upućuje ili: 
a)  na tehničke specifikacije definirane u Dodatku IV. 

Zakona, pri čemu svaka uputa mora biti popraćena 
izrazom “ili jednakovrijedno”, i uz uvažavanje sljedećeg 
redoslijeda, na:
- nacionalne norme kojima su prihvaćene europske 

norme,
- europska tehnička odobrenja, 
- zajedničke tehničke specifikacije, 
- međunarodne norme, 
- druge tehničke referentne sustave koje su utvrdila 

europska normizacijska tijela, ili, ako oni ne postoje, 
nacionalne norme, nacionalna tehnička odobrenja ili 
nacionalne tehničke specifikacije koje se odnose na 
projektiranje, izračun i izvođenje radova te uporabu 
proizvoda

b) ili u obliku izvedbenih ili funkcionalnih zahtjeva koji 
mogu uključivati karakteristike koje se odnose na zaštitu 
okoliša povezane s predmetom nabave.
Kada naručitelj koristi mogućnost upućivanja primjerice 

na određenu nacionalnu normu, tada ne smije odbiti ponudu 

ponuditelja samo iz razloga što ponuđena roba ili usluga 
ne odgovara normi na koju je naručitelj uputio. Ponuditelj 
čija ponuda zadovoljava uvjete, ali njegova roba ili usluga 
nema oznaku norme ne smije se iz tog razloga diskriminirati. 
Obveza je ponuditelja da u ponudi na zadovoljavajući 
način javnom naručitelju, bilo kojim prikladnim sredstvom, 
dokaže da rješenja koja predlaže na jednakovrijedan način 
zadovoljavaju zahtjeve određene u tehničkim specifikacijama. 
U tom smislu ponuditelj može kao prikladno sredstvo za 
dokazivanje traženog u tehničkim specifikacijama koristiti 
primjerice, tehničku dokumentaciju proizvođača ili ispitni 
izvještaj priznatog tijela (ispitni i umjerni laboratoriji, 
provedbena i inspekcijska tijela).

Kada tehničke specifikacije uključuju karakteristike 
koje se odnose na zaštitu okoliša naručitelj može koristiti 
detaljne specifikacije ili njihove dijelove definirane ekološkim 
oznakama. Naručitelj može naznačiti da za one proizvode 
koji nose ekološku oznaku pretpostavlja da zadovoljavaju 
tehničke specifikacije određene u dokumentaciji za 
nadmetanje. Ne može se tražiti da naručitelj ima određenu 
ekološku oznaku primjerice, Energy Star, European Ecolabel, 
Nordic Swan, Blauer Engel, to bi bio diskriminirajući uvjet, 
ali se može tražiti da je proizvod usklađen s kriterijima te 
oznake. U tom slučaju ekološke oznake se priznaju kao 
dokaz usklađenosti s postavljenim kriterijima, ali se moraju 
priznati i bilo koja druga prikladna sredstva dokazivanja. 

Sukladno načelu međusobnog priznavanja, naručitelj 
mora pod istim uvjetima uzeti u obzir proizvode iz drugih 
zemalja, koji su proizvedeni u skladu sa standardima 
koji propisuju jednaku razinu tehničke izvedbe, a koja je 
definirana u tehničkoj specifikaciji.

Tehničke specifikacije koje se odnose na proizvode 
određenog tipa ili određenog proizvođača ili na određeni 
proizvodni proces, a koje određenog gospodarskog subjekta ili 
proizvod stavljaju u povoljan ili nepovoljan položaj naspram 
drugih na tržištu, svojim učinkom potiču diskriminaciju i u 
suprotnosti su sa načelom zabrane diskriminacije. Stoga je 
važno pravilo u vezi s opisom predmeta nabave da naručitelj 
u tehničkoj specifikaciji ne smije upućivati na posebnu 
marku, zaštitni znak, patente, tipove, i sl., ako bi to imalo 
učinak pogodovanja ili isključenja određenih gospodarskih 
subjekata ili određenih proizvoda. Takva uputa je iznimno 
dopuštena ako se predmet nabave ne može dovoljno precizno 
i razumljivo opisati na drugi način. Ako se predmet nabave 
opisuje pozivanjem na posebnu marku, zaštitni znak, patente, 
tipove, i sl., oslanjanje na ovu iznimku ne smije imati učinak 
diskriminacije. Iz tog razloga se takve upute moraju označiti s 
dodatkom “ili jednakovrijedan”.

2.2.3. Troškovnik
Iako je i do sada većina dokumentacija za nadmetanje 

sadržavala troškovnik nova Uredba definira troškovnik 
kao obvezni sadržaj svake dokumentacije za nadmetanje. 
Člankom 7. Uredbe propisan je minimalan sadržaj 
troškovnika:

1. tekstualni opis stavke,

culina-k.indd   68culina-k.indd   68 4/27/12   12:11:19 PM4/27/12   12:11:19 PM



69Riznica 5/2012

Javna nabava

2.  jedinica mjere po kojoj se stavka obračunava, a koja 
može biti izražena u komadima, jedinici mase, drugim 
mjernim jedinicama ili paušalu,

3.  količina stavke (točna količina stavke, okvirna količina 
stavke, predviđena količina stavke ili procijenjeni udio 
stavke),

4.  cijena stavke (po jedinici mjere),
5.  zbirna cijena više stavki (zbroj cijena više stavki na koje 

se odnosi zbirni procijenjeni udio), ako je primjenjivo,
6.  ukupna cijena stavke,
7.  cijena ponude bez poreza na dodanu vrijednost (zbroj 

svih ukupnih cijena stavki).
Uobičajeno je da troškovnik sastavljaju ili stručne osobe 

naručitelja, ili stručne službe naručitelja, ali i druge stručne 
osobe koje mogu, ali i ne moraju biti zaposlenici naručitelja. 
Kod građevinskih radova obično se radi o projektantskim 
troškovnicima koji su  sastavni dio građevinskih projekata koji 
su nerijetko i sami nabavljeni kroz postupak javne nabave. 

2.2.4. Određivanje količine predmeta nabave kod 
ugovora o javnoj nabavi i kod okvirnih sporazuma 
s jednim ili više gospodarskih subjekata

Kako će naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje 
odrediti količinu predmeta nabave ovisi o tome sklapa li se 
ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum. Kod određivanja 
količine predmeta nabave kod okvirnih sporazuma bitno 
je razlikovati sklapa li se okvirni sporazum s jednim ili 
više gospodarskih subjekata, jesu li u okvirnom sporazumu 
određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora, te obvezuje li 
okvirni sporazum na sklapanje ugovora o javnoj nabavi ili ne 
obvezuje. U tom smislu razlikujemo više pojmova:

- točnu količinu predmeta nabave,
- okvirnu količinu predmeta nabave,
- predviđenu količinu predmeta nabave.

TOČNA
KOLIČINA

• UGOVOR O JN
• OKVIRNI SPORAZUM S 

JEDNIM GS KOJI OBVEZUJE 
NA SKLAPANJE UGOVORA 
O JAVNOJ NABAVI

ROBA 
RADOVI
USLUGE

OKVIRNA 
KOLIČINA

• UGOVOR O JN 
• OKVIRNI SPORAZUM S 

JEDNIM GS KOJI OBVEZUJE 
NA SKLAPANJE UGOVORA 
O JAVNOJ NABAVI

ROBA
USLUGE 

PREDVIĐENA 
KOLIČINA

• OKVIRNI SPORAZUM 
S JEDNIM GS KOJI NE 
OBVEZUJE NA SKLAPANJE 
UGOVORA O JAVNOJ 
NABAVI

• OKVIRNI SPORAZUM S 
VIŠE GS 

ROBA
RADOVI
USLUGE

Određivanje količine predmeta nabave kod ugovora o 
javnoj nabavi

Kod ugovora o javnoj nabavi količina predmeta nabave 
može biti točno određena ili okvirno određena. 

Okvirna količina predmeta nabave određuje se samo 
u slučaju nabave robe ili usluge (ali ne i radova) za koje 

naručitelj zbog njihove prirode ili drugih objektivnih okolnosti 
ne može unaprijed odrediti točnu količinu. 

Primjerice, kod režijskih troškova naručitelj teško može 
točno odrediti koliko će kWh struje ili plina potrošiti. U tom 
slučaju naručitelj može odrediti okvirnu količinu predmeta 
nabave, a stvarna nabavljena količina temeljem sklopljenog 
ugovora može biti veća ili manja od okvirne količine 
određene u dokumentaciji za nadmetanje. 

Međutim, naručitelj je ograničen procijenjenom 
vrijednosti nabave. Ako je odredio okvirnu količinu predmeta 
nabave, naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje mora 
jasno naznačiti da ukupna plaćanja bez PDV-a temeljem 
sklopljenog ugovora ne smiju prelaziti procijenjenu vrijednost 
nabave.

Određivanje količine predmeta nabave kod okvirnih 
sporazuma s jednim gospodarskim subjektom

Određivanje količine predmeta nabave kod okvirnih 
sporazuma s jednim gospodarskim subjektom ovisi o tome 
jesu li u okvirnom sporazumu određeni svi uvjeti za sklapanje 
ugovora te obvezuje li okvirni sporazum na sklapanje ugovora 
ili ne obvezuje. 

Određujući obvezujući karakter okvirnog sporazuma 
pravna priroda okvirnog sporazuma izjednačava se s pravnom 
prirodom ugovora. Stoga pri određivanju količine predmeta 
nabave kod okvirnih sporazuma koji obvezuju na sklapanje 
ugovora, bez obzira jesu li u okvirnom sporazumu određeni 
svi uvjeti za sklapanje ugovora ili nisu, vrijede ista pravila 
kao pri određivanju količine predmeta nabave kod ugovora o 
javnoj nabavi. Tada naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje 
određuje točnu količinu predmeta nabave ili okvirnu količinu 
predmeta nabave. 

Isto kao i kod ugovora o javnoj nabavi, okvirna količina 
predmeta nabave određuje se samo u slučaju nabave robe 
ili usluga za koje naručitelj zbog njihove prirode ili drugih 
objektivnih okolnosti ne može unaprijed odrediti točnu 
količinu, a stvarna  nabavljena količina temeljem sklopljenog 
ugovora može biti veća ili manja od okvirne količine.

Kod okvirnog sporazuma s jednim gospodarskim 
subjektom u kojem nisu određeni svi uvjeti za sklapanje 
ugovora o javnoj nabavi, a koji ne obvezuje na sklapanje 
ugovora o javnoj nabavi, naručitelj u dokumentaciji za 
nadmetanje određuje predviđenu količinu predmeta nabave.

Ako je odredio okvirnu količinu ili predviđenu 
količinu predmeta nabave naručitelj mora u dokumentaciji 
za nadmetanje naznačiti da ukupna plaćanja bez PDV-a 
temeljem svih ugovora sklopljenih na temelju tog okvirnog 
sporazuma ne smiju prelaziti procijenjenu vrijednost nabave.

Određivanje količine predmeta nabave kod okvirnih 
sporazuma s više gospodarskih subjekata

Kod okvirnih sporazuma s više gospodarskih subjekata 
naručitelj određuje predviđenu količinu predmeta nabave.

U slučaju okvirnog sporazuma s više gospodarskih 
subjekata u kojem nisu određeni svi uvjeti za sklapanje 
ugovora o javnoj nabavi, a jedan od uvjeta koji nije određen 
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su predviđene količine tijekom trajanja okvirnog sporazuma, 
naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje određuje 
procijenjeni udio svake stavke troškova prema njenom 
značaju u ukupnom predmetu nabave ili grupi predmeta 
nabave. Naručitelj može odrediti i zbirni procijenjeni udio za 
više zbirnih stavki troškovnika manjeg značaja, pri čemu taj 
zbirni procijenjeni udio ne smije prelaziti 0,2 (20%). 

S obzirom da dokumentacija za nadmetanje mora biti 
izrađena na način da omogući podnošenje usporedivih 
ponuda, iako u ovom slučaju jedan od uvjeta koji nije 
određen su predviđene količine tijekom trajanja okvirnog 
sporazuma, određivanjem procijenjenih udjela dobivaju se 
kalkulativni elementi u dokumentaciji za nadmetanje koji će 
omogućiti usporedivost ponuda.  

Kada naručitelj sklapa okvirni sporazum s više 
gospodarskih subjekata u kojem nisu određeni svi uvjeti za 
sklapanje ugovora, a cijena nije jedan od kriterija ekonomski 
najpovoljnije ponude za odabir gospodarskih subjekata 
koji će biti strane okvirnog sporazuma, u dokumentaciji za 
nadmetanje ne mora odrediti količinu kao jedan od uvjeta za 
sklapanje okvirnog sporazuma. 

U dosadašnjoj praksi uočena je potreba za jasnijim 
propisivanjem odredbi vezanih za sklapanje okvirnog 
sporazuma s više gospodarskih subjekata za usluge tekućeg 
održavanja i detaljnija razrada mehanizama u vezi s tim. 
Poštujući propisane zakonske okvire Uredba u članku 6. daje 
pravila kako naručitelj može postupati kada sklapa okvirni 
sporazum s više gospodarskih subjekata za usluge tekućeg 
održavanja. U tom slučaju naručitelj može za sve one stavke 
čije količine može procijeniti odrediti predviđene količine ili 
procijenjene udjele, a za rezervne dijelove i drugi potrošni 
materijal čije količine uopće ne može procijeniti, a koji su 
povezani s uslugom tekućeg održavanja, odrediti objedinjeni 
iznos. Objedinjeni iznos ne smije prelaziti 50% procijenjene 
vrijednosti nabave ili procijenjene vrijednosti grupe predmeta 
nabave, a odnosi se na sva moguća ukupna plaćanja  bez 
PDV-a temeljem svih ugovora sklopljenih na temelju tog 
okvirnog sporazuma za rezervne dijelove i drugi potrošni 
materijal, što naručitelj naznačuje u dokumentaciji za 
nadmetanje. Kada naručitelj koristi ovu mogućnost troškovnik 
izrađuje samo za stavke za koje je odredio predviđene 
količine ili procijenjene udjele, a cijena ponude se izračunava 
i procjenjuje temeljem tih stavki.

Ispravno korištenje ovih mehanizama zahtijeva od 
naručitelja multidisciplinaran pristup i visoki stupanj znanja. 
Iako ova odredba daje veliku slobodu naručitelju kod 
određivanja količine predmeta nabave pred naručitelja su 
stavljena i određena ograničenja koja treba poštivati.

Prvo, kod svih okvirnih sporazuma naručitelj mora u 
dokumentaciji za nadmetanje naznačiti da ukupna plaćanja 
bez PDV-a temeljem svih ugovora sklopljenih na temelju tog 
okvirnog sporazuma ne smiju prelaziti procijenjenu vrijednost 
nabave ili procijenjenu vrijednost grupe predmeta nabave. 

Drugo, ako je odredio procijenjene udjele stavki 
troškovnika naručitelj mora u dokumentaciji za nadmetanje 
naznačiti da ukupna plaćanja bez PDV-a temeljem svih 

ugovora sklopljenih na temelju tog okvirnog sporazuma za 
pojedinu stavku troškovnika ne smije prelaziti iznos koji 
se računa kao umnožak procijenjene vrijednosti nabave 
ili procijenjene vrijednosti grupe predmeta nabave i 
procijenjenog udjela za tu stavku troškovnika uvećanog za 
0,1 (10 postotnih bodova), ali uz uvjet da taj uvećani udio 
ne smije prelaziti dvostruku vrijednost prvobitno određenog 
udjela. 

Treće, ako je naručitelj odredio i zbirni procijenjeni udio 
više objedinjenih stavki troškovnika manjeg značaja, ukupna 
plaćanja bez PDV-a za te objedinjene stavke ne smije prelaziti 
iznos koji se računa kao umnožak procijenjene vrijednosti 
nabave ili procijenjene vrijednosti grupe predmeta nabave i 
zbirnog procijenjenog udjela tih stavki uvećanog za 0,1 (10 
postotnih bodova), ali uz uvjet da taj uvećani udio ne smije 
prelaziti dvostruku vrijednost prvobitno određenog udjela.  

2.3. Razlozi isključenja natjecatelja ili ponuditelja iz 
postupka javne nabave
Sukladno načelu transparentnosti naručitelj je obvezan u 

dokumentaciji za nadmetanje jasno navesti koji su to obvezni, 
a koji su to ostali razlozi isključenja gospodarskih subjekata iz 
postupka javne nabave koje namjerava koristiti te dokumente 
kojima natjecatelj ili ponuditelj dokazuje da ne postoje 
razlozi za isključenje. 

Zakon člancima 67. i 68. određuje obvezne razloge 
isključenja natjecatelja ili ponuditelja i ostale razloge 
isključenja natjecatelja ili ponuditelja.

Zakon člankom 67. propisuje tri obvezna razloga 
isključenja natjecatelja ili ponuditelja iz postupka javne 
nabave:

- ako je gospodarskom subjektu i/ili osobi ovlaštenoj 
po zakonu za zastupanje pravne osobe gospodarskog 
subjekta izrečena pravomoćna osuđujuća presuda za 
jedno ili više kaznenih djela sadržanih u članku 67. 
stavku 1. točki 1. Zakona,

- ako gospodarski subjekt nije ispunio obvezu plaćanja 
dospjelih poreznih obveza i obveza za mirovinsko 
i zdravstveno osiguranje osim ako je gospodarskom 
subjektu sukladno posebnim propisima odobrena odgoda 
plaćanja navedenih obveza,

- ako je dostavio lažne podatke pri dostavi dokumenata 
sukladno odjeljku 4. Zakona. 
Zakon člankom 68. propisuje koji su to ostali razlozi 

isključenja natjecatelja ili ponuditelja. U ovom slučaju se radi 
o “neobveznim” razlozima isključenja koje naručitelj može 
koristiti ukoliko to želi odnosno smatra potrebnim, ali samo 
u slučaju ako ih je u dokumentaciji za nadmetanje propisao. 
Stoga proizlazi da se radi o razlozima isključenja koji ovise 
o volji naručitelja i unošenju tih razloga u dokumentaciju za 
nadmetanje. Ti razlozi mogu biti: stečaj, likvidacija, obustava 
poslovne djelatnosti gospodarskog subjekta, pravomoćna 
osuda bilo gospodarskog subjekta bilo osobe ovlaštene po 
zakonu za zastupanje pravne osobe gospodarskog subjekta 
za bilo koje djelo koje se odnosi na obavljanje njihove 
profesionalne djelatnosti, težak profesionalni propust i sl. 
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Bitno je naglasiti da je naručitelj obvezan u objavi javne 
nabave i dokumentaciji za nadmetanje navesti koje će od 
neobveznih razloga za isključenja koristiti te dokumente 
kojima natjecatelj ili ponuditelj dokazuje da ne postoje 
razlozi za isključenje. 

Naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje propisuje onaj 
dokument koji se može u zemlji sjedišta naručitelja ishoditi 
od nadležnih tijela (izvod iz kaznene evidencije, dokumenti 
koje izdaju nadležna sudska tijela, upravna tijela), propisuje 
kada naručitelj može umjesto dokumenta dostaviti vlastitu 
izjavu (izjave pod prisegom, odgovarajuće izjave), uz obveznu 
napomenu što je činiti onim natjecateljima ili ponuditeljima 
ukoliko imaju sjedište u drugoj državi ili su osobe ovlaštene 
za zastupanje pravne osobe gospodarskog subjekta državljani 
druge države.

U praksi je nemoguće zahtijevati od naručitelja da 
poznaje sve oblike dokaza/izjava koje gospodarski subjekti, 
primjerice iz Europske unije, mogu dostaviti u svrhu 
dokazivanja da ne postoje razlozi za njihovo isključenje 
iz postupka javne nabave. Kako bi svim zainteresiranim 
subjektima ove informacije bile dostupne na jednom mjestu, 
neke od zemalja članica ispunile su upitnik koji sadrži sve 
relevantne informacije iz ovog područja. Ti upitnici mogu se 
preuzeti s internetske stranice: http://ec.europa.eu/internal_
market/publicprocurement/2004_18/index_en.htm.

2.4.  Odredbe o sposobnosti natjecatelja ili ponuditelja
Naručitelj u objavi javne nabave i dokumentaciji za 

nadmetanje navodi koje sve uvjete natjecatelj ili ponuditelj 
mora zadovoljiti kako bi dokazao svoju sposobnost te 
dokumente kojima će dokazati sposobnost.

Svaki natjecatelj ili ponuditelj u postupku javne 
nabave obvezno mora dokazati svoju pravnu i poslovnu 
sposobnost, što znači da je ovaj zahtjev obvezan sastojak 
svake dokumentacije za nadmetanje. Gospodarski subjekt 
koji se na nadmetanje javlja samostalno ne može se koristiti 
aktom drugog gospodarskog subjekta u svrhu dokazivanja 
svoje poslovne i pravne sposobnosti. Način na koji će ovaj 
zahtjev biti formuliran ovisi o kojem predmetu nabave se radi. 
Primjerice, ako se radi o građevinskim radovima naručitelj 
će uz dokaz o upisu u odgovarajući registar zahtijevati 
i posebnim propisom određeno posjedovanje važećeg 
ovlaštenja za izvođenje određene kategorije radova. Naravno, 
naručitelj ne smije zahtijevati od gospodarskog subjekta da 
obvezno bude registriran u zemlji sjedišta naručitelja jer bi 
takav zahtjev bio u suprotnosti s načelom slobode poslovnog 
nastana i slobode pružanja usluga.  

Naručitelj može od natjecatelja ili ponuditelja zahtijevati 
da zadovolje minimalne razine financijske te tehničke i 
stručne sposobnosti. Opseg informacija i minimalne razine 
sposobnosti koje se zahtijevaju za određeni ugovor moraju 
biti vezani uz predmet nabave i  razmjerni predmetu nabave 
odnosno grupi predmeta nabave u slučaju kada je predmet 
nabave podijeljen na grupe.

Određivanje uvjeta financijske te tehničke i stručne 
sposobnosti nije obvezno već fakultativno, a naručitelj 

ih određuje kada je zadovoljenje tih uvjeta nužno za 
ocjenu sposobnosti natjecatelja ili ponuditelja za izvršenje 
konkretnog ugovora.

Kada naručitelj određuje minimalne razine financijske 
sposobnosti ti zahtjevi trebaju biti postavljeni na način 
da njihovim ispunjenjem gospodarski subjekt dokaže da 
posjeduje financijsku stabilnost i dostatne financijske resurse 
za izvršenje ugovora, vodeći računa da je postavljeni zahtjev 
razmjeran predmetu nabave (grupi). 

Kada naručitelj određuje minimalne razine tehničke 
i stručne sposobnosti ti zahtjevi moraju biti postavljeni na 
način da njihovim ispunjenjem gospodarski subjekt dokaže 
da ima relevantnu tehničku i stručnu sposobnost  za izvršenje 
ugovora kao što su vještine, oprema, alat, ljudski resursi, 
iskustvo i slično, vodeći računa da je postavljeni zahtjev 
vezan uz predmet nabave i razmjeran predmetu nabave 
(grupi).

Uredba u članku 9. daje primjere što se smatra uvjetom 
razmjernim predmetu nabave (grupi) u slučaju kada se kao 
dokaz financijske sposobnosti zahtijeva visina ukupnog 
prometa, te što se smatra uvjetom vezanim uz predmet 
nabave (grupu) i razmjernim predmetu nabave (grupi) u 
slučaju kada se kao dokaz financijske sposobnosti zahtijeva 
popis ugovora. 

Kada naručitelj kao dokaz financijske sposobnosti traži 
visinu ukupnog prometa, smatra se da je uvjet razmjeran 
predmetu nabave odnosno grupi predmeta nabave ako 
tražena visina prometa ne prelazi dvostruki iznos procijenjene 
vrijednosti nabave, odnosno procijenjene vrijednosti pojedine 
grupe.

Kada naručitelj traži kao dokaz tehničke i stručne 
sposobnosti popis ugovora smatra se da je uvjet vezan uz 
predmet nabave odnosno grupu predmeta nabave kada se 
traži dokaz o izvršenju istog ili sličnog ugovora kao što je 
predmet nabave odnosno grupa predmeta nabave i da je 
uvjet razmjeran predmetu nabave odnosno grupi predmeta 
nabave kada dokaz o izvršenju ugovora (jednog ugovora ili 
više zbrojenih ugovora) nije viši od procijenjene vrijednosti 
nabave odnosno procijenjene vrijednosti grupe. 

Dakle, za određivanje minimalnih razina sposobnosti 
naručitelju su Uredbom dani primjeri kako treba postupati 
u praksi kada se određuju minimalne razine sposobnosti 
koje se zahtijevaju za određeni ugovor. Iz danih primjera 
zaključujemo da se razmjernost postavljenih uvjeta promatra 
u odnosu na procijenjenu vrijednost nabave, a vezanost uvjeta 
uz predmet nabave promatra se u odnosu na izvršenje istog 
ili sličnog ugovora (jednog ugovora ili više zbrojenih ugovora 
- ovisno o tome kako je naručitelj odredio u dokumentaciji za 
nadmetanje) kao što je predmet nabave. Važno je naglasiti da 
naručitelj ne smije od gospodarskog subjekta zahtijevati više 
razine financijske i tehničke i stručne sposobnosti nego što 
su gospodarskom subjektu potrebni za izvršenje određenog 
ugovora. Iz tog razloga u slučaju postupaka javne nabave 
s namjerom sklapanja okvirnog sporazuma minimalne 
razine sposobnosti koje se zahtijevaju moraju biti razmjerne 
procijenjenoj vrijednosti podijeljenoj s brojem godina za koje 
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se sklapa okvirni sporazum ili brojem ugovora za koje se 
predviđa da će se sklopiti na temelju okvirnog sporazuma. 

U iznimnim slučajevima, koje naručitelj mora dodatno 
obrazložiti u dokumentaciji za nadmetanje, dozvoljeno 
je zahtijevati i više razine financijske i tehničke i stručne 
sposobnosti. Okolnosti u kojima se naručitelj može poslužiti 
ovom iznimkom moraju proizlaziti iz rizika vezanih za 
prirodu radova, usluga ili robe koji su predmet nabave. 

Primjer iz prakse: Izjava o ukupnom prometu
Naručitelj od Uprave za sustav javne nabave traži 

mišljenje kako novoosnovane tvrtke mogu sudjelovati u 
javnom nadmetanju ako, zbog toga što su tek osnovane, ne 
zadovoljavaju tražene uvjete. 

Novoosnovana tvrtka koja želi sudjelovati u javnom 
nadmetanju, a ne zadovoljava tražene uvjete financijske i 
tehničke i stručne sposobnosti, može se u tu svrhu udružiti 
u zajednicu ponuditelja s gospodarskim subjektima s kojima 
zadovoljavaju tražene uvjete. 

Članak 71. st. 1. t. 4. Zakona propisuje da gospodarski 
subjekt financijsku sposobnost može dokazati, primjerice, 
s izjavom o ukupnom prometu gospodarskog subjekta i, 
po potrebi, o prometu u području koje je obuhvaćeno 
predmetom nabave za razdoblje do najviše tri posljednje 
dostupne financijske godine, ovisno o datumu osnivanja 
ili početka obavljanja djelatnosti gospodarskog subjekta, 
ako je informacija o ovim prometima dostupna. Dakle, 
kada naručitelj traži da ponuditelj dokaže da mu je visina 
ukupnog prometa za razdoblje od prethodne dvije godine 
najmanje dvostruko veća od procijenjene vrijednosti nabave, 
prihvatljiv je i niži promet od traženog ako je gospodarski 
subjekt osnovan ili je započeo s obavljanjem djelatnosti 
unutar razdoblja kraćeg od dvije godine. U tom slučaju 
gospodarski subjekt mora dokazati da je njegov ostvareni 
promet proporcionalan traženom s obzirom na vrijeme 
njegova osnutka. Primjerice, ako je za dvije godine tražen 
promet od 1.000.000,00 kn, a tvrtka je osnovana prije 
godinu dana prihvatljiv je dokaz o ostvarenom prometu od 
500.000,00 kn i više. 

Ako pak gospodarski subjekt ne posluje, odnosno ne 
obavlja djelatnost dovoljno dugo da bi imao podatak o 
ukupnom prometu, daje izjavu u kojoj navodi razloge zbog 
kojih nije u mogućnosti dostaviti traženi podatak o ukupnom 
prometu. (Mišljenje Uprave za sustav javne nabave od 13. 
ožujka 2012. godine)

2.5. Podaci o zahtjevu za sudjelovanje i/ili ponudi
U ovom dijelu dokumentacije za nadmetanje naručitelj 

daje uputu natjecatelju ili ponuditelju o sljedećem: sadržaju 
i načinu izrade zahtjeva za sudjelovanje odnosno ponude, 
načinu dostave, ako je predmet nabave podijeljen na grupe 
navodi se način dostave dokumenata koji su zajednički za 
više grupa, ako su dopuštene alternativne ponude navode 
se minimalni zahtjevi koje alternativne ponude moraju 
ispunjavati, ako je dopuštena elektronička dostava ponuda 

navodi se način dostave te zahtjevi vezani za elektronički 
prijenos i dostavu ponuda i zahtjeva za sudjelovanje, načinu 
određivanja cijene ponude, valuti ponude, ako se cijena 
ponude ne izražava u kunama, jeziku i pismu ako se zahtjev 
za sudjelovanje ili ponuda ne izrađuje na hrvatskom jeziku, 
roku valjanosti ponude, te ako je potrebno i načinu dostave 
uzoraka. 

U ovoj grupi podataka naručitelj navodi i podatke o 
kriteriju za odabir ponude uključivo i relativni značaj koji 
se pridaje svakom pojedinom kriteriju za odabir u slučaju 
ekonomski najpovoljnije ponude. 

Kriteriji za odabir ponude su:
- ako se odabire ekonomski najpovoljnija ponuda sa 

stajališta javnog naručitelja, različiti kriteriji povezani 
s predmetom nabave, kao što su primjerice: kvaliteta, 
cijena, tehničke prednosti, estetske i funkcionalne 
osobine, ekološke osobine, operativni troškovi, 
ekonomičnost, usluga nakon prodaje i tehnička pomoć, 
datum isporuke i rok isporuke ili rok izvršenja i sl., ili

- najniža cijena.
Ako se odabire ekonomski najpovoljnija ponuda u 

dokumentaciji za nadmetanje naručitelj navodi relativni 
značaj koji pridaje svakom pojedinom kriteriju za odabir. Ti se 
značaji mogu izraziti određivanjem raspona s odgovarajućom 
maksimalnom razlikom. Ako iz dokazivih razloga prema 
mišljenju naručitelja nije moguće navesti relativni značaj 
kriterija, oni se navode po redoslijedu od najvažnijeg do 
najmanje važnog. 

Naručitelji pri određivanju i primjeni kriterija ekonomski 
najpovoljnije ponude mogu primjerice kao kriterije 
odabira, kao što je prethodno navedeno, primijeniti stručne 
kvalifikacije, dosadašnje iskustvo i sl. pod uvjetom da isti 
kriteriji nisu ujedno određeni i kao uvjeti sposobnosti. 

Novi Zakon izjednačava kriterij najniže cijene s 
kriterijem ekonomski najpovoljnije ponude ukidajući obvezu 
naručitelja da sastavlja izvješće o razlozima primjene kriterija 
za odabir na temelju ekonomski najpovoljnije ponude. 
Dosadašnja praksa ukazala je da je upravo izvješće o 
razlozima primjene kriterija za odabir bilo jedan od glavnih 
razloga slabe primjene ovog kriterija u odnosu na kriterij 
najniže cijene. Kod primjene kriterija ekonomski najpovoljnije 
ponude naručitelji moraju voditi računa da kriteriji za 
odabir ne smiju biti diskriminirajući i moraju biti povezani s 
predmetom nabave. 

2.6.  Ostale odredbe
U ovom dijelu dokumentacije za nadmetanje naručitelj 

navodi sve one podatke koji nisu sadržani u ostalim 
dijelovima dokumentacije, a bitni su za provođenje postupka 
javne nabave, izradu zahtjeva za sudjelovanje ili ponude ili 
izvršenje ugovora o javnoj nabavi. To su podaci kao što su: 
podaci o terminu posjeta gradilištu ako je potrebno, odredbe 
o zajednici ponuditelja, odredbe o podizvoditeljima, svi 
potrebni podaci vezani za sklapanje okvirnog sporazuma, 
vrsta, sredstvo i uvjeti jamstva ako su tražena, rok za 
donošenje odluke o odabiru, rok, način i uvjeti plaćanja, 
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navod o primjeni uzanci (trgovačkih običaja), uputa o 
pravnom lijeku i svi ostali podaci koje naručitelj smatra 
potrebnima ili koji su propisani Zakonom kao obvezan 
sadržaj dokumentacije za nadmetanje, a nisu sadržani u 
drugim dijelovima dokumentacije za nadmetanje.

3. DODATNE INFORMACIJE, OBJAŠNJENJA I IZMJENA 
DOKUMENTACIJE ZA NADMETANJE

Gospodarski subjekti mogu, tijekom roka za dostavu 
ponuda, od naručitelja zahtijevati dodatne informacije i 
objašnjenja vezana za dokumentaciju za nadmetanje. Tražena 
dodatna objašnjenja i informacije naručitelj je dužan staviti 
na raspolaganje na isti način i na istu internetsku stranicu 
(Elektronički oglasnik javne nabave Republike Hrvatske) na 
koju je stavio na raspolaganje i dodatnu dokumentaciju za 
nadmetanje i to bez odgađanja. Naručitelj ne smije objaviti 
podatke o podnositelju zahtjeva. Ova odredba obvezuje 
naručitelja na stavljanje na raspolaganje odgovora na zahtjev 
za dodatne informacije i objašnjenje dokumentacije za 
nadmetanje kako gospodarskom subjektu koji je zahtjev 
podnio tako i svim ostalim zainteresiranim gospodarskim 
subjektima. 

Pod uvjetom da je zahtjev dostavljen pravodobno, 
posljednje dodatne informacije i objašnjenja vezana uz 
dokumentaciju za nadmetanje naručitelj je obvezan staviti 
na raspolaganje zainteresiranim gospodarskim subjektima 
najkasnije šest dana prije krajnjeg roka za dostavu ponuda u 
postupku javne nabave velike vrijednosti, odnosno u postupku 
male vrijednosti najkasnije četiri dana prije krajnjeg roka za 
dostavu ponuda.

“Upload” dodatnih informacija i objašnjenja, odnosno 
jednostavno dodavanje tih dokumenata uz osnovnu 
dokumentaciju, omogućava njihovu dostupnost svima 
istodobno i doprinosi samoj učinkovitosti postupaka 

javne nabave. Svi gospodarski subjekti koji su preuzeli 
dokumentaciju za nadmetanje, i kao takvi se pri preuzimanju 
dokumentacije za nadmetanje registrirali, bit će automatski 
obaviješteni o novim okolnostima, dok će novi gospodarski 
subjekti prilikom preuzimanja osnovne dokumentacije 
za nadmetanje odmah na raspolaganju imati i te dodatne 
dokumente.

Za vrijeme roka za dostavu ponuda naručitelj 
može mijenjati dokumentaciju za nadmetanje. Izmjenu  
dokumentacije za nadmetanje može zahtijevati zainteresirani 
gospodarski subjekt, odnosno sam naručitelj može uočiti 
potrebu da se određeni dijelovi dokumentacije za nadmetanje 
izmIjene, bilo usred pogreške ili previda naručitelja, bilo 
uslijed izmijenjenih okolnosti koji imaju za posljedicu 
potrebu za izmjenom dokumentacije za nadmetanje.

Naručitelj mora osigurati da gospodarski subjekti od 
izmjene dokumentacije za nadmetanje imaju najmanje 15 
dana za dostavu ponude u postupcima javne nabave velike 
nabave odnosno najmanje 10 dana u postupcima javne 
nabave male vrijednosti kako bi imali dovoljno vremena 
da u obzir uzmu sve eventualne izmjene dokumentacije 
za nadmetanje i u skladu s tim izrade svoju ponudu. U 
slučajevima kada vrijeme stavljanja na raspolaganje izmjene 
dokumentacije za nadmetanje utječe na izmjenu roka za 
dostavu ponuda naručitelj je dužan izmijeniti odnosno 
ispraviti i poziv na nadmetanje na način da produlji rok za 
dostavu ponuda u skladu s prethodno opisanom odredbom 
Zakona.  

Nina Čulina, dipl. oec., Zagreb
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Pravne usluge

Zakonom o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., dalje u 
tekstu: Zakon), uvedene su značajne novine kod sklapanja 
ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II.B Zakona. Za 
sklapanje ovih ugovora naručitelji: 

- provode jedan od postupaka javne nabave, ili
- poseban postupak koji je opisan u članku 44. Zakona. 
Ovakvim normiranjem ostvaren je važan iskorak pri 

provedbi postupaka nabave za usluge iz Dodatka II.B Zakona u 
kojima je dosadašnja praksa ukazivala na određene probleme 
u ostvarivanju adekvatne razine transparentnosti i tržišnog 
natjecanja. 

Pravne usluge su kategorija 21. Dodatka II.B Zakona. U 
Pravilniku o primjeni jedinstvenog rječnika javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/2012.), u Prilogu I.A Glavni rječnik, pravne usluge 
obuhvaćene su CPV oznakama od 79111000-5 do 7914000-7: 

- 79100000-5 Pravne usluge 
- 79110000-8 Usluge pravnih savjeta i zastupanja 
- 79111000-5 Usluge pravnih savjeta 
- 79112000-2 Usluge pravnog zastupanja 
- 79112100-3 Usluge zastupanja dionika 
- 79120000-1 Savjetodavne usluge na području patenata i 

autorskih prava 
- 79121000-8 Savjetodavne usluge na području autorskih 

prava 
- 79121100-9 Savjetodavne usluge na području autorskih 

prava na programsku podršku 
- 79130000-4 Usluge pravnog dokumentiranja i 

ovjeravanja 
- 79131000-1 Usluge dokumentiranja 
- 79132000-8 Usluge ovjeravanja 
- 79132100-9 Usluge ovjeravanja elektroničkog potpisa 
- 79140000-7 Usluge pružanja prvanih savjeta i 

informacija 
Zakon člankom 44. propisuje postupak sklapanja ugovora 

o javnim uslugama iz Dodatka II.B Zakona. 
1. Naručitelj objavljuje zahtjev za prikupljanje ponuda 

na internetskim stranicama. Zahtjev mora biti dostupan na 
internetskim stranicama najmanje 60 dana od dana njegove 
objave (stavak 1). 

2. Istodobno s objavljivanjem zahtjeva za prikupljanje 
ponuda na internetskim stranicama naručitelj može uputiti 
zahtjev za prikupljanje ponuda određenom broju gospodarskih 
subjekata po vlastitom izboru (stavak 2.). 

3. Broj gospodarskih subjekata kojima naručitelj 
upućuje zahtjev za prikupljanje ponuda ne smije biti manji 
od tri. Ovisno o prirodi usluge o kojoj se radi, uključujući i 
razinu tržišnog natjecanja u tom području, broj gospodarskih 
subjekata može biti manji od tri (stavak 3.). 

4. Zahtjev za prikupljanje ponuda upućuje se na način 
koji omogućuje dokazivanje da je isti zaprimljen od strane go-

spodarskog subjekta (dostavnica, povratnica, izvješće o uspješ-
nom slanju telefaksom, elektronička isprava i sl.) (stavak 4.). 

5. Iznimno, naručitelj nije obvezan objaviti zahtjev za 
prikupljanje ponuda ukoliko je to u suprotnosti s posebnim 
propisom ili pravilima kojima je regulirano obavljanje 
određenih usluga. U tom slučaju naručitelj upućuje zahtjev za 
prikupljanje ponuda u skladu s točkama 2. do 4. (stavak 5.). 

7. Rok za dostavu ponuda ne smije biti kraći od 15 
dana od dana upućivanja odnosno objavljivanja zahtjeva za 
prikupljanje ponuda (stavak 8.). 

8. Istodobno s istekom roka za dostavu ponuda naručitelj 
otvara pravovremeno dostavljene ponude. Ponude dostavljene 
na temelju objavljenog zahtjeva za prikupljanje ponuda na 
internetskim stranicama, uzimaju se u razmatranje pod istim 
uvjetima kao i ponude dostavljene na temelju zahtjeva za 
prikupljanje ponuda upućenog gospodarskim subjektima. 
(stavak 10.). 

9. Naručitelj izrađuje zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda 
te odabire najpovoljniju ponudu sukladno kriteriju za odabir 
ponude. (stavak 11.). 

10. Nakon odabira naručitelj može objaviti prethodnu 
obavijest o namjeri sklapanja ugovora. Ako naručitelj objavi 
prethodnu obavijest o namjeri sklapanja ugovora, dan objave 
obavijesti ima učinak dostave odluke o odabiru u smislu 
odredbe članka 96. Zakona te je naručitelj obvezan primijeniti 
rok mirovanja. (stavci 12. i 13.). 

11. Ako naručitelj ne objavi prethodnu obavijest o namjeri 
sklapanja ugovora, donosi odluku o odabiru koju dostavlja 
ponuditeljima. (stavak 14.). 

12. Javni naručitelj je obvezan za svaki sklopljeni ugovor 
odnosno okvirni sporazum, poslati na objavljivanje obavijest 
o sklopljenom ugovoru najkasnije 48 dana od dana sklapanja 
ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma (članak 60. 
stavak 1.), a sektorski naručitelj najkasnije dva mjeseca od 
dana sklapanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma 
(članak 125. stavak 1.). 

Mišljenje je Hrvatske odvjetničke komore da, sukladno 
Rješenju Ustavnog suda RH U-I-23/1999. od 20. 04. 2000., 
odvjetnička djelatnost ne predstavlja gospodarsku djelatnost 
i ne može zbog svojih specifičnosti biti podvrgnuta tržišnim 
zakonitostima, te da specifična pravila struke položaj 
odvjetništva čini bitno drugačijim od položaja gospodarskih 
djelatnosti na tržištu, čime se ono izdvaja od pravila koja 
vladaju u gospodarstvu u kojem je profit, uz poštivanje ustavnih 
načela i prava, osnovni cilj. 

Stoga je Uprava za sustav javne nabave mišljenja, da 
naručitelji mogu za nabavu određenih pravnih usluga, a s 
obzirom na njihovu prirodu, uključujući i razinu tržišnog 
natjecanja u području pružanja tih usluga, primijeniti članak 
44. stavak 5. Zakona. U tom slučaju, naručitelji mogu postupiti 
sukladno člancima 44. stavak 2.,3. i 4. Zakona, dakle: 

Primjena postupka nabave za pravne 
i javnobilježničke usluge
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- nisu obvezni objaviti zahtjev za prikupljanje ponuda na 
internetskim stranicama, i

- upućuju zahtjev za prikupljanje ponuda za pravne 
usluge, pri čemu broj odvjetnika kojima se upućuje zahtjev 
može biti manji od tri, tj. zahtjev se može uputiti i samo 
jednom odvjetniku. 

Posebno napominjemo da prilikom nabave pravnih 
usluga, naručitelji na opisani način, smiju nabavljati samo 
usluge koje odvjetnici kao oblike pravne pomoći pružaju 
temeljem Zakona o odvjetništvu, a sukladno Tarifi o 
nagradama i naknadi troškova za rad odvjetnika (Nar. nov., br. 
148/09.): 

- davanje pravnih savjeta i mišljenja, 
- sastavljanje isprava (ugovori, oporuke, izjave i dr.), 
- sastavljanje tužbi, žalbi prijedloga, zahtjeva, molbi, 

izvanrednih pravnih lijekova i drugih podnesaka, 
- zastupanje stranaka. 
Sukladno tome, ovaj način nabave naručitelj ne smije 

primijeniti za nabavu, primjerice, savjetodavnih usluga 
(koje nisu obuhvaćene tarifiranom uslugom pravnih savjeta i 
mišljenja), izrade studija, analiza i drugih usluga za koje se kao 
ponuditelji ili natjecatelji također mogu javiti odvjetnici, ali i 
drugi gospodarski subjekti. 

U pogledu kriterija za odabir ponuda koji je primjenjiv 
na odabir odvjetničke usluge, treba napomenuti da članak 
82. stavak 4. Zakona propisuje da u slučaju ugovora o javnim 
uslugama i ugovora o javnoj nabavi robe, kriteriji za odabir 
ponude ne smiju utjecati na primjenu zakona, drugih propisa 
i upravnih akata kojima je propisana novčana naknada za 
određene usluge primjerice (pored ostalih navedenih u članku 
84. stavku 4.) i za odvjetničke usluge. 

Mišljenja smo da kriterij za odabir ponude ne smije 
utjecati na cijene, odnosno naknade za usluge koje pružaju 
odvjetnici određene Odvjetničkom tarifom. Iz navedenog 
proizlazi da kada u postupku javne nabave sudjeluje više 
odvjetnika, nije uputno da naručitelj određuje najnižu cijenu 
kao kriterij za odabir ponude, obzirom da je cijena određena 
Odvjetničkom tarifom. U tom slučaju mogući kriterij za odabir 
je kriterij ekonomski najpovoljnije ponude. Kriteriji koje 
Zakon u članku 82. stavku 1. točki 1. određuje, navedeni su 
primjerice. Stoga naručitelji mogu koristiti i druge kriterije koje 
će određivati u konkretnom slučaju, s time da oni ne smiju biti 
diskriminirajući i moraju biti povezani s predmetom nabave. 
Naručitelji pri određivanju i primjeni kriterija ekonomski 
najpovoljnije ponude za odvjetničke usluge mogu primjerice 
kao kriterije odabira primjeniti stručne kvalifikacije, dosadašnje 
iskustvo i sl. pod uvjetom da isti kriteriji nisu ujedno određeni i 
kao uvjeti sposobnosti. 

Kada u postupku javne nabave sudjeluje samo jedan 
odvjetnik sukladno članku 44. stavcima 2., 3. i 4. Zakona, tada 
naručitelj kao kriterij odabira može odrediti najnižu cijenu kao 
kriterij odabira sukladno Odvjetničkoj tarifi, uz specifikaciju 
odvjetničkih usluga u pratećoj dokumentaciji. (13. 4. 2012.)

Usluge javnih bilježnika

Je li rješenje o ovrsi na temelju vjerodostojne isprave 
koje javni bilježnici donose u ovršnom postupku na temelju 
prijedloga ovrhovoditelja, koji je naručitelj u smislu Zakona 
o javnoj nabavi (Nar. nov., br.  90/2011), usluga u smislu 
Zakona, odnosno je li odabir javnog bilježnika za izdavanje 

rješenja o ovrsi na temelju vjerodostojne isprave usluga u 
smislu Zakona?

U Dodatku II.B Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., 
br. 90/2011.) pod kategorijom 21, navedene su “pravne 
usluge”. Navedene usluge odnose se na referentne brojeve u 
Jedinstvenom rječniku javne nabave (CPV) od 79100000-5 do 
79140000-7. 

Člankom 2. Zakona o javnom bilježništvu (Nar. nov., 
br. 78/93., 29/94.,162/98., 16/07.) određeno je da se 
“javnobilježnička služba sastoji u: službenom sastavljanju 
i izdavanju javnih isprava o pravnim poslovima, izjavama 
i činjenicama na kojima se utemeljuju prava; u službenom 
ovjeravanju privatnih isprava; u primanju na čuvanje isprava, 
zatim novca i predmeta od vrijednosti radi njihove predaje 
drugim osobama ili nadležnim tijelima te u obavljanju, po 
nalogu sudova ili drugih javnih tijela, postupaka određenih 
zakonom, kao i drugih poslova predviđenih istim zakonom”. 

Sukladno članku 3. stavku 1. Zakona o javnom 
bilježništvu “javnobilježničke isprave su: isprave o pravnim 
poslovima i izjavama koje su sastavili javni bilježnici 
(javnobilježnički akti); zapisnici o pravnim radnjama 
koje su obavili ili kojima su bili nazočni javni bilježnici 
(javnobilježnički zapisnici) i potvrde o činjenicama koje su 
posvjedočili javni bilježnici (javnobilježnička potvrda)”. 

Navedenim nadležnostima javnih bilježnika propisanim 
Zakonom o javnom bilježništvu odgovaraju sljedeće CPV-
oznake i opis usluga Dodatka IIB Zakona: 

- 79130000-4 Usluge pravnog dokumentiranja i 
ovjeravanja, 

- 79131000-1 Usluge dokumentiranja, 
- 79132000-8 Usluge ovjeravanja. 
Člankom 1. Ovršnog Zakona (Nar. nov., br.  57/96., 

29/99., 173/03., 194/03., 151/04., 88/05., 67/08., 139/10., 
125/11). daje se javnim bilježnicima u nadležnost provedba 
prisilnog ostvarenja tražbina na temelju vjerodostojnih isprava 
(ovršni postupak) te postupak osiguranja tražbina (postupak 
osiguranja). Prisilno izvršenje tražbina na temelju vjerodostojne 
isprave je do izmjena Ovršnog zakona 2005. godine (Nar. nov., 
br.  88/05.) bilo u sudskoj nadležnosti. 

U tom smislu javni bilježnici temeljem javnih ovlasti koje 
im je dodijelio zakonodavac, a po prijedlogu ovrhovoditelja, 
izdaju rješenja o ovrsi na temelju vjerodostojne isprave. 

Sukladno odredbi čl. 23. Ovršnog Zakona vjerodostojna 
isprava je račun, mjenica i ček s protestom i povratnim 
računima kad je to potrebno za zasnivanje tražbine, javna 
isprava, izvadak iz poslovnih knjiga, po zakonu ovjerovljena 
privatna isprava te isprava koja se po posebnim propisima 
smatra javnom ispravom. Računom se smatra i obračun kamata. 

Sukladno članku 252.b Ovršnog Zakona prijedlog za 
ovrhu na temelju vjerodostojne isprave ovrhovoditelj može 
podnijeti javnom bilježniku po svom izboru i od njega zatražiti 
da donese rješenje o ovrsi na temelju takve isprave. 

Rješenje o ovrsi na temelju vjerodostojne isprave koje 
javni bilježnici donose u ovršnom postupku na temelju 
prijedloga ovrhovoditelja ne spada u usluge pravnog 
dokumentiranja i ovjeravanja. 

Temeljem naprijed navedenoga mišljenja smo da odabir 
javnog bilježnika od strane ovrhovoditelja, koji je naručitelj u 
smislu Zakona o javnoj nabavi radi izdavanja rješenja o ovrsi 
na temelju vjerodostojne isprave, nije usluga u smislu Zakona o 
javnoj nabavi. (21. 3. 2012.).
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika 
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U PDV-u I OBRAČUN PDV-a 
NAKON ULASKA U EU

Prijavnica
za radionicu   AKTUALNOSTI U PDV-u I OBRAČUN PDV-a NAKON ULASKA U EU
                      Zagreb,  1. lipnja 2012. 

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................
...............................................................................................................................................................................................................................

OIB:   ......................................  e-mail: ..................................................  telefon: .......................................... telefax.: ..........................................

   M.P.                                                                                         Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici-urednici HZRiF-a.
Literatura:  prezentacije predavača.
Naknada: 640,00 kuna za pretplatnike (uključuje literaturu, radni pribor i PDV)
 800,00 kuna za nepretplatnike (uključuje literaturu, radni pribor i PDV)
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

PROGRAM:

U Zagrebu, 1. lipnja 2012.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika,

Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

I. PRIPREME ZA OBRAČUN PDV-a NAKON ULASKA U EU

 1. Usklađivanje Zakona o PDV-u s Direktivom 2006/112/EZ
  o Što još treba uskladiti s pravnom stečevinom EU
  o Izuzeća u prijelaznom razdoblju i trajna izuzeća

 2.  Obračun PDV na isporuke unutar jedinstvenog tržišta EU 
  nakon 1. srpnja 2013.
  o Načela ubiranja PDV-a na području Zajednice
   • načelo zemlje porijekla - za isporuke dobara za 
    krajnju potrošnju
   • načelo zemlje odredišta - za isporuke dobara između
    poduzetnika
   • načelo zemlje primatelja usluga (obrnuti postupak 
    oporezivanja)
   • načelo zemlje davatelja usluge
   • izuzeci od općih načela oporezivanja usluga
  o Identifikacijski PDV broj i provjera broja putem informatičke 
   baze VIES
  o Što je to zbirna prijava i tko ju sastavlja?

 3. Obračun PDV-a kod isporuka dobara i usluga u treće zemlje

II. AKTUALNOSTI U OBRAČUNU PDV-a PREMA VAŽEĆIM PROPISIMA
 1. Isporuka kao predmet oporezivanja i osnovica za obračun PDV-a

 2. Što se smatra prolaznim stavkama u sustavu PDV-a i porezni status   
 „prefakturiranja troškova“

 3. Ispravak računa i naknadna promjena porezne osnovice
  • Naknadni popusti
  • Umanjenje porezne osnovice zbog nemogućnosti naplate
  • Povrati robe i reklamacije
  • Kako ispraviti račun u slučaju pogrešno obračunanog PDV-a
  • Primjena valutne klauzule i ispravak porezne osnovice

 4. Sadržaj računa i korištenje pretporeza - najčešće pogreške

 5. Aktualnosti kod obračuna poreza u graditeljstvu
  (građevinske situacije ili računi) 

 6. Prijenos gospodarske cjelina i porezne obveze pri prijenosu

 7. Isporuke bez naknade (reprezentacija, promidžba i drugo)

 8. Interna kontrola obračuna PDV-a u odnosu na iskazane prihode

 9. Knjiženje PDV-a obračunanog po nadzoru Porezne uprave

 10. Drugi primjeri iz prakse poreznih obveznika

početak 9,30 sati
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       ➝

✍  

PRIJAVNICA
za STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)

1. Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2. Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB .................................................................................
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

47. simpozij 

FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA FINANCIJSKA I RAČUNOVODSTVENA REGULATIVA 
U FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RHU FUNKCIJI RAZVOJA GOSPODARSTVA RH

Dubrovnik, Hotel „Valamar Lacroma“ 

17. - 19. svibnja 2012.

ČETVRTAK 9.00 h OTVARANJE SIMPOZIJA
 
Regulacije računovodstva i financija u funkciji rasta gospodarstva

9.00 - 11.00 h PLENARNI DIO:
voditelj: prof. dr. sc. Danimir Gulin - Ekonomski fakultet, Zagreb
1. Troškovi i koristi financijskog izvještavanja poduzetnika, prof. dr. sc. Danimir Gulin i prof. dr. sc. Katarina Žager -

 Ekonomski fakultet, Zagreb  

2. Promjene u regulativi financijskog izvještavanja ulaskom u EU, mr. sc. Ivan Čevizović - HZRiF

3. Perspektive razvoja revizorskih tvrtki pred ulazak u EU, Ana Gospodinović - Ernst & Young  

DISKUSIJA  

Stanka 11.00 - 11.30 h

11.30 - 13.30 h PLENARNI DIO: 
voditelj: prof. dr. sc. Silvije Orsag - Ekonomski fakultet, Zagreb
1. Regulatorne mjere i instrumenti  pojednostavljenja  poreznog nadzora u cilju povećanja naplate poreza u RH, 

 Nada Čavlović Smiljanec - pomoćnica ministra financija i ravnateljica Porezne uprave  

2. Pretpostavke jačanja financijskog tržišta i njegove perspektive ulaskom u EU - predstavnik HANFA-e 

3. Ciljevi i regulativa bonitetne kontrole kreditnih institucija, Davor Holjevac - viceguverner HNB-a

DISKUSIJA  

15.30 h IZLET

PETAK 8.30 - 10.00 h PLENARNI DIO:  Porezne i monetarne determinante rasta gospodarstva
       voditelj: prof. dr. sc. Lajoš Žager - Ekonomski fakultet, Zagreb
1. Izmjene poreznog sustava i sustava poticaja te perspektive investicijskog ciklusa, Slavko Linić - ministar financija RH

2. Monetarna politika i razvoj hrvatskoga gospodarstva, dr. sc. Željko Rohatinski - guverner HNB  

3. Kriza eurozone i nejednakosti gospodarskog rasta zemalja članica EU - perspektive novih članica,

 prof. dr. Jože Mencinger - Ekonomski institut Pravnog fakulteta, Ljubljana 

DISKUSIJA 

Stanka 10.30 - 11.00 h

11.00 - 13.30 h PLENARNI DIO: Financiranje i razvoj zdravstva i socijalne skrbi
     voditelj: doc. dr. sc. Davor Vašiček - Ekonomski fakultet, Rijeka
1. Regulacija i upravljanje zdravstvenim ustanovama, prof. dr. sc. Rajko Ostojić, ministar zdravlja RH

2. Financiranje zdravstvenih ustanova, Ljubica Đukanović, pomoćnica ministra zdravlja RH

3. Poboljšanje modela prikupljanja doprinosa - preduvjet unapređenja sustava obveznih socijalnih osiguranja, dr. sc. Marija Zuber - HZRiF

4. Troškovi rada u djelatnosti zdravstva i socijalne skrbi, mr. sc. Kornelija Sirovica  - HZRiF

5. Promjene statusa zdravstvenih ustanova u sustavu PDV-a ulaskom u EU, mr. sc. Miljenka Cutvarić  - HZRiF

6. Korištenje imovine proračunskih subjekata u privatne svrhe, Ivica Milčić - HZRiF

DISKUSIJA  

18.00 h KAZALIŠNA PREDSTAVA

20.30 h SVEČANA VEČERA

SUBOTA 9.00 - 12.00 PLENARNI DIO: Programi i standardi edukacije i razvoja financijske i računovodstvene profesije
   voditelj: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, Zagreb
1. Prezentacije programa  ekonomskih fakulteta u Hrvatskoj

2. Prezentacije programa  ekonomskih fakulteta iz regije

3. Prezentacije programa usavršavanja profesionalnih organizacija 

DISKUSIJA

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa
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je integrirano i najpotpunije informatičko rješenje 
za računovodstvo proračuna sa stalnom podrškom za rad!

- aplikacija za planiranje i praćenje  izvršenja plana proračuna

- aplikacija  za učinkovitu naplatu komunalnih naknada i poreza

- sustav za upravljanje svim  ulaznim i izlaznim dokumentima  koji kolaju u organizaciji

-sustav kroz koji JLP(R)S  jednostavno i učinkovito financiraju  svoje proračunske korisnike

- evidencija svih jedinica imovine koje stvaraju prihod ili trošak, u vlasništvu ili na upravljanju JLP(R)S 

- obračun plača, obračun drugog dohotka, kadrovska evidencija, evidencija prisutnosti

SPI koristi:
9 županija
66 gradova
130 općina
280 proračunskih korisnika

NAJAVA:
•  47. simpozij od 17. - 19. svibnja 2012. godine Dubrovnik 
•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine Baška (Otok Krk) 
•  Radionice, www.rif.hr 

IZ SADRŽAJA:
➥  Izjava o fiskalnoj odgovornosti -

 uočene nepravilnosti

➥  Oporezivanje športaša

➥  Organiziranje učeničkih putovanja

➥  Priprema dokumentacija za javnu nabavu

➥  Financiranje JLP(R)S
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